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اهمیت و نقش اخلاق در ورزش و المپیک
سید محمد حسین رضوی1

 سید محمد نیازی2 
تاریخ دریافت مقاله: 1392/9/6
تاریخ پذیرش مقاله: 1392/10/14

هدف از پژوهش حاضر، بررسی اهمیت و نقش اخلاق در بازی های المپیک و اهداف عمده آن و تاثیر 
این رویداد بزرگ جهانی بر رویکردهای معنوی و اجتماعی در جوامع بشری است.

انسان به  انسان های قبل از میلاد است .تمایل ذاتی و همیشگی فطرت  از  المپیک، میراثی  بازی های 
رویکردهای اخلاقی در همه دوران  و زمینه ها، او را بر آن داشته تا به منظور رجوع فطرت به اخلاق، 
نمادهایی پدید آورد که مظهر همبستگی و انسجام آنها باشد. با گذشت زمان، گاهی این رویدادها از اهداف 
اصلی که مد نظر پدید آورندگان آن است، دور شده و جوامع را با مشکلاتی روبرو می سازد. بنابراین، در 
هر دوره ای، محققان با مطالعه و تجزیه و تحلیل اهداف این رویدادها با مقتضیات اخلاقی همان دوره و 
با تکیه بر تمایل ذاتی فطرت انسان ها به رویکردهای اخلاقی، می توانند زمینه  اثر بخشی متقابل اخلاق 
و بازی های المپیک را فراهم آورند.  بازی های المپیک و ورزش، یک مکتب کامل تعلیم و تربیت است؛ 

مکتبی که از طریق آن می توان اهداف گوناگون تربیتی را به نسل جوان منتقل کرد. 
تواضع و ادب در ورزش، بازی عادلانه و خصایل پهلوانی، بیانگر اخلاق نیکوی ورزشی در رویدادهای 
بزرگی چون المپیک است. این قلمرو، فضای مناسبی برای توسعه ارزش های بشر دوستانه است و شرکت 
کنندگان در بازی های المپیک برای کسب تجارب اجتماعی، با رنگ ها، نژاد ها و عقاید مختلف دور هم 

جمع می شوند و با علاقه  ذاتی، این ارزش ها را توسعه می بخشند.

واژگان  کلیدی: اخلاق، بازی های المپیک و ورزش

1. دانشیار دانشگاه مازندران
     E-mail:seyedmohamdniazi@yahoo.com                         )2. دانشجوی دکتری مدیریت ورزشی دانشگاه شمال)نویسنده مسئول
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مقدمه
بازی های المپیک، میراثی از انسان های قبل از میلاد است که زمان برگزاری آن به سال  776 قبل از 
میلاد مسیح برمی گردد. المپیک باستان، قبل از عصر طلایی تمدن یونان شکل گرفت و جشن های آن 
هر چهار سال یک بار و به مدت  1200 سال به شکل مداوم برگزار می شد. مورخان در نحوه پیدایش 
و اصل این بازی ها اختلاف نظر دارند، ولی همگی معتقدند  که این بازی ها در دشت المپیا در منطقه 
آلیس – حدود 30  کیلومتری بندر کاتاکونو در ساحل شمال غربی پلوپونه سوس در یونان- برگزار 

می شد. )بهمنش،1379: 32(
تاریخ شروع المپیک را 1253 تا 884 سال قبل از میلاد حضرت مسیح نقل کرده اند. در آن زمان هم بازی ها 
با اجرای مراسم و جشن خاص افتتاح می شد و قبل از شروع در معبد زئوس، قربانی می کردند. پیر دو 
کوبرتن و تعدادی از دوستان فاضل و معلم او، کمیته بین مللی المپیک را در روز 23 ژوئن سال 1894 
در جلسه ای در دانشگاه سوربن پاریس بنیانگذاری کردند. او که اطلاعات وسیع و بی نظیری از تاریخ 
یونان باستان و تمدن آن کسب کرده بود با بیان این که المپیاد و المپیک ها، مظهر یک تمدن جامع میان 
کشورها، شهرها و قهرمانان نظامی و حتی مذاهب باستان هستند، دنیا را پس از سال ها جنگ، ستمگری و 
دیکتاتوری، متوجه اصول کلی آزادی، آرامش و برادری در سایه ورزش کردن، تندرست شدن و شرکت در 
مسابقه های ورزشی نمود و با تکاپویی خستگی ناپذیر، نهضت بزرگی برای اصلاح دانش و پاکی نیروهای 

 (Finley, 1976: 36-39).فکری و جسمی برپا کرد و در این راه با جان و دل کوشش کرد
پیر دو کوبرتن مانند بسیاری از متخصصان تعلیم و تربیت زمان خود، عقیده داشت که از راه ورزش، 
بسیاری از بحران های اجتماعی قابل حل است و همچنین معتقد بود ایجاد یک سازمان و نظام ورزشی 
کاملا رقابت آمیز، می تواند جوانان را تشویق و از خواب غفلت بیدار کند. او توانست این اهداف را در 
تمام جهان گسترش دهد و نهضتی جهانی پدید آورد که در کاهش ستیزه های سیاسی و درگیری ملت ها 

موثر باشد. )سجادی،1379 : 25(
 کوبرتن، احیا کننده بازی های المپیک، توسعه دهنده ورزش ها نبود. او یک دانشجو و یک معلم بود و 
در دنیای مدرن نخستین کسی بود که تشخیص داد چگونه با سازماندهی ورزش ها و بازی ها، ورزشکاران 
به فواید جسمانی بیشتری دست می یابند. همچنین تصور می کرد فرهنگ مطلوب و کیفیت های معنوی و 
اخلاقی وجود دارند که کسب شدنی اند.  حرفه و تخصصی که بر مبنای هوس و هیجان باشد، کامل نیست 
و روشن است که تنها حرفه ای به بار می نشیند که بر اصول اخلاقی استوار باشد؛ به ویژه وقتی که دست 
اندرکاران ورزش باورهای فلسفی و اخلاقی خود را به صورت منطقی و منظم توسعه داده باشند تا بهترین 

(Burundi, 1963: 56).علایق و خواسته های بشر را منعکس سازند
ورزشکاران در آموزه های اخلاقی، واقعیت ها و ارزش ها را جستجو می کنند و مربیان نیز از این راه 
می توانند به مطالعه معنی، ماهیت، اهمیت و منبع ارزش ها در ورزش بپردازند. این مبانی، راهنمای مربی 
و ورزشکار در تعیین اهداف و اصول و تامین کننده ابزاری منطقی برای ارزیابی ارزش خدماتی ورزش در 
برنامه های رسمی و غیر رسمی است. توسعه اصول اخلاقی برای داوطلبان ورزش حرفه ای، لازم است؛ 
چنان که در این صورت، زمینه فکری مشترکی در مورد حرفه تخصصی خواهند داشت و بدرستی قادر به 
تبلیغ ارزش ها و مفاهیم ورزش خواهند بود. همچنین، انگیزه کافی برای دستیابی به مدارج بالای حرفه ای 
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 )59-56 :1985 ,Chang( .خواهند داشت و از توانایی موثر برای ارزیابی عملکردها برخوردار خواهند شد
در جامعه متحول امروزی، مردم مشتاق اند تا از چگونگی تاثیر ورزش بر مواردی چون: عملکرد انسان، 
سطح کیفی زندگی، خلاقیت و ابتکار انسانی آگاه باشند. رعایت اصول اخلاقی کامل در تربیت بدنی و 
ورزش برای تفسیر ارزش های جامعه موثر بوده و برنامه ها را متناسب با نیاز شکل خواهد داد. بسیاری 
از متخصصان از آنچه در حوزه حرفه ای شان در جریان است ناخرسندند. آنها با یاری جستن از اصول 
اخلاقی ورزش از نقش مفید انسانی و اجتماعی خود آگاه می شوند  و در این راستا با همکاری یکدیگر 
تلاش خواهند کرد. اگر تاریخ یونان را که در1200  سال نقش مهم تمدن یونان در بازی های المپیک را به 
نمایش گذارده است، مورد بررسی قرار دهیم به این نتیجه می رسیم که خدایان یونان تنها از نظر بدنی کامل 
نبودند، بلکه فرزانه و باهوش نیز بوده اند و این نشانگر آن است که نوع بشر در پی توسعه همه جانبه ای 

از جهت جسمانی، ذهنی و معنوی است. )کدخدازاده،16:1372(
 کوبرتن عقیده داشت عضلات، برای تعالیم معنوی هستند و از ورزش به عنوان وسیله ای برای پاک نگاه 
داشن اجتماع و مقابله در برابر شیاطین و اعتیاد به مشروبات الکلی یاد می کرد. وی معتقد بود که ورزش 
عاملی برای کسب منافع اجتماعی و اخلاقی است و قوانین بازی، سمبل قوانین زندگی آزاد و دموکراتیک اند. 

)هو چنگ، 1372: 36(
فرد در بازی ها، دموکراسی را در عمل تجربه می کند و قدردانی از او بر پایه قابلیت های حرکتی است. 
وضعیت و جایگاه اقتصادی، نژاد، زمینه رشد و سایر خصوصیات تبعیضی در بازی نقشی ندارند. اجرا و 

عملکرد ملاک و اساس موفقیت، پیروزی و برتری است. )کدخدازاده، 1373 : 76(
 تکامل اخلاقی، جستار گسترده ای است که رشد احساسی، عاطفی و اجتماعی را در بر می گیرد.  هدف 
تکامل اجتماعی با تسهیل سازگاری های شخصی )شخصیتی( و گروهی و تطابق پذیری به عنوان عضوی 
از جامعه در ارتباط است. فعالیت ها و برنامه های ورزشی به شرط هدایت اصولی، بهترین موقعیت  برای 
چنین سازگاری هایی را فراهم خواهد کرد. در جامعه دموکراتیک، رشد عاطفی و وجدان گروهی و حس 
زندگی جمعی، ضروری است. مواردی چون: کمک بازیکنان به یکدیگر، احترام به حقوق دیگران، تمایلات 
شخصی را فدای خواست گروه کردن، واقعیت و عینیت بخشیدن به زندگی جمعی به عنوان عاملی برای 
موفقیت اجتماع، از مهمترین اهداف برنامه های المپیک است و در تمام عرصه های ورزشی مورد تاکید 

(Lundy,1989: 76-78).قرار خواهند گرفت
لازم است در ورزشکاران حس تعلق به گروه و احساس مسئولیت نسبت به هدایت اعمال در جهت 
مطلوب، به وجود آید باید مقررات و خصلت های ورزشکاری گسترش یابد و در تمام فعالیت ها و برنامه 
به  ها رعایت شود. خصلت هایی چون: تواضع، هم فکری، راست گویی، عدالت، درست کاری، احترام 
(Miller, 1992: 23).بالادست، پایبندی به مقررات به طور قابل ملاحظه ای کارایی اجتماعی را بالا خواهد برد

از نظر پیر دو کورتن- بنیانگذار کمیته بین مللی المپیک و دوره جدید المپیاد-  بازی های المپیک تنها یک 
رویداد ورزشی قلمداد نمی شود، بلکه نقطه عطفی در حرکت وسیع تر اجتماعی و فرهنگی است. حرکتی 
که از راه بازی و ورزش، زمینه تکامل و رشد انسان را فراهم می سازد و جهان را به مکانی برای سالم 
زیستن تبدیل می کند. همان طور که نوشته شده است طرح پیشنهادی کوبرتن برای برگزاری بازی های 
نوین المپیک در واقع یک راه حل اساسی است که به منظور پایان بخشیدن به بحران های عمیق سیاسی  و 
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اجتماعی آن زمان بود. او مانند بسیاری از همفکران خود، معتقد بود که راه حل مشکلات اجتماعی، سیاسی 
(Wallechinsky, 1996: 89-91) .و فرهنگی، دگرگونی وضع موجود جامعه است

وی با این فکر و اندیشه، تشکیل و گسترش باشگاه های ورزشی را دنبال کرد و در ادامه به بر پایی 
نهضتی عظیم تر بر آمد که همان برگزاری بازی های المپیک، هر چهار سال یک بار، بین جوانان سراسر 
جهان بود. کوبرتن برای انسجام بخشیدن به اندیشه خود، از المپیک باستان کمک گرفت و این اصل را به 
سراسر جهان برد. او ادعا کرد مشارکت جوانان در رویدادهای ورزشی منجر به پیدایش یک نهضت خواهد 
شد. نهضتی که می تواند به ستیزه های بین مللی به نحو شایسته ای پایان بخشد و در ضمن حاوی صلح و 
دوستی و تفاهم ملل باشد .به عبارت دیگر، او بازی های المپیک را پایه ای برای ایجاد تغییرات فرهنگی ، 

اجتماعی و معنوی مناسب دانست و نام المپیز را بر این اندیشه فرهنگی نهاد. )آوست، 1374 :46(
در اساس نامه کمیته بین مللی المپیک به پرورش و تقویت ویژگی های بدنی و اخلاقی که مبنای ورزش 
را تشکیل می دهند، تاکید و توجه بسیار شده است. ورزش ابزاری برای تعلیم و پرورش جوانان محسوب 
می شود، زیرا در میادین ورزش و مسابقات، تفاهم و دوستی بسیار نزدیکی بین ملل مشاهده می شود. 

(Burundi, 1963: 56)
باید توجه داشت که اخلاق ورزشی زیرمجموعه شخصی ارزش شناسی است و به تعریف خصوصیات 
و معیارهای اخلاقی کمک می کند و به عنوان پایه ای برای رفتار فردی محسوب می شود. تقویت رفتار 
اخلاقی از مهترین اعمال ورزش است. ورزشکاری که با رعایت مقررات و قوانین با خصایل پهلوانانه و 
ورزشکارانه به رقابت می پردازد، بدون شک مورد احترام هم تیمی های خود خواهد بود. رشد موثر اخلاق 
با طرز برخورد ، ادراکات و ارزش ها در ارتباط است؛ به دلیل این که ورزش مواردی از قبیل کمک به 
افراد برای توسعه پاسخ مناسب به فعالیت جسمانی و شناخت آثار سلامت بخش فعالیت ها و کمک به 
استفاده بهتر از اوقات فراغت را مورد توجه قرار می دهد. ورزشکاران باید نگرش مثبت و اخلاقی خود 
نسبت به ورزش، احترام به پیشروان رشته و شرکت در بازی ها و فعالیت های گروهی را توسعه دهند. 

)كاشف،1379 :8-3(
دست اندرکاران ورزش حرفه ای در سطح المپیک باید جوانان را در تشخیص نظام ارزشی و سنجش 
ادراکات دیدگاه ها و تفکر درباره آنها یاری دهند. البته این به معنی تحمیل نظام ارزشی شخصی نیست، 
بلکه به معنی بر انگیختن بیشتر ورزشکاران حرفه ای المپیک برای تحلیل و ارزشیابی ارزش ها و نظرات 
است. اتحاد و همبستگی، زیر بنای اهداف فردی یا گروهی است و در المپیک همواره بر این اصل تاکید 
می شود. بازی های المپیک باید بر ویژگی های رهبری و اطاعت و پیروی، تاکید کند. این موارد در رسیدن 
به کمال و لذت، لازم و ملزوم یکدیگرند. )رمضاني نژاد،1378 :56( ورزش، در فرهنگ جامعه و ملل جهان 
جایگاه خاصی دارد. سیاست کشورها، سیستم های حکومتی اقتصاد و فرایندهای تربیتی از آن تاثیر 
می پذیرند. از آنجا که فعالیت بدنی و ورزش بخش مهمی از میراث فرهنگی ملل است، نه تنها از جنبه 
زیست شناسی، بلکه از دیدگاه اخلاق، جامعه شناسی و روان شناسی نیز باید مورد تجزیه و تحلیل قرار 

گیرد. )سروستاني، 1372 :76(
 اهداف نهضت المپیک نیز از همین واقعیت سرچشمه و توسعه یافته است. در حال حاضر این اهداف 

با چهار عنوان در منشور المپیک مطرح شده است:
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ترویج و توسعه آن دسته از ویژگی های اخلاقی و جسمانی که اساس کار ورزش است.
تعلیم و تربیت جوانان از طریق ورزش به منظور ایجاد تفاهم بیشتر بین آنها و دوستانشان و همچنین 

کمک به ساختن دنیای بهتر و صلح آمیزتر.
انتشار و ترویج اصول المپیک در سراسر جهان و ایجاد خیر خواهی جهانی.

گرد آوردن ورزشکاران جهان در یک جشنواره عظیم هرچهار سال یکبار در بازی های المپیک. )سجادی، 
)25: 1379

 با توجه به اهداف چهارگانه بالا، درمی یابیم این بازی ها چیزی فراتر از تعدادی مسابقات است که 
به خواهد هر چهار سال یک بار در نقطه ای از گیتی برگزار شود. در این اهداف، مسائل اساسی اخلاقی، 
آموزشی و پرورش نهضت و فلسفه المپیک در سطح بین مللی نهفته است. بازی های المپیک و ورزش، 
یک مکتب کامل تعلیم و تربیت استY مکتبی که با آن می توان اهداف گوناگون تربیتی را به نسل جوان 
منتقل کرد. تواضع و ادب در ورزش از نشانه های تربیت فردی است و بازی عادلانه، خصایل پهلوانی،  
بیانگر اخلاق نیکوی ورزشی در رویداد های بزرگی چون المپیک است. ورزش به طور منطقی تجربه  بازی 
آزاد منشانه را به آن حدی از کمال می رساند که ورزشکاران اهمیت و ارزش زندگی جمعی و مشارکت در 
آسایش عمومی را درک می کنند. این قلمرو، فضای مناسبی است برای گسترش ارزش های بشر دوستانه 
و شرکت کنندگان در بازی های المپیک برای کسب تجارب اجتماعی با رنگ ها، نژاد ها و عقاید مختلف 

دور هم جمع می شوند و علاقه ذاتی برای گسترش این ارزش ها را به وجود می آورند. 

روش پژوهش
تاریخی-  کتاب های  پژوهشی و  مقاله های  بررسی  با  که  تحلیلی است  نوع مروری و  از  تحقیق  این 

فرهنگی در زمینه تمدن و فرهنگ انجام شده است. 

بحث و نتیجه گیری
پیمان و تعهد تربيتي المپكي )المپيزم( به عنوان زير بناي فكري و نظري بازي هاي المپكي )بزرگترين 
رويداد ورزشي جهان( به خوبي در منشور المپكي بیان شده است.  بر اين اساس “كميته  بين مللي المپكي” 
و ساير تشيكلات علمي- آموزشي وابسته به آن، مانند آكادمي بين مللي المپكي، كتابخانه لوزان سوئيس و 
همچنين كميته هاي ملي المپكي، موظف هستند بازي و ورزش را بخشی از فلسفه زندگي اجتماعي مردم 
قرار دهند و نقش تربيتي آن را در مراكز آموزشي، تفريحي و ورزشي براي آنان آشكار سازند و در جهت 
تحقق اهداف اجتماعي- فرهنگي و انساني ورزش و المپكي در سطح ملي و بين مللي گام بردارند.)رمضاني 
نژاد،1378 :56( از طرف  دیگر، همان  طور كه در اهداف بازي هاي المپكي باستان مشهور است، تلاش 
براي حفظ آمادگي و برتري جسماني، توجه به تناسب و زيبايي اندام، بخشي از فلسفه زندگي و آرمان 
تربيتي يونانيان را تشيكل مي‌داد.(Burundi, 1963: 56)  پس اگر بتوان عناصر اصلي كي فلسفه كاربردي 
را در زندگي امروزي، تندرسي، آرامش و نكيي )تئوري زندگي( ناميد، مي‌توان بازي، ورزش و تجلي آنها 
در المپكي را بخشي از فلسفه زندگي شركت كنندگان در نظر گرفت؛ چون تندرستي در زندگي با ورزش 
به دست مي آيد و بخشي از آرامش در زندگي ناشي از سلامتي و تندرستي است و نهایت اين كه جوهر 
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اصلي ورزش، هدايت افراد به سمت خير و نكيي و پرهيز از رفتارهاي ضد آرامش و ضد سلامتي است. 
)آوست، 1374 :46( یك انسان كامل از فعاليت هاي فكري مانند فلسفه، براي مغز و ذهن )انديشه و عقل( 
و از زيبايي و هنر، براي احساس و از ورزش، براي بدن استفاده مي كند. اگر چه حركت و مهارت نيز 
بخشي از هنر و براي پرورش احساس زيبا شناختي است، ولي نقش ورزش و المپكي فقط براي بدن نيست، 
بلكه مراقبت از كل فرد يا خود است. (Lundy, 1989: 76-78) از نظر كوبرتن نيز اين اجزا به عنوان فلسفه 
كاربردي، زندگي افراد بشر را شاد مي سازد. بنابراين، آموزش آرمان و اهداف المپكي تلاش براي تعادل، 
رشد و كمال فردي و انسجام شخصيت است كه ريشه هاي كي حيات لذت بخش را تشيكل مي دهد؛ به طوري 
كه از اين نظر مي‌توان ورزش و المپكي را در كنار مذهب قرار داد، چون هدف هر دو كامل كردن فرد است 
و هر دو از آدمي مي خواهند كه به بالاترين پتانسيل وجودي خود نزدكي شوند. )سجادی، 1379 :25( از 
نظر كوبرتن، خالق بدن و عضله همان خالق روح است و زيبايي اخلاقي و زيبايي جسماني بايد در كنار 
هم باشند و زندگي واقعي نيز خوب زيستن با اين دو عنصر است. )کدخدازاده، 1373 :76( همچنین، شكل 
گيري سازمان ها و تشيكلات ورزشي در سطح منطقه اي و قاره اي با الهام از “كميته   بين مللي المپكي” 
مي تواند نقش خوبي در اين زمينه ايفا كنند، چون آنها مي توانند از طريق ورزشكاران، صلح و دوستي 
را از مرزهاي خود عبور دهند و آن را مانند ساير كالا، صادر نمايند و در كي داد و ستد بدني و مهارتي 
كه بهترين مبارزه صلح آميز است، حقوق بين المللی را بشناسند و رعايت نمايند. )رمضاني نژاد، 1378 
:56( اين تفاهم بين المللی، دنيا را شاد و دلپذير مي سازد به ويژه اين كه در فرآيند جهاني شدن مي توان 
از برخي نمادهاي المپكي مانند تعداد و نحوه تريكب حلقه ها، رنگ پرچم المپكي، رنگ حلقه ها و غيره 
براي وحدت جهاني سود برد. در نهایت ايفاي اين نقش سازنده در هر جامعه اي به شناسايي محورهاي 
آموزشي حركت المپكي و برنامه ريزي عملياتي نياز دارد؛ به طوری که هر كدام از اين محور هاي آموزشي را 
مي توان دوباره مورد بازبيني دقيق تري قرار داد و با استفاده از شرايط بومي – فرهنگي و روش هاي خلاق 
و ابتكاري اهداف بهداشتي، صلح آميز، تربيتي و فرهنگي المپكي را توسعه بخشید. ترديدی وجود ندارد که 

بدون وجود چنين پشتوانه فكري و تربيتي، بازي هاي المپكي، این قدر مهم نمی شوند. 
بنابراين براي بقا و تقويت اين پشتوانه باید از برنامه هاي آموزشي سود جست. )آوست، 1374 :46-40( 
در اين راستا، مي توان از مدرسه و دانشگاه به عنوان دو مكان فرهنگي براي آموزش محورهاي المپكي 
نام برد و روش هاي تجربه شده جهاني توسط كميته بين المللي المپكي و آكادمي بينالمللی المپكي را در 
سطح ملي و منطقه اي به كار گرفت. كميته ملي المپكي مي‌تواند با استقرار نمايندگي هاي ويژه در هر 
استان، برگزاري دوره هاي آموزشي، چاپ مقاله ها، كتاب ها و بروشورهاي آموزشي، استفاده از رسانه هاي 

گروهي و غيره گام هاي بزرگي بردارد.
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 بررسی دستاوردهای برنامه خصوصی سازی در دارایی های ورزشی واگذار 
شدة سازمان تربیت بدنی

سارا کشکر1
وجیهه نقوی2

  تاریخ دریافت مقاله: 1392/10/16
تاریخ پذیرش مقاله: 1392/11/20

 خصوصي سازي، كي تصميم گيري اقتصادي و مجموعه اي از عملكردهاي قانونی و مالي ناشی  از 
آن است. هدف از این پژوهش، مطالعه میزان دست یابی به اهداف برنامه خصوصی سازی در دارایی های 
ورزشی سازمان تربیت بدنی از دیدگاه مدیران تابعه آن سازمان بود. بدین منظور90  تن از مدیران ارشد 
سازمان تربیت بدنی، مدیران کل استانی و فدراسیون ها و مدیران ستادی، مورد پرسش قرار گرفتند. روش 
پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از نظر استراتژی و مسیر اجرا، توصیفی - پیمایشی بود که به صورت 
میدانی انجام گردید. ابزار این تحقیق، پرسشنامه محقق ساخته ای بود که در پی اطمینان از روایی و پایایی 
مناسب، مورد استفاده قرار گرفت. نتایج تحقیق نشان داد که از بین 9 متغیر مورد نظر این تحقیق، متغیرهای 
از  استفاده  کنندگان،  مصرف  منافع  تامین  نظارت،  و  ارزشیابی  کارایی،  وسودآوری،  مالی  منافع  رقابت، 
تخصص ها نسبت به قبل از اجرای برنامه خصوصی سازی، بهبود و افزایش داشت، ولي متغیرهای مقررات 
زدایی، اشتغال ودستمزد، گسترش مالکیت، در مقایسه با قبل از اجرای برنامه، تفاوت معنی داری نداشت. 
خصوصی سازی به خودی خود مفید و سود آور نیست. ثبات اقتصادی، آزاد سازی اقتصادی، وجود شرایط 
رقابت کامل در اقتصاد، ایجاد چهار چوب های حقوقی و قانونی مناسب، همگی از شرایط جدایی ناپذیر 

موفقیت برنامه های خصوصی سازی به شمار می رود.

واژگان کلیدی:  اهداف خصوصی سازی، دارایی ورزشی، سازمان تربیت بدنی و مدیران ورزش

1. استادیار دانشگاه علامه طباطبایی  
E-mail:Vagiheh13@yahoo.com )2. کارشناس ارشد تربیت بدنی و علوم ورزشی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز)نویسنده مسئول

2
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مقدمه
از جمله سياست هايي كه امروز توسط دولت مد نظر قرار گرفته است، واگذاري  بخش هايي از اداره ها 
و سازمان هاي دولتي به بخش خصوصي به دليل ناکارایی، پايين بودن بهره وري، دوباره كاري، بازدهي كم 
و مانند آنهاست. به اين ترتيب، موج فراگير و گسترده “دولتي كردن” كه در دهه شصت ميلادي كشورهاي 
در حال رشد و حتي برخي از كشورهاي اروپايي ، از جمله انگلستان را فرا گرفته بود، از اواسط دهه هفتاد 
جاي خود را به موج “خصوصي كردن “ سپرد كه پر شتاب و قدرتمند مقاومت ها را در همه جا در هم 

شکست و پرچم خود را در جهان به اهتزاز در آورد. )صفارزاده، 1381(
در سال 1368موضوع خصوصی سازی در خط مشی ها و سیاست های” برنامه اول توسعه اقتصادی 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی” مطرح شد و زمینه اجرایی آن در تاریخ 29 خرداد 1370 به تصویب 
هیات وزیران رسید. سپس حدود هزار شرکت دولتی معرفی شدند تا به منظور دستیابی به ارتقای کارایی، 
کاهش تصدی دولت در فعالیت های اقتصادی و غیر ضروری و نیز ایجاد تعادل اقتصادی، استفاده بهینه از 

امکانات و منابع را فراهم آورند. )نژاد مهدی،1385 (
خصوصي سازي در اصل به عنوان وسيله اي براي بهبود كارايي شركت هاي دولتي تلقي مي شود. اعتقاد 
بر این است که خصوصي سازي مداخلات سياسي در تصميم گيري را محدود  می کند و با مسئول نمودن 
مديران در مقابل سهامداران، بهتر از دولت ها مي توانند بر عملكرد شركت ها نظارت کنند و به این ترتیب، 
انگيزه هاي مديريتي را افزايش داده و نظم مالي بازارهاي سرمايه اي خصوصي سازي را كه مستلزم بازار 
براي مديريت شركتهاست، تامین مي نمايند. در اين صورت، احتمال ایجاد كارايي توليدي وجود دارد و 

كي شركت مي تواند از راه واگذاري، به منابع مالي بخش خصوصي دسترسي پيدا کند.
در مورد نتايج ناشي از خصوصي سازي، اختلاف نظرهاي عميقي ميان گروهي از اقتصاددانان، از كي سو 
و گروهي از جامعه شناسان و سياستمداران، از سوي ديگر وجود دارد. مخالفان خصوصي سازي با تاکيد 
بر عدالت اجتماعي و خصوصيات گروه هاي سرمايه گذاري و اين كه خصوصي سازي منافع اقتصادي در 
بردارد، مفهوم رفاه اجتماعي و دولت مردمي را زير سئوال مي برند. در مقابل ، گروهي بر اين باور اند كه 
خصوصي سازي داراي منافع بيشماري از قبيل افزايش كارايي، ايجاد حسن تعاون ملي و مشاركت ملي و 

كاهش كسري بودجه دولت و...است.
 منافع بالقوه خصوصي سازي را مي توان به شرح زیر بيان كرد:

1-كاهش كسري بودجه  2-افزايش و بالاتر بردن سطح كارايي  3 -ايجاد اطمينان براي سرمايه گذاري 
داخلي و خارجي   4- جذب سرمايه و تكنولوژي خارجي 5- دستیابي به فنون جديد براي دولت از طريق 
گرفتن ماليات از مفرهاي جديد 6- دست يابي به فنون جديد مديريت   7- تشويق گسترش بازار سرمايه 
داخلی8- گسترش ماليكت واحدهاي توليدي از راه عرضه سهام آنها در ميان اقشار مختلف مردم و به 
عبارت ديگر، نوعي سرمايه داري خلقي و مردمي به طوري كه مردم جملگي خود را در جریان تولید و 

توزیع، شریک بدانند. )غنی نژاد،1383(
 خصوصی سازی در شکل ظاهری فرایندی است که در آن وظایف و تاسیسات بخش دولتی در هر 
سطحی به بخش خصوصی انتقال داده می شود، اما در مفهوم حقیقی به اشاعه فرهنگی در تمام سطوح 
جامعه اطلاق می گردد که دستگاه قانون گذاری، »قضائیه« و»مجریه« و تمام آحاد یک کشور باور کنند که 
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کار مردم را باید به مردم واگذار کرد؛ یعنی، مردم بدون دخالت دولت قادر به انجام وظايف مسئولیت های 
مربوط به جامعه خود باشند و هیچ نهاد و قدرتی نتواند آنها را از انجام مسئولیت هایشان بازدارد. )وارث، 

)1380
در دو دهه گذشته با توجه به مفهوم و اندیشه خصوصی سازی در جامعه جهانی، روز به روز بر حجم 
تحقیقات انجام شده در این حیطه افزوده شده است، اما چون این مفهوم، در مفاهیم اقتصادی و اجتماعی 
اثر گذار می باشد، آشکار است که تمام جنبه های آن تاکنون مورد پژوهش قرار نگرفته است.  نتایج بررسی 
اثرات خصوصی سازی در شرکت های تولیدی حاضر در بورس تهران نشان داد که این شرکت ها پس 
از اجرای برنامه با افزایش کارایی روبرو بوده اند.  )میری،1373( اما نتیجه مطالعات مرجانی)1373( نشان 
داد که اجرای برنامه خصوصی سازی در شهرداری تهران موجب کاهش هزینه ها نگردید و کاهشی در بار 

مالی خدمات رسانی در این سازمان مشاهده نشد.
سهم ورزش در اقتصاد ملی رابطه مستقیمی با میزان سرمایه گذاری ها در بخش ورزش دارد که در حال 
حاضر با توجه به محدود بودن و تنگناهایی که بخش خصوصی برای مشارکت در توسعه ورزش کشور در 
مقایسه با کشورهای توسعه یافته دارد، بسیار پایین است. )روزنامه اقتصادی،1385( نتایج مطالعات نشان 
می دهد که اثرات خصوصی سازی در سازمان تربیت بدنی موجب جلوگیری از اتلاف منابع، امکانات و 
زمان گردیده و نیز مدیران در بخش خصوصی به دلیل آزادی عمل و قرار نگرفتن در چارچوب خشک 
قوانین از کارایی و اثر بخشی بهتری برخوردار می گردند و تصمیم گیری آنها، مجموعه در کنترل را بهتر 
هدایت می کند. )خوش خبر،1377( همچنین، بررسی ها نشان می دهند که خصوصی سازی به افزایش 
افزایش  و تخصص،  تحصیلات  بالابردن سطح  به سوی  آن  ترکیب  تغییر  و  انسانی  نیروی  کاستن  سود، 
بهروری نیروی کار، توجه بیشتر مدیریت به کیفیت خدمات و نظارت بهتر و دقیق تر، سرمایه گذاری بیشتر 
و جذب منابع غیر دولتی می انجامد. )صادق زاده،1378( به عنوان مثال، خصوصي سازي در لهستان باعث 
افزايش رقابت جذب سرمايه گذاري خارجي و حذف قوانين دست و پاگير شده است.  )بهرام نژاد،1386(

 سلطان حسینی)1388(  گزارش کرد که سرمايه گذاري اوليه براي ايجاد اشتغال در ورزش، پايين تر از 
ساير مشاغل است. خصوصي سازي باعث تعديل مالي و توسعه بازارهاي سرمايه مي شود. )حيدري كرد 
زنگنه،1388( خصوصي سازي در تريكه و پاكستان باعث افزايش نظارت دقيق و مستمر  و در روسيه و 
جمهوري چك باعث افزايش توزيع ماليكت شده است. همچنين، خصوصي سازي در كشور بنگلادش 

باعث ايجاد تشريفات پيچيده اداري شده است. )محقق،1389(
در رابطه با موانع خصوصی سازی ورزش در کشور، نتایج تحقیق احمدی)1385( گویای این امر است 
ارایه شده  ناكافي بودن تسهيلات   ، اماكن ورزشي و تجهيزات ورزشي  بالاي ساخت و خريد  که هزينه 
دولت، ناهماهنگي واحدهاي اجرايي و تعدد مراجع تصميم گيري و زمانبر بودن ارایه مجوز ، بی میلی مردم 
در صرف هزينه براي امور ورزشي ، ناتواني مالي مردم در استفاده از خدمات بخش هاي خصوصي، ناتواني 
در تامين حقوق و دستمزد منابع انساني، دخالت موازي و همزمان سازمان تربيت بدني و ساير نهادهاي 
دولتي، نبود تبليغ و فرهنگسازي مناسب مطبوعات و صدا و سيما نسبت به بخش خصوصي ورزش، فراهم 
نبودن زمينه لازم براي قيمت گذاري مناسب به خدمات باشگاه هاي خصوصي، بی میلی مردم نسبت به 
ورزش كردن و انجام فعاليت هاي بدني ، ناامنی سرمايه گذاري كوتاه مدت و بلند مدت در بخش خصوصي 
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ورزش، وضعيت نامناسب قانون كار، بيمه و ماليات، قوانين سختگيرانه نهادهاي مختلف دولتي در اداره 
اماكن خصوصي ورزشي، نگرش بدبينانه مردم نسبت به بخش هاي خصوصي ورزشي و مشكلات مربوط 
به مديريت و تامين امنيت باشگاه هاي خصوصي از مهمترین موانع خصوصی سازی ورزش در کشور است.
بررسی علل بروز مشكلات در زمان اجراي برنامه هاي خصوصي سازي در كشورهاي در حال توسعه 
هاي خصوصي  طرح  موقع   به  تكميل  در  ناتواني  که  است  آن  نشانگر  زیمباوه  كشور  در  به خصوص 
سازي ، عدم واقع گرايي منافع مورد نظر ، نبود توافق ميان سهام داران در مورد مراحل و زمان بندي و 
افزايش بودجه هاي خصوصي سازي مانع اجرای برنامه های خصوصی سازی در این کشورها بوده است.  

)هوزانگارا، كاكتون چاتيوا ، 2001(. 
تامس اف گو ستافن )1999( در فرآیند تحقیقات خود بر اماکن ورزشی و مراکز تفریحات سالم، به این 
نتیجه رسید زماني كه خصوصي سازي با اصول بنيادي اقتصادي همراه باشد، موفق تر از زماني است كه 
با فلسفه سياسي صورت گرفته باشد و همچنین فرايند خصوصي سازي زماني كه مسئله ادامه استخدام 
بودن  باز  و  مدت  که طول  این  نهایت  در  و  تراست  موفق  باشد،  همراه  قرارداد  عقد  با  دولتي  كارمندان 
فرايند، اثري بر موفقيت فرايند ندارد. همچنین، او و همکارانش )گوستافن و همکاران، 2002 ( در بررسی 
خصوصی سازی زمین های گلف، اعلام کردند که خصوصی سازی باعث افزایش مسئولیت پذیری، تلاش 
برای حفظ و نگهداری امکانات وتجهیزات، تقویت قدرت تصمیم گیری دارد و همچنین کارکنان اعلام 

داشتند برای انجام امور روزانه نیاز به خودمختاری وقدرت بیشتری شدند.
لزوم خصوصی سازی در برخی کشورها، هنوز در سایه تردید و بدبینی است. بلکه و اشنایدر )2004( 
در مطالعه ای بر ضرورت خصوصی سازی بخش ورزش در اتریش به این نتیجه رسیدند که خصوصی 
سازی نمی تواند بر جریان نقدینگی، عملکرد کارکنان، میزان مبادلات تجاری بین شرکت ها اثر گذارد، مگر 
این که ایدئولوژی وجنبه های سیاسی-اقتصادی مربوط به توزیع درآمد، که نقش مهمی در اجرای برنامه 
خصوصی سازی دارند و همچنین سرعت و تأثیرات اقتصادی خصوصی سازی نیز مورد توجه قرار گیرند. 
در همین راستا، نتایج تحقیق اومولاون و همکارانش )2005( نشان داد که ورزشکاران و مربیان نیجریایی 
علاقه ای به خصوصی سازی در بخش ورزش ندارند و انجام آن را فقط در سایه صداقت و صمیمت 
امکان پذیر می دانند. از طرفی، سهامداران باشگاه ها به دلیل نگرانی های مالی،  تمایلی به اجرای برنامه 
خصوصی سازی ندارند و هیچ یک از سازمان های مشهور و سازمان های خیریه فعال در بخش ورزش نیز 
جزو برنامه خصوصی سازی نیستند. همچنین خلیفه محمد )2008( در مطالعه خود بر شرکت های عمده 
پخش مواد دارویی و بهداشتی در اماکن تندرستی و ورزش به این نتیجه رسید که برخلاف همکاری نکردن 
مسئولان اما لزوم خصوصی سازی این مجموعه شرکت ها، ضروری است، چون موجب می شود که پخش 
مواد دارویی و بهداشتی به سراسر کشور سودان امکان پذیر گردد و همچنین در هزینه ها صرفه جویی 
شده و کارایی این شرکت ها را افزایش می دهد. كيكری )2010( اعلام داشت که بعد از خصوصي سازي 
در سريلانكا تعداد22738 نفر كارگر از كار خود اخراج شدند و مشاغل مديريتي و كارمندي33 درصد 
كاهش يافت. بيردزال و نيليس) 2010( اظهار داشتند كه سياست خصوصي سازي در كوتاه مدت، اثری 
منفي بر اشتغال دارد، اما در بلند مدت چون منبع بيشتري را براي سرمايه گذاري و رشد فراهم مي كند، 
باعث افزايش اشتغال مي شود. در كشور شيلي به سبب طراحي نادرست اجراي خصوصي سازي ، شتاب 
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در واگذاري ها، انتخاب واحدهاي بزرگ و مشكل دار در مرحله اوليه واگذاري و فقدان قوانين مقررات 
خصوصي سازي موفق نبوده است.

شواهد تجربی در کشورهای متفاوت نشان می دهد که انتقال از بخش دولتی به بخش خصوصی، موجب 
افزایش مشارکت، ایجاد رقابت ، تنوع ارایه خدمات و ... می گردد و در نتیجه، از فشار بر بخش های دولتی 
در ارایه خدمات، می کاهد؛ به طوری که کم کم کیفیت خدمات، بالا  می رود و خود به خود خدمات 
نتایج برنامه  اما  انتقال سود می برند.  از این  نتیجه، دولت و مردم  ارایه می شوند و در  با قیمت کمتری 
خصوصی سازی در ایران به  خصوص در بخش ورزش چگونه بوده است؟ آیا اهدافی که این برنامه به 

دنبال آن بود،  به دست آمد؟
در این تحقیق، محققان در پی بررسی میزان دست یابی به اهداف برنامه خصوصی سازی اماکن ورزشی 
سازمان تربیت بدنی بودند که به این منظور به بررسی میزان تحقق اهداف نه گانه خصوصی سازی )منافع 
مالی، کارایی، مقررات زدایی، گسترش مالکیت، گسترش رقابت، تامین منافع مصرف کنندگان، اشتغال و 
دستمزد، استفاده کارآمد از تخصص ها و ارزشیابی و نظارت( در قبل و بعد از اجرای برنامه پرداختند که 

نتایج این بررسی در صفحات بعد آمده است.

روش شناسی پژوهش
روش پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از نظر استراتژی و مسیر اجرا، توصیفی - پیمایشی بود که به 
صورت میدانی انجام شد. جامعه آماری پژوهش، مدیران اداره ها تابعه سازمان تربیت بدنی، شامل مدیران 
ستادی و اجرایی ورزش کشور از جمله رییسان، معاونان و مدیران کل دفاتر سازمان تربیت بدنی )10 نفر(، 
مدیران کل تربیت بدنی استان ها )30 نفر(، رییسان فدراسیون های ورزشی)50  نفر( بودند که بدون نمونه 
گیری و به صورت کل شمار، مورد نظر تحقیق قرار گرفتند و از مجموع 90 نفر ،82 نفر به پرسشنامه های 

تحقیق پاسخ دادند.
ابزار تحقیق، پرسشنامه محقق ساخته، شامل 34 پرسش5 گزینه ای با مقیاس ارزشی لیکرت در 9 محور 
فرایندی تهیه و تنظیم شد .در این طبقه بندی، عدد 5 بیانگر بیشترین اهمیت تاثیر گذاری و عدد 1بیانگر 
کمترین تاثیرگذاری بوده است .روایی پرسشنامه با نظرسنجی از10 نفر متخصص و صاحبنظر در حوزه 
مدیریت ورزش حاصل گردید و پایایی آن با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ 91 درصد به دست آمد. 
این پرسشنامه به شکل دو وجهی تهیه گردید که وضعیت باشگاه ها و اماکن ورزشی را در قبل و بعد از 

خصوصی سازی مورد پرسش قرار    می داد.
 

یافته های پژوهش
دستیابی به منافع مالی

از  پس  دارایی  از  بیشتر  آمد  در  و کسب  مالی  منافع  به  دستیابی  میزان  بين  كه  داد  نشان  تحقیق  نتایج 
خصوصی سازی و قبل از آن  تفاوت معني داري وجود دارد.  از این رو، دستیابی به منافع مالی در مقایسه 

با شرایط پیش از برنامه خصوصی سازی به میزان 0/331یا   33 درصد افزایش داشته است.
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نمودار 1: مقایسه میانگین اهداف برنامه خصوصی سازی در قبل و بعد از اجرای برنامه

دستیابی به کارایی
نتایج نشان می دهند تفاوت معني داري بین میزان بهبود کارایی پس از خصوصی سازی و قبل از آن 
وجود دارد. به عبارتی دیگر، یافته های تحقیق روشن کننده آن است که در دستیابی به کارایی عملکرد 
سازمانی در مقایسه با پیش از اجرای برنامه خصوصی سازی به ميزان  0/188 یا   19 درصد افزایش یافته 

است.
دستیابی به مقررات زدایی

نتایج نشان می دهند تفاوت معني داري بين میزان مقررات زدایی قبل و بعد از خصوصی سازی وجود 
ندارد.

دستیابی به گسترش مالکیت
نتایج نشان می دهد تفاوت معني داري بين میزان گسترش مالکیت قبل و بعد از خصوصی سازی وجود 

ندارد.                         
دستیابی به گسترش رقابت

نتایج به دست آمده نشان مي دهد تفاوت معني داري بین میزان رقابت پس از خصوصی سازی و قبل 
از آن وجود دارد. از این رو، میزان رقابت به ميزان  0/39 یا 39 درصد بعد از خصوصی سازی افزایش 

یافته است.
دستیابی به گسترش تامین منافع مصرف کنندگان

برنامه  از  بعد  و  قبل  در  کنندگان  مصرف  منافع  تامین  گسترش  متغیر  های  میانگین  تفاوت  بررسی   
خصوصی سازی گویای معناداری این تفاوت است. پس نتیجه می گیریم که میزان تامین منافع مصرف 

کنندگان به ميزان  0/16 یا 16 درصد بعد از خصوصی سازی افزایش یافته است.
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دستیابی به اشتغال و دستمزد
نتایج به دست آمده نشان مي دهد تفاوت معني داري بين میزان اشتغال و دستمزد قبل و بعد از خصوصی 

سازی وجود ندارد.
استفاده کارآمد از تخصص ها

سازی  برنامه خصوصی  از  بعد  و  قبل  در  ها  تخصص  از  کارآمد  استفاده  متغیر  های  میانگین  تفاوت 
معنادار بوده است و نشان می دهد میزان استفاده کارآمد از تخصص ها به ميزان  0/12 یا 12 درصد بعد از 

خصوصی سازی افزایش یافته است.
ارزشیابی و نظارت

تفاوت میانگین متغیر ارزشیابی و نظارت در قبل و بعد از اجرای برنامه خصوصی سازی معنادار بوده 
است. از این رو، میزان ارزشیابی و نظارت، به ميزان  0/19 یا 19 درصد بعد از خصوصی سازی افزایش 

یافته است.
جدول 1: مقایسه تفاوت میانگین اهداف برنامه خصوصی سازی در قبل و بعد از اجرای برنامه
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بحث و نتیجه گیری
این تحقیق با هدف کلی بررسی میزان دستیابی به اهداف خصوصی سازی در سازمان ورزش و تربیت 
بدنی از نگاه مدیران تابعه انجام شد و نتایج به دست آمده نشان داد که بین دیدگاه متخصصان امر در مورد 
نقش خصوصی سازی به ترتیب ایجاد رقابت با 39 درصد، کسب منافع مالی با 33 درصد، کارایی با 19 
از  مناسب  استفاده  با 16 درصد،  کنندگان  منافع مصرف  تامین  با 18 درصد،  نظارت  ارزشیابی و  درصد، 
تخصص ها با 12 درصد، افزایش روبرو بوده اند. باید توجه داشت که تمامی افراد شرکت کننده در این 
تحقیق، از کارشناسان و مدیرانی بودند که بر خصوصی سازی، چیرگی داشته و خود به نوعی دست اندرکار 

خصوصی سازی بوده اند.
ورزشی  اماکن  و  ها  باشگاه  کارایی  افزایش  در  سزایی  به  نقش  سازی  که خصوصی  داد  نشان  نتایج   
واگذار شده، داشته است.  این نتیجه، تاییدکننده نتایج تحقیقات میری)1373( ، جوانمردی)1373( ،خوش 
خبر)1377(  و اصغرزاده )1374( است که در تحقیقات آنها بر سازمان های مورد نظرشان ، کارایی، با 
افزایش قابل ملاحظه ای در پی اجرای برنامه خصوصی سازی همراه بود.  همان طور که اصغرزاده )1374( 
اظهار داشته است : سرمايه گذاري بخش خصوصي كارآيي نهايي بالاتري نسبت به سرمايه گذاري بخش 
دولتی دارد و تأثير مستقيم سرمايه گذاري بخش خصوصي بر رشد اقتصادي بيشتر است. از این رو، انتظار 

می رود اماکن ورزشی واگذار شده نیز با افزایش کارایی همراه باشند.
مالی در سازمان  منافع  بهبود  برنامه خصوصی سازی موجب  نتایج تحقیق حاضر نشان داد که اجرای 
های ورزشی گردیده است. نتایج تحقیق حاضر با تحقیقات انجام شده توسط خوش خبر )1377( ، صادق 
زاده )1378( و طاهری )1379( همخوانی دارد. این محققان معتقدند استفاده از برنامه خصوصی سازی در 

افزایش سود و استفاده بهینه از منابع مالی اهمیت بسیاری دارد.
خصوصی سازی اماکن ورزشی واگذار شده موجب تشدید رقابت شده است. طاهری )1379( و صادق 

زاده )1378( بر درستی این موضوع در سازمان های مورد مطالعه خود تاکید نموده اند.
آنچنان که نتایج تحقیق حاضر نشان می دهد، اجرای برنامه خصوصی سازی در اماکن ورزشی واگذار 
شده موجب افزایش میزان بهره برداری از تخصص های انسانی و بهره وری منابع انسانی سازمان شده 

است.
 همچنین، توجه به افزایش منافع مصرف کنندگان و بالابردن سطح نظارت مدیران بر سازمان مربوط 
و ارزیابی عملکرد، آن بهبود یافته است.  نتایج اخیر تایید کننده دستاوردهای تحقیق خوش خبر)1377(،  
 ، صادق زاده)1378(، طاهری)1379(، میخائیل)1998(، اصغرزاده)1374(، طاهری)1379(، میری)1373( 

تامس اف گوستافسن)1999 و 2002( و خلیفه )2008( است.
برخلاف این که نتایج تحقیق حاضر، گویای دستاوردهای مهمی در رسیدن به اهداف خصوصی سازی 
در بخش اماکن ورزشی خصوصی شده است، ولی میزان تحقق این اهداف، می توانست مطلوب تر باشد. 
به نظر محققان، رشد دستاوردهای خصوصی سازی در حد کفایت نیست و بر خلاف تاکید چندین ساله 
ای که دولت بر امر خصوصی سازی اماکن ورزشی و باشگاه ها، به ویژه  در ورزش حرفه ای نموده است، 

رشد مطلوبی در  رسیدن به اهداف خصوصی سازی ورزش صورت نگرفته است.
بزرگ جهان، موجب جهش و  فعالیت های ورزشی در کشورهای  اماکن و  امروزه، خصوصی سازی 
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اعتلای ورزش در جامعه و جهان شده است و از طرفی با صرفه اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بسیاری 
همراه بوده است. ورزش خود یک صنعت مهم به شمار می رود، چون دارای داده، ستانده و ارزش افزوده 
است و به همین دلیل تفاوتی با سایر صنایعی که خصوصی شده و از مواهب آن استفاده می کنند، ندارد.  
خصوصی سازی صنعت ورزش چنانچه با رعایت اصول و ضوابط تخصصی صورت گیرد، اهرمی برای 

توسعه کشور خواهد بود.
از آنجا که در کشور ما اقتصاد، دولتی است، در بخش های مختلف صنعت ورزش به دلیل پشتیبانی مالی 
و قانونی دولت، میزان رقابت بسیار کم است. به همین دلیل، باشگاه ها و اماکن ورزشی نمی توانند برای 
سودآوری وارد میدان رقابت گردند و از پشتیبانی سرمایه گذاران و حامیان مالی برخوردار شوند. امروزه 
مهمترین باشگاه های فوتبال کشور که از اقبال اجتماعی قابل توجهی برخوردارند، در حمایت دولت هستند 
و امکان سودآوری و افزایش درآمدهای اقتصادی را ندارند.  همه انتصابات و بکارگیری نیروهای متخصص 
در این باشگاه ها با نظارت دقیق دولت صورت می گیرد و در واقع حضور همیشگی بخش دولتی در فرآیند 

مدیریت و فعالیت های باشگاه مانع اجرای درست اصل44 می شود.
بسیاری از رشته های ورزشی چون: شنا، بسکتبال، اسکی، تنیس، فوتبال و ... در جهان، صنعت پولسازی 
محسوب مي شوند، اما همین ها در ايران، هزينه بر هستند. فوتبال ايران فقط هزينه زاست و درآمد کسب 
نمي کند. باشگاه هاي ايراني از دولت، بودجه مي گيرند و توان درآمدزايي  بالایي ندارند. امروزه باشگاه 
هاي ورزشي در جهان واحدهايي هستند که براي اهداف اقتصادي تشکيل و اداره مي شوند. باشگاه ها 
براي کسب منافع اقتصادي، ورزش يا ورزش هاي خاصي را انتخاب مي کنند و در آنها فعال مي شوند؛ 
در تاسيس ورزشگاه ها سرمايه گذاري مي کنند و سعي مي کنند در حوزه هاي ورزشي انتخابي خود به 
رده هاي بالا برسند تا بتوانند بر اساس آن، درآمد بيشتري کسب کنند. باشگاه ها، هواداران خود را دارند 
و از محل فروش بليت براي ورود به ورزشگاه، اجازه فيلمبرداري و عکاسي، تبليغات تجاري در زمين 
ورزشي يا روي لباس ورزشکاران و دريافت هزینه بابت انتقال بازيکنان به باشگاه هاي ديگر و نظاير آن، 
درآمد به دست می آورند. مديران باشگاه ها بر اين اساس بايد شرايط خود را طوري تنظيم کنند که هزينه  
تهيه امکانات ورزشي از جمله ورزشگاه، حقوق و مزاياي بازيکنان و مربيان و ساير هزينه هاي باشگاه را 
بپردازند، سود به دست آورند، ماليات بدهند و باقيمانده را به صاحبان سهام باشگاه بپردازند. اما در ایران 
به دلیل درون گرا بودن اقتصاد و دولتی بودن منابع مالی و قانونی باشگاه ها، امکان اجرای کامل برنامه 

خصوصی سازی در ورزش وجود ندارد.
بر خلاف این که نتایج تحقیق حاضر، گویای افزایش میزان دستیابی به اهداف خصوصی سازی در ورزش 
اما میزان این رشد مطلوب نیست و  از اجرای برنامه خصوصی سازی است،  با شرایط پیش  در مقایسه 
برای دستاوردهای مطلوب واگذاری باشگاه ها و اماکن ورزشی به بخش خصوصی لازم است که اختیارات 
بیشتری به مسئولان و گردانندگان اماکن و    باشگاه های ورزشی داده شود و دولت همچنان حمایت خود 
را در جهت تسهیل اجرای اصل 44  قانون اساسی به باشگاه ها و اماکن ورزشی ارایه نماید. این امر در 
تحقیق بلکه و اشنایدر  )2004(  نیز بسیار مورد توجه بوده است و آنها نیز تأکید داشتند که برای موفقیت 

برنامه خصوصی سازی ورزش در اتریش باید ملاحظاتی در اقتصاد دولتی مورد تاکید قرار گیرند.
باشگاه ها و اماکن وررشی نیازمند استفاده از استراتژی های مختلفی برای سودآوری اقتصادی هستند. 
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ثبات اقتصادی، آزاد سازی اقتصادی، وجود شرایط رقابت کامل در اقتصاد، ایجاد چهارچوب های حقوقی 
بورس،  در  بهادار، حضور  اوراق  و  دولتی  وام های  از  استفاده  ها،  باشگاه  مناسب سهامی شدن  وقانونی 
استفاده از تخصص صاحب نظران و افراد متخصص، همکاری با سایر ارگان های دولتی و غیردولتی برای 
تامین نیازمندی های فیزیکی و مالی، تبلیغات و اطلاع رسانی مناسب، جذب حامیان مالی و رفع موانع و 
چالش های قانونی برای حضور سرمایه گذاران در امر ورزش و ... از جمله راهکارهایی است که به دستیابی 
مناسب اهداف خصوصی سازی کمک می کند و چنانچه بستر مناسبی به لحاظ قانونی، سیاسی و فرهنگی 
در جامعه ایجاد شود، از فواید خصوصی سازی در ورزش نه تنها سرمایه گذاران و بخش دولتی سود 

می برند، بلکه جامعه نیز به شکل مناسبی از آن بهره برداری خواهد کرد.
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مقدمه
تلاش برای اثربخشی، وجه اشتراک اصلی همه سازمان  هاست؛ به گونه ای که بیشتر تحقیقات انجام شده 
در حوزه مدیریت و سازمان، آگاهانه یا ناآگاهانه و مستقیم یا غیرمستقیم به آن پرداخته اند. آنان همواره 
در صدد یافتن راه هایی برای تعدیل سازمان خود هستند تا بتوانند بدان وسیله اثربخشی را افزایش دهند.     
)هال اچ، ریچارد، 1383( اثربخشی و بهره وری با سرعت سرسام آوری در حال افزایش است؛ به طوری 
که هر سازمانی نتواند در دنیای رقابتی سازمان ها دوام آورد و خود را با نیازهای زمان خویش تطبیق دهد، 
عقب می افتد و یا در طولانی مدت از بین خواهد رفت. در شرایطی که هر روز تقاضاها تغییر می کند، 
فنآوری ها توسعه می یابد و رقیبان زیاد می شوند، سازمان هایی اثربخش و موفق هستند که همواره دانش 
جدیدی ایجاد کنند، آن را به طور گسترده در سراسر سازمان گسترش دهند و به سرعت به صورت فناوری 

(Lin, C. H & Tseng, S. M., 2005) .ها و محصولات جدید نشان دهند
برتر، توان تصمیم گیری عاقلانه در موضوع  دانایی  بر  با تکیه  تواند  بنابراین، مدیریت سازمان ها می 
های مهم و بهبود عملکردهای مبتنی بر دانش، راه مناسبی پیدا کنند. پس مدیریت دانش، مهمتر از خود 
دانسته های فردی  تبدیل اطلاعات و  تا نحوه چگونگی  دنبال آن است  به  دانش است و در سازمان ها 
دانش،   مدیریت   )1388 )خامدا،  نماید.  روشن  را  گروهی  و  فردی  های  مهارت  و  دانش  به  سازمانی  و 
فرآیندی است که به سازمان ها کمک می کند اطلاعات مهم را بیابند، گزینش، سازماندهی و منتشر کنند و 
تخصصی است که برای فعالیت هایی چون: حل مشکلات، یادگیری پویا و تصمیم گیری، ضروری است.                
)حسینی،1385( بکمن )1998( مدیریت دانش را فرآیند توزیع و پخش دانسته های فردی و سازمانی در 
کل سازمان می داند که به افزایش بازده و عملکرد کل سازمان، می انجامد. درست است که مدیریت دانش        
می تواند عملکرد سازمانی را بهبود بخشد، اما مدیریت دانش برای قابل استفاده بودن، نیازمند هماهنگی با 
فرهنگ سازمانی موجود است. هر سازمانی، فرهنگ خاصی دارد که به افراد شیوه معنا و مفهوم بخشیدن 
به رویدادها را نشان می دهد. بنابراین از فرهنگ سازمانی می توان به عنوان اهرم قدرتمندی برای تقویت 

)Beckman, 1998) .رفتار سازمانی استفاده کرد
عامل  هم  و  اصلی  مانع  عنوان  به  هم  سازمانی،  فرهنگ  دوگانه  نقش  دانش،  مدیریت  کارآمدی  در 
  Akhavan & Jafari,) توانمندسازی در اجرای مدیریت دانش، اهمیت این عامل را دوچندان کرده است؛
2006) به گونه ای که مدیریت دانش بدون وجود یک فرهنگ مشارکتی مناسب و بر پایه اعتماد نمی تواند 
به موفقیت برسد .اگر در فرهنگی، کسب و توزیع دانش به عنوان یک ارزش تلقی شود و کارکنان به اثر 
بخشی دانش در کنار تجربه باور داشته باشند، برای به دست آوردن آن،  تلاش خواهند نمود. در طرف 
مقابل، فرهنگ سازمانی ضعیف، باعث می شود افراد در تلاش برای نگهداری پایگاه قدرت شخصی و 
کارآیی خویش، دانسته های خود را تسهیم نکنند و منتشر نسازند. )کالسس، 2000( از این رو، فرهنگ 
سازمانی، در تسهیل مشارکت افراد و استقرار مدیریت دانش، اهمیت ویژه ا ی دارد. مدل های زیادی برای 
تبیین فرهنگ سازمانی وجود دارد. پروفسور دانیل دنیسون )2000( در یکی از رایج ترین آنها مولفه های 
فرهنگ سازمانی را  تعهد به مشارکت، سازگاری، انطباق پذیری و ماموریت یا رسالت برشمرد که در تحقیق 

)Denison, 2000).حاضر نیز از این الگو استفاده شده است
فرهنگ سازمانی و نقش آن در مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی موضوعی است که در صنایع مختلف 
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از جمله تعداد کمی از سازمان های ورزشی داخلی مورد توجه محققان قرار گرفته است. نقوی و همکاران 
)1389( در تحقیقی با عنوان »فرهنگ و استراتژی و تاثیر آن بر اثربخشی سازمانی« با نگاهی بر مدیریت 
دانش  اظهار کردند که اقدامات مدیریت دانش تحت تاثیر عوامل سازمانی قرار می گیرد و بر اثربخشی 
سازمانی تاثیر می گذارد. یافته هاي این پژوهش نشان داد که مدیریت دانش در رابطه فرهنگ و اثربخشی 

سازمانی به طور کامل و در رابطه راهبرد و اثربخشی سازمانی، نقش میانجی بازي می کند. 
آنته و تروور )2011( مدیریت دانش و عملکرد سازمانی را در 189 سازمان جاماییکایی بررسی کردند 
و دریافتند که ساختار سازمانی، کسب، نگهداری و کاربرد دانش، تاثیر مستتقیمی بر بهبود عملکرد سازمان 
ها دارند، در حالی که تکنولوژی، فرهنگ سازمانی و انتقال دانش، تاثیر غیر مستقیمی دارد. بنابراین نتیجه 
گیری کردند که فرهنگ سازمانی و تکنولوژی می تواند زیرساخت های استقرار مدیریت دانش را فراهم 

کند و از طریق نقش واسطه ای مدیریت دانش، عملکرد سازمان را بالا برند.
دانیش و همکاران )2012( در بررسی نقش میانجی فرهنگ سازمانی در ارتباط مدیریت دانش و اثربخشی 
در بخش خدمات، نتیجه گرفتند که هر چند مدیریت دانش بر اثربخشی، تاثیر مستقیم کمی دارد، اما اقدامات 
اثربخشی سازمانی دارد. در واقع، اقدامات  تاثیری قوی و مثبتی بر  مدیریت دانش از راه فرهنگ سازمانی، 
مدیریت دانش، فرهنگ سازمانی را بهبود می بخشد و از این راه، زمینه را برای اثربخشی بیشتر فراهم می کند.
هربرت و نولد )2012(، در مقاله ای با عنوان »پیوند فرآیندهای دانش و عملکرد شرکت فرهنگ سازمانی« 
شرکت هایی که مدیریت دانش را به طور رسمی پیاده سازی کرده بودند با شرکت هایی هم اندازه از صنایع 
خودشان مقایسه کردند و دریافتند که عملکرد شرکت هایی که مدیریت دانش را به کار برده اند، نسبت به 

همتایان )گروه کنترل( به مراتب بهتر است، ضمن این که فرهنگ سازمانی قوی تری دارند.
قربانی و همکاران)1388( در بررسی رابطه فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمان تربیت بدنی بر اساس 
مدل دنیسون )مدلی که در این پژوهش نیز استفاده شده است( نتیجه گرفتند که همه ابعاد فرهنگ سازمانی 

)تعهد به مشارکت، سازگاری، انطباق پذیری و ماموریت(  با اثربخشی،  مرتبط اند. 
صفاری)1389( در بررسی »رابطه فرهنگ سازمانی و استقرار مدیریت دانایی در سازمان تربیت بدنی« 
به این نتیجه رسید که وضعیت فرهنگ سازمانی و استقرار مدیریت دانایی در این سازمان پایین تر از حد 
متوسط )ضعیف( است. همبستگی مثبت بین فرهنگ سازمانی و استقرار مدیریت دانایی نشان می دهد که 
فرهنگ سازمانی در سازمان تربیت بدنی نقش اساسی در برقراری مدیریت دانایی دارد و هر اندازه فرهنگ 

سازمانی قوی باشد، استقرار مدیریت دانایی نیز با موفقیت بیشتری انجام می شود.
این  به  ایران«  المپیک  رحمتی)1390( در »بررسی رابطه فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش کمیته ملی 
پذیری و  انطباق  به مشارکت، سازگاری،  )تعهد  آن  مولفه های  کلیه  و  فرهنگ سازمانی  که  نتیجه رسید 
ماموریت( با مدیریت دانش در کمیته ملی المپیک ایران، رابطه معناداری دارد. ضمن این که فاکتورهای 

انطباق پذیری، ماموریت و سازگاری پیش بین های معناداری برای مدیریت دانش بودند.
به ماموریت و فلسفه وجودی اش ساختارهای سیاسی، تکنولوژیک، فرهنگی و  با توجه  هر سازمانی 
های  سازمان  فرد ورزش،  به  منحصر  های  ویژگی  نیز  فرهنگ  دیدگاه  از  دارد.  را  اجتماعی خاص خود 
ورزشی را از سایر سازمان ها متمایز ساخته است. وزارت ورزش و جوانان در تاریخ ۸ دی ماه ۱۳۸۹ و پس 
از ادغام "سازمان تربیت بدنی" و" سازمان ملی جوانان" در مجلس هشتم تشکیل شد. این سازمان عالیترین 
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مرجع رسیدگی به مسایل مربوط به ورزش و جوانان در ایران است. اثربخشی این سازمان در گرو رسیدن 
به اهداف آن یعنی توسعه و تعمیم ورزش و تربیت بدنی در قشرهای مختلف جامعه و فراهم کردن فرصت 
رشد سلامت جسمانی و روانی مردم است. با توجه به این رسالت ملی و سنگین، دانایی محوری فعالیت 
ها و پرهیز از اقدامات سلیقه ای ضروری است که این دانایی محوری نیز در گرو فرهنگ سازمانی قوی 
است. با توجه به مزایای مدیریت دانش و شناخت بهتر عوامل موفقیت آن به ویژه فرهنگ سازمانی و نقش 
آن در اثربخشی سازمانی و با توجه به این که بیشتر تحقیقات انجام شده پیرامون ارتباط فرهنگ سازمانی با 
مدیریت دانش و اثربخشی در محیط های صنعتی صورت گرفته، بنابراین آزمایش چگونگی این ارتباط در 
سازمان های ورزشی نظیر وزارت ورزش و جوانان، ضروری است. بنابراین هدف از این پژوهش، بررسی 

ارتباط فرهنگ سازمانی، مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی وزارت ورزش و جوانان است.

روش شناسی پژوهش
است. جامعه  نوع همبستگی  از  و  توصیفی  ها،  داده  نحوه گردآوری  و  کاربردی   ، پژوهش  این  هدف 
آماري پژوهش، همه كارشناسان وزارت ورزش وجوانان در بخش تربیت بدنی و ورزش بود که در پست 
سازماني آنها عبارت كارشناس درج شده و تعداد آنها 290 نفر بود. حجم نمونه آماری با استفاده از جدول 
مورگان 165 نفر به دست آمد. در این تحقیق از روش نمونه گیری در دسترس استفاده شد که در نهایت 
از 165 پرسشنامه پخش شده تعداد 150 پرسشنامه بدرستی برگشت داده شد. برای گردآوری داده ها از 4 

پرسشنامه استفاده شد. 
الف. پرسشنامه اطلاعات جمعیت شناختی: شامل جنسیت، سن، سطح تحصیلات و سابقه خدمت بود. 
ب. پرسشنامه فرهنگ سازمانی: این پرسشنامه با الگوگیری از  کار رستگار )1388( ساخته شده است و 
با 29 سوال شامل چهار بخش تعهد به مشارکت)10 گویه(، سازگاری )6گویه(، انطباق پذیری )7گویه( و 

ماموریت )6گویه( است.
ج. پرسشنامه مدیریت دانش: پرسشنامه مدیریت دانش که با الگوگیری از کار خامدا )1388(ساخته شده 
است با 19 سوال شامل چهار بخش خلق و دانش اندوزی)6گویه(، تسهیم دانش)3گویه(، سازماندهی و 

ذخیره سازی دانش)4گویه( و کاربرد دانش)6گویه( است.
د. پرسشنامه اثربخشی سازمانی:  با 20 سوال و با الگوگیری از تحقیق حمیدی)1382( ساخته شده است.
روایی این پرسشنامه ها علاوه بر این که در تحقیقات پیشین مورد بررسی قرار گرفته و تایید شده بود، 
به تایید 7 نفر از استادان مدیریت ورزشی رسید. پایایی آنها نیز با استفاده از آزمون ضریب آلفای کرونباخ 
در یک مطالعه مقدماتی روی 30 نفر از آزمودنی ها، برای پرسشنامه های فرهنگ سازمانی، مدیریت دانش 
و اثربخشی سازمانی به ترتیب 0/84، 0/79و 0/76به دست آمد. برای تجزیه و تحلیل داده های حاصل از 
پرسشنامه ها از آمار توصیفی )فراوانی، درصد، میانگین و انحراف معیار( و آمار استنباطی )آزمون رگرسیون 

چندگانه در سطح معناداری 0/05 ( استفاده شد.
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یافته های پژوهش
جدول 1، توزیع آزمودنی های پژوهش از نظر جنسیت، سن، رشته تحصیلی، سطح تحصیلات و سابقه 

خدمت  را نشان می دهد. 
جدول 1: ویژگی های جمعیت شناختی آزمودنی ها

سابقه خدمتسطح تحصیلاترشته تحصیلیسنجنسیتمتغیر
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93573468485892149541616920تعداد
623822/745/33238/661/49/363/327/340/74613/3درصد

با توجه به جدول مشخص شد از نظر  جنسیت، 62 درصد آزمودنی ها مرد و 38 درصد زن بودند. از 
نظر سطح تحصیلات، بیشتر افراد مدرک کارشناسی داشتند. رشته تحصیلی اکثر کارشناسان تربیت بدنی 
نبود که برای یک سازمان ورزشی مانند وزارت ورزش و جوانان جای تامل دارد. بیشتر افراد 11 تا20 سال 

سابقه کار داشتند.
جدول 2: میانگین و انحراف معیار متغیرها و مولفه های پژوهش

انحراف معیارمیانگینمولفه هامتغیرها

فرهنگ سازمانی
)3/24 ± 0/66(

3/060/58تعهد به مشارکت
3/320/68سازگاری

3/150/65انطباق پذیری
3/420/71ماموریت

مدیریت دانش
)3/01  ± 0/58(

2/880/51دانش اندوزی و خلق دانش
3/210/67تسهیم دانش

3/120/64سازماندهی و ذخیره دانش
2/960/54کاربرد دانش

3/460/76اثربخشی سازمانیاثربخشی سازمانی

به مشارکت، کمترین  تعهد  و  میانگین)42/3(  بیشترین  ماموریت،  فرهنگ سازمانی،  مولفه های  بین  از 
میانگین )3/06( را داشت. میانگین کلی فرهنگ سازمانی در وزارت ورزش و جوانان 24/3 بود. در بین 
مولفه های مدیریت دانش، تسهیم و انتقال دانش بیشترین میانگین)21/3( و خلق و دانش اندوزی کمترین 
میانگین )88/2( را داشت. میانگین کلی مدیریت دانش 3/01 و میانگین کلی اثربخشی سازمانی 46/3 بود.
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جدول 3: تحلیل واریانس و مشخصات آماری رگرسیون بین فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش
R2Adjusted R2FSigعامل

0/560/550/450/001فرهنگ سازمانی

با توجه به جدول 3 که سطح معناداری از 0/05کمتر است، نتیجه می گیریم که حداقل یکی از متغیرهای 
پیشین می تواند متغیر ملاک را پیش بینی کند. مقدار R2 یا ضریب تعیین0/56 به دست آمد که نشان می 
دهد مولفه های فرهنگ سازمانی می توانند 56 درصد از واریانس یا تغییرات مدیریت دانش را تبیین نمایند. 
به منظور تعیین این که هر یک از متغیرهای پیش بین )مولفه های فرهنگ سازمانی( تا چه اندازه می توانند 
متغیر ملاک )مدیریت دانش( را پیش بینی کنند از ضریب بتا استفاده شده که نتیجه های آن در جدول زیر 

نمایش داده شده است. 
جدول 4: نتیجه های آزمون ضرایب رگرسیون چندگانه بین مولفه های فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش

BΒTSigعامل

0/240/272/260/001سازگاری
0/310/292/340/001انطباق پذیری

0/190/231/880/006ماموریت

با توجه به ضرایب بتا، انطباق پذیری، سازگاری و ماموریت به ترتیب پیش بین های معنادارتری برای 
مدیریت دانش است و در این پژوهش مولفه تعهد به مشارکت پیش بین معناداری برای مدیریت دانش 

نیست.
جدول5: تحلیل واریانس و مشخصات آماری رگرسیون بین فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی

R2Adjusted R2FSigعامل
0/520/510/400/001فرهنگ سازمانی

با توجه به جدول 5 که سطح معناداری از 0/05کمتر است، نتیجه می گیریم که حداقل یکی از متغیرهای 
پیش بین می تواند متغیر ملاک را پیش بینی کند. مقدار R2 یا ضریب تعیین 0/52 به دست آمد که نشان 
می دهد مولفه های فرهنگ سازمانی می توانند52 درصد از واریانس یا تغییرات اثربخشی سازمانی را تبیین 
نمایند. به منظور تعیین این که هر یک از متغیرهای پیش بین )مولفه های فرهنگ سازمانی( تا چه اندازه 
می توانند متغیر ملاک )اثربخشی سازمانی( را پیش بینی کنند، از ضریب بتا استفاده شد که نتیجه های آن 

در جدول زیر مشخص شده است.  
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جدول 6: نتیجه های آزمون ضرایب رگرسیون چندگانه بین مولفه های فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمانی
BΒTSigعامل

0/330/262/120/001تعهد به مشارکت
0/280/221/680/001سازگاری

0/260/171/530/001انطباق پذیری
با توجه به ضرایب بتا، تعهد به مشارکت، سازگاری و انطباق پذیری به ترتیب پیش بین های معنادارتری 
اثربخشی  برای  معناداری  بین  پیش  ماموریت  مولفه  پژوهش  این  در  و  هستند  سازمانی  اثربخشی  برای 

سازمانی نیست.
 جدول7: تحلیل واریانس و مشخصات آماری رگرسیون بین مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی

R2Adjusted R2FSigعامل

0/440/450/320/001مدیریت دانش
با توجه به جدول 5 که سطح معناداری کمتر از 0/05 است، نتیجه می گیریم که حداقل یکی از متغیرهای 
پیش بین می تواند متغیر ملاک را پیش بینی کند. مقدار R2 یا ضریب تعیین 0/44به دست آمد که نشان 
می دهد مولفه های مدیریت دانش می توانند 44 درصد از واریانس یا تغییرات اثربخشی سازمانی را تبیین 
نمایند. به منظور تعیین این  که هر یک از متغیرهای پیش بین )مولفه های مدیریت دانش( تا چه اندازه می 
توانند متغیر ملاک )اثربخشی سازمانی( را پیش بینی کنند، از ضریب بتا استفاده شد که نتیجه های آن در 

جدول زیر مشخص شده است. 
جدول 5: نتیجه های آزمون ضرایب رگرسیون چندگانه بین مولفه های مدیریت دانش و اثربخشی سازمانی

BΒTSigعامل
0/340/322/260/001تسهیم و انتقال دانش

0/360/362/440/001کاربرد دانش

با توجه به ضرایب بتا، کاربرد دانش و تسهیم دانش به ترتیب پیش بین های معنادارتری برای اثربخشی 
بین  پیش  سازماندهی  و  سازی  ذخیره   ، اکتساب   ، خلق  های  مولفه  پژوهش  این  در  و  هستند  سازمانی 

معناداری برای اثربخشی سازمانی نبودند. 

بحث و نتیجه گیری
یافته های این  پژوهش نشان داد که فرهنگ سازمانی می تواند پیش بین مناسبی برای مدیریت دانش 
در وزارت ورزش و جوانان باشد؛ طوری که 56 درصد از تغییرات مدیریت دانش با فرهنگ سازمانی قابل 
توضیح بود. این ضریب تعیین بالا، اهمیت نقش فرهنگ سازمانی در پیاده سازی فرآیندهای مدیریت دانش 
را نشان می دهد. بهره برداري از تجربه ها، استعدادها، توان فکري منابع انسانی به ویژه مدیران و معاونان 
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در قالب فرهنگ سازمانی غنی صورت می گیرد. وزارت ورزش و جوانان براي این که بتواند به گونه بهتری 
از برنامه هاي استقرار مدیریت دانش استفاده کند و آن را در سازمان با موفقیت پیاده سازي کند، نیاز دارد 
که در درجه اول فرهنگ سازمانی خود را شناسایی کند و برنامه هاي مدیریت دانش را متناسب با فرهنگ 
سازمانی موجود اجرا کند. جلالی و همکاران)1384( نشان دادند که وجود فرهنگ دانش گرا و زیربنای 
انسانی مناسب )فرهنگ(، مهم ترین دلیل موفقیت پیاده سازی مدیریت دانش در وزارت راه وترابری است. 
دی لانگ و فی )2000( به این نتیجه رسیدند که یک فرهنگ سازمانی قوی در اجرای موثر مدیریت دانش، 
به تعامل و ارتباط سریع و بدون دردسر افراد در سازمان، حمایت از نوآوری ها و     ایده های افراد، 
واگذاری اختیار و تصمیم گیری بستگی دارد و این فرضیه ها فقط در فرهنگ سازمانی قوی وجود دارد. 
از میان تحقیقاتی که در این مورد در سازمان های ورزشی صورت گرفته است، پژوهش های صفاری و 
همکاران)1389( بر روی کارشناسان سازمان تربیت بدنی، گودرزی و همکاران)1388( بر روی مدیران 
ستادی سازمان تربیت بدنی و رحمتی)1390( در کمیته ملی المپیک به نتیجه های مشابهی دست یافتند 
الگوهای فرهنگ  تایید کردند -این پژوهشگران از  ارتباط مثبت فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش را  و 

سازمانی و مدیریت دانش دیگری استفاده کرده بودند. 
سازگاری   ،)β=0/29( پذیری  انطباق  شامل  سازمانی  فرهنگ  های  مولفه  که  شد  مشخص  همچنین 
برای مدیریت دانش در وزارت  بین های معنادارتری  به ترتیب پیش   )β=0/23( و ماموریت )β=0/27(
ورزش و جوانان بودند. بنابراین، هر چه میزان تغییرپذیری، مشتری مداری و یادگیری سازمانی بیشتر باشد، 
هر چه کارکنان در ارزش های بنیادین اشتراک و هماهنگی بیشتری داشته باشند و هر چه گرایش و جهت 
استراتژیک، اهداف و مقاصد و چشم انداز وزارت ورزش و جوانان واضح و فراگیر باشد، مدیریت دانش 

در این وزارت پیشرفت بیشتری می کند.
همچنین، یافته های این پژوهش نشان داد که فرهنگ سازمانی می تواند پیش بین مناسبی برای اثربخشی 
سازمانی وزارت ورزش و جوانان باشد؛ به طوری که 52 درصد از تغییرات، اثربخشی سازمانی را تبیین 
می کرد که نشان می دهد اثربخشی تا حدود زیادی به فرهنگ سازمان بستگی دارد. نتیجه های تحقیقات 
پیتر و واترمن )2002( گویای آن است که سازمان های متعالی و برتر فرهنگ قوی و مثبتی دارند، زیرا 
چنین فرهنگی سطح مشارکت کارکنان، توافق همگان بر نکات راهبردی، افزایش تعهد افراد به سازمان و 
همسویی میان اهداف کارکنان و اهداف سازمانی را بالا می برد و این مهم، عاملی موثر در افزایش بهره 
وری و اثربخشی است.)نقوي و همکاران، 1389( وجود كي فرهنگ ضعيف و بدون انعطاف، مشاركت 
و خلاقيت در سازمان موجب مي شود كه كاركنان سازمان هيچ تمايلي به نوآوري، تغيير و خلق ايده هاي 
جديد نداشته باشند و از طرف ديگر، از تسهيم و تبادل دانش خود با ديگران بترسند؛ در حالي كه كي 
فرهنگ پويا ، مشاركتي و منعطف كه اعضاي سازمان نسبت به آن شناخت و اعتقاد دارند، در برابر تغييرات 
به خوبي واكنش نشان می دهد و سازمان را به سوی پيشرفت و تعالي می برد. قربانی)1388( در بررسی 
رابطه فرهنگ سازمانی و اثربخشی سازمان تربیت بدنی بر اساس مدل دنیسون )مدلی که در این پژوهش نیز 
استفاده شد( نتیجه گرفت که همه ابعاد فرهنگ سازمانی با اثربخشی مرتبط اند. در تحقیق ژنگ و همکاران 
)2009( گفته شده که فرهنگ سازمانی تاثیر مستقیم اندکی بر اثربخشی سازمانی دارد و این نقش میانجی 
مدیریت دانش است که تاثیر آن را افزایش داده است. این نتیجه به نوعی با این پژوهش همخوانی نداشت 



37

شماره22.زمستان1392فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

که دلیل آن را   می توان در روش های آماری متفاوت در دو پژوهش دانست، زیرا ژنگ از روش تحلیل 
مسیر و معادلات ساختاری برای آزمون فرضیات خود استفاده کرده است.

همچنین، مشخص شد که مولفه های فرهنگ سازمانی شامل تعهد به مشارکت )β=0/26(، انطباق پذیری 
اثربخشی سازمانی در وزارت ورزش  با  ارتباط را  )β=0/22( و سازگاری )β=0/17( به ترتیب بیشترین 
و جوانان دارند. بنابراین، مشارکت اعضاي سازمان در تصمیم گیري، حفظ ارزش ها، عقاید و انتظارات 
کارکنان و توانایی تغییر رفتار، ساختار و سیستم سازمان براي ماندگاری در تغییرات محیطی در افزایش 
اثربخشی سازمان اهمیت دارند. در تئوري دنیسون )1996( مطرح شده که هر یک از چهار عامل فرهنگی 

از طریق مکانیزم هاي متفاوتی بر اثربخشی شرکت تاثیر می گذارد.
یافته های پژوهش نشان داد که مدیریت دانش می تواند پیش بین معناداری برای اثربخشی وزارت ورزش 
و جوانان باشد؛ به طوری که 44 درصد از تغییرات اثربخشی سازمانی با مدیریت دانش تبیین می شد. لی و 
چوی )2003( دریافتند که یک همبستگی مثبت و معنادار بین عوامل بالقوه مدیریت دانش )چون کسب ، 
اصلاح ، ذخیره و به اشتراك گذاري دانش( و عملکرد رقابتی وجود دارد. ایجاد دانش و به اشتراك گذاري 
سبب بهبود عملکرد و نوآوري می شود. یکپارچه سازي دانش موجب اثربخشی، توسعه محصول و افزایش 

کارایی می شود. 
يادگيري و نوآوري براي سازمان هايي كه در پي ماندگاری و اثربخشي هستند، كي نياز اساسي است و 
بسياري از سازمان ها به شدت در پی روش ها و روكيردهاي نوآورانه و كارآفرينانه برای بهبود انعطاف 
پذيري و  اثربخشي هستند.  در همين راستا، مدیریت دانش در حال تبديل شدن به كي سلاح انتخابي براي 
بسياري از سازمان ها، به ويژه سازمان هاي بزرگ است که وزارت ورزش و جوانان نیز به عنوان یک نهاد 

ملی از آن مبرا نیست.
 )β=0/36( همچنین، مشخص شد که در این پژوهش تنها دو مولفه مدیریت دانش شامل کاربرد دانش
و خلق و دانش اندوزی )β=0/32( به ترتیب پیش بین معناداری برای اثربخشی سازمانی وزارت ورزش و 
جوانان بودند. بنابراین، استفاده واقعی از دانش موجود، انتقال دانش از یک فرد به فرد دیگر، از یک فرد به 
گروه یا از یک گروه به گروه دیگر، کسب دانش سازمانی مورد نیاز از منابع داخلی و خارجی و  قابلیت 
اقدامات مدیریت دانش هستند که  ترتیب موثرترین  به  از دانش  استفاده  افراد جهت  بازیابی و دسترسی 
از طریق خواهان نوآوری کردن و بهبود عملکردها، اثربخشی سازمانی را بیشتر می کنند.پس، به مدیران 
ستادی وزارت ورزش و جوانان پیشنهاد می شود با در نظر گرفتن این اولویت، منابع و امکانات موجود را 

به فرایندهای مدیریت دانش، اختصاص دهند. 
در نهایت، نتیجه های تحقیق نشان داد که فرهنگ سازمانی سهم زیادی بر مدیریت دانش دارد که شاید 
به این دلیل باشد که فرهنگ پایه و اساس ارزش هایی است که چرایی و چگونگی فرایند مدیریت دانش را 
توضیح می دهد.  از این رو، پیشنهاد می شود که مدیران ستادی وزارت ورزش و جوانان با ایجاد فرهنگی 
که تسهیل کننده شرایط یادگیري و مدیریت دانش باشد، به اثربخشی مدیریت دانش و به تبع اثربخشی 

سازمانی کمک کنند.
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با  آن  عناصر شکل‌دهنده  تبیین  و  تعیین  و  تعهد ورزشی  مفهوم  واکاوی  پژوهش حاضر،  اصلی  هدف 
بهره‌گیری از رویکرد اکتشافی نظریه زمینه‌ای4 است. 

11 ورزشکار خاص انتخابی مسابقات پارالمپیک و جهانی در رشته‌های ورزشی تیراندازی، دو و میدانی، 
شنا، فوتبال، بدمینتون و پینگ‌پنگ در مصاحبه‌هایی نیمه ساختار یافته بین 30 تا 60 دقیقه شرکت کردند. 

سپس، تمام مصاحبه‌ها کلمه به کلمه جهت استنتاج و آنالیز محتوا، رونوشت شدند. 
کد گذاری باز، محوری و انتخابی، به صورت‌بندی مفهومی و شکل‌گیری طبقات انجامید. یافته‌ها نشان 
داد که سه عامل لذت حاصل از ورزش، کسب جایگاه و جبران ضعف، از مهم‌ترین عوامل ایجاد تعهد 
در  که  ورزشی  تعهد  بر  تأثیرگذار  عوامل  از  برخی  حذف  و  جدید  طبقات  شکل‌گیری  است.  ورزشی 
الگوی  متغیرهای محیطی، فرهنگی و  به  لزوم توجه  بود،  قرارگرفته  نظر  امعان  پیشین مورد  پژوهش‌های 

بومی را آشکار می‌سازد.
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بیان مسئله 
مديريت ورزش با توجه ویژه به منبع برگشت‌ناپذیری بنام ورزشكار و به منظور تعامل بهينه با وی، از 
بهره می‌گیرد، زيرا بدون شناخت حالات  بالا بردن سطح كارايي  براي  مباني دانش روانشناسي  اصول و 
علت،  همين  به  بود.  نخواهد  امکان‌پذیر  سرمایه‌ها  و  منابع  اين  از  استفاده  افراد،  رواني  خصوصيات  و 
و  اصول  است.  يافته  اختصاص  ورزش  روانشناسي  به  روانشناسي  دانش  از  قابل‌توجهی  بخش  امروزه 
قرار گرفته است.  بسيار  تايكد  مهارت‌های ورزشي، مورد  اجراي  بهبود و توسعه  براي  مباني روانشناسي 
روانشناسي ورزشي با كاربرد نظریه‌ها و مفاهيم روانشناسي در ورزش و فعاليت جسماني سر و كار دارد 
و روانشناسان ورزش از فنون ارزيابي و اندازه‌گیری در روانشناسي و راهبردهاي مداخله، استفاده می‌کنند 
تا افراد را در رسيدن به كي عملكرد مطلوب، ياري دهند. بنابراين، می‌توان گفت روانشناسي ورزشي با 
تجزيه و تحليل رفتار انسان در رشته‌های مختلف ورزشي، بر جنبه‌های ذهني عملکرد ورزشكاران تمركز 
دارد و به طور علمي ماهيت و فطرت انسان را مورد بررسي قرار می‌دهد. برخي از روانشناسان، هدف از 
روانشناسي ورزش را هدايت رواني ورزشكار و ثابت نگاه‌داشتن قدرت ورزشي و تقويت اتكا به نفس 
در  تمرکز  و  دقت  افزايش  82( چگونگي   :1388 بهار،  )شعبانی  می‌دانند.  رواني  تحركيات  مقابل  در  او 
اجراي مهارت‌های ورزشي، چگونگي افزايش ميزان هوشياري ورزشكاران در اجراي مهارت‌های ورزشي، 
چگونگي افزايش اعتمادبه‌نفس و انرژي رواني ورزشكاران، چگونگي افزايش انگيزش ورزشكاران براي 
بهبود اجراي مهارت‌های ورزشي، چگونگي تعادل و رفتار با تفاوت‌های فردي و شخصيتي ورزشكاران 
در شرايط مختلف ورزشي از جمله مباحثي است كه در اين حوزه، مطرح می باشد. )همان: 86( موضوعي 
كه ما به آن پرداخته‌ایم، بحث تعهد ورزشي است كه كيي از مباحث مهم روانشناسي ورزشي است؛ اما 
اين مورد يافت  اين موضوع توجهي نشده و هيچ منبع و نوشته‌ای در  به  تا كنون در كشور ما  متأسفانه 
نمی‌شود. تعهد ورزشي، كي مفهوم روان‌شناختی - مدیریتی است كه تمايل و خواست ورزشكار را جهت 
ادامه فعاليت ورزشي نشان می‌دهد.)روی،2004: 9( تعهد1 در اصل  به عنوان عاملي محسوب می‌گردد كه 
استمرار فعاليت ورزشي ورزشكار را تضمین می‌کند. لذا پرداختن به اين موضوع با توجه به شرايط بومي 

و فرهنگي كشورمان، ضروري به نظر می‌رسد.
تحقيقات انجام شده، گویای این واقعیت است که بسياري از عدم موفقیت‌های ورزشي، ريشه در علل 
رواني دارد. )زر،44:1386( ما با مراجعه به حافظه خود، می‌توانيم لحظاتي را در مسابقات ورزشي به خاطر 
آوريم كه تيم يا ورزشكاري با وجود آمادگي كامل جسماني و فني، به دليل شرايط نامناسب رواني از ارائه 

بهترين عملكرد خود ناتوان مانده است. 
امروزه، قهرمانان سطوح عالي و المپكي، بخشي از زمان تمرينات خود را صرف تمرين آمادگي رواني 
می‌کنند. در بسياري از رشته‌های ورزشي تا 10 نفر اول مسابقات جهاني، به لحاظ فنی و جسماني در كي 
سطح‌اند و آنچه نفرات برتر را متمايز می‌سازد، آمادگي رواني آن‌هاست. )تفاوتي كه ايجاد تفاوت می‌کند( 
در دنياي امروز، رقابت ديگر فقط بر سر تكنكي برتر نيست؛ ورزشكاري پيروز است كه از آمادگي رواني 
بالاتري برخوردار است. كيي از مفاهيم مهم روانشناسي كه باعث می‌شود دلايل ادامه فعاليت كي ورزشكار 

1. Commitment 
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مشخص گردد، تعهد ورزشي است. ما با اين مسئله به دفعات مواجه بوده‌ایم كه كي ورزشكار مطرح در 
سطح ملي و آسيايي، ناگهان به دلايل نامشخصي ورزش را كنار گذاشته و از صحنه رقابت دور می‌شود، 
در صورتي كه همين ورزشكار می‌توانست رکورددار آسيا يا جهان باشد. تعهد ورزشي به معني خواست، 
تصميم و دليلي است كه باعث می‌شود ورزشكار به ورزش خود ادامه دهد و آن را ترك نكند. )زر،1386 
:45( ما در اين پژوهش به بررسي ابعاد و ویژگی‌های تعهد ورزشي می‌پردازیم تا بتوانيم با شناخت نيازهاي 
ورزشكاران نخبه كه از منابع كمياب و برگشت‌ناپذیر ورزش می‌باشند، ضمن پر کردن خلأ ناشی از فقدان 

مطالعاتی از این دست، به صورت‌بندی مطالب همت گماریم.

پیشینه تحقیق 
تعهد ورزشی2   نمونه  به منظور آزمون  اسکانلن1  و همکاران )1990(  اولین تلاش‌های علمی توسط 
و تبیین رابطه بین ساختارهای فرضی و متغیرهای نهایی تعهد ورزشی، صورت گرفت. نتایج بیانگر تأثیر 
شناگران،  بال،  سافت  بیس‌بال،  کوچک  لیگ‌های  بازیکنان  تعهد  در  سرمایه‌گذاری،  و  لذت3  متغیرهای 

بازیکنان هندبال زن فرانسه و اعضای کلوپ سلامت یونان می‌باشد.
ساختارهای تعهد همچنین در پیش‌بینی رفتارهای تمرینی ورزشکاران نخبه راگبی، هاکی سالن، نخبگان 
کشتی، اسکیت بازان و بازیکنان رشته‌های هاکی، نقش مهمی ایفا می‌کنند. )اسکانلن و همکاران، 2003: 

)361
به طور همزمان، توسعه نمونه تعهد ورزشی به وسیله اشمیت4  و استین5 )1991( پیشنهاد شد. آن‌ها 
سازه‌های تعهد را برای ایجاد نمونه شناختی فرسودگی ورزش استفاده کردند- این امر منجر به تمایز بین 
جاذبه‌های حقیقی ورزش، مبتنی بر تعهد و مواردی که برخی مواقع موجب اغفال افراد به سمت ورزش 
و  رادک6  گزارش  می‌پردازد.  ترک ورزش  و  فرسودگی  ماندگاری،  پیش‌بینی  به  نمونه  گردید.  می شود، 
ویس7 )1997( تایید این پیش‌بینی‌ها بود. کارپنتر8 )1993( نمونه را به وسیله اضافه کردن تعدادی از پیش 
بین‌های قبلی تعهد ورزشی توسعه داد که شامل ساختارهایی بر پایه جذابیت مانند: رضایت از ورزش، 
جوایز و هزینه‌ها است، سایر متغیرها شامل؛حضور دیگران، حمایت اجتماعی و ادراک توانایی‌هاست. در 
یک نمونه مختلط جنسی از ورزشکاران نوجوان، کارپنتر 6 عامل تعهد ورزشی را تعیین کردکه شامل لذت، 
وظیفه  احساس  و  والدین  حمایت  دیگر،  جذابیت‌های  فرصت‌ها،  شناخت  شخصی،  سرمایه‌گذاری‌های 
)تعهد( نسبت به شخص مربی است. پژوهش‌های بعدی این سازه‌ها را به نمونه‌ای توسعه‌یافته تغییر داد. 
حمایت اجتماعی، به عنوان یک جزء اضافی جهت درک بیشتر در نمونه کلی قرار گرفت. مدت کوتاهی 
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6. Radeck 
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پس از ارائه نمونه، پژوهش بر روی مسائل مربوط به اندازه‌گیری و رابطه میان سازه‌های کلیدی متمرکز شد. 
)اسکانلن و همکاران، 2003: 365(

بر اساس نظر اسکانلن، سیمونز1، کارپنتر و اشمیت )1993( پرسشنامه‌ای با 28 گویه به منظور اندازه‌گیری 
اندازه‌گیری تأثیر تعهد ورزشی، نظرسنجی در یک  تمام 6 سازه نمونه تعهد ورزشی طراحی شد. جهت 
فرهنگی  زمینه  با  و  از ورزشکاران جوان )هر دو جنس( که در رشته‌های مختلف ورزشی  بزرگ  نمونه 
تعهد  ساختار  بیشتر  توسعه  جهت  پژوهش‌هایی  اخیر،  سال‌های  در  شد.  انجام  داشتند،  فعالیت  متفاوت 
ورزش صورت گرفته است. کارپنتر و اسکانلن )1998( ماهیت پویای تعهد ورزش را توصیف کردند. در 
نمونه‌ای که شامل بازیکنان راگبی بود، دریافتند که چگونه تعهد ورزشی در فصل رقابت به عنوان تابعی از 
تغییرات در لذت، فرصت‌های موجود و محدودیت‌های اجتماعی متفاوت است. کارپنتر و کلمان )1998( 
نیز یافته‌های مشابهی را در نمونه بازیکنان نخبه نوجوان کریکت، گزارش دادند. )اسکانلن،استین و راویزا، 

)71 :1989
در یک سری از مطالعات اخیر، اسکانلن و همکارانش )2003( به منظور بازبینی، تجدیدنظر و گسترش 
نمونه تعهد ورزشی، روش‌شناسی کمی و کیفی را توأمان مورد استفاده قراردادند. آن‌ها کاربرد و اهمیت 
تأثیر مؤلفه‌های تعهد را در یک نمونه از ورزشکاران سطح مبتدی و حرفه‌ای بین‌المللی از نیوزلند مورد 
آزمون قراردادند. بازیکنان زن، عضو تیم نت بال سرخس نقره‌ای و بازیکنان مرد، عضو تیم مشهور تمام 

سیاه بودند. 
بر اساس مشکلات مشاهده‌شده در پژوهش‌های قبلی، تعدادی از سازه‌ها جهت درک بیشتر، از نو طراحی 
شد. برای مثال، فعالیت‌های جایگزین به جای اولویت‌های دیگر، قرار گرفت و این احتمال را مطرح کرد 
که آیا فعالیت‌های دیگر جذاب هستند یا خیر. علاوه بر آن، متغیر حمایت اجتماعی کارپنتر به نمونه اضافه 
شد. یافته‌های پژوهش اسکانلن و دیگران )2003( حاکی از آن بود که لذت ورزش و فرصت‌های موجود، 
به عنوان مهم‌ترین مؤلفه‌های تعهد ورزش به شمارمی روند. آن‌ها دریافتند که لذت، در متغیرهای مختلف 

دیگر به ویژه فرصت‌های موجود و سرمایه‌گذاری شخصی نیز دخیل بوده است. 
به طور کلی، اسکانلن و همکارانش استنتاج کردند که یافته‌هایشان بیانگر تعهد ورزشکاران نخبه فعال 
است. همچنین، جزئیات مفیدی برای توسعه پرسشنامه‌های آتی فراهم می‌کند. مهم‌تر آنکه، محققان استنتاج 
کردند که یافته‌هایشان، تحقیقات قبلی را تایید و تنقیح می‌کند و حمایتی برای اعتبار بیرونی نمونه فراهم 
می آورد. پس از اسکانلن، ادموند روی2 )2004( با بهره گیری از نظریه زمینه‌ای، به بررسی و بازبینی نمونه 
تعهد ورزشی اسکانلن پرداخت. وی تلاشی برای توسعه و تعمیم نمونه و محدودیت های ادراکی انجام 
داد. نمونه وی متشکل از 25 ورزشکاری بود که در مسابقات بین دانشگاهها درسطح ملی و بین‌المللی 
فعالیت می کردند. آن‌ها در ورزش های کشتی، بسکتبال، راگبی، فوتبال، دو صحرانوردی و سه گانه فعالیت 
داشتند. تمام شرکت کنندگان در یک مصاحبه نیمه ساختار یافته، بین 60 تا 90 دقیقه شرکت کردند. پنج 
مؤلفه با ساختار اصلی تعهد ورزشی مطابقت داشت که شامل لذت، جایگزین های موجود، سرمایه‌گذاری 
ها، محدودیت های اجتماعی و فرصت‌های موجود می‌باشد. اما وی سه مؤلفه به این نمونه افزود که شامل 

1. Simons
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برتری طلبی - غایت طلبی، انتقال و عملکردهای انطباقی - کپی کردن، می‌شد. به طور کلی، نمونه تعهد 
ورزشی به عنوان یک چارچوب توضیحی برای فعالیت ورزشی به شمار می رود و یک دلیل موجه از رفتار 

مشارکتی مانند باقی ماندن، ترک خدمت و فرسودگی شغلی را فراهم می‌کند. )روی، 2004: 12(
در ورزش ما متأسفانه تا كنون راهكار، برنامه، تحقيق يا روش تدوين شده‌ای جهت شناخت عوامل تعهد 
ورزشي و ايجاد محيط و بستر مناسب جهت ادامه فعاليت ورزشكاران وجود ندارد. از طرفي ما نمی‌توانيم 
از راهكارها و برنامه‌های كشورهاي ديگر بدون تطابق فرهنگي و بومي استفاده نماييم. از همين رو بر آن 
شديم تا با توجه به شرايط بومي كشورمان، ویژگی‌های تعهد ورزشي را در ورزشكاران خاص نخبه كشور 

بررسي كنيم تا بتوانيم نمونه بومي تعهد ورزشي را، ترسيم نماییم. 

چارچوب نظری
در زمینه تعهد ورزشی، پژوهش‌های زیادی در دست نیست. ابتدا نمونه اسکانلن و همکاران در سال 
1993 تدوین گردید که به نمونه تعهد ورزشی اسکانلن معروف است. پس از آن در سال 2004، ادموند 
روی با مطالعه بر روی 25 ورزشکار به بازنگری و تجدیدنظر در نمونه پرداخت و مؤلفه‌هایی را به نمونه 

اسکانلن اضافه کرد. 
در کشور ما متأسفانه تا کنون این نمونه بر روی ورزشکاران حرفه‌ای آزمون نشده است. بنابراین، ما بر 
آن شدیم در این پژوهش، شاخص‌های نمونه‌های پیشین را مورد آزمون قرار دهیم و نمونه‌ای بومی جهت 

ورزشکاران ایرانی تبیین کنیم. 
در این پژوهش، از “نظریه زمینه‌ای” )با توجه به دیدگاه اشتروس( - که رویکردی اکتشافی است- به 
واسطه  عینی تر و عملی تر بودن و تناسب آن با کار پژوهشگر، بهره برداری شده است که در جای خود 

به آن خواهیم پرداخت.

روش‌شناسی پژوهش
داده  “نظریه  نام‌های  با  که  زمینه‌ای  نظریه  است.  زمینه‌ای  نظریه  استفاده‌شده،  مطالعه  این  در  روشی که 
بنیاد”، “نظریه برخاسته از داده‌ها” و “نظریه بنیادی” نیز شناخته می‌شود، یک روش تحقیق عام، استقرایی و 
تفسیری است که در سال 1967 توسط بارنی گلیزر و انسلم اشتراوس به وجود آمد- هرچند، نظریه داده 
بنیاد با الگوهای پیشین روش‌های تحقیق، مرتبط بوده و به صورت ناگهانی و بدون مقدمه به وجود نیامده 

است. )ایمان و محمدیان، 1387: 43(
در  پژوهشگر  به  که  است  اکتشافی  و  استقرایی  پژوهشی  روش  یک  بنیادی(،  )نظریه  زمینه‌ای  نظریه 
حوزه‌های موضوعی گوناگون امکان می‌دهد تا به جاي اتکا به نظریه‌های موجود و از پیش تدوین‌شده، خود 
به تدوین نظریه و گزاره اقدام نماید. این نظریه‌ها و گزاره‌ها، به شکلی نظام‌مند و بر اساس داده‌های واقعی 
تدوین می‌شود. واژه »زمینه‌ای« نشانگر آن است که هر نظریه و گزاره‌ای که بر اساس این روش تدوین 
می‌شود، بر زمینه‌ای مستند از داده‌های واقعی، بنیان نهاده شده است. در واقع این نظریه، روشی است براي 
کسب شناخت پیرامون موضوع مورد مطالعه و موضوع یا موضوعاتی که در گذشته در مورد آن‌ها تحقیق 
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جامع و عمده‌ای نشده است و دانش ما در آن زمینه محدود است. )روی،2004: 40(
 جامعه و نمونه آماری: جامعه آماری تحقیق حاضر شامل ورزشکاران خاص حرفه‌ای و ملی‌پوشان کشور 
ایران است.11 نمونه از این جامعه به صورت هدفمند انتخاب شدند. )استفاده از واژه ورزشکاران خاص به این 
 دلیل است که در این پژوهش از ورزشکاران جانباز و معلول، نابینا و کم بینا و بیماران خاص استفاده  شده است(
همان طور که استیک )1994( بیان کرده است، محقق برای فهم بهتر و دستیابی به احکام روشن تر با مقاصد 
کاربردی از یک چارچوب نمونه‌ای استفاده می‌کند که به عنوان چارچوبی هدفمند تعریف می‌شود. کم و 
کیف چارچوب نمونه، باید برای کار مناسبت داشته باشد و نتایج آن برای محقق، ارزش کاربردی داشته و 
برای سایر محققان نیز قیاس پذیر و ترجمه پذیر باشد. چارچوب نمونه باید در برگیرنده نمونه‌های بارز و 
متناسب باهدف تحقیق و سؤال پژوهش باشد تا از طریق مطالعه آن‌ها بتوان به نتایج مورد انتظاری از یافته‌ها 
در حد اشباع دست یافت. به همین منظور بعد از مطالعات اولیه که درباره تعهد ورزشی انجام داده است، بر 
اساس مرور مقالات مربوطه و مشاوره با صاحب‌نظران، ورزشکارانی از جامعه آماری که به لحاظ موقعیت 
و مقام در کشور واجد ویژگی‌های لازم بودند، انتخاب شدند. البته لازم به ذکر است که در انتخاب نمونه، 
سعی شد که تنوع رشته‌های ورزشی، سطوح مسابقاتی و افتخارآفرینی ورزشکاران و رده‌های متفاوت سنی 

در نظر گرفته شود.
روش گردآوری اطلاعات: در پژوهش حاضر از مصاحبه عمیق، اکتشافی و نیمه ساختار یافته استفاده‌شده 
است. مصاحبه گر در اين مصاحبه به جاي پرسيدن كي سؤال و ثبت جواب ساده، پاسخ‌دهنده را تشویق به 
صحبت کرد. پرسش‌های تكميلي پرسیده شد و از او خواسته شد جواب‌های خود را شرح دهد. بنابراين،‌ 
نسبت به مصاحبه‌های مبتني بر پرسشنامه، كمتر ساختار يافته است.  بیشتر مصاحبه‌ها حدود 40 تا 60 دقیقه 
طول کشید، البته گاهی هم با وجود ماه‌ها برنامه‌ریزی جهت مصاحبه، ورزشکار ناگهان به مسابقه یا اردویی 
اعزام می‌شد و تمام برنامه‌ریزی‌ها بی‌ثمر می‌ماند. به همین دلیل، فرایند مصاحبه با این افراد به طول انجامید. 

سپس مطالب ضبط‌شده، به صورت کلمه به کلمه رونوشت شد و از نکات کلیدی خلاصه‌برداری گردید.
مصاحبه  از كي جدول  كه  گرفته شد  تصميم  پژوهش،  اعتبار  تقويت  مصاحبه: جهت  طراحي جدول 
استاندارد براي اطمينان از اينكه تمامي شرکت‌کنندگان به سؤالات مشابهي در كي توالي كيسان پاسخ دهند، 

استفاده شود. جدول مصاحبه به وسيله اسكانلن، ‌استين و راويزا طراحي شده است. )روی،2004 :46(
مراحل مصاحبه:

مرحله 1: در اين بخش درباره مقصد و ماهيت مطالعه به شرکت‌کنندگان اطلاع داده شد. شرکت‌کنندگان 
درباره محقق و دلايل در نظر گرفته‌شده براي مصاحبه، مطلع شدند و اطمینان یافتند كه شركت آن‌ها در 

مطالعه، محرمانه است و در جریان فرآیند و محتواي مصاحبه قرار گرفتند. 
به تجربيات دوره  از آن‌ها خواسته شد كه  اول:  داده شد؛  به شرکت‌کنندگان دو دستورالعمل  ادامه  در 
ورزشي خود توجه نمايند و نه به دوره‌های ديگر زندگی‌شان. دوم: آن‌ها می‌بایست به كل تجربيات ورزشي 
خود توجه می کردند- به اين معني كه در مورد تجربيات رقابتي و تجربيات تمريني و هر چيزي كه به 

فعاليت آن‌ها در ورزش مربوط می‌شود، نظر داشته باشند. 
اسكانلن  پژوهش  در  كه  لذت  از  كاربردي  تعريف  كي  شرکت‌کنندگان  به  لذت(:  )منابع   :2 مرحله 
استفاده‌شده ارائه شد. سپس از آن‌ها خواسته شد كه اگر پرسش‌ها را درك كردند، در مورد علت يا دليل 



47

شماره22.زمستان1392فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

اصلي لذت از فعاليت ورزشي، با توجه به تمام تجربيات ورزشی‌شان توضيح دهند. 
مرحله 3: )منابع تعهد(: شبيه به فاز 2 است، به جز اينكه از شرکت‌کنندگان در خواست شد درباره علت 

يا دليل تعهد ورزشي، اظهارنظر نمايند. 
نمونه  در  آمده  دست  به  مؤلفه‌های  مورد  در  شرکت‌کنندگان  از  تعهد(:  راهنمای  )سؤالات   :4 مرحله 
اسكانلن سؤال شد، اما جهت تداوم با بخش 3، سؤالاتی مرتبط با تعهد ورزشي از آنان پرسیده شد- اين 

سؤالات بر مؤلفه‌های نمونه تعهد تايكد داشت. 
مرحله 5: شبيه به فاز 4 است با این تفاوت كه از شرکت‌کنندگان خواسته شد، سؤالات راهنما در مورد 
لذت ورزشي را پاسخ دهند. اين پرسش‌ها بر اساس توصیف‌هایی كه در پژوهش‌های اسكانلن و همكارانش 

گزارش‌شده و سؤالاتی كه از نظرسنجی لذت ورزشي به دست آمده بود، تدوین گردید. 
مرحله 6: )نتيجه(: از شرکت‌کنندگان خواسته شد كه دیدگاه‌های خودشان در مورد لذت و تعهد ورزش 

را به اشتراک‌گذارند. همچنين، از آن‌ها خواسته شد تا بازخوردی از اين مصاحبه ارائه دهند. 
بعد از انجام مصاحبه‌ها و ثبت یادداشت‌ها، تجزيه تحليل خط به خط و جستجو براي کدها در هر خط 
انجام شد. در اين مرحله، از کدگذاري غیرمتمرکز و باز استفاده شد. کد گذاري عبارت است از: عملياتي که 
طي آن داده‌ها تجزيه، مفهوم‌سازی و به شکل تازه‌ای در کنار يکديگر قرار داده می‌شوند. اين همان فرايند 

اصلي است که طي آن، نظريه بر اساس داده‌ها تدوين می‌شود. )روی، 2004: 48( 
فرمول‌بندی  و  مفاهيم  موردها،  پدیده‌ها،  مستمر  مقايسه  شامل  کدگذاري  نگرشي  چنين  اساس  بر 
پرسش‌هایی گردید که در برابر متن قرار داده شده‌اند. فرايند کدگذاري، از داده‌ها آغاز شد و طي فرايند 
انتزاع به تدوين نظريه منتهي گردید. مفاهيم يا کدها به داده‌هايي تجربي ضميمه شدند، آن‌ها در ابتدا تا سر 
حد امکان نزديک به متن فرمول‌بندی شدند و به تدریج، حالت انتزاعي تري پيدا کردند. بر اساس نظریه 

زمینه‌ای، سه نوع کدگذاري مورد استفاده قرار گرفت: 
کد گذاري باز : کد گذاري باز قصد دارد تا داده‌ها را در قالب مفاهيم درآورد. به اين منظور، ابتدا داده‌ها 
اساس  بر  کلمه(  از چند  يا مجموعه‌ای کوچک  منفرد  )کلمات  عبارت‌ها  )تقطيع( می‌شوند.  مجزا  از هم 
واحدهاي معنايي دسته‌بندی می‌شوند تا تعليقات و مفاهيم )کدها( به آن‌ها ضميمه شوند. گاهي در اثر کد 

گذاري باز، ده‌ها کد به دست می‌آید. )کوربین و اشتروس،2008: 128(
کدها بر اساس پدیده‌هاي کشف‌شده در داده‌ها که به طور مستقيم به پرسش تحقيق مربوط می‌شدند، 
دسته‌بندی گردیدند. مقوله‌های به دست آمده، به صورت مجدد به کدهايي مرتبط شدند که انتزاعي تر از 
کدهاي مرحله اول بودند. کدها به شکل بارزي نمايانگر محتواي مقوله بودند و بالاتر از همه، به يادآوري 

مرجع مقوله کمک کردند.
 می‌توان کدگذاري باز را با درجات مختلفي از دقت و توجه به جزئيات انجام داد. مهم‌ترین هدف کد 
گذاري، عبارت است از: خرد کردن و فهم متن و پيوند اجزای به دست آمده با يکديگر و تدوين مقوله‌ها 

و منظم کردن آن‌ها بر اساس روند زماني.
کد گذاري محوري: مرحله بعد عبارت است از: پالايش و تفکيک مقوله‌های به دست آمده از کد گذاري 
باز. هر چه مقولات محوري با عبارت‌هاي بيشتري انطباق و تناسب داشته باشند، بر غنایشان افزوده می‌شود. 
از همه مهم تر اين است که روابطي ميان مقوله‌ها و مقوله‌های فرعی‌شان برقرار و تشريح شود. کد گذاري 



48

تبیین ابعاد موثر در تعهد ورزشی ورزشکاران خاص

محوري، فرايند مرتبط کردن مقوله‌های فرعي به مقوله‌های اصلي تر را شامل می‌شود. اين عمل، شامل 
فرايند پيچيده تفکر استقرايي و قياسي است که طي چند مرحله انجام می‌گیرد. اين فرايند نيز، مانند کد 
گذاري باز از طريق انجام مقايسه و طرح پرسش انجام می‌شود. البته در کد گذاري محوري، استفاده از 
اين روش‌ها متمرکزتر است و تلاش می‌شود تا مقولات بر اساس الگوي پارادايمي، ايجاد و کشف شوند. 

)کوربین و اشتروس، 1990: 11(
در کد گذاري محوري آن دسته از مقولات را که با پرسش تحقيق، بیش‌ترین ارتباط را داشتند از ميان 

کدهاي به وجود آمده و یادداشت‌هاي مربوط به کدها انتخاب گردیدند.
کد گذاري انتخابي: در اين مرحله، شکل‌گیری و پيوند هر دسته‌بندی با ساير گروه‌ها تشريح شدند. تحليل 
گر بايد ميان دو پديده اصلي دست به انتخاب می‌زد و به آن‌ها وزن می‌داد. در نتيجه آن مقوله محوري به 
همراه مقولات فرعی‌اش که به آن مربوط می‌شدند، شکل گرفت. دوباره ویژگی‌ها و ابعاد مقوله مرکزي، 
بسط داده شد و با استفاده از اجزاء و روابط پاراديم، کد گذاري به ساير مقولات مرتبط گردید. تحليل و 
تدوين نظريه، توجه خود را صرف کشف الگوها در داده‌ها و نيز شرايطي می‌کند که اين الگوها تحت آن 
پديدار می‌شوند. بالأخره، نظريه به شکل مبسوط تري فرمول‌بندی و توسط داده‌ها کنترل شد. مرحله تفسير 
داده‌ها، همانند افزودن داده‌هاي اضافي، در نقطه اشباع نظري پايان یافت. )يعني کد گذاري بيشتر، افزودن به 
غناي مقولات، و جز این‌ها ديگر هيچ دانش جديدي فراهم نمی‌کند يا اميدي به يافتن آن در آينده نيست(.

درعین‌حال اين فرايند، به قدر کافي انعطاف‌پذیر است که محقق بتواند با پرسش پژوهشي متفاوت و 
هدف تدوين و فرمول‌بندی يک نظريه داده محور، براي موضوعي متفاوت دوباره وارد همان متون و همان 

کدهاي باز بشود. )اووه، 1387: 374(   

یافته‌های پژوهش 
 در این بخش یافته‌ها به صورت جدول ارائه می‌شود. ردیف اول جدول به مؤلفه اختصاص دارد، در 
ردیف دوم نمونه‌ای از صحبت‌های ورزشکاران آورده شده و در ردیف بعدی، به تعریف مؤلفه پرداخته 
شده است. ردیف چهارم مربوط به رابطه مؤلفه با تعهد می‌شود. ردیف پنجم، سؤال مربوط به مؤلفه آمده 
است. در ردیف ششم، پاسخ‌های به دست آمده از پرسش و در ردیف آخر درصد اختصاصی هر پاسخ 

قرار گرفته است.
با توجه به اينكه در اين پژوهش از رویکرد اکتشافی در بررسی عوامل موثر در تعهد ورزشی استفاده ‌شده 
است، پس از اینکه پاسخ‌های ورزشکاران جمع‌آوری و دسته‌بندی شد، )جدول 1(، عوامل زیر به دست آمد:

1- اثبات توانایی 2- کسب جایگاه 3- لذت از ورزش
همان‌گونه که در جدول 1 ملاحظه می‌شود، دلایل تعهد ورزشی ورزشکاران خاص شامل: اثبات توانایی 

)50 درصد(، کسب جایگاه )25 درصد( و لذت ورزشی )25 درصد( است.
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جدول 1: تعهد 
تعهد

می خوام به خودم و دیگران ثابت کنم که ما چیزی از بقیه کم نداریم ومی خوام خودم روتو جامعه بیشتر نشون بدم.

خواست، عادت و تمایل ورزشکار را جهت ادامه ورزش در بر می‌گیرد./ تمایل یا خواست ورزشکار تعریف
جهت ادامه ورزش خود در طول زمان

دلیل یا عامل اصلی تعهد شما به ورزش چیست؟سؤال
اثبات توانایی                      کسب جایگاه                                لذت ورزشیپاسخ
50                                       25                                            25درصد

دومین پرسشی که ورزشکاران پاسخ دادند مربوط به دلیل لذت آنان از ورزش است، ورزشکاران دلیل 
اصلی خود را از لذت ورزش عوامل زیر به عنوان کردند:

1- آرامش 2- اهتزاز پرچم 3 - موقعیت اجتماعی 4- علاقه به ورزش 5 -کسب جایگاه 6-هیجان
جدول 2: لذت 

لذت ورزشی
وقتی وارد زمین می شم تمام انرژی‌های منفیم دفع می شه و یه آرامش خاصی می‌گیرم.

احساس مثبتی که شما ممکن است درباره فعالیت ورزشی داشته باشید مانند لذت، سرگرمی،علاقه تعریف
یا تجربه دوست داشتن ورزش

لذت تعهد را تقویت می‌کندرابطه با تعهد
چه چیزی به عنوان دلیل یا منبع اصلی لذت شما از فعالیت ورزشی مطرح است؟سؤال
آرامش       اهتزاز پرچم       موقعیت اجتماعی     علاقه به ورزش     کسب جایگاه         هیجانپاسخ
37/5           18/75                  12/5                    12/5               12/5                6/25درصد

همان‌گونه که در جدول 3 ملاحظه می‌کنید، تمامی ورزشکاران عنوان کردند که جایگزینی برای فعالیت 
ورزشی خود ندارند. 

جدول 3 :فعالیت‌های جایگزین 
فعالیت‌های جایگزین

حاضر نیستم ورزش را کنار بگذارم.

تعریف
اولویت‌های دیگری که ممکن است شما در زندگی داشته باشید که فعالیت ورزشی انجام آن را 

مشکل یا غیرممکن سازد. / فعالیت‌های جایگزین به دسترسی و جذابیت دیگر فعالیت‌ها نسبت به 
فعالیت ورزشی برمی‌گردد.

فعالیت‌های جایگزین تاثیری بر تعهد ندارد.رابطه با تعهد

آیا فعالیت دیگری وجود دارد که شما بتوانید به جای ورزش در آن شرکت کنید؟ اگر هست چه سؤال
برنامه‌ای و چگونه؟

جایگزین وجود نداردپاسخ
100درصد
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همان طور که در جدول زیر مشاهده می‌کنید، 82 درصد ورزشکاران عنوان کردند که سرمایه‌ها تأثیری در 
هدف آنان ندارد.

جدول 4: سرمایه‌گذاری 
سرمایه‌گذاری شخصی

البته این هم می تونه در مقطع قهرمانی ملاک باشه اما به طور کلی نه. چون ورزش برای ما یک نیازه.

تعریف
منابع شخصی که ممکن است شما آن را برای بازی در تیم گذاشته و اگر گروه را ترک کنید 

نمی‌توانید آن را بازیابی کرده یا برگردانید./ به تخصیص زمان، تلاش و پول بر می‌گردد که بعد از 
توقف فعالیت ورزشی نمی‌تواند جبران شود.

سرمایه‌گذاری شخصی تأثیری بر تعهد ندارد.رابطه با تعهد

خیلی از مردم در موقعیت شما زمان، تلاش و یا پول زیادی را صرف می‌کنند تا در ورزششان به سؤال
جایی برسند. آیا شما فکر می‌کنید که تعهد شما به ورزش متأثر از همین موضوع می‌باشد؟ 

تأثیر ندارد                                  تلاش  موثراستپاسخ
82                                                   18درصد

داده‌های به دست آمده در مورد محدودیت اجتماعی، نشان می‌دهد که این عامل تأثیری در تعهد ورزشی 
ندارد. در پاسخ به پرسش مربوط به این مؤلفه، 73 درصد از ورزشکاران عنوان کردند که هیچ اجبار بیرونی 

وجود ندارد.
جدول 5: محدودیت اجتماعی 

محدودیت‌های اجتماعی
نه من مجبور نبودم به اختیار خودم بوده.

تعریف
احساس اجبار جهت ماندن در تیم که به دلیل انتظارات دیگران احساس می‌کنید. محدودیت‌های 
اجتماعی به تأثیرات اجتماعی بر می‌گردد که ورزشکار را از خاتمه دادن به فعالیت ورزشی‌اش 

بازمی‌دارد یا نهی می‌کند.
بر تعهد تأثیری ندارد.رابطه با تعهد

آیا شما فکر می‌کنید که به هر طریقی مجبور به ادامه به فعالیت ورزشی خود هستید؟ اگر این‌گونه سؤال
است لطفاً توضیح دهید. 

اجبار وجود ندارد                               اجبار دورنی وجود داردپاسخ
73                                                            27درصد

این مؤلفه نیز در پژوهش‌های پیشین جزء عوامل موثر در تعهد ذکر شده بود. در پاسخ به این داده عوامل 
زیر به دست آمد:

1- آرامش  2- سلامت   3- شور و نشاط
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جدول 6: فرصت‌های اجتماعی 
فرصت‌های موجود

اگر ورزش رو یه روزی کنار بگذاریم آرامش و سلامت روحمون رو از دست می دیم.
فرصت‌هایی که ممکن است اگر شما در تیم بازی نکنید آن را از دست دهید.تعریف

فرصت‌های موجود تعهد را تقویت می‌کند.رابطه با تعهد
شما در صورت توقف فعالیت ورزشی خود چه چیزی را از دست خواهید داد؟سؤال
آرامش                            سلامت                        شور و نشاطپاسخ
46                                     31                               23درصد

بحث و نتیجه‌گیری
برای بررسي و تبیین یافته‌ها، ابتدا اطلاعات مربوط به عامل محوری و اصلي اين پژوهش - كه همان 
تعهد است - مورد بررسي و تحليل قرار می‌گیرد و سپس به بررسی عوامل به دست آمده از داده‌ها پرداخته 

می‌شود. سپس وجوه تشابه و افتراق یافته‌های پژوهش و مطالعات پيشين، تبیین می‌شود. 

تعهد: 
 همان‌گونه که ملاحظه می‌کنید، 50 درصد از یافته‌ها را اثبات توانایی به خود اختصاص داده و ورزشکاران 
از ورزش به عنوان عاملی که تأثیر بسزایی در جبران ضعف آنان و اثبات توانایی‌شان به دیگران و جامعه 

دارد، نام می‌برند. 
عامل دیگری که در تعهد ورزشکاران تأثیر داشته، رسیدن به هدف و کسب نتیجه است. منظور ورزشكاران 
از كسب هدف، رسيدن به بالاترين و برترين جايگاه ممكن در رشته ورزشی‌شان است. با توجه به همه 
انتخاب هدف در  دليل  به  اما آن‌ها  ايراني است،  کاستی‌ها و مشكلاتي كه پيش روي ورزشكاران جوان 
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رسيدن به جايگاه عالي ورزش، حاضر به ترك فعاليت ورزشي خود نبودند. البته آموزه‌های فرهنگي و ديني 
نيز می‌تواند تأثیر فراواني در اين خصوص داشته باشد. ورزشكاراني كه در اين بين از محیط‌های كوچك 
و با امكانات كم و زمینه‌های نامساعد به موفقیت‌های بزرگ دست‌یافته‌اند، اين موضوع را به خوبي ثابت 
کرده‌اند كه انتخاب هدف و ايمان به آن، می‌تواند انسان را به اوج برساند. لازم به ذكر است كه اين عامل، 
در هیچ‌کدام از پژوهش‌های پیشین كه بر روي اين نمونه صورت گرفته، به دست نيامده است و اشاره‌ای 

به اين مورد نگرديده است. 
عامل بعدي، علاقه به ورزش و لذت ورزشي است. ورزشكاران كيي ديگر از دلايل عدم ترك ورزش را 
لذت از ورزش و علاقه به رشته ورزشي خود اعلام كردند، به طوري كه تعداد بسياري از ورزشكاران جهت 
ادامه ورزش خود حاضر هستند، مسافت زيادي را طي كرده تا با مربي مورد نظر خود تمرين كنند يا برخي 
از آنان ماه‌ها از خانواده و شهر خود دور بودند تا بتوانند، در جايي تمرين كنند كه امكانات بيشتري را در 
اختيار داشته باشند. برخي از ورزشكاران حتي از عبارات اعتياد در مورد ورزش خود استفاده می‌کردند و 
عنوان می‌کردند، به حدي به ورزش علاقه دارند كه به صورت اعتياد و عادت در آن‌ها شکل‌گرفته و حاضر 
به ترك آن نيستند. البته شایان ‌ذکر است كه در پژوهش‌های پيشين، عامل و دليل اصلي تعهد ورزشكاران به 

ورزش» لذت« عنوان‌شده، اما در این پژوهش دومین عامل موثر در تعهد محسوب می‌شود.
لذت

این عامل در پژوهش‌های پیشین که از سال 1993 آغاز شد به عنوان مهم‌ترین عامل موثر در فعالیت 
ورزشی شناخته شده است، حتی در مورد تأثیر آن در تعهد هم باید اشاره نمود که در پژوهش‌های اسکانلن 
و همکاران )2003( و همچنین پژوهش روی )2004( بالاترین درصد را به خود اختصاص داده بود. در 
پژوهش حاضر وقتی از ورزشکاران خواسته شد که دلیل اصلی خود را از لذت ورزشی بیان نمایند، آن‌ها 

موارد زیر را به عنوان دلیل ارائه دادند:
1- آرامش   2- اهتزاز پرچم  3- موقعیت اجتماعی  4- علاقه به ورزش  5-کسب جایگاه   6-هیجان
عاملی که در این پژوهش چشمگیر است و این پژوهش را از مطالعات پیشین متمایز می‌کند، آرامش 
است. ورزشکاران ایرانی، دلیل لذت خود را از ورزش، آرامش ذکر کردند. وقتي از آن پرسيده شد كه دليل 
با اطمينان كامل پاسخ  و عامل اصلي لذت شما از ورزش  چيست؟ حدود 37/5 درصد از ورزشكاران 
دادند: آرامش. منظور ورزشكاران از آرامش با معني لغوي آرامش، هماهنگ است. آن‌ها از آرامش به عنوان 
حالتي همراه با آسودگي و ثبات )دهخدا، 1386: 98( و نیز به معناي آرامش و سكون )ابن منظور، 1372: 
1095( در برابر اضطراب و دلهره یادکردند. )دهخدا، 1386: 98( آن‌ها اظهار می‌کردند كه انسان به طور 
طبيعي در طول زندگي در اثر نگرانی‌ها، اضطراب‌ها و ناآرامی‌های دنياي بيرون، بيش از پيش به احساس 
نيازمند است و هميشه در پي يافتن راهي جهت رسيدن به آرامش است.)جیمز،1356:  امنيت و آرامش 
178( ورزشكاران ايراني ورزش و فعاليت ورزشي را عاملي جهت كسب آرامش و تخليه تمام انرژی‌های 
منفي خود ذكر كردند كه اين موضوع، طبقه جدیدی در نمونه تعهد ورزشی را رقم می زند و یکی از 
وجوه تمایز با نمونه اسكانلن است. علاوه بر آن، هيچ اشاره‌ای به اين عامل در پژوهش‌های پيشين نشده 
است. مكاتب روان‌درمانی، اهداف اصلي خود را رهايي از اضطراب و پديد آوردن احساس امنيت می‌دانند. 
)جیمز، 1356: 178( از ميان کوشش‌های فراواني كه براي پیش‌گیری از ابتلا به نگراني و افسردگي به عمل 
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آمده، به برخي روكيردهاي جديد در ميان روانشناسان در مورد تأثیر آرامش در سلامت روان اشاره شده 
است. البته لازم به ذكر است كه علاوه بر اين مفاهيم در ورزش، فرهنگ پهلواني، منش و اخلاق پهلواني 
هم توسط مربيان به ورزشكار آموخته می‌شود و از آنان خواسته می‌شود، در برابر سختی‌ها و ناملايمات، 

آرامش را سر لوحه خود قرار دهند. 
دلیل دیگری که به عنوان دلیل لذت از ورزش ذکر گردید، اهتزاز پرچم بود. ورزشکاران عنوان می‌کردند 

که لذت اهتزاز پرچم در میدان‌های ورزشی وقتی روی سکوی اول ایستاده‌ای، وصف‌ناشدنی است.
فعالیت جایگزین

این مؤلفه در پژوهش‌های پیشین، جزء عوامل موثر در تعهد ذکر شده بود، اما در پژوهش حاضر این 
عامل هیچ تأثیری در تعهد ندارد، زیرا 100 درصد از ورزشکاران به اتفاق ذکر کردند که ورزش تنها فعالیتی 
است که به آنان آرامش می‌دهد و روی آن تمرکز دارند؛ به طوری که آن‌ها خیلی از لذت‌ها و تفریحات 

خود را به دلیل ورزش کنار گذاشتند و حاضر به جایگزینی آن نیستند.
سرمایه‌گذاری شخصی

این مؤلفه نیز در پژوهش‌های پیشین، جزء عوامل موثر در تعهد ذکر شده بود، 82 درصد از افراد پاسخ 
دادند که این عوامل هیچ تأثیری در تعهد آنان به ورزش نداشته، زیرا ورزش عشق و علاقه آن‌ها بوده و 
این افراد به توانایی خود در نیل به موفقیت در عرصه ورزش ایمان داشتند و به همین دلیل، حاضر به ترک 
ورزش نبودند. البته 18 درصد این افراد، تلاش و میزان زمان صرف شده را تا حدودی در ادامه فعالیت 
ورزشی‌شان  مؤثر دانسته‌اند؛ اما ورزشکاران اعلام کردند که اگر با جدیت تلاش کنند و برای رسیدن به 
درستی سرمایه‌گذاری  به  یعنی،  این  و  می‌رسند  نتیجه  به  به طورحتم  نمایند،  برنامه‌ریزی  هدف، صحیح 

کردند. 
محدودیت اجتماعی

این مؤلفه نیز در پژوهش‌های پیشین، جزء عوامل موثر در تعهد ذکر شده بود. داده‌های به دست آمده 
از  5، 73 درصد  ندارد. طبق جدول  تعهد ورزشی  در  تأثیری  عامل  این  که  می‌دهد  نشان  مورد،  این  در 
ورزشکاران عنوان کردند که هیچ اجبار بیرونی وجود ندارد و هیچ‌چیز نمی‌تواند انسان را مجبور به انجام 
کاری کند. تنها چیزی که می‌تواند در این میان تأثیرگذار باشد، احساس مسئولیت و تعهد است که موجب 

می‌شود اجبار درونی ایجاد شود و انسان را مجبور کند که به هدف خود متعهد گردد. 
فرصت‌های موجود

خود  به  آرامش  را  درصد  بیش‌ترین  هم  پاسخ  این  در  می‌کنید،  ملاحظه   6 جدول  در  که  همان‌گونه 
اختصاص داده است. اکثر ورزشکاران عنوان کردند که به توقف فعالیت ورزشی خود فکر نمی‌کنند و اگر 
روزی فعالیت ورزشی آنان به هر دلیلی متوقف شود، آنان آرامش خود را از دست می‌دهند و این، بدان 
با فعالیت ورزشی به دست آورده‌اند، آرامش بوده است. عامل بعدی  معناست که بزرگ‌ترین چیزی که 
که آنان عنوان کردند، سلامت است که به واسطه ورزش به دست آورده‌اند و در صورت توقف فعالیت 

ورزشی، آن را از دست خواهند داد. 
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تأثیر یک دوره ورزش درمانی در آب برکیفیت سبك زندگی زنان مبتلا به 
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امروزه شرکت در فعاليت بدني در پيش‌گيري از بیماری‌های مزمني همچون استئوآرتريت پيشنهاد 
می شود. هدف پژوهش حاضر، بررسی تأثیر یک دوره ورزش درمانی در آب بر کيفيت زندگي زنان مبتلا 

به استئوآرتریت زانو بود.
برای این منظور، 12 زن مبتلا به استئوآرتریت زانو با ميانگين و انحراف استاندارد سن 4/70±58 سال، 
قد 6/45±163/17 سانتيمتر، وزن 6/69±67/83 کيلوگرم به صورت در دسترس هدفمند، به عنوان آزمودني 
شد.  استفاده   36-SF شده  بومیسازی  و  استاندارد  پرسشنامه  از  داده‌ها  آوری  برای جمع  شدند.  انتخاب 
نمونه‌ها برنامه تمرینی ورزش در آب را به مدت 8 هفته زیر نظر مربی آب درمانی انجام دادند. براي تجزيه 

 .)P>0/05( در سطح معنیداري استفاده گردید Paired t و تحليل داده‌ها از
يافته‌های پژوهش نشان داد سلامت عمومی و عملکرد جسمی پس از اجرای پروتکل به میزان معنی‌داری 
مشکلات  اجتماعی  عملکرد  ميانگين  آزمون  پس  تا  پیش  بین  که  حالی  در   ،)P>0/05( بود  یافته  بهبود 
.)P<0/05( جسمانی، مشکلات روحی، درد جسمانی، نشاط و سلامت روان تفاوت معنيداري وجود نداشت
بدین ترتیب، بنا بر نتايج این پژوهش، برنامه تمرینی ورزش در آب می‌تواند به عنوان یک روش تمرینی 
ایمن و موثر در بهبود سلامت عمومی و عملکرد جسمانی زنان سالمند داراي استئوآرتریت زانو مورد توجه 

قرار گیرد.
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مقدمه
استئوآرتریت1 به عنوان آرتریت دژنراتیو شناخته می شود که شایعترین نوع آرتریت و بیماری مفصلی در 
(Jordan J.M. & et al, 1995: 242).انسان است و می تواتد به درد مزمن و ناتوانی شدید بیمار منجر شود

 (Murphy L. & Helmick C.G., 2012: .استئوآرتریت،  بویژه در زانو منجر به ناتوانی در افراد می شود
(85 با افزایش سن، اختلالاتی که در دستگاههای مختلف بدن مانند عصبی، اسکلتی- عضلانی، قلب و 
عروق و سایر دستگاهها ایجاد می شود، تا حدودی فعالیت های جسمانی افراد را تحت تأثیر قرار داده، 
استقلال در کارها و فعالیت زندگی را کاهش میدهد و در نتیجه وابستگی فرد به دیگران را در انجام کارها 
  (Newsom, J.T. & Schulz, R., 1996: 34) .افزایش میدهد و بر کیفیت زندگی فرد تأثیر منفی می گذارد
در کشورهای صنعتی و در حال توسعه، میزان توجه به استئوآرتریت به عنوان یک علت مهم برای درد و 
ناتوانی رو به افزایش می‌باشد.(Lohmander, L.S. et al., 1996: 4231)   در برخی از جوامع از جمله ایران 
نیز به علت عادات خاص که سبب فشار بیشتر به مفصل زانو می شود، استئوآرتریت زانو شایع تر است. 
( Bayat, N. & et al, 2006: 4) علاوه بر این آرتریت، بهویژه در زانو، بیشتر در زنان و با افزایش سن رخ 

 (Sturmer, T., Gunther, K.P., Brenner, H., 2000: 307) .می‌دهد
درد‌های اسکلتی عضلانی مهم‌ترین دلیل غیبت از کار در دنیای غرب است که اغلب منجر به درد، از 
دست رفتن قابلیت حرکت و یک ناتوانی بلند مدت می شود. (Klussmann, A. & et al, 2010: 88)  از 
سوی دیگر هزینه های ناشی از بیماری چه به صورت هزینه های مستقیم در رابطه با مراقبت‌های پزشکی و 
چه به صورت هزینه های غیر مستقیم حاصل از عدم بهره‌وری، به بار سنگین اقتصادی و بهداشتی آرتریت 
می‌افزاید. (Wang, G. & et al, 2001: 439)  از طرفی حفظ عملکرد جسمی برای انجام فعالیت‌های خود 
مراقبتی در بیماران مبتلا به بیماری‌های مزمن از جمله استئوآرتریت الزامی است و در این راستا انجام مرتب 
ورزش با کامل نمودن قوای جسمانی می‌تواند بر کاهش درد و بهبود عملکرد جسمانی و درنتیجه، کیفیت 

 (Black, J.M. & et al, 2001) .زندگی بیمار موثر باشد
“بنیاد ملی آرتروز” برنامه ورزش در آب را برای جامعه بیماران مبتلا به آرتریت پیشنهاد کرده است.                   
(Belza, B. & et al, 2002: 285) ورزش در آب مزیت‌های فراوانی دارد. با توجه به خواص آب در ایجاد 
مقاومت، سبکسازی و کم کردن فشار وارده بر مفاصل مبتلا، انجام ورزش با صدمه کمتر و یادگیری آسان‌تر 
صورت می‌گیرد. (Foley, A. & et al, 2003: 1162) ورزش در آب از طریق تقویت عضلات اطراف مفصل 
 (Hinman, R.S..و کاهش فشار وارد بر آن، در کاهش درد و بهبود کیفیت زندگی این بیماران موثر است
(et al, 2007: 32 & در کره جنوبی، برنامه‌های ورزش در آب به طور گستردهای در سال‌های اخیر استفاده 

 (Kang, H.S., 2008; 15: 350) .می شود
کاهش  جهت  در  جوامع  عمومی  سلامت  ارتقای  در  بنایی  زیر  عنوان  به  بدنی  فعالیت  سطح  افزایش 
بیماری‌هایی مانند بیماری‌های قلبی عروقی و بیماری‌هایی مانند پوکی استخوان و غیره توصیه می شود. 

(Sturmer, T., Gunther, K.P., Brenner, H., 2000: 307)
نتایج تحقیقات مختلف نشان داده است که بین فعالیت بدنی و خطر استئوآرتريت زانو ارتباط وجود دارد؛ 

1. Osteoarthritis
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بدین معنی که فعالیت بدنی ممکن است موجب افزایش و یا کاهش خطر بروز استئوآرتریت زانو شود.  
)Szoeke, C. & et al, 2006: 1835( همچنین، ممکن است اثر گذار نباشد.

(Felson, D.T., 1990: 42 & Hootman, J.M. & et al, 2003: 636)
 (Rogers, L.Q. & et al, 2002: .علاوه بر این  ممکن است مفصل زانو را از تغییرات دژنراتیو حفظ کند
 & (617  با توجه به اثرات ورزش در آب بر استئوآرتریت زانو، مطالعات نشان دادند که ورزش در آب 
اثرات کم تا متوسطی بر عملکرد و کیفیت زندگی و همچنین اثر جزئی بر درد بیماران مبتلا دارد. به نظر 
می‌رسد که ورزش در آب اثرات کوتاه مدتی بر استئوآرتریت زانوی سالمندان دارد. به هر حال مطالعات 

 (Wang, T.J. & et al, 2011: 2609 ) .انجام شده در این زمینه، جهت نتیجه‌گیری قطعی بسیار کم است
همان گونه که در بررسی “ تأثیر یک دوره تمرینی ورزش در آب در بیماران مبتلا به استئوآرتریت زانو” 
بیان شده، ورزش در آب پیشرفت معنیداری را در بهبود کیفیت زندگی افراد مبتلا به استئوآرتریت زانو   

 (Wang, T.J. & et al, 2011: 2609 & Silva, L.E. & et al, 2008: 12) .بهوجود می‌آورد
لاند و همکاران ، در بررسی تأثیر ورزش در آب و خشکی در بیماران مبتلا به استئوآرتریت زانو نشان 
دادند که ورزش در آب بهبود معنیداری را در کیفیت زندگی افراد مبتلا به استئوآرتریت زانو موجب نمی 

(Lund, H. & et al, 2008: 137 ) .شود
همان‌ طور که از پیشینه تحقیقات بر می‌آید تا کنون مطالعات محدودي در مورد تأثير ورزش در آب بر 
کیفیت زندگی بیماران مبتلا به استئوآرتریت زانو انجام شده که يافته هاي متناقضي را بيان می‌کنند. همچنین، 
در ایران چنین مطالعهای که به بررسی اجزای کیفیت زندگی بپردازد، انجام نشده است. بنابراین، در راستای 
کاهش هر چه بیشتر تعداد نفرات مبتلا به این بیماری و خسارات اقتصادی، اجتماعی ناشی از آن، به نظر 

می‌رسد که بررسی احتمال بروز یا تشدید بیماری استئوآرتریت زانو، امری لازم و ضروری است. 
با توجه به نتایج مطالعات پیشین مبنی بر اثرات مثبت ورزش در خشکی و با تأکید بر فوائد ورزش در 
آب در تقویت عضلات و کاهش صدمات احتمالی ناشی از انجام ورزش در خشکی بر مفاصل و همچنین 
افزایش مشارکت ایشان در امر خود مراقبتی، پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر یک دوره تمرینی ورزش 
در آب بر سلامت عمومی، عملکرد جسمی، عملکرد اجتماعی، مشکلات جسمانی، مشکلات روحی، درد 

جسمانی، نشاط و سلامت روان زنان سالمند مبتلا به استئوآرتریت زانو انجام شد.

روش‌شناسی پژوهش
را  حاضر  تحقیق  آماری  جامعه  بود.  تجربی  نیمه  تحقیقات  نوع  از  و  کاربردی  حاضر  تحقیق  ماهیت 
مراجعه کنندگان به مرکز پزشکی ورزشی دانشگاه امیرکبیر تشکیل می‌دادند که از بین آن‌ها 40 نفر حاضر 

به همکاری شدند. 
در ابتدا تأییدیه کمیته اخلاق دانشگاه اخذ گردید و تمامي نمونه‌ها رضايت نامه لازم )کتبی( براي انجام 
اين پژوهش را امضا نمودند. سپس فرم جمع آوری اطلاعات که از طريق آن سن، وزن، قد، میزان فعالیت 
افراد  زانوي  مفصل  در  جراحی  یا  ضربه  آسیب،  وجود  شده،  مصرف  داروهای  یا  بیماری  سابقه  بدنی، 
مشخص می‌گردید، توسط متخصصان طب ورزشی و ارتوپدی مورد تأیید قرار گرفت و توسط آزمونگر به 
صورت مصاحبه حضوری تکمیل شد و شرایط سلامتی یا بیماری و آسیب‌دیدگی این افراد کنترل گردید. 
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قدامی-  )نمای  نما  دو  در  زانوی هر کدام  از  و  معاینه  ارتوپدی  پزشک متخصص  توسط  نمونه‌ها  سپس 
خلفی، نمای جانبی( راديوگرافی به عمل آمد. تمامی رادیوگرافی‌ها توسط متخصص رادیولوژی مشاهده 
و بر اساس معیارهای Kellgren-Lawrenc )کاهش فضای مفصلی، تشکیل استئوفیت، اسکلروز استخوان 
 (Kellgren, J. & Lawrence, .بررسی شدند و وضعیت هر یک از نماها گزارش شد )زیر غضروف( )23

 1957: 494 )
سپس علایم کلینیکی و رادیولوژیکی توسط پزشک متخصص بررسی و استئوآرتریت زانو به درجات 

زیر تقسیم بندی شد:
 1- هیچ علامت و یا یافته پاتولوژیکی مشهود نیست. 

2– یافته‌ها نشانگر تغییرات دژنراتیو )استئوآرتریت( خفیف در زانو می‌باشد. 
3- یافته‌ها نشانگر تغییرات دژنراتیو )استئوآرتریت( متوسط در زانو می‌باشد.

 4- یافته‌ها نشانگر تغییرات دژنراتیو )استئوآرتریت( پیشرفته یا شدید در زانو می‌باشد.
معیارهای ورود به مطالعه نمونه‌ها شامل زنان دارای درد زانو به مدت 6 ماه یا بیشتر )داشتن درد مزمن 
کلینیکی و  اساس علایم  )بر   III IIو  داشتن در سطح عملکردی   قرار  به صورت حاد(،  و تشدید درد 
رادیولوژیکی(، نبودن در مرحله حاد بیماری، تمایل به شرکت در پژوهش و پیگیری ورزش در آب، سن 
45-65 سال بود. همچنین، عدم مصرف داروی تزریقی داخل مفصلی از 3 ماه قبل، عدم مصرف داروی 
خوراکی )ضد التهابی غیر استروئیدی( از یک هفته قبل از ورود به مطالعه، نداشتن سابقه ضربه، آسیب یا 

عمل جراحی و شکستگی در اندام تحتانی و BMI (Body mass index)  کمتر از 30 نیز کنترل شد.
علاوه بر این، عدم سابقه بیماری‌های تهدید کننده مفصل )استئونکروز، دیابت، پوکی استخوان، آرتریت 
روماتوئید، بیماری عصبی عضلانی، سابقه هرگونه علائمی از بیماری کلاژن واسکولار، آرتریت پسوریازی، 
آرتریت های ناشی از نقرس و شبه نقرس(، عدم سابقه طولانی مصرف داروی موثر بر سیستم عضلانی- 
اسکلتی، عدم اعتیاد نیز توسط متخصص بررسی گردید. در ضمن کلیه آزمودنی‌ها از نظر عوامل تأثیرگذار 
از علل  پرانتزی و غیره که خود  ناهنجاری زانوی ضربدری،  از جمله  اندام تحتانی  بر عدم هم راستایی 
استئوآرتریت زودهنگام می‌باشد، مورد بررسی قرار گرفتند که از این لحاظ هیچ یک از موارد فوق دیده 

نشد. 
معیارهای خروج نمونه‌ها از مطالعه نیز شامل عدم مراجعه منظم بیمار در جلسه تمرینی، تشدید علائم 
و درد و عدم تمایل بیمار به ادامه درمان بوده است. (Ahadi, T. & et al,  2011 :12) در نهایت، بر اساس 
 163/17±6/45 قد  سال،   58±4/70 سن  استاندارد  انحراف  و  ميانگين  با  زن   20 تعداد  ورود  معیارهای 
سانتيمتر، وزن 6/69±67/83 کيلوگرم به صورت در دسترس هدفمند زیر نظر پزشک متخصص انتخاب 
شدند که از این تعداد هشت نفر بر اساس معیارهای خروج از مطالعه کنار گذاشته شدند و 12 نفر برنامه 

تمرینی را به اتمام رساندند.
بومی ساز ی شده  و  استاندارد  پرسشنامه  تحقیق،   مورد هدف  در  آزمودنی‌ها  به  توضیح  ارائه  از  بعد 
SF-36 استفاده شد. این پرسشنامه حاوی 36 سوال در هشت بعد است که شامل ابعاد عملکرد جسمانی، 
محدودیت عملکرد ناشی از مشکلات جسمانی، درد جسمانی، سلامت عمومی، احساس نشاط، سلامت 
روانی، محدودیت عملکرد با توجه به مسائل عاطفی و عملکرد اجتماعی می شود. به مجموع نمرات ابعاد 
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هشتگانه سلامت، نمرات صفر تا صد تعلق می گیرد که نمرات بالاتر وضعیت سلامت بهتر را نشان می دهد. 
(Montazeri, Ali & et al, 2005:875) پس از ارزیابی اولیه، نمونه‌ها   برنامه تمرینی ورزش در آب را به 
مدت 8 هفته زیر نظر مربی آب درمانی آغاز نمودند و در پایان ماه دوم ارزیابی نهایی صورت گرفت. برنامه 

تمرینی ورزش در آب سه جلسه در هفته و به مدت دو ماه انجام گردید. 
بود که  با شدت متوسط  تعادلی و کششی  استقامتی،  تمرینات قدرتی،  تمرینات ورزش در آب شامل 
توسط انجمن طب سالمندان آمریکا توصیه شده است.( J.Am Geriatr Soc, 2001: 808 ) مدت هر جلسه 
تمرینی 50 دقیقه بود که 10 دقیقه از زمان کلی هر جلسه به گرم کردن، 20 دقیقه به تمرینات مقاومتی، 
10 دقیقه به تمرینات تعادلی، 5 دقیقه به تمرینات کششی و 5 دقیقه به سرد کردن اختصاص داشت. این 
تحقیق از جهت عدم ایجاد هر گونه خطرات جسمی و روان شناختی برای آزمودنی‌های تحقیق، مورد تایید 
متخصصان و کارشناسان طب ورزشی و ارتوپدی قرار گرفت. همچنین آزمودنی‌های تحقیق قبل از انجام 

این پژوهش هیچ دوره تمرینی ورزش در آب را تجربه نکرده بودند. 
کنترل مصرف مسکن و یکسان سازی  برای رعایت مسائل اخلاقی و همچنین  که  به ذکر است  لازم 
گروه‌ها به بیماران 10 عدد قرص استامینوفن داده شد تا در صورت درد شدید مصرف نمایند و در جلسه 

بعد مقدار داروی مصرفی را گزارش کنند. 
بیماران از مصرف مسکن‌های دیگر منع شده بودند و در صورت مصرف اجباری از مطالعه حذف شدند. 
 t Paired ورود به مطالعه کاملًا اختیاری بود و بیمار در هر زمان می‌توانست از مطالعه خارج شود. از آزمون
برای مقایسه میانگین ها در دو مرحله قبل و بعد از آزمون، در سطح معناداری P≥0.05 استفاده گردید. 

تمامی تجزیه و تحلیل‌های آماری این پژوهش با استفاده از نرم افزار18SPSS  انجام شد.
 

یافته های پژوهش
نتایج نشان داد که سلامت عمومی و عملکرد جسمی به میزان معنی‌داری در ارزیابی آخر بهبود یافته بود. 

میانگین و انحراف استاندارد و همچنین نتایج آزمون t وابسته در جدول 1 ارایه شده است.	

جدول 1: تأثیر تمرین بر سلامت عمومی و عملکرد جسمی

SDXگروهمتغير P نمرهt نمره±

سلامت عمومی
17/92 ± 54/58پیش آزمون

3-/530/005
11/±16 68/75پس آزمون

عملکرد جسمی
27/34 ± 47/50پیش آزمون

3-/190/009
20/12 ± 68/75پس آزمون
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نتایج تفاوت معنیداری بین پیش تا پس آزمون ميانگين عملکرد اجتماعی، مشکلات جسمانی، مشکلات 
روحی، درد جسمانی، نشاط و سلامت روان نشان نداد. میانگین و انحراف استاندارد و همچنین نتایج آزمون 

t وابسته در جدول 2 ارایه شده است.

جدول 2: تأثیر تمرین بر عملکرد اجتماعی، مشکلات جسمانی، مشکلات روحی، درد جسمانی، 
نشاط و سلامت روان

SDXگروهمتغير P نمرهt نمره±

عملکرد اجتماعی
34/95 ± 62/50پیش آزمون

1-/600/137
19/82 ± 72/91پس آزمون

مشکلات جسمانی
43/73 ± 54/16پیش آزمون

1-/620/133
37/62 ± 72/91پس آزمون

مشکلات روحی
46/78 ± 61/11پیش آزمون

1-/430/180
31/20 ± 72/91پس آزمون

درد جسمانی
26/78 ± 63/12پیش آزمون

0-/860/407
20/66 ± 67/91پس آزمون

نشاط
25/40 ± 60/00پیش آزمون

1-/600/136
17/16 ± 69/16پس آزمون

سلامت روان
24/14 ± 69/66پیش آزمون

0/750/942
18/23 ± 69/33پس آزمون

بحث و نتیجه گیری  
بر اساس یافته‌ها و آزمون فرضیه های تحقیق، نتایج نشان داد که سلامت عمومی و عملکرد جسمی پس 
از اجرای پروتکل به میزان معنی‌داری بهبود یافته بود، در حالی که بین پیش تا پس آزمون ميانگين عملکرد 
اجتماعی، مشکلات جسمانی، مشکلات روحی، درد جسمانی، نشاط و سلامت روان  تفاوت معنيداري 
وجود نداشت. نتايج نشان داد، برنامه تمرینی ورزش در آب به عنوان یک روش درمانی مناسب سبب بهبود 
عملکرد جسمی در زنان مبتلا به استئوآرتریت زانو می شود. فولی1 و همکاران در بررسی تأثیر تمرینات 
استقامتی در آب بر سلامت جسمی افراد مبتلا به استئوآرتریت زانو”، 35 بیمار با دامنه سنی 50 سال و بالاتر 
را با استفاده از پرسش نامه کیفیت زندگی SF_12 مورد ارزیابی قرار دادند و در نهایت بهبود معنیداری 
را در سلامت جسمی بیماران نسبت به گروه کنترل مشاهده کردند، که با مطالعه حاضر هم خوانی دارد. 

1. Foley
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  (Foley, A. & et al, 2003: 1162)
اما با مطالعه لیم1 و همکاران )27( در بررسی یک دوره تمرینی ورزش در آب بر روی سلامت جسمی 
 36_SF بیش از 25 کیلوگرم بر متر مربع با استفاده از پرسش نامه BMI افراد دارای استئوآرتریت زانو با
  (Lim, J.Y. & et al,.که بهبود معنیداری را در سلامت جسمی بیماران مشاهده نکردند، هم خوانی ندارد
(723 :2010 دلایل احتمالی تفاوت‌های به دست آمده در یافته های این تحقیق را می‌توان به متفاوت بودن 
ارزیابی پرسشنامه در تحقیق  لیم و همکاران بیان کرد که مجموعه متغیرهای مربوط به سلامت جسمی از 

جمله عملکرد جسمی، درد جسمی و مشکلات جسمی را به عنوان یک متغیر بررسی کردند. 
بین رفتن غضروف مفصلی و در  از  مطالعات نشان داده‌اند که تولید سایتوکاین اضافی در بدن باعث 
نتیجه ایجاد بیماری‌های مفصلی از جمله استئوآرتریت می شود؛ فعالیت بدنی با کاهش تولید سایتوکاین 
 (Valderrabano, V. & Steiger, C. .ها موجب کاهش درد جسمانی و بهبود عملکرد جسمی می شود

 2011: 1)
آتروفی  ایجاد درد جسمانی و کاهش عملکرد جسمی می شود،  از عوامل دیگری که سبب  همچنین 
عضله است که می‌تواند به دلیل عدم فعالیت باشد. مطالعات نشان دادهاند که کاهش درد و بهبود عملکرد 
جسمی در بیماران مبتلا به استئوآرتریت زانو ظاهراً به دلیل بهبود عملکردهای عصبی- عضلانی مربوط به 
  (Valderrabano, V. & Steiger,.عضلات اطراف زانو می‌باشد )حرکت )افزایش قدرت، تون، و استقامت

 C. 2011: 1, Bartels, E.M. & et al, 2007: 5523, Bosomworth,  N.J. 2009: 871)
بهبود عملکرد عضلات اطراف زانو توسط تمرینات ورزشی موجب ثبات بیشتر مفصل و جذب بیشتر 
نیروهای وارده به مفصل توسط عضلات و به موجب آن کاهش درد و افزایش عملکرد جسمی می شود، 
چرا که عدم جذب مناسب نیروهای وارده به مفصل در طی فعالیت‌های روزمره، ورزشی، تفریحی موجب 
شکستگی‌های ریز در بافت زیر غضروف می شود. این فرآیند خاصیت جذب ضربه بافت زیر غضروف را 
 Hinman, R.S. .کاهش می‌دهد و موجب افزایش درد و کاهش عملکرد جسمی و کیفیت زندگی می شود

 & et al, 2007: 32 (,Bosomworth,  N.J. 2009: 871)
علاوه بر این فعالیت بدنی باعث آزاد شدن اندورفین و در نتیجه افزایش مقاومت به آسیب‌های اسکلتی- 

  (Bruce,  B. & et al, 2005: 1263  ).عضلانی و افزایش آستانه درد میگردد
در مجموع، بیان شده که ورزش در آب اثرات کم تا متوسطی بر عملکرد و کیفیت زندگی و همچنین 
بر  مدتی  کوتاه  اثرات  آب  در  که ورزش  می‌رسد  نظر  به  دارد.  مبتلا  بیماران  درد جسمانی  بر  اثر جزئی 

  (Wang, T.J. & et al, 2011: 2609 ).استئوآرتریت زانوی سالمندان دارد
همچنین، نتايج تحقیق حاضر نشان داد سلامت روان آزمودنی ها پس از اجرای پروتکل تمرینی بهبود 
نیافت که با یافته های مطالعه  لیم و همکاران (Lim, J.Y. & et al, 2010: 723) در بررسی یک دوره تمرینی 
 (Foley, A. ورزش در آب بر روی سلامت روان افراد دارای استئوآرتریت زانو و مطالعه فولی و همکاران
(et al, 2003: 1162 & که پس از اجرای پروتکل تمرینی آب درمانی بهبود سلامت روان را در افراد مبتلا 

به استئوآرتریت زانو مشاهده نکردند، هم خوانی دارد.
در مجموع، بیشتر مطالعات انجام شده در مورد تاثیر ورزش در آب بر روی کیفیت زندگی بیماران مبتلا 

1. Lim 
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به استئوآرتریت زانو به صورت کلی بوده و فقط تعداد اندکی از مطالعات به بررسی اجزای کیفیت زندگی 
پرداخته اند که آنها نیز فقط سلامت روان و سلامت جسمی مرتبط با کیفیت زندگی این بیماران را بررسی 

کرده اند.
  (Cochrane, T.تنها مطالعه ای که به بررسی تمامی متغیر ها پرداخته است، پژوهش کوکران و همکاران
( et al, 2005: 80 &  در بررسی تاثیر شش ماه حرکت درمانی در آب بر استئوآرتریت  اندام تحتانی زنان و 
مردان 60 سال و بالاتر است که با استفاده از پرسشنامه SF-36 بیان کردهاند که متغیرهای عملکرد اجتماعی 
و سلامت روان بهبودی معنیداری نسبت به گروه کنترل )تمرینات رایج( نداشتند و عملکرد جسمی بهبود 

معنیداری داشته است که با تحقیق حاضر همخوانی دارد. 
همچنین کوکران نشان داد که مشکلات جسمانی، مشکلات روحی، درد جسمانی و نشاط پس از اجرای 
پروتکل بهبود معنیداری یافتند و سلامت عمومی نیز بهبود معنیداری نداشته است که با نتایج مطالعه حاضر 
همخوانی ندارد. از دلایل احتمالی تفاوت‌های به دست آمده در یافته های این تحقیق را می‌توان به متفاوت 
بودن روش تحقیق و یا بعضی از متغیرهای تحقیق همچون: نوع پروتکل تمرینی، مدت زمان تمرین، شدت 
تمرین و تعداد تکرار تمرینات در یک جلسه و حتی شدت بیماری آزمودنی های شرکت کننده در این دو 

تحقیق نسبت داد.
 (2010: 99  & et al,.Sohbatiha, در بررسی مطالعات نزدیک به پژوهش حاضر، صحبتیها و همکاران
(M تحقیقی را در جهت تأثیر تمرینات در آب بر کیفیت زندگی مردان سالمند سالم با استفاده از پرسشنامه 
SF-36 انجام دادند و بیان کردند که برنامه تمرینی در آب بهبود معنیداری در سلامت عمومی و عملکرد 
معنیداری  بهبود  نیز  ها  متغیر  در سایر  اما  دارد.  مطالعه حاضر همخوانی  با  که  کرد  ایجاد  افراد  جسمانی 
مشاهده شده بود که با مطالعه حاضر مغایرت دارد. از دلایل احتمالی تفاوت‌های به دست آمده در یافته 

های این مطالعه را می‌توان به متفاوت بودن آزمودنیها در این دو تحقیق نسبت داد.
نتایج پژوهش حاضر نشان داد که انجام تمرینات ورزش در آب توسط بیماران مبتلا به استئوآرتریت 
به طور کامل امکان پذیر و راحت می‌باشد. از آنجا که این تمرینات کم هزینه اند و آثار جانبی منفی نیز 
از آنها دیده نشده است، بنابراین می‌توان گفت که احتمالاً تمرينات ورزش در آب، می‌تواند به عنوان یک 
روش تمرینی ایمن و موثر در بهبود سلامت عمومی و عملکرد جسمی زنان داراي استئوآرتریت زانو مورد 

توجه قرار گیرد.
برنامه  استئوآرتریت  به  مبتلا  بیماران  درمان  پیشرفت  برای  امر  متخصصین  می شود  پیشنهاد  پایان،  در 
ورزش در آب را نیز تجویز کنند. علاوه بر این توصیه می شود تأثیر تمرینات ورزش در آب بر کیفیت 

زندگی سایر بیماری‌های مزمن نیز بررسی شود. 
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بررسی ابعاد سرمایه اجتماعی جوانان عضو شبکه های اجتماعی مجازی
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ابعاد سرمایه اجتماعی را در میان  از  این پژوهش به عنوان یک تحقیق کاربردی  بر آن است تا یکی 
جوانان عضو شبکه های اجتماعی مجازی مورد بررسی قرار دهد. مدل بررسی بر اساس مدل ولمن است. 
ولمن سرمایه اجتماعی شبکه را در سه بعد ساختی، تعاملی و کارکردی مورد بحث قرار داده که هر بعد نیز 
از شاخص های خاصی تشکیل شده است. در انجام پژوهش از دو روش ترکیبی استفاده شده است. یعنی 
دو روش اسنادی و پیمایشی را تلفیق نموده ایم. در واقع در این پژوهش ادبیات تحقیق و مبانی نظری بر 
اساس روش اسنادی گردآوری شده است، اما ادامه مسیر یعنی جمع آوری و تجزیه و تحلیل اطلاعات بر 
اساس روش پیمایشی انجام شده است. با توجه به گستردگی تحقیق، در این مقاله تنها به بررسی یک بعد 
از ابعاد سرمایه اجتماعی پرداخته شد و آن بعد، بعد کارکردی سرمایه اجتماعی است. در بعد کارکردی نیز 
میزان انواع ششگانه ارایه و دریافت حمایت اجتماعی بررسی گردید که به تفکیک در قالب توزیع فراوانی 
در مقاله نشان داده می شود. نتایج نشان می دهد که جوانان عضو شبکه های اجتماعی مجازی عضو میزان 
حمایت اجتماعی متقابل را پایین می دانند؛ به طوری که حدود 62/8 درصد میزان حمایت را کم، 19/5 

درصد متوسط و 17/8 درصد زیاد می دانند.

واژگان کلیدی: سرمایه اجتماعی، خصوصیات ساختی، خصوصیات تعاملی، خصوصیات کارکردی و 
حمایت اجتماعی 
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مقدمه
در سال‌هاي اخير، مفهوم سرمايه اجتماعي به معناي اين كه مشاركت كردن در گروه و جامعه مي‌تواند 
براي فرد منافع و كاركردهاي مثبت داشته باشد، كيي از رايج‌ترين واژه‌هايي است كه از علوم اجتماعي وارد 
ادبيات حوزه‌هاي ديگر علمي و حتي وارد زبان عمومي شده است. تأيكد بر اهميت اثرات مثبت روابط 
اجتماعي بر روي فرد و نگراني و دغدغه نسبت به تنزل روابط اجتماعي معنادار در جوامع جديد، از مفاهيم 
و بحث‌هاي قديمي جامعه‌شناسي مي‌باشند و مي‌توان گفت واژه سرمايه اجتماعي در اين معني، مفهوم نو و 
جديدي نيست و به آراي پيشكسوتان جامعه‌شناسي مانند كارل ماكس، اميل دوريكم و يا گئورك زميل بر مي‌گردد. 
به نظر اميل دوريكم، در شرايطي كه انسجام اجتماعي كاهش يابد و سنت‌ها و هنجارهاي جامعه فرد را در 
رفتار اجتماعي‌اش راهنمايي نكنند، فرد دچار بي‌هنجاري )آنومي( مي‌شود و بسياري از رفتارهاي ناهنجار، 

از جمله خودكشي، افزايش خواهند يافت.  
كارل ماركس در بحث معروف خود درباره »از خود بيگانگي« آثار منفي و مخرب تقسيم فزاينده كار بر 
روي انسان ها را مطرح نمود و گئورك زيمل ادعا ميك‌رد كه شهرنشيني با بوجود آوردن عقلانيت ابزاري 
و تحركي شديد عصبي، باعث پيدايش دلزدگي در روابط اجتماعي و همچين بي‌تفاوتي انسان ها نسبت 
به كيديگر مي‌شود. سؤالاتي كه اكنون مي‌تواند مطرح شود اين است كه با توجه به مسبوق به سابقه بودن 
مفاهيم انسجام اجتماعي، وحدت گروهي، ادغام بودن فرد درجامعه و مانند آن، اهميت يافتن مفهوم سرمايه 

اجتماعي از چه قرار است؟ 
به طور كلي مي‌توان گفت كه تحقيقات معاصر درباره جامعه مدني )فوكوياما، 1379: 5( به اين نتيجه عام 
دست يافته‌اند كه در نظام اجتماعي، سه عنصر مهم وجود دارند كه بعضاً با كيديگر متحاضم بوده و اگر بين 
آنها تعادل ايجاد نشود، جامعه با مشكل روبرو خواهد شد. اين حوزه‌ها عبارت اند از: بازار )اقتصاد(، اجتماع 
اين حوزه‌ها،  از  و دولت. تجربه كشورهاي گوناگون نشان مي‌دهد كه تسلط و قدرت بلامنازع هر كي 
مي‌تواند آثار مخرب و آسيب‌هاي جدي براي جامعه به همراه داشته باشد. دولت بسيار قدرتمند و كيه تاز به 
استبداد و استالينيسم منجر مي‌شود، در صورتي كه بازار افسار گسيخته و بدون نظارت به مافياهاي اقتصادي 
منجر مي‌شود )مانند روسيه بعد از فروپاشي شوروي( و اجتماع به خود رها شده نيز )آنچنان كه توماس 
هابز در قرن هیجده ادعا كرده بود( مي‌تواند به منازعات قومي و جنگ داخلي ختم شود )مانند يوگسلاوي(. 
)شارع‌پور، 1383: 295( در چنين فضايي است كه طرح سرمايه اجتماعي جذاب به نظر مي‌رسد؛ يعني در 
قرن حاضر، با توجه به پيشرفت هاي تكنولوژكي و بخصوص فرآيند جهاني شدن، نيروهاي اقتصادي رونق 
فراواني يافته‌اند و حيطه اثرگذاري آنها بسيار وسيع شده است. همچنين، دولت‌ها با توجه به مسئوليت‌هاي 
هر چه بيشتري كه به عهده مي‌گيرند و نقش فعالي كه در بسياري از زمينه‌ها بازي ميك‌نند، بسيار قدرتمند 
و بزرگ شده‌اند. در مقابل روابط اجتماعي و نقشي كه آنها در جامعه بازي ميك‌نند، آرام آرام تضعيف شده‌ 
و در چين فضايي، صحبت كردن از اهميت روابط اجتماعي و اينكه اينگونه روابط مي‌توانند كاركردهاي 
مثبت و منافعي داشته باشند جلب توجه ميك‌ند. درواقع، واژه سرمايه اجتماعي كه در اواسط سال‌هاي 1980 
توسط افرادي چون كلمن و يا بورديو مطرح گرديد، امروزه به كيي از مصطلح‌ترين مفاهيم علوم انساني 
تبديل شده است. درعين حال وجود كلمه سرمايه درواژه سرمايه اجتماعي، تأيكد بر اين دارد كه سرمايه 
اجتماعي مثل سرمايه انساني يا سرمايه اقتصادي، مولد است؛ يعني فرد مي‌تواند از طريق سرمايه اجتماعي 
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ارزشي بوجود آورد، كاري انجام دهد، به هدفي نايل شود و مأموريتي را به انجام برساند كه در صورت 
فقدان سرمايه اجتماعي، آن اثر بوجود نمي‌آيد.

بیان مساله
انسان به طور ذاتی در تعامل و تقابل با دیگران نیازهای خود را بر طرف می سازد و گذران امور می کند. 
اثرات این کنش ها، متقابل و نقش آنها تا حدی است که حذف آن ، زندگی را غیر ممکن می سازد. اما در 
این میان دانشمندان علوم اجتماعی با نگرشی کنجکاوانه در جوامع، به شناسایی این کنش ها پرداخته و به 
مجمو عه عواملی پی برده اند که آن را سر مایه اجتماعی نامیده اند. مفهوم سر مایه اجتماعی در بر گیرنده 
مفاهیمی همچون: اعتماد، همکاری و همیاری میان اعضای یک گروه یا یک جامعه است که نظام هدفمندی 
را شکل می دهند و آنها را به سوی دستیابی به هدف ارزشمند هدایت می کند. از این رو، شناخت سرمایه 
اجتماعی می تواند جوامع را در گسترش ابعاد سرمایه اجتماعی کمک نماید و موجب افزایش عملکرد 

اجتماعی و اقتصادی افراد در جوامع گردد.                                                                      
اگر توسعه را به معنای بهبود استاندارد های زندگی و ارتقای مستمر کل جامعه و نظام اجتماعی به سوی 
زندگی بهتر و انسانی تر بدانیم، چه عواملی می توانند پیش برنده این خواسته در یک واحد ملی باشند؟ 
پاسخ گویی به این سوال، ادبیات غنی و پردامنه ای را رقم زده است. تا قبل از دهه 70 ، مطالعات توسعه 
بیشتر بر پارامترها تکیه و تاکید داشت، در این دهه توجهات بیشتر به سوی عوامل اجتماعی و فرهنگی 
معطوف گشته و در این چرخش نظری، بر مقوله )سرمایه اجتماعی( متمرکز شده است.                          

سرمایه اجتماعی اگر چه مفهومی نوین و نو پا در عرصه مطالعات اجتماعی است، اما ریشه در روابط نوع 
بشر دارد . امروزه این امر مسلم است که رسیدن به توسعه، جامعه مدنی، معیارهای جهان شمول و بستر 
مناسب برای زیست اجتماعی، تنها با وجود سرمایه اجتماعی شکل می گیرد. سرمایه اجتماعی از طریق  
جریان های اطلاع رسانی مثل آموزش مربوط به مشاغل، تبادل عقاید، تبادل اطلاعات هنجارهای مربوط 
به معاملات در شبکه های اجتماعی، مشارکت های مردمی، گروه های خود یاری، روحیه جمع گرایی در 
برابر فرد گرایی و نوع دوستی شکل می گیرد. سرمایه اجتماعی در بین گروه های دوستی، همسایگان، هم 
مسلکان، هم مدرسه ای ها، اعضای کلوپ های ورزشی و...... قابل مشاهده است. در کل می توان سرمایه 
اجتماعی را زیربنا و زمینه ساز اصلی فرایند مدرنیزاسیون دانست. پس به دلیل قرار داشتن کشور ما در 
حالت گذار و ضرورت برنامه ریزی های همه جانبه به منظور دستیابی به توسعه پایدار و عبور از حالت 
گذار و رسیدن یه یک ثبات نسبی و واقعی، شناخت میزان و نوع سرمایه اجتماعی و به کارگیری عواملی 
که سبب افزایش این متغیر اجتماعی می شود، لازم است. ما نیز در این مقاله بر آنیم تا به منظور روشن 
تر شدن ابعاد و فضای نظری مسئله، ضمن تعریف مفهوم سرمایه اجتماعی، به بررسی مبانی و چارچوب 
نظری آن بپردازیم. در ادامه مطابق با نتایج یک تحقیق میدانی، وضعیت یکی از ابعاد مهم سرمایه اجتماعی 
را در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قیام دشت )تهران شرق( مورد بررسی قرار می دهیم- این 
بعد مهم، همان حمایت اجتماعی است که خود از خصوصیات کارکردی سرمایه اجتماعی به شمار می آید. 
اکثر تحقیقاتی که با رویکرد شبکه، بحث حمایت اجتماعی را مورد مطالعه قرار داده اند، در کشورهای 
غربی انجام شده اند که موضوع خدمات تأمین اجتماعی و کمک های رسمی دولت در آنجا کاملًا جا افتاده 
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است. این در حالی است که در کشورهای در حال توسعه شرایط تا حدی متفاوت است؛ بخش رسمی هنوز 
قابلیت و توانایی خدمات رسانی را ندارد و منابع بیرونی در یاری رسانی به افراد، معمولاً پیوندهای آنان با 
خویشاوندان، همسایگان و دوستان خواهد بود که البته هریک از انواع پیوندها، نوع خاصی از حمایت را 
فراهم می کنند و به نوعی پیوندها از نظر حمایتی که ارائه می دهند، شخصی شده اند. پیوندهای افراد با 
خویشاوندان، دوستان و همسایگان متفاوت است، اما اینکه تعداد هریک از این گروه پیوندها در شبکه افراد 

چقدر باشد، به ویژگی های فرهنگی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی جامعه بستگی دارد.) باستانی،1391(
در نتیجه، ضرورت یک تحقیق میدانی با رویکرد جامعه شناختی )که حمایت اجتماعی را در قالب یکی 

از ابعاد سرمایه اجتماعی می بیند( بیشتر احساس گردید.

تعريف سرمايه اجتماعي
رابرت پوتنام

رابرت پوتنام، سرمايه اجتماعي را مجموعه ای از اعتماد، هنجارها و شبكه‌هاي پيوند مي‌داند كه همكاري 
را براي سود متقابل تسهيل ميك‌ند و نتيجه آن انواع متفاوتي از كنش‌هاي جمعي است. )وینتر،2000: 3( او 

سه شاخص براي سرمايه اجتماعي در نظر مي‌گيرد: آگاهي، مشاركت و نهادهاي مدني.
جيمز كلمن

كلمن در تعريف سرمايه اجتماعي از نقش و كاركرد آن كمك می گیرد و تعريف كاركردي از سرمايه 
اجتماعي ارايه مي‌دهد. به نظر او سرمايه اجتماعي شيئي واحد نيست، بلكه انواع چيزهاي گوناگوني است 
كه دو ويژگي مشترك دارند: اول، همه آنها شامل جنبه‌اي از كي ساخت اجتماعي هستند؛ دوم، كنش‌هاي 
معين افرادي كه در درون كي ساختار قرار دارند را تسهيل ميك‌نند. شكل معيني از سرمايه اجتماعي در 
تسهيل كنش معين ارزشمند بوده و ممكن است براي كنش‌هاي ديگر بي‌فايده يا كم‌فايده باشد. كلمن 

معتقد است كه سرمايه اجتماعي نه در افراد و نه در ابزار فيزكيي توليد قرار دارد.
او شاخص‌هاي زير را براي سرمايه اجتماعي در نظر مي‌گيرد:

• تعهدات ايجاد شده	
• دسترسي اطلاعات	
• هنجارهاي اجتماعي	
• اقتدار	
• هويت 	

از نظر كلمن سرمايه اجتماعي در نهايت براي افراد سرمايه انساني به همراه دارد. )كلمن، 1377: 160(
 پير بورديو

از نظر بورديو، سرمايه اجتماعي جمع منابع بالقوه و بالفعلي است كه نتيجه ماليكت شبكه بادوامي از 
روابط نهادي شده بين افراد و به عبارت ساده‌تر، عضويت در گروه براي دستيابي به منابع آن گروه است. 

در واقع، پيوندهاي شبكه‌اي باید از نوع خاصي باشند، يعني مثبت و مبتني بر اعتماد.
از نظر بورديو سرمايه اجتماعي در نهايت مي‌تواند سرمايه اقتصادي به همراه داشته باشد. )چلبي، 1375(

از ديدگاه بورديو سرمايه اجتماعي دو شاخص اساسي دارد: 1( اعتماد 2( پيوند.
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 فرانسيس فوكوياما
از ديد فوكوياما، سرمايه اجتماعي وجود مجموعه معيني از هنجارها يا ارزش‌هاي غير رسمي است كه 
اعضاي گروهي كه همكاري و تعاون ميانشان مجاز است، در آن سهيم هستند. مشاركت در ارزش‌ها و 
هنجارها به خودي خود باعث توليد سرمايه اجتماعي نمي‌گردد، چرا كه اين ارزش‌ها و هنجارها ممكن 

است به هنجارها و ارزش‌هايی منتهي باشد. 
فوكوياما در ارتباط با سرمايه اجتماعي بر دو نكته را تأيكد ميك‌ند:

سرمايه اجتماعي متعلق به گروه هاست نه افراد؛ به عبارت ديگر، هنجارهايي كه شالوده سرمايه  	-1
اجتماعي را تشيكل مي‌دهند در صورتي معني دارند كه بيش از كي فرد در آن سهيم باشند.

همكاري و همياري براي تمام فعاليت‌هاي اجتماعي )خواه بد و خواه خوب( ضروري است. پس  	-2
ارزش‌ها و هنجارهاي غير رسمي مي‌تواند مثبت و منفي باشد. )علاقه‌بند، 1384(

از نظر فوكوياما سرمايه اجتماعي دو بعد اصلي دارد: 1( ارزش‌هاي غير رسمي 2( هنجارهاي غير رسمي.

حمایت اجتماعی
درباره حمایت اجتماعی تعاریف متعددی ارایه شده که لازم است به برخی از آنها اشاره می شود:

هاوس )1981( حمایت اجتماعی را نوعی مبادله بین فردی تلقی می کند که پیوندهای عاطفی، کمک 
های موثر ابزاری، ارایه اطلاعات و اظهار نظر و ارزیابی دیگران را در بر می گیرد. حمایت عاطفی، تامین 
دارد.  از وی دلالت  بر دوست داشتن، مراقبت و توجه  برای فرد است و  اعتماد، همدلی و عشق  کننده 
رفتارهای کمک کننده متکی بر تامین زمان، مهارت و منابع برای فرد، حمایت ابزاری به شمار می آیند. 
حمایت اطلاعاتی نیز به مشورت و راهنمایی ارجاع می شود، حال آنکه حمایت ارزیابی کننده بازخوردهای 

ارزیابی کننده عملکرد فرد را در بر می گیرد. 
ارزشیابی ها و  را  اجتماعی  ادراکات ذهنی فرد، حمایت  بر  تاکید  با  شافر، کوین و لازاروس )1981( 
ارزیابی های فرد از اینکه آیا و به راستی تا چه حد یک تعامل یا الگوی تعاملات یا روابط برای وی سودمند 

است، می دانند. )رستگار خالد،1381: 162 به نقل از اسچفر،1981: 384(
ساراسون )1987( حمایت اجتماعی را ادراک فرد از اینکه مورد محبت، علاقه مندی و ارزشمندی برای 
دیگران است و به حضور افرادی که آمادگی همیاری و مساعدت به فرد را در موقعیت های فردی دارند، 

تعریف می کند. )لیوارجانی،1371: 31(
ساراسون ابعاد حمایت اجتماعی را به پنج دسته تقسیم می کند:

شامل                  را  روانی  فشار  یافتن  هنگام شدت  به  دیگران  از  در کسب کمک  مهارت  هیجانی:  1- حمایت 
می شود.

2- حمایت شبکه اجتماعی: موجب کاهش فشار روانی از طریق دسترسی به عضویت در شبکه و کمک 
به فراموش کردن مشکلات می گردد.

3- حمایت عزت نفس: به این معنا که دیگران به فرد بقبولانند که قابلیت های ویژه ای دارد. 
4- حمایت وسیله ای: عبارت است از دسترسی به منابع مالی و خدماتی به هنگام مواجهه با رویدادهای 

فشارزای روانی.
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است.  روانی  فشارزای  رویدادهای  درک  برای  اطلاعات  ارایه  دارنده  بر  در  اطلاعاتی:  حمایت   -5
)ساراسون،1990(

کوهن و آنتونیسمی )1980( حمایت اجتماعی را ترکیبی از سه عنصر عاطفه، تصدیق و یاری تعریف 
کرده اند. عاطفه شامل اظهار عشق و محبت، تصدیق آگاهی از رفتار و بازخوردهای مناسب و یاری شامل 
مساعدت مستقیم )مانند پول قرض دادن و یاری دادن در انجام کارها( است. )لیوارجانی،1371: 31 به نقل 

از آبی 1985(
گانستر و ویکتور، حمایت اجتماعی را به دو نوع کارکردی و ساختاری طبقه بندی می کنند: حمایت 
اجتماعی ساختاری1 در بر گیرنده امور عینی و به خصوص روابط اجتماعی رسمی یا غیررسمی فرد با 
به شبکه  ناظر  به همین دلیل، حمایت ساختاری  ایفا می کند و  او  دیگران و تعداد نقش هایی است که 
روابط اجتماعی با دیگران، به ویژه تعداد افرادی که با یکدیگر تعامل دارند، نوع و میزان ارتباطی است که 
مجموعه ای از افراد را در یک شبکه اجتماعی معین به هم پیوند می دهد. در حالی که حمایت اجتماعی 
کارکردی2 )کنشی( بعد کیفی روابط اجتماعی است که فرد برقرار می کند و تا حد زیادی به ویژگی ها و 
خصایص روابط اجتماعی مربوط می شود. اهمیت آن از این روست که روابط مذکور تا چه حد می تواند 
برای فرد در برخورد با فشارهای روانی و اجتماعی نقش محافظ و تعدیل کننده داشته باشد. به همین اعتبار 
این نوع حمایت ناظر بر آثار و نتایجی است که از روابط و تعاملات اجتماعی برای فرد حاصل می شود 
و چند شکل عمده دارد که عبارت اند از: حمایت اطلاعاتی از قبیل ارائه اطلاعات و راهنمایی برای رفع 
مشکل، حمایت ابزاری نظیر قرض دادن پول و خریداری اجناس و حمایت عاطفی نظیر تعامل صمیمانه یا 
روابط احترام آمیز و تقویت حرمت ذات فرد و حس ارزشمندی در او. )رستگار خالد،1381: 163 به نقل 

از اسچفر،1981: 386(
تریدی )1985( معتقد است که رویکرده ای مختلف محققان در بررسی حمایت اجتماعی عبارت است از:

1- جهت3 حمایت: حمایت اجتماعی نوعی مبادله اجتماعی است که در آن حمایت هم داده و گرفته     
می شود- هر چند بیشتر تحقیقات بر حمایت گرفته شده تمرکز داشتند.

2- ترتیب4 حمایت: برخی از تحقیقات بر حمایت در دسترس توجه کرده اند؛ یعنی، کیفیت و کمیت 
حمایتی که فرد به آنها دسترسی داشته باشد. حال آنکه برخی محققان بر حمایت به اجرا گذاشته شده تاکید 

داشته اند. بدین معنا که فرد تا چه حد عملًا از این منابع بهره برده است.
3- توصیف5 یا ارزیابی6 حمایت: این دو مفهوم در بر گیرنده دو جنبه متمایز از حمایت اجتماعی هستند؛ 
از یک سو برخی از محققان بر رضایت فرد از حمایت اجتماعی ایی که دریافت داشته است تاکید کرده اند، 

از سوی دیگر برخی از مطالعات صرفاً توصیف فرد از حمایت اجتماعی را مطرح کرده اند.

1. Structural Support
2. Functional Support
3. Direction
4. Disposition
5. Description
6. Evaluation
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4- محتوای1 حمایت: محتوای حمایت از یک وضعیت به وضعیت دیگر تا حد زیادی تنوع می پذیرد. 
5- شبکه های حمایت: این بعد در بر گیرنده ابعاد پیشین است و بر منابع اصلی حمایت اجتماعی نظیر 
خانواده، دوستان نزدیک، همسایگان، همکاران، متخصصان و اجتماع دلالت می کند. برخی مطالعات بر 
شبکه متمرکز بوده اند، در حالی که برخی مطالعات، خصایص افراد درون شبکه های حمایت را بررسی 

کرده اند. )تریدی،1985: 188(  
مسعود چلپی نیز حمایت اجتماعی را این گونه تعریف می کند: روابط و مبادلات نامتقارن گرم و شئونات 
)راهنمایی، مشاوره  معرفتی  بعد  داوطلبانه که شامل  امداد رسانی  ابعاد مختلف روابط  و  مختلف زندگی 
و آموزش(، بعد مادی )کمک های اقتصادی(، بعد عاطفی )ابراز همدردی( و بعد منزلتی )اعاده کرامت 

انسانی( می شود. )چلپی،1375: 158(
از نظر جامعه شناسان و روانشناسان منبع حمایت اجتماعی دو قسم دارد:

الف: در درون جامعه و روابط آن قرار دارد و به روابط، چگونگی و تعداد روابط با دیگران می پردازد.
ب: در درون فرد و ادراک او وجود دارد. فرد احساس حمایت و در نتیجه آرامش و عزت نفس می کند، 

حتی اگر ارتباطات او کم باشد. )گل رضایی،1375: 38(

چارچوب نظری 
سرمایه اجتماعی یک مفهوم نو و کارآمد در علوم اجتماعی است که از اقتصاد گرفته شده است و همان 
بار مفهومی را نیز دارد. به عبارت دیگر، همان احکام سرمایه های اقتصادی بر سرمایه اجتماعی نیز حاکم 
است و می توان سرمایه اجتماعی را همانند یک منبع قابل استفاده و کارآمد برای افراد اجتماع ایجاد کرد 
برنامه ریزی نمود. سرمایه اجتماعی را می توان همانند سرمایه  یا کاهش آن را  افزایش  و روند و بستر 
های اقتصادی تقویت یا تضعیف نمود و یا در آن سرمایه گذاری کرد. برای سرمایه اجتماعی نیز می توان 
از  یا  ارتقا داد و  با سیاست گذاری های متناسب، آن را  یا کاهنده را طراحی و  افزاینده و  سازوکارهای 
فرسایش آن جلوگیری کرد. آنچه که در سرمایه اجتماعی و مفهوم آن مطرح می شود، سرمایه گذاری در 
روابط اجتماعی و همچنین افزایش، گسترش و به اشتراک گذاشتن منابع در روابط اجتماعی و یا از طریق 
آن برای تسهیل کنش جمعی و گسترش اعتماد و بده و بستان در جامعه است. از این رو، روابط اجتماعی 
بستر اصلی مفهوم سرمایه اجتماعی محسوب می شود. )شجاعی باغینی و همکاران،1387: 5( در نتیجه 
سازوکارهای کنترل اجتماعی، مارپیچ های افزاینده و یا کاهنده اعتماد بین سطوح مختلف جامعه و یا در آن، 
و همچنین میزان بده و بستان، تعاملات، همیاری، همکاری و سیستم های حمایت اجتماعی همگی تابعی 
از میزانت و نوع سرمایه اجتماعی موجود در جامعه هستند و شدت و ضعف موارد فوق می تواند تعیین 
کننده وجود، گستره، روند و دامنه انواع بحران های اجتماعی و سیاسی موجود در جامعه باشد. )همان: 8( 
در نتیجه می توان سرمایه اجتماعی را بین افراد جامعه به منزله یک شبکه اجتماعی از روابط دید که افراد 
در پناه آن ضمن ارتباط مستمر و مداوم می توانند به ارایه و دریافت انواع حمایت های اجتماعی از یکدیگر 
نایل گردند. چارچوب نظری این تحقیق و مقاله نیز بر مبنای تئوری هایی بنا گردید که سرمایه اجتماعی را 

1. Content
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به عنوان یک شبکه ای از روابط بین افراد و گروه های مختلف جامعه می بینند. دیدگاه شبکه از مهمترین 
این دیدگاه هاست که جامعه شناسان مختلف در آن حضور دارند و نگاهشان به منطق و نگرش این مقاله 
نزدیک است. از بین این جامعه شناسان، ولمن از مهمترین و تاثیرگذارترین آنها می باشد که از نظریه او 

در مقاله استفاده می شود.
یکی از اعضای اصلی دیدگاه شبکه، ولمن است. ولمن معتقد است مساله اصلی در دیدگاه شبکه روابط 
عنوان  به  اجتماعی  تعاملی هستند. ساخت  های  دهنده ساخت جامعه، شبکه  تشکیل  واحدهای  و  است 
یک شبکه، از »اعضای شبکه« و مجموعه ای از »پیوندها« که افراد، کنشگران و گروه ها را به هم متصل          
می سازد، تشکیل شده است. اعضای شبکه ها می توانند افراد، گروه ها، نهادها و موجودیت های حقوقی 
و یا سازمان ها و.... باشند. )ولمن،1998 به نقل از باستانی و صالحی،1386: 49( بلوک های اصلی شبکه 
»ارتباط« هستند و دیدگاه شبکه با مطالعه روابط اجتماعی موجود بین مجموعه ای از افراد، به تحلیل ساخت 
اجتماعی می پردازد و ضمن اینکه به کل ساخت توجه می کند، الگوی روابط موجود در ساخت را نیز مورد 
توجه قرار می دهد. بنابراین نقطه تمرکز دیدگاه شبکه این است که به جای تاکید بر کنشگران و ویژگی 
های فردی شان به عنوان واحد تحلیل، به ساختار روابط کنشگران توجه می کند. )کارتوسی،2004: 1 به 
نقل از باستانی و صالحی،1386: 68( پیوندها و روابط که بحث اصلی دیدگاه شبکه است، به عنوان سرمایه 

اجتماعی محسوب می شود. محققان دیدگاه شبکه خصوصیات شبکه را در سه بعد طبقه بندی می کند: 
خصوصیات ساختی: اندازه1، تراکم2 و ترکیب3

خصوصیات تعاملی: شیوه تماس، فراوانی تماس4، دوام رابطه5 و صمیمیت6
خصوصیات کارکردی: انواع حمایت )باستانی و صالحی1386: 68(

اعضای آن ساختار  بین  اجتماعی مطالعه روابط  برای مطالعه ساختار  بهترین روش  معتقد است  ولمن 
است. تحلیل گر ساختاری به دنبال شناسایی ساختارهای عمیق است. او می کوشد نشان دهد که چگونه 
ساختارهای شبکه ای، رفتارها را تحت تاثیر قرار می دهند. به همین جهت ولمن مدعی است که تحلیل 

شبکه یک ابزار فکری اساسی در مطالعه ساخت های اجتماعی است.)چلبی،1385: 60( 
ولمن معتقد است الگوهای پیوند بین اعضای شبکه، هم نوعی فرصت است و هم نوعی محدودیت، 
زیرا این الگوها بر میزان دسترسی افراد به منابعی نظیر اطلاعات، ثروت و قدرت اثر دارند. از نظر او، نظام 
اجتماعی به صورت شبکه ای از روابط به هم وابسته است که در آن افراد دسترسی یکسانی به منابع کمیاب 
ندارند. از این رو، محقق اجتماعی باید در تبیین رفتار به توزیع فرصت ها توجه کند؛ یعنی دسترسی نابرابر 

به منابعی مثل اطلاعات، ثروت، نفوذ و دسترسی افراد به منابع. )شارع پور،1388: 170(
در مورد شبکه ها و روابط اجتماعی میان افراد و همچنین خصوصیات شبکه )ساخت، ترکیب و محتوا( 
تحقیقات بسیاری انجام گرفته است که این مطالعات به تاثیر ساختار، ترکیب و محتوای روابط اجتماعی، 

1. Size
2. Density
3. Composition
4. Frequency
5. Intimacy
6. Durability
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بر رفتار افرادی که با هم در کنش متقابل هستند پرداخته اند. در این تحقیقات، روابط و پیوندهای بین افراد 
و کیفیت و کمیت این روابط )سایز، تراکم، ترکیب، فراوانی و شیوه تماس، چندگانگی، تجانس و.....( و 

حمایت هایی که در این پیوندها بین کنشگران رد و بدل می شود، مورد توجه قرار گرفته است.
افراد حمایت های متنوعی را از اعضای شبکه خود دریافت می کنند. مطالعات گسترده در مورد حمایت 
اجتماعی نشان داده است که خویشاوندان )دور و نزدیک(، دوستان، همسایگان و همکاران منابع مهمی           
پیوندهای گوناگون، حمایت های اجتماعی  آنان مراجعه کرد.  به  نیاز  باشند که می توان در صورت  می 
متنوعی را برای اعضای شبکه فراهم می سازد. به عبارت دیگر، با تنوع روابط، افراد به طیف وسیعی از 
حمایت های مختلف دست می یابند. حمایت های اجتماعی افراد را قادر می سازد تا توانایی رویارویی با 
مشکلات روزمره و بحران های زندگی را داشته باشند. به نظر ولمن )1992( منبع حمایت و اینکه چه نوع 

پیوندهایی، چه نوع حمایتی را فراهم می کنند از اهمیت بسزایی برخوردار است.
حمایت اجتماعی انواع متفاوتی دارند که عبارتند از: حمایت مصاحبتی1، حمایت عاطفی2، حمایت خدماتی3، 
حمایت مالی4، حمایت اطلاعاتی5 و حمایت مشورتی6. )ولمن،1992: 210 به نقل از باستانی و صالحی،1386: 

68( فیشر7 بر سه نوع حمایت تاکید می کند: حمایت مشورتی، حمایت مصاحبتی و حمایت عملی8. 
در مطالعه حمایت اجتماعی، عوامل موثر بر انواع حمایت ها مورد توجه قرار گرفته است که نتایج حاکی 
از آن است که انواع حمایت های فراهم شده، بیشتر تحت تاثیر خصوصیات روابط هستند تا ویژگی های 
فردی. به عبارت دیگر، ویژگی های شبکه مهمتر از ویژگی های فردی می باشند. بر این اساس، اندازه 
شبکه، ترکیب، تراکم و دیگر خصوصیات شبکه در ابعاد ساختی و تعاملی بر میزان و نوع حمایت دریافتی 

تاثیر می گذارند. )ولمن، 1999: 25-24  به نقل از باستانی و صالحی،1386: 69( 

جدول 1: شاخص های ابعاد سه گانه سرمایه اجتماعی شبکه
بعد کارکردیبعد تعاملیبعد ساختی
حمایت مالیشیوه تماساندازه شبکه
حمایت عاطفیفراوانی تماستراکم شبکه
حمایت مشورتیدوام رابطهترکیب شبکه

حمایت مصاحبتیصمیمیت
حمایت عملی

حمایت اطلاعاتی

)ولمن: 1999: 26(

1. Companionship
2. Emotional
3. Service
4. Financial
5. Informational
6. Advice
7. Fischer
8. Practical
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سرمایه اجتماعی بر منابع ابزاری و حمایتی موجود در شبکه ها اطلاق می گردد که از طریق دستیابی به 
پیوندهای اجتماعی در دسترس فرد قرار می گیرد و از این طریق فرد می تواند به طیف وسیعی از حمایت 
و  تعاملی  بعد ویژگی های ساختی، ویژگی های  در سه  اجتماعی  یابد. سرمایه  های گوناگون دسترسی 
ویژگی های کارکردی مورد بررسی قرار می گیرد. در بعد ساختی سرمایه اجتماعی شبکه، اندازه شبکه و 
ترکیب شبکه مطرح می شود که شاخص های این بعد می باشد. منظور از اندازه شبکه، تعداد افرادی است 
که فرد به طور غیررسمی در شبکه روابط خود با آنها در تعامل و ارتباط است. منظور از ترکیب شبکه، 
نسبت های مختلف هر یک از اعضا در شبکه فردی می باشد که این متغیر از تعداد خویشاوندان دور و 

نزدیک، دوستان، همسایگان و همکاران ساخته شده است.
در بعد تعاملی سرمایه اجتماعی شبکه، فراوانی تماس افراد، شیوه تماس آنها با هم و  صمیمیت در رابطه 
به عنوان شاخص ها و مولفه های این بعد مطرح می باشند. منظور از فراوانی تماس، دفعات ارتباطی است 
که افراد با هر یک از اعضای شبکه خود دارند و اینکه هر چند وقت یکبار با آنها در تماس و ارتباط 
می باشند. منظور از شیوه تماس، روش برقراری ارتباط با اعضای شبکه می باشد که شیوه های تماس مانند 
رودررو، حضوری، تلفنی، نامه و اینترنت می تواند باشد. البته در شبکه های اجتماعی مجازی شیوه های 
تماس به شکل ایمیل یا پیام، چت، کامنت یا دیدگاه، لایک یا دوست داشتن و نظردادن در وبلاگ ها می باشد. 

منظور از صمیمیت رابطه، احساس نزدیکی و خودمانی شدن با اعضای شبکه است.
در بعد کارکردی سرمایه اجتماعی شبکه، حمایت های دریافتی از اعضای شبکه و ارایه حمایت به آنها 
در قالب شش نوع حمایت شامل حمایت مالی، عاطفی، مشورتی، مصاحبتی، عملی و اطلاعاتی می باشد.

در ادامه به منظور روشن تر شدن فضای نظری بحث حمایت اجتماعی، کمی در مورد تئوری ولمن، 
خصوصیات کارکردی و ارتباط آن با سایر ابعاد سرمایه اجتماعی بیشتر سخن می گوییم.

1- اندازه شبکه و حمایت اجتماعی
تعداد افرادی که در شبکه فرد وجود دارند و با فرد در ارتباط می باشند، اندازه شبکه را می سازند. شبکه 
و حتی  همکاران، خویشاوندان  دوستان، همسایگان،  دارند.و  نامحدودی  و  مبهم  مرزهای  اجتماعی  های 
خانواده در شبکه ها رفت و آمد دارند. وسیعترین شبکه فردی ممکن از روابط مستقیم، همه کسانی را که 

با فرد بر مبنای غیر رسمی در ارتباط می باشند را در بر می گیرد.
هر چه اندازه شبکه بزرگتر باشد امکان دسترسی فرد به منابع بیشتر می شود. شبکه های بزرگتر حمایت 
های بیشتری فراهم می کنند. همچنین، شبکه های  بزرگتر، اجتماعی تر، معاشرتی تر، ارتباطی و از این 
اندازه  به همان  بزرگتر  البته برخی مطالعات نشان می دهند که شبکه های  تر هستند.  رو حمایت کننده 
که حمایت بیشتری را فراهم می کنند، مشکلات بین فردی و اجتماعی بیشتری را نیز به بار می آورند. 

)ولمن،1992: 209-210(
2-  تراکم  شبکه و حمایت اجتماعی

اینکه اعضای شبکه فرد چقدر با هم ارتباط دارند و همدیگر را می شناسند، برای بررسی تراکم شبکه 
مورد اندازه گیری قرار می گیرد. در اینجا با خود فرد سر و کار نداریم،  بلکه اندازه گیری به کل شبکه 
مربوط  می شود و میزان ارتباط اعضای شبکه مد نظر می باشد. تراکم شبکه نیز با میزان حمایت اجتماعی 
در ارتباط می باشد. دورکیم از جمله کسانی است که تحلیل روابط بین تراکم و حمایت به او بر می گردد. 
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)باستانی، 2001: 106(
فرضیه متعارف در مورد رابطه تراکم با حمایت اجتماعی این است که پیوند با شبکه های متراکم، منجر 
به ارتباطات و مشارکت وسیعتری خواهد شد و در نتیجه حمایت اجتماعی بیشتر را فراهم می کند. به 
نظر ولمن آن چیزی که منتهی به حمایت می شود، تراکم نیست، بلکه ارتباط، پیوستگی و تماس است که 
موجب حمایت می شود؛ یعنی انواع ارتباطات یا پیوندها بین اعضای شبکه، تامین کننده حمایت بین اعضا 

می باشد. )ولمن،1992: 211(
3- قوت ارتباط و حمایت اجتماعی

سه خصوصیت ویژه پیوندهای قوی و مستحکم عبارت است از:
برای  تمایل  پیوند و  با یک سرمایه گذاری داوطلبانه در  صمیمیت: داشتن یک رابطه صمیمی و ویژه 

دوستی و همراهی با شریک پیوند.
تعدد رابطه: داشتن علاقه و تمایل به دارا بودن حتی الامکان کنش های متقابل متعدد، در زمینه های 

اجتماعی مختلف، در یک دوره زمانی طولانی که موجب ارتباط اعضای دو یا چند شبکه می شود. 
متقابل بودن رابطه: آگاهی و حمایت از نیازهای شریک رابطه. )ولمن،1992: 211-212(

همانطور که مطرح شد صمیمیت، چندگانگی1، متقابل و داوطلبانه بودن رابطه در پیوند قوی اهمیت دارد، 
اما متاسفانه بیشتر مطالعات روانشناسی در مورد روابط صمیمی و نزدیک تنها بر یک مجموعه محدودی 
از پیوندهای قوی متمرکز می باشند- مثلًا علاقه و تمایلات بین همسران صمیمی و معشوقه ها، صمیمیت 
اند. تحلیل های جامعه شناسانه از دوستی،  بین دوستان و خویشان در شبکه را مورد تحلیل قرار نداده 
بر پیوندهای غیر احساسی غیر تخیلی بین افراد عاقل و بالغ متمرکز می باشد. تحلیلگران شبکه همچنین 
معتقدند که چندگانگی از خصوصیات ویژه و مهم پیوند قوی می باشد. آنها بحث می کنند که اعضای 
شبکه با پیوندهای چندگانه شان، پیوندهای قوی تر و حمایت آمیزتری خواهند داشت )چندگانگی به معنی 
داشتن رابطه در زمینه های مختلف به طور همزمان( تنها مخالف این نظر، گوونووتر است و عقیده مخالف 
او این است که پیوند ضعیف )صمیمیت و چند گانگی کمتر( ارتباط های بهتری را با محیط های اجتماعی 
و فرهنگی متفاوت فراهم می سازد، زیرا امکان تماس با افراد متفاوتی را از نظر اجتماعی به وجود می آورد. 
از این رو، چنین پیوندهایی همانند پل هایی هستند که دستیابی به اطلاعات و خدمات حمایتی را بیشتر 

ممکن می سازند. )ولمن،1992: 212(
4-تجانس2 و حمایت اجتماعی

تجانس و تشابه یکی دیگر از ویژگی های شبکه روابط می باشد. تجانس به این معناست که اعضای 
شبکه تا چه حد با پاسخگو مشابهت دارند که این تشابه از نظر شغلی، سنی، جنسی و..... می باشد. افراد 
تمایل دارند که با افرادی که از جنبه های مختلف یا حداقل یک جنبه با آنها شبیه هستند در ارتباط باشند. 
مثلًا افرادی که همسن هستند یا افراد همجنس و یا افرادی از یک قوم و نژاد، بیشتر احتمال دارد که با هم 
ارتباط برقرار نمایند. با این حال، هر چه عدم تجانس، بین اعضای شبکه بیشتر باشد، برای فرد بهتر است 
و موجب می شود که به منابع بیشتری از طریق افراد متفاوت و متنوع دسترسی یابد. پیوند با افراد متفاوت 

1. Multiplexity
2. Homogeneity
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و عدم تجانس در ویژگی ها و خصوصیات، دسترسی به منابع متفاوتی را موجب می شود و از این طریق 
خدمات و حمایت های گوناگونی در اختیار افراد قرار می گیرد. )ولمن،1999: 65(

5-  مجاورت، تماس و حمایت اجتماعی
عنصر تماس، سطح کنش متقابل در یک اجتماعی فردی را اندازه گیری می کند و اینکه اعضای اجتماع 
چگونه با یکدیگر تماس و ارتباط برقرار می کنند و آنها واقعاً تا چه اندازه با یکدیگر در تماس هستند. اکثر 
افراد، حداقل چند بار در هفته با برخی اعضای شبکه شان در تماس می باشند و این فراوانی های تماس 

ها برای شناخت ویژگی های رابطه اهمیت دارد.
هومنز )1950 و 1981( نشان داد که تماس های مکرر، پیوندهای حمایتی و قوی را فراهم می سازد. 
با پیوندهای قوی است که  با این نظر، نشان دادند که تماس های مکرر  تحقیقات دیگر نیز در موافقت 

حمایت را به وجود می آورد. )ولمن،1992: 220(
ترکیب1 شبکه های فردی

شبکه های فردی ترکیبی از دوستان، خویشاوندان، همکاران و همسایگان می باشد. اعضای این شبکه 
ها، از منابع مختلف حمایتی و خدماتی برخوردار بوده و هریک از این اعضا نوع خاصی از حمایت ها را 
برای اعضای دیگر شبکه فراهم می سازد. تنوع روابط امتیاز مهمی برای فرد محسوب می گردد و مهمترین 
اشکال تنوع آنهایی هستند که دستیابی به منابع متنوع و گوناگون را فراهم می کنند، بنابراین، وجود نسبت 
های مختلف و متنوعی از دوستان، خویشاوندان، همسایگان و همکاران در شبکه، حمایت های اجتماعی 

متنوعی را برای افراد شبکه فراهم می سازد.) باستانی، 2001: 205- 200( 
اما همانطوری که قبلٌا مطرح شد ، ولمن معتقد است که بیشتر پیوندهای اجتماع فردی در دوران معاصر، 
تخصصی شده اند و اعضای شبکه، هریک از حمایت های مورد نیاز خود را از پیوندهای خاص دریافت می 
دارند. تامین تخصصی حمایت در اجتماعات به این معناست که افراد نمی توانند تنوعی از منابع و حمایت 
را تنها از یک منبع دریافت دارند، بلکه پیوندهای گوناگون حمایت های گوناگونی را تامین        می کنند. 
بنابر این افراد پیوندهای غیر خویشاوندی زیادی را حفظ و گسترش می دهند تا در صورت لزوم از آنها 

استفاده نمایند. 
بطور کلی، شبکه روابط افراد از ترکیب های متفاوتی برخوردار می باشد و عمده ترین اعضای شبکه های 

فردی عبارت اند از: خویشاوندان- دور و نزدیک-، دوستان، همکاران و همسایگان. 
خویشاوندان: اغلب خویشاوندان، اعضای مفید و سودمند شبکه های فردی می باشند و به عنوان قویترین 
روابطی که در تعریف یک شبکه به کار می رود، در صد بالایی از اعضای شبکه را تشکیل می دهند. به طور 
کلی، از کل روابط فعال موجود در شبکه، درصد روابط خویشاوندی از روابط غیر خویشاوندی بیشتر است. 
اکثر روابط خویشاوندی فعال، از خویشاوندان نزدیک )والدین، خواهر، برادر، همسر و فرزندان که همان 
خانواده است( ناشی می شود و بیشتر خویشاوندان نزدیک، دوستان صمیمی هم می باشند و بیشتر دوستان 
صمیمی فرد خویشاوندان نزدیک او هستند: مثل افراد همسن خانواده و خواهران و برادران. مطالعات نشان 
داده که خویشاوندان از نظر اجتماعی معمولا” صمیمی ترین و نزدیک ترین عضو یک شبکه می باشند. در 

1. Composition
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مقایسه، خویشاوندان دور اعضای فعال غیر صمیمی هستند و حتی پیوندهای ضعیفتری دارند. در مطالعه 
یورک شرقی در تورنتو، تنها 6 درصد کل افراد صمیمی را خویشاوندان دور تشکیل می دادند. بنابراین با 
وجودی که افراد، مجموعه های وسیعی از خویشاوندان را در اختیار دارند، اما الگوی معمول حفظ روابط 
قوی، تنها با مجموعه کوچکی از خویشاوندان نزدیک می باشد و روابط با خویشاوندان دورتر، تنها برای 
مواقع خاص و در صورت لزوم مثل مهاجرت همچنان حفظ می شود. (Wellman,1992:213-214) فیشر 
در مطالعه خود در کالیفرنیای شمالی نشان داد که افراد متاهل بیشتر از افراد مجرد، بیوه و مطلقه، و همچنین 
زنان بیشتر از مردان و افراد با در آمد متوسط بیشتر از افراد مرفه و فقیر، با خویشاوندان خود رفت و آمد 
و ارتباط دارند. (Fischer,1982: 80) ولمن معتقد است ارتباطات درونی خویشاوندی، از یک طرف کنش 
متقابل را افزایش و از طرفی محدود می کند. محدودیت های ناشی از تعداد معدود و کم خویشاوندان در 
دسترس برای اعضای شبکه می باشد، اما از طرفی پیوندهای خویشاوندی، تماس های مکرری را با بسیاری 
از افرادی که شخص به صورت دیگری نمی توانست با آنها ارتباط و ملاقات متقابل داشته باشد افزایش 

(Wellman,1992: 214) .می دهد
خویشاوندان روابط منسجم، مفید و سودمندی برای همکاری، حمایت یا نظارت فراهم می آورند. چنین 
همکاری و تشریک مساعی زمانی موثر خواهد بود که خویشاوندان با دوستان و همسایگان برای تامین حمایت 
همراه و همگام باشند. در مطالعه یورک شرقی، ولمن و همکاران نشان دادند که خویشاوندان در مقایسه با 
غیر خویشاوندان، نقش های حمایتی متفاوتی در زمینه های احساسی، خدماتی، ارتباطی، مادی، شغلی و 
اطلاعاتی و ....در شبکه های اجتماع فردی ایفا می کنند و به این نتبجه رسیدند که خویشاوندان در الگوهای 
حمایت با غیر خویشاوندان متفاوت هستند. آنها همچنین نشان دادند که رابطه بین والدین و فرزندان ارشد، 
دلسوزانه ترین و حمایت کننده ترین پیوندهای فعال و صمیمی است که بالاترین سطوح حمایت عاطفی و 
مادی را فراهم می کند.(Ibid: 215) خواهران و برادران نیز حمایت های زیادی به یکدیگر می دهند، ولی نه 
به اندازه والدین و فرزندان ارشد، با این حال در روابط خواهران و برادرانی تنوع حمایتی بیشتری وجود دارد. 
همچنین آنها به دلیل علایق و سرگذشت و زندگی تقریبا” مشترک و مشابه، بیشتر همانند دو دوست رفتار می کنند 
 و کارها را با همکاری هم انجام و حمایت عاطفی و خدماتی فراوانی به یکدیگر می دهند. مطالعه اهوجن1
)1990( نشان داده که پیوندهای خواهر و برادری نسبت به پیوندهای دوستی تا حدودی ابزاری و موثر 
هستند و در عوض پیوندهای دوستی از نظر احساسی و عاطفی حمایت کننده تر و همراهی کننده تر 
می باشند. در مقایسه با خویشاوندان نزدیک )والدین، خواهر و برادر و فرزندان( خویشاوندان دور نقش 
هایی دارند که آنها را از دیگر خویشاوندان و دوستان متمایز می سازد. نسبت پایین خویشاوندان دور) پدر و 
مادربزرگ، عمه، عمو، خاله، دایی و فرزندان هر یک( در شبکه فعال، نشان دهنده این است که خویشاوندان 
دور یک منبع کم اهمیت کمک و حمایت در مواقع مشکلات جدی یا بحرانی به حساب می آیند. اما صرف 
نظر از عدم حمایت خویشاوندان دور، آنها اغلب در موقعیت هایی مثل یافتن کار به عنوان پیوند ضعیف، 

( Ibid: 216-217).مهاجرت و ... به علت پراکندگی فضایی و مکانی یک امتیاز مهم محسوب می شوند
دوستان: دوستان تقریبا” نیمی از شبکه های فعال و صمیمی افراد را تشکیل می دهند و معمولا” نیمی از 

1. Auhagen
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پیوندهایی هستند که انواع حمایت ها را فراهم می سازند. اگرچه  بیشتر پیوندهای دوستانه، نسبت به رابطه 
والدین و فرزندان ارشد، حمایت های کمتری را ارائه می دهند) از نظر کیفیت(، اما از نظر کمیت و تنوع 
حمایت ها همانند پیوند خواهر برادری عمل می کنند. در بسیاری موارد افرادی که پیوندهای خویشاوندی 
فعال ندارند یک یا دو دوست صمیمی دارند که همانند خویشاوندان صمیمی برای آنها عمل می کنند و 
دامنه وسیعی از حمایت های اجتماعی را برایشان فراهم می سازند. دوستان به علت خصوصیات و ارزش 
های مشترک با اعضای شبکه، منبع مهم و برجسته مصاحبت و همراهی با آنها در رسیدگی به وظایف غیر 
تکنیکی می باشند و منبع ممتازی از کمک ابزاری موثر و عاطفی هستند. علاوه بر این پیوندهای دوستانه، 
بیشتر داوطلبانه و نا پیوسته هستند و این موجب می شود که دریافت کنندگان حمایت احساس کنند که 
نظارت اندکی روی روابط دارند و حمایت را به عنوان هدیه دریافت می دارند. به هر حال دوستی نسبت 
به خویشاوندی شکننده تر و آسیب پذیر تر است. دوستی معمولا” یک رابطه منسجم به طور پراکننده و نا 
متراکم می باشد بدون اینکه تعهدی برای حمایت گروه داشته باشد. ماهیت داوطلبانه بودنش نیز که آن را از 
سایر شبکه ها متمایز می سازد، به معنی آن است که باید همواره حفظ شود و حمایت ها را برای طرفین، 
متقابل سازد. از این رو، وقتی که این پیوندهای دوستانه سودمند و حمایت بخش نباشند، اغلب به خاطر 

(Wellman,1992: 217).فقدان حمایت گروهی خود به خود پایان می پذیرند
همسایگان: علیرغم اینکه امروزه، مسئله روابط فرا مرزی و اختلاف مکانی مطرح می شود، اما مجاورت 
و همسایگی هنوز از اهمیت بر خوردار می باشند. در حالی که بیشتر پیوندهای شهرنشینان با اقوام نزدیک 
و دوستان صمیمی می باشد، اما پیوندهای همسایگی نیز در شبکه روابط فردی نقش مهمی را ایفا می نماید. 
باشد و  ارادی می  پیوندهای همسایگی کمتر  پیوندهای دوستانه که داوطلبانه و اردی هستند،  بر خلاف 
همسایگان در زندگی روزمره نقش فعالی را بازی نمی کنند. مجاورت و نزدیکی مکانی با همسایه، تماس 
کند.  می  ایجاب  را  کردن  و کمک  نیازها  و  از مشکلات  متقابل  آگاهی  انبوه،  منسجم  ارتباطات  و  مکرر 
تحقیقات نشان داده است که زنان به دلیل مسئولیت اصلی شان در خانه داری، بیشتر از مردان، تمایل دارند 
تا با همسایگان شان در ارتباط باشند. همسایگان منبع اصلی و مهم دوستی، مصاحبت، همراهی، کمک 
برای نگهداری و مراقبت از بچه و خانه هستند. آنها تامین کنندکان اصلی حداقل کالا و خدمات، مصاحبت، 

 (Wellman,1992: 218).امنیت، کسب اطلاعات، حمایت عاطفی و گاهی مالی می باشند
فیشر معتقد است که موقعیت ساختاری فرد در جامعه، ارتباطات او را در زمینه ای تقویت می کند و 
در برخی مواقع موجب کاهش ارتباطات او در زمینه دیگری می شود. در زندگی مدرن امروزه، ارتباط 
با گروه های خویشاوندی و همسایگی کمتر شده است و فقدان ارتباط با همسایگان به عنوان مشخصه 
زندگی شهری مطرح می شود. در شهرها، همسایگان آشنایی مبهم و ضعیفی با هم دارند و به ندرت هم را 
می شناسند و این مسئله حمایت مادی، اجتماعی و احساسی را کاهش می دهد. به عقیده فیشر، در شهرها 
به علت گسترش شبکه های مختلف دیگر مثل انجمن ها و کلوپ ها و مکان های تفریحی، افراد کمتر با 

(Fischer,1982: 97) .همسایه ارتباط پیدا می کنند
همکاران: همکاران معمولا”در صد کمی از پیوندهای موجود در شبکه های فردی را تشکیل می دهند و 

تعداد آنها کمتر از خویشاوندان، دوستان و همسایگان است. 
همکاران تامین کنندگان حمایت در زمینه شغلی، کسب اطلاعات در زمینه تسهیلات و امکانات شغل، 
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حمایت مالی و مصاحبتی بویژه برای مردان می باشند. روابط با همکار، نه تنها محدود به ساعات کار نمی باشد، 
بلکه در بیشتر مواقع پیوندهای همکاران به بعد از ساعات کار و حتی رفت و آمدهای خانوادگی نیز منتهی 
می گردد. همچنین، همکاران به دلیل داشتن کار مشترک، اهداف و منافع مشترک، بهتر می توانند نیازها و 
مشگلات یکدیگر را رفع نمایند و انواع مختلف حمایت ها را برای یکدیگر فراهم نمایند.) باستانی، 2001: 

104و 176(
نمودار 1: مدل نظری سرمایه اجتماعی در تحقیق

در مدل نظری تحقیق ابتدا سرمایه اجتماعی به سه بعد اساسی تقسیم شده است که هر بعد دارای چند 
شاخص اصلی و اساسی می باشد. نکته قابل توجه این است که شاخص های ابعاد ساختی و تعاملی سرمایه 
اجتماعی بر روی بعد کارکردی آن تاثیر می گذارند و همچنین بین شاخص های این ابعاد نیز رابطه و 

همبستگی وجود دارد.

روش شناسی تحقیق
تحقیق حاضر با روش کتابخانه ای- پیمایشی و با استفاده از پرسشنامه انجام گرفت. جامعه آماری این 
تحقیق، کلیه اعضای جوان شبکه های اجتماعی مجازی است. در این پژوهش، روش نمونه گیری روش 
غیراحتمالی گلوله برفی1 است. حجم نمونه از طریق فرمول کوکران محاسبه گردیده و 400 نفر انتخاب 

1. نمونه گیری گلوله برفی وقتی مطلوب است که یافتن محل اعضای یک جمعیت ویژه دشوار باشد. این روش به این صورت است 
که محل معدودی از جمعیت هدف را پیدا کرد و سپس از آنان می خواهید که اگر اطلاعات لازم را درباره محل اعضای دیگر آن جمعیت 

دارند در اختیار شما قرار دهند. یعنی وقتی یک آزمودنی را یافتید، او آزمودنی های دیگر را به شما معرفی می کند. )ببی،1381: 406(
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شده است. تجزیه و تحلیل آماری آن از طریق نرم افزار spss انجام گرفته است و در قالب تجزیه و تحلیل 
آماری مورد بررسی قرار گرفته است.

یافته های پژوهش
الف: ویژگی های جمعیتی

1- سن پاسخگویان
جدول 1: توزیع فراوانی بر اساس سن پاسخگویان

درصد فراوانی تجمعدرصد فراوانیفراوانیسن
18-2011428/528/5
21-251964977/5
26-309022/5100

-400100تعداد کل

2- جنس پاسخگویان
جدول 2: توزیع فراوانی بر اساس جنسیت پاسخگویان

درصد فراوانی تجمعدرصد معتبردرصد فراوانیفراوانیجنسیت
21754/354/354/3مرد
18345/845/8100زن

-400100100تعداد کل

3- عضویت در نوع شبکه اجتماعی مجازی
جدول 3: توزیع فراوانی بر اساس عضویت در نوع شبکه های اجتماعی مجازی پاسخگویان

درصد فراوانی تجمعدرصد فراوانیفراوانینوع شبکه اجتماعی
26065/165/1فیس بوک

266/569/3تویتر
8621/590/8ایرانوویچ
28797/8کلوپ

-400100تعداد کل

ب: جمایت اجتماعی
در بعد کارکردی سرمایه اجتماعی شبکه، حمایت های دریافتی از اعضای شبکه و ارایه حمایت به آنها 
در قالب شش نوع حمایت شامل حمایت مالی، عاطفی، مشورتی، مصاحبتی، عملی و اطلاعاتی می باشد.
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حمایت های دریافتی
افراد حمایت های متنوعی را از اعضای شبکه خود دریافت می کنند. مطالعات گسترده در مورد حمایت 
اجتماعی نشان داده است که خویشاوندان )دور و نزدیک(، دوستان، همسایگان و همکاران منابع مهمی    

می باشند که می توان در صورت نیاز به آنان مراجعه کرد.
1- دریافت انواع حمایت اجتماعی

1-1 حمایت مالی
این متغیر را با این گویه سنجیده ایم که تا چه اندازه در شبکه اجتماعی از اعضای شبکه درخواست کمک 
مالی می کنید. در پاسخ به این گویه و دریافت حمایت های مالی از اعضای شبکه پاسخ هایی حاصل شد 

که در ادامه به آن می پردازیم.

جدول 4: توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت مالی اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان دریافت حمایت مالی

31779/379/3کم
4110/389/5متوسط
4210/5100زیاد

-400100تعداد کل

1-2 حمایت عاطفی
توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت عاطفی از اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )5( 

نشان داده شده است:

جدول 5: توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت عاطفی از اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان دریافت حمایت عاطفی

22756/856/8کم
1002581/8متوسط
7318/2100زیاد

-400100تعداد کل

1-3 حمایت مشورتی
توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت مشورتی از اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول 

)6( نشان داده شده است:
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جدول 6: توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت مشورتی از اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان دریافت حمایت مشورتی

25764/364/3کم
882286/3متوسط
5613/7100زیاد

-400100تعداد کل

1-4 حمایت مصاحبتی
توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت مصاحبتی از اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول 

)7( نشان داده شده است:

جدول 7: توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت مصاحبتی از اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان دریافت حمایت مصاحبتی

15037/537/5کم
13433/571متوسط
11629100زیاد

-400100تعداد کل

1-5 حمایت اطلاعاتی
توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت اطلاعاتی از اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول 

)8( نشان داده شده است:

جدول 8: توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت اطلاعاتی از اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان دریافت حمایت اطلاعاتی

12731/831/8کم
1122859/8متوسط
16140/3100زیاد

-400100تعداد کل

1-6 دریافت حمایت عملی
توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت عملی از اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )7( 

نشان داده شده است:
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جدول 9: توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت عملی از اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان دریافت حمایت عملی

21052/552/5یک گروه
11027/580دو گروه
5914/894/8سه گروه

153/898/5چهار گروه
61/5100پنج گروه
---شش گروه
-400100تعداد کل

همان طور که در جدول )9( ملاحظه می شود، پاسخگویان مورد بررسی در این تحقیق، در پاسخ به 
افراد               اندازه  این سئوال که تا چه حد از اعضای شبکه خود درخواست حمایت عملی می کنید،) تا چه 
گروه های ششگانه در شبکه اجتماعی از شما حمایت کرده و به شما کمک می کنند( با توجه به حضور 
گروه های ششگانه در این قسمت و در وهله اول تعداد گروه هایی که فرد انتخاب می کند مهم است. پاسخ 
هایی که افراد داده اند به شرحی است که در ادامه می بینید. حدود 52/5 درصد پاسخگویان بیان داشتند که 
یک گروه در مسایل مختلف در شبکه های اجتماعی از آنها حمایت می کنند، 27/5 درصد دو گروه، 14/8 
درصد سه گروه، 3/8 درصد چهار گروه، 1/5 درصد پنج گروه را انتخاب کردند که از آنها حمایت می کنند.

1-7 حمایت عملی از گروه ها
توزیع فراوانی بر اساس دریافت حمایت عملی از گروه های ششگانه شبکه های اجتماعی مجازی فارسی 

زبان که در جدول )10( نشان داده شده است:

جدول 10: توزیع فراوانی بر اساس دریافت حمایت عملی از گروه های حمایت کننده
درصد معتبردرصد فراوانیفراوانیگروه های حمایت کننده عملی

10927/227/2خانواده
1002524/7خویشاوندان دور

317/77/7همسایگان
26566/266/2دوستان
6315/715/7همکاران
842121غریبه ها
--652تعداد کل
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همان طور که در جدول )8( ملاحظه می شود، پاسخگویان مورد بررسی در این تحقیق، در پاسخ به این 
سئوال که تا چه حد از اعضای شبکه خود درخواست حمایت عملی می کنید،) تا چه اندازه افراد گروههای 
ششگانه در شبکه اجتماعی از شما حمایت کرده و به شما کمک می کنند( با توجه به حضور گروه های 
ششگانه در این قسمت و در وهله دوم این مساله مهم است که چه گروه هایی را فرد انتخاب می کند و 
معتقد است که از او حمایت عملی می کنند. طبق این گویه به ترتیب حدود 66/2 درصد پاسخگویان بیان 
داشتند که دوستان در مسایل مختلف در شبکه های اجتماعی مجازی از آنها حمایت عملی می کنند، 27/2 
درصد خانواده را انتخاب می کنند، 25 درصد خویشاوندان دور، 21 درصد غریبه ها، 15/7 درصد همکاران 
و 7/7 درصد همسایگان را انتخاب کردند که از آنها در شبکه های اجتماعی مجازی حمایت عملی می کنند.
)نکته قابل توجه آن است که به دلیل انتخاب بیش از یک گزینه در این گویه، تعداد کل و درصد فراوانی 

از میزان عادی حجم نمونه فراتر می رود.(
 1-8 دریافت حمایت از شبکه های اجتماعی 

توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت و کمک در مواقع گوناگون و ضروری از اعضای شبکه 
های اجتماعی که در جدول )11( نشان داده شده است:

جدول 11: توزیع فراوانی بر اساس میزان دریافت حمایت وکمک از اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان دریافت حمایت

23859/559/5کم
10225/585متوسط
6015/1100زیاد

-400100تعداد کل

2-ارایه حمایت به دیگران
در بعد کارکردی سرمایه اجتماعی شبکه، حمایت های دریافتی از اعضای شبکه و ارایه حمایت به آنها 
در قالب شش نوع حمایت شامل حمایت مالی، عاطفی، مشورتی، مصاحبتی، عملی و اطلاعاتی می باشد.

2-1- ارایه حمایت مالی
این متغیر را با این گویه سنجیده ایم که تا چه اندازه در شبکه اجتماعی ، اعضای شبکه از شما درخواست 
کمک مالی می کنند. در پاسخ به این گویه و ارایه حمایت های مالی به اعضای شبکه پاسخ هایی حاصل 

شد که در ادامه به آن می پردازیم.
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت مالی به اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )12( 

نشان داده شده است:
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جدول 12: توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت مالی به اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان ارایه حمایت مالی

28370/870/8کم
6917/388متوسط
4812/1100زیاد

-400100تعداد کل

2-2- ارایه حمایت عاطفی
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت عاطفی به اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )13( 

نشان داده شده است:

جدول 13: توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت عاطفی به اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان ارایه حمایت عاطفی

18245/545/5کم
12731/877/3متوسط
9122/8100زیاد

-400100تعداد کل

2-3- ارایه حمایت مشورتی
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت مشورتی به اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )14( 

نشان داده شده است:

جدول 14: توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت مشورتی به اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان ارایه حمایت مشورتی

1884747کم
13032/579/5متوسط
8220/6100زیاد

-400100تعداد کل

2-4- ارایه حمایت مصاحبتی
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت مصاحبتی به اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )15( 

نشان داده شده است:
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جدول 15: توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت مصاحبتی به اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان ارایه حمایت مصاحبتی

1443636/3کم
13433/570متوسط
10130/5100زیاد

-400100تعداد کل

2-5- ارایه حمایت اطلاعاتی
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت اطلاعاتی به اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )16( 

نشان داده شده است:

جدول 16: توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت اطلاعاتی به اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان ارایه حمایت اطلاعاتی

12531/331/3کم
15037/568/8متوسط
12531/3100زیاد

-400100تعداد کل

2-6- ارایه حمایت عملی
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت عملی به اعضای شبکه های اجتماعی که در جدول )17( 

نشان داده شده است:

جدول 17: توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت عملی به اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان ارایه حمایت عملی

20150/350/3یک گروه
9724/374/5دو گروه
7719/393/8سه گروه

194/898/5چهار گروه
4199/5پنج گروه
20/5100شش گروه
-400100تعداد کل
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همان طور که در جدول )15( ملاحظه می شود، پاسخگویان مورد بررسی در این تحقیق، در پاسخ به 
این سئوال که تا چه حد اعضای شبکه مجازی از آنها درخواست حمایت عملی می کنند،) تا چه اندازه 
افراد گروه های ششگانه در شبکه اجتماعی از شما درخواست کمک و حمایت کرده و از شما حمایت و 
کمک عملی می خواهند( با توجه به حضور گروه های ششگانه در این قسمت و در وهله اول تعداد گروه 
هایی که فرد انتخاب می کند، پاسخ هایی داده اند که در ادامه می بینید. حدود 50/3 درصد پاسخگویان 
بیان داشتند که یک گروه در مسایل مختلف در شبکه های اجتماعی مجازی از آنها طلب حمایت می کنند، 
24/3 درصد دو گروه، 19/3 درصد سه گروه، 4/8 درصد چهار گروه، 1درصد پنج گروه و 0/5 درصد شش 

گروه را انتخاب کردند که از آنها طلب کمک و حمایت می کنند. 
2-7- ارایه حمایت عملی به گروه ها

توزیع فراوانی بر اساس ارایه حمایت های عملی به اعضای گروه های ششگانه حمایت کننده در شبکه 
های اجتماعی که در جدول )18( نشان داده شده است:

جدول 18: توزیع فراوانی بر اساس ارایه حمایت عملی به گروه های حمایت کننده
درصد معتبردرصد فراوانیفراوانیگروه های حمایت کننده عملی

12230/530/5خانواده
11027/527/5خویشاوندان دور

2055همسایگان
26766/766/7دوستان
6616/516/5همکاران
6716/716/7غریبه ها
--652تعداد کل

همان طور که در جدول )18( ملاحظه می شود، پاسخگویان مورد بررسی در این تحقیق، در پاسخ به این 
سئوال که تا چه حد از اعضای شبکه خود درخواست حمایت عملی می کنید،) تا چه اندازه افراد گروه های 
ششگانه در شبکه اجتماعی از شما حمایت کرده و به شما کمک می کنند( با توجه به حضور گروه های 
ششگانه در این قسمت و در وهله دوم، این مساله مهم است که چه گروه هایی را فرد انتخاب می کند و 
معتقد است که از او حمایت عملی می کنند. طبق این گویه به ترتیب حدود 66/7 درصد پاسخگویان بیان 
داشتند که دوستان در مسایل مختلف در شبکه های اجتماعی مجازی از آنها طلب حمایت و کمک عملی 
می کنند، 30/5 درصد خانواده را انتخاب می کنند، 27/5 درصد خویشاوندان دور، 16/7 درصد غریبه ها، 
16/5 درصد همکاران و 5 درصد همسایگان را انتخاب کردند که از آنها در شبکه های اجتماعی مجازی 

درخواست کمک و حمایت عملی می کنند. 
)نکته قابل توجه آن است که به دلیل انتخاب بیش از یک گزینه در این گویه، تعداد کل و درصد فراوانی 

از میزان عادی حجم نمونه فراتر می رود.(
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2-8- ارایه حمایت به اعضای شبکه های اجتماعی 
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت و کمک در مواقع گوناگون و ضروری به اعضای شبکه های 

اجتماعی که در جدول )19( نشان داده شده است:

جدول 19: توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه حمایت وکمک به اعضای شبکه اجتماعی
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان ارایه حمایت

18245/545/5کم
1644186/5متوسط
5413/6100زیاد

-400100تعداد کل

3- میزان حمایت در شبکه های اجتماعی دانشجویان
توزیع فراوانی بر اساس میزان ارایه و دریافت حمایت و کمک در مواقع گوناگون و ضروری در شبکه 

های اجتماعی که در جدول )20( نشان داده شده است:

جدول 20: توزیع فراوانی بر اساس میزان حمایت وکمک اعضای شبکه اجتماعی به یکدیگر
درصد تجمعیدرصد فراوانیفراوانیمیزان حمایت

25162/862/8کم
7819/582/3متوسط
7117/8100زیاد

-400100تعداد کل

بحث و نتیجه گیری
این مقاله در صدد آن بود تا دریابد وضعیت سرمایه اجتماعی در میان جوانان عضو شبکه های اجتماعی 
مجازی چگونه است. با توجه به تاکید چارچوب نظری بر شبکه روابط و پیوندهای اجتماعی، می توان 
گفت که شبکه روابط و تعاملات فرد با سایر اعضای شبکه و منابع ابزاری و حمایت هایی که از طریق 
دستیابی به این پیوندها در دسترس فرد قرار می گیرد، سرمایه ای است که تنها در صورت تعامل کنشگران 

و کم و کیف روابط آنها با هم و میزان قوت و صمیمیت رابطه محقق می گردد.
در این پژوهش با توجه به الگوی نظری شبکه روابط، به تبیین نظری مساله پرداخته شد و ویژگی های 
ساختی )اندازه و ترکیب شبکه(، ویژگی های تعاملی )فراوانی تماس، شیوه های تماس و صمیمیت رابطه( 
و ویژگی های کارکردی )حمایت ها و منابع ابزاری متقابل( مورد بررسی قرار گرفتند و تاثیر و تاثر آنها بر 
یکدیگر نیز مورد بحث واقع گردیدند- اما در این مقاله تاکید بیشتر بر خصوصیات کارکردی )حمایت ها( 
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می باشد. چارچوب نظری تحقیق در بعد کارکردی انواع حمایت اجتماعی را مطرح می کند. ولمن حمایت 
اجتماعی را به دو قسمت تقسیم می کند: ارایه حمایت به دیگران و دریافت حمایت از دیگران.

از طرف دیگر، با توجه به چارچوب نظری تحقیق، تلاش نموده ایم که اعضای شبکه های اجتماعی 
ببینیم. به همین دلیل از روش نمونه گیری گلوله برفی استفاده  مجازی را در قالب یک شبکه اجتماعی 
نمودیم. در واقع بعد از مصاحبه با هر فرد، از او می خواستیم که 5 نفر از دوستان خود که با آنها مراوده و 
ارتباط نزدیک و دوستانه دارد و سعی دارد در کنش های روزانه مسایل خود را با آنها در میان بگذارد را 
به محقق معرفی نماید. این روند تا رسیدن تعداد نمونه ها به 400 نفر ادامه پیدا کرده است. با این روش 

شبکه اجتماعی نیز مصداق یافته است.
در ادامه ارایه و دریافت حمایت اجتماعی در قالب شش نوع حمایت شامل حمایت مصاحبتی، حمایت 
عاطفی، حمایت خدماتی یا عملی، حمایت مالی، حمایت اطلاعاتی و حمایت مشورتی مورد بررسی قرار 

گرفته است و هر یک به تفکیک مورد سوال و مصاحبه قرار گرفته است. 
در مجموع از نظر ارایه حمایت اجتماعی به اعضای شبکه اجتماعی خود، حدود 45/5 درصد میزان آن 
را کم، 41 درصد متوسط و 13/6 درصد آن را زیاد دانسته اند. این میزان شامل همه انواع ششگانه حمایت 
ها می شود. از نظر دریافت حمایت های اجتماعی از دیگر اعضای شبکه اجتماعی، حدود 59/5 درصد آن 
را کم، 25/5 درصد آن را متوسط، 15/1 درصد آن را زیاد دانسته اند. اگر یک مقایسه ساده بین میزان ارایه 
و دریافت حمایت انجام دهیم، در می یابیم که افراد میزان ارایه حمایت خود به دیگران را بیشتر از میزان 
دریافت حمایت از دیگران می دانند. ولی در مجموع سطح ارایه حمایت اجتماعی، که از شاخص های مهم 
سرمایه اجتماعی می باشد، پایین بوده و فقدان این عامل به سایر ابعاد سرمایه اجتماعی ضربه وارد خواهد 
کرد؛ چرا که مطابق با مدل نظری تحقیق ابعاد سرمایه اجتماعی بیشتر در جهت رسیدن به انواع حمایت 
اجتماعی می باشد و طراحان و برنامه ریزان جامعه باید در جهت فراهم نمودن بسترها و شرایط لازم برای 
ارتقای حمایت اجتماعی و بالطبع سرمایه اجتماعی، سیاست ها و برنامه ریزی های لازم تلاش کنند و این 
بستر و شرایط را به منظور رسیدن به مشارکت اجتماعی اعضای جامعه و همچنین قرار گرفتن در مسیر 
توسعه ایجاد نمایند. عدم تحقق كامل اهداف برنامه هاي توسعه در مناطق شهري و روستايي كشورها در 
چند دهه گذشته كه الگوهاي مبتني بر رشد اقتصادي و افزايش توليد ناخالص ملي را مورد توجه قرار 
داده بودند، صاحب نظران توسعه را بر آن داشت تا در روكيرد خود، برنامه ريزي‌هاي متمركز و از بالا به 
پايين را در فرايند توسعهي‌ابي كنار بگذارند و براي عناصر و منابع بومي در قالب سرمايه انساني واجتماعي 
اهميت بيشتري قائل شوند. الگوي توسعه از پايين با روكيرد توسعه مشاركتي كه در آن مشاركت هم به 
با مواردي چون: افزايش توليد و بهره‌وري،  ايفاي نقش مي‌نمايد  ابزاري  صورت غايي و هم به صورت 
تحقق فرصت‌هاي برابر، دسترسي به منابع قدرت، دسترسي به خدمات و نهادهاي توليد، اشتغال سودمند، 
تقويت و اعتلاء، اعتماد به نفس و خود اتكايي و ... قرابت دارد. همه این مسایل نشان دهنده اهمیت سرمایه 
اجتماعی در جریان توسعه است و از ضرورت تاکید بر حمایت اجتماعی به عنوان مهمترین شاخصه و بعد 

سرمایه اجتماعی حکایت دارد.
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مقدمه و طرح مسئله
امروزه تنوع در سبک‌های پوشش جوانان به صورت واقعیتی عینی دیده می‌شود. این تنوع در انتخاب به 
گونه‌ای خود به خودی در تقابل با ارزش‌ها و هنجارهای رسمی و سنتی پوشش قرار می‌گیرد. بدین معنا 
که تعریف رسمی از حجاب کمتر مورد قبول جوانان قرار گرفته است. آ‌ن‌ها الگوی پوشش ترویج شده 
را رسمی و متعلق به نظام می‌دانند و از پذیرش آن سر بازمی‌زنند. در مقابل حکومت نیز الگوهای پوشش 

جدید را غربی، وارداتی و متعارض با فرهنگ دینی می‌داند.
همچنین فرهنگ رسمی1 در زمینه تغییرات پوشش جوانان تا اندازه‌ای انعطاف از خود نشان داده است. اما 
از سوی دیگر شاهد آن هستیم که برخی از جوانان سبک‌های پوششی را برای خود برمی‌گزینند که از نظر 
قانون گرایش به ناهمنوایی دارد، با معیارها و هنجارهای رسمی و غیررسمی پذیرفته شده جامعه مطابقت 
نداشته و جامعه را دچار تعارض می‌نماید. در چند سال اخیر نیز شاهد آن هستیم که حکومت برای مقابله 
با رواج بی‌حجابی و بدحجابی در جامعه دست به کنترل‌های رسمی در قالب گشت ارشاد زده است. جهانی‌ 
شدن، تبادل فرهنگی، فرایند مدرنیته و به تبع آن رشد فردگرایی بر عرصه‌های مختلف از جمله عرصه‌های 
فرهنگی و سیاسی جوامع تاثیری عمیق برجا گذاشته است. که در عرصه فرهنگی می‌توان از بروز سبک‌های 
جدید پوشش و گوناگونی در انواع آن، نقش تصمیم‌گیری افراد در مصرف یا خلق محتوا، در بازتعریف 
هویت نوین )مدرن( و کسب تمایز و در سیاست به انواع تقابل بین دولت‌ها و شهروندان اشاره کرد )مجمع، 
1386: 2(. علاوه بر این بخشی از پژوهش‎های مورد بررسی موید این ادعاست که شیوه تفسیر افراد از 
قواعد فرهنگی علاوه بر قرار گرفتن در چارچوب‎های شخصی، در چارچوب‎ اجتماعی نیز قرار می‎گیرد. 
در واقع در ورای تقابل بین حکومت و جوانان تصور بر این است که افراد با میراث و زمینه‌های اجتماعی 
درباره پوشش خود فکر می‌کنند. و تعاریف شخصی بسته به فرهنگ و عرف اجتماعی هر جامعه تعریف و 
محدود می‌گردد. بنابراین پوشش و رعایت هنجارهای مربوط به آن و یا هنجارشکنی ناشی از رعایت نکردن 
آن به عنوان یکی از مسائل اجتماعی مطرح در جامعه می‌باشد، که علاوه بر کنترل از سوی هنجارهای 
رسمی، هنجارهای غیررسمی نیز بر این پدیده نفوذ و کنترل خود را اعمال می‌کند. در واقع مجادلاتی که 
در ادوار مختلف و به گونه‌های متفاوت درباره‌ این موضوع وجود دارد، حاکی از حساسیت و جلب توجه 

اشخاص به آن است.
در این پژوهش سعی محقق بر آن است تا نشان دهد که جوانان در فرایند ارجحیت عنصر ترجیح و 
انتخاب و به تبع آن تنوع در سبک‌های پوشش، چگونه برای حل این تعارض دست به تفسیر قواعد فرهنگی 
می‌زنند و در خلال این تفسیر، ارائه الگوهای ذهنی و معنایی پوشش از سوی آنها، با توجه به میراث و 

زمینه‌های اجتماعی، چگونه صورت می‌گیرد. 

پیشینه تجربی
طی مرور ادبیات تحقیق کمتر به پژوهشی برخواهیم خورد که با روش کیفی به مسئله حجاب و پوشش 
جوانان پرداخته باشد. همچنین پژوهش حاضر به لحاظ موضوعی و محتوایی در رده پژوهش‌های اجتماعی 

1. Official Culture
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قرار می‌گیرد که کمتر بدان پرداخته شده است  و با اندکی تسامح می‌توان گفت پژوهش از حیث موضوعی، 
پژوهشی نو می‌باشد.

و  پوشش  به  تهران  دانشگاه‌های  دانشجویان  نگرش  »سنجش  عنوان  با  پژوهشی  در   )1389( عزیز‌زاده 
حجاب«، دو رویکرد در تعریف حجاب و پوشش مطرح می‌کند؛ تعریفی که مبتنی بر اصول و عقاید دینی 

تعبدی و دسته دوم که تاکید بر ارزش‌های عرفی و استنباط‌های شخصی دارد.
چهار مقوله‌ حاصل از نگرش دانشجویان به حجاب 

مقوله‌های اعتقادی و گرایش‌های دینی 
دانشجویان حجاب حداکثری را عفاف در رفتار، اخلاق و گفتار دانسته و تاکید می‌کردند که لزوم تعامل 

عفاف میان دو جنس ضرورت دارد. 
مقوله‌های مربوط به حاکمیت سیاسی و سیاست‌گذاری‌های فرهنگی 

دانشجویان بر تاثیر منفی اجبار متفق القول بودند و تاکید بیشتر بر فرهنگ‌سازی در رابطه با مسئله حجاب 
داشتند.

مقوله‌های روان‌شناسی اجتماعی
اثر  حجاب  از  طبیعی  حد  و  نیست  مناسب  پوشش  برای  سیاه  رنگ  که  عقیده‌اند  این  بر  دانشجویان 

مثبت‌تری در بعد روانی دارد. 
مقوله‌های جامعه شناختی 

ذیل  بزرگ  با شهرهای  اجتماعی شهرهای کوچک و شهرستان‌ها  تاثیر فضای  با  رابطه  در  دانشجویان 
ارتباط حجاب با نحوه جامعه‌پذیری تاکیدهای فراوانی داشتند؛ از جمله فرهنگ کلان شهرها و دامنه گسترده 
طیف‌هایی از حجاب و تفاوت‌هایی که در عرف پوشش خرده‌فرهنگ‌ها و سنت‌های خانوادگی جریان دارد. 
آزاده، باستانی و کمالی )1386( نیز در طرحی با عنوان »پیمایش ملی بررسی وضعیت، نگرش و مسائل 
و مشکلات جوانان، یکی از محورهای مطالعه خود را به موضوع جوانان اختصاص داده‌اند. نگرش جوانان 
نسبت به حجاب در قالب سه رویکرد فقهی، انتظامی و فردی بحث شده است. نتایج در مورد گویه‌های 
رویکرد فقهی به مساله حجاب نشان داد که بالاترین میانگین، مربوط به گویه »حجاب سبب وقار و امنیت 
زنان است«، می‌شود. در مورد گویه‌های رویکرد انتظامی بالاترین میانگین مربوط به گویه »کنترل انتظامی« 
و پایین‌ترین آن به صورتی مشترک مربوط به گویه‎های »مداخله انتظامی و تصویب قانونی« می‌باشد. به 
به مساله حجاب و میانگین بدست  با رویکرد فقهی  بالای پاسخگویان  نتایج نشان‌گر موافقت  طور کلی 
آمده نشانگر سطحی متوسط از موافقت با رویکرد قانونی به حجاب است و در مورد رویکرد فردی نیز 

پاسخگویان موافقت پایینی را در مورد گویه‌های مزبور نشان دادند.
بیات )1389(، در مقاله‌ای تحت عنوان »نگرش زنان به حجاب در شهر تهران«، به دنبال تحلیلی از فرایند 
تناسب یا تناقض نگرش و رفتار کسانی است که به عنوان بدحجاب در جامعه ظاهر می‌شوند. یافته‌های 
پژوهش حاکی از آن است که 55 درصد از پاسخگویان با حجاب به عنوان یک تکلیف قانونی و نزدیک 
به 67 درصد با جنبه اجباری بودن آن موافقت نشان داده‌اند. همچنین 71 درصد پاسخگویان با این نظر 
که حجاب مانع پیشرفت زنان و نزدیک به 61 درصد نیز با این ایده که حجاب امری دست و پاگیر است، 
مخالفت نشان داده‌اند. در خصوص کارکردهای رعایت حجاب در جامعه، بیشترین میزان موافقت با حجاب 
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عامل کاهش انحرافات، کارکرد حفاظت اجتماعی حجاب، سلامت خانواده، متانت و وقاربخشی حجاب به 
زن و ارتقای امنیت روانی و اجتماعی آن در جامعه می‌باشد.

از یافته‌های تحقیق چنین برمی‌آید که در شرایط حاضر در حوزه ناهنجاری‌های پوشش بین نگرش و 
رفتار کنش‌گران ناهماهنگی وجود دارد. تجزیه و تحلیل نگرش پاسخگویان به مسئله حجاب نشان داد که 
در حوزه نگرش آنها نوعی فردگرایی در حال شکل‌گیری است. در حقیقت این افراد از یک سو به حجاب 
نیز نگریسته  به عنوان یک تکلیف دینی  از سوی دیگر، حجاب  امری شخصی نگاه می‌کنند و  به عنوان 
می‌شود و این مسئله بدین مفهوم است که در حوزه باورها و ارزش‌ها، اعتقادهای دینی نفوذ و گستره خود 
را دارند، ولی در حوزه رفتار با اختلال مواجه شده‌اند. در مورد کارکردهای مثبت حجاب، میزان موافقت 
نسبت به میزان مخالفت بسیار قابل توجه است، به ویژه این‌که میزان موافقت از جانب کسانی بیان شده 

است که در عمل نسبت به رعایت حجاب التزامی نشان نداده‌اند. 
یافته‌های طرح فرجی و حمیدی )1384( حاکی از آن است که بیشتر زنان تهرانی به پوشش عرفی و 
حجاب اسلامی مقید بوده و بدان عمل می‌کردند و تنها رقم ناچیزی در حدود 3.7 درصد بدان مقید نبودند. 
با پوشش‌های رسمی در حدود سه پنجم کل پاسخ‌هاست )اکثریت موافق، زنان  همچنین میزان موافقت 
چادری می‌باشند(، اما پوشش‌های رسمی مخالفان جدی‌ هم دارد. در حقیقت با بالا رفتن میزان حضور زنان 
در صحنه‌های اجتماعی )تحصیلات بیشتر و اشتغال(، آنها اهمیت بیشتری برای راحت بودن پوشش‌های 
مورد استفاده خود قائل می‌شوند و نگرش نسبت به پوشش رسمی یا کنترل پوشش زنانه منفی‌تر می‌شود.

نتایج پژوهشی توسط نیروی انتظامی )1386( بر روی نمونه 460 نفری از زنان و دختران تهرانی 16 تا 
40 سال که در پوشش خود معیارهای حجاب اسلامی را رعایت نمی‌کردند، حاکی از آن است که 91.3 

درصد پاسخگویان از اجرای طرح مبارزه با بدحجابی آگاه بوده‌اند. 
سالم  و  پاک  درون  چادر،  داشتن  به  می‌توان  پاسخگویان  نظر  مورد  اسلامی  معیارهای حجاب  بین  از 
نکردن  مانتو و روسری، جلب‌توجه  معمول جامعه، همچنین  و  مناسب  کامل،  پوشش  درونی(،  )حجاب 
پوشش، پوشش بدن و برجستگی‌های آن و پوشانیدن بدن )بدون پوشش مو( اشاره کرد. همچنین از میان 
چهار معرف مطرح شده به عنوان ملاک بدحجابی 1- استفاده از مانتوهای تنگ، کوتاه و چسبان 2- استفاده 
از شال و روسری کوتاه 3- استفاده از شلوار کوتاه و برهنگی ساق پا 4- آرایش تند و غلیظ، بیشترین میزان 
موافقت متعلق به موارد استفاده از شلوار کوتاه و برهنگی ساق پا و استفاده از مانتوهای تنگ و چسبان 
به عنوان ملاک بدحجابی است، هر چند لازم به ذکر است که بیش از نیمی از پاسخگویان به این عوامل 
به عنوان ملاک‌های بدحجابی معتقد نیستند و 69 درصد نیز خود را ملزم به عدم‌ استفاده از این معیارها 
نمی‌دانند. 25.4 درصد از پاسخگویان به سابقه دریافت تذکر از مامورین نیروی انتظامی بدلیل بدحجابی 
اشاره نموده‌اند، که از این میان 69.4 درصد اظهار داشته‌اند که پس از آن تغییری در نوع پوشش خود ایجاد 
نکرده‌اند. به عقیده 49.7 درصد از پاسخگویان وضعیت حجاب در جامعه فعلی ما با معیارهای اسلامی 
چندان متناسب نیست. همچنین به عقیده 89.7 درصد حجاب یک امر کاملا شخصی است. 29.8 درصد 
از افراد نمونه میزان تاثیر برخورد مستقیم نیروی انتظامی با افراد بدحجاب را جهت جلوگیری از گسترش 
این پدیده در جامعه کم ارزیابی نموده‌اند، علاوه بر این 55.8 درصد نیز این برخوردها را در راستای هدف 

فوق اصلا موثر ارزیابی نکرده‌اند. 
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نتایج پژوهش مجمع )1387( با عنوان »بررسی الگوی پوشش جوانان )سبک زندگی یا مقاومت؟(« بر 
روی نمونه 300 نفری از دانشجویان دختر دانشگاه تهران نشان داد که هر چه قدر گرایش به گفتمان سنتی 
افزایش یابد، الگوی پوشش همنوا با هنجارهای رسمی بیشتر نمایان می‌گردد. علاوه بر این، رابطه بین ابعاد 
مختلف باورها و نگرش‌های دینی پاسخگویان )با دو بعد گفتمان مدرن و سنتی دین( با الگوهای پوشش 
بیانگر این نکته است که هر چقدر پای‌بندی به اعمال فردی و جمعی دین کمتر و میزان اعتقاد به دین 
خصوصی و برخورد گزینشی با دین بیشتر باشد، الگوی پوشش بیشتر به سمت ناهمنوایی گرایش دارد. 
مسئله‌ی اساسی‌ کارکرد الگوی پوشش ناهمنوا بود که در این الگو نوعی مقاومت با نظام هنجاری مسلط 
وجود دارد. بر اساس نتایج این پژوهش زمانی الگوی پوشش معنای مقاومت به خود می‌گیرد که مراجع 
رسمی بر این پدیده نظارت و برخورد الزام‌آور داشته باشد. همچنین شایان ذکر است کسانی که گرایش به 
الگوی پوشش همنوا با هنجارهای رسمی دارند، نوع پوشش افرادی را که در مغایرت با هنجارهای رسمی 
و سنتی در عرصه عمومی ظاهر می‌شوند، به عنوان مقاومت تلقی می‌کنند، اما به اعتقاد کسانی‌ که الگوی 
استفاده  قوانین  برابر سنت‌ها و  مقاومت در  به منظور  الگو کمتر  این  از  این گروه  دارند،  ناهمنوا  پوشش 

می‌کنند. 
مدرن،  نگرش  داشتن  که  داد  نشان  شد،  انجام  بهرامی  هادی  1388توسط  سال  در  که  پیمایشی  نتایج 
رفتارهای پوشش را به سمت »وضعیت نابهنجار« سوق می‌دهد و در مقابل نگرش اسلامی سنتی و میزان 
آشنایی با احکام حجاب با پوشش بهتر در تمام موقعیت‌ها در رابطه است. به طور کلی موافقت با نظام، 
رفتار پوششی مناسب‌تر و حجاب بیشتر و نارضایتی از نظام نیز به الگوهای ناهنجارتر پوششی وابسته است. 
همچنین یافته‌ها حاکی از آن است که رضایت از نظام با احتمال بیشتر، تخصیص افراد به گروه باحجاب و 
نارضایتی از نظام احتمال تخصیص افراد به گروه بدحجاب را توجیه می‌کند. حداقل 16 درصد و حداکثر 
28 درصد از تغییرات ایجاد شده در انواع سبک‌های پوشش ناشی از نگرش نسبت به نظام است، ولیکن 

مخالفت کامل با نظام نقش قابل توجهی در تخصیص افراد به گروه‌های با پوشش نامناسب ایفا نمی‌کند. 
در مجموع نتایج بدست آمده نشان داد که زنان و دختران بدحجاب از تفسیری عمدتا فردی از الگوی 
نگرشی مدرن و غیرسنتی در انتخاب نوع پوشش برخوردار بوده و با نگرش اسلامی درباره نوع پوشش 
چندان موافق نبوده، درباره نظام سیاسی نگرش انتقادی‌تری داشته و گرایش‌های مذهبی کمتری را از خود 

نشان می‌دهند.

مروری بر ادبیات نظری
آرای پیتر برگر و توماس لاکمن؛ برساخت اجتماعی واقعیت

جامعه شناسی شناخت برای برگر و لاکمن با ساختمان اجتماعی واقعیت سر و کار دارد. از منظر آن‌ها 
افراد هستند که جامعه را می‌سازند و جامعه یک واقعیت عینی پیدا می کند و به نوبه خود افراد را خلق 
می کند. علاوه بر این، رابطة دوسویه‌ای میان واقعیت‌های بیرونی و ساخت‌های ذهنی ‌ـ ‌شناختی وجود دارد 

که هیچ کس نمی‌تواند خود را از آن کنار بکشد. 
از منظر برگر و لاکمن در میان واقعیت‌های کثیر تنها واقعیت زندگی روزمره است که به‌‌ صورت واقعیتی 
تمام عیار جلوه گر می شود. واقعیت زندگی روزمره شامل طرح‎هایی برای سنخ‌بندی است که دیگران در 
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برخوردهای چهره به چهره بر حسب آن‌ها ادراک می‌شوند و بر طبق این طرح‌ها با آن‌ها رفتار می‌گردد.

)برگر و لاکمن، 1375: 49( در واقع ساختار اجتماعی عنصر اصلی واقعیت زندگی روزمره به شمار می‌رود.
)همان: 52(

فرایند نهادسازی
برگر و لاكمن )۱۹۶۷( اعتقاد دارند كه نهادي‌ شدن فرايندي است كه سبب جاودانه ساختن تشكل‌هاي 
اجتماعي به شكل پايدار مي‌شود. این فرایند طی سه مرحله بیرونی سازی، عینی- سازی و درونی سازی 

انجام می‌شود.
بیرونی‌سازی1:  نظم اجتماعی محصولی است انسانی. آدمی در جریان بیرونی‌سازی مستمر خویش آن 
را به وجود می‌آورد )همان: 79-75(. البته به اين نکته مهم بايد توجه داشت که عمل ساخت جهان، عملي 
جمعي است، هستي فرهنگي انسان به بقاي ترتيبات اجتماعي خاصي وابسته است و از طريق بیروني‌سازی 

مستمر، فعاليت‌هاي ذهني و جسمي انسان‌ها حاصل مي‌شود.)برگر، به نقل از یوسف زاده، 1389(
عینی‌سازی2: عيني‌سازی عبارت است از: نيل فرآورده‌هاي بیروني‌شده )جسمي و ذهني( انسان به سطحي 
از واقعيت که در برابر مولد خود ايستادگي مي‌کنند. بدين ترتيب، فرهنگ شکل مي‌گيرد. گرچه همة فرهنگ 
ريشه در آگاهي ذهني دارد، اما وقتي شکل گرفت، ديگر نمي‌توان آن را طبق ميل به آگاهي جذب کرد. 

)همان( 
درونی سازی: دروني‌سازي عبارت است از: پذيرش همان واقعيت‌هاي عينيتي‌افته و انتقال مجدد آن 
از ساخت‌هاي جهان عيني به ساخت‌هاي آگاهي ذهني. به بیان دیگر، جامعه به مثابه عامل تشکيل‌دهنده 

آگاهي فرد عمل مي‌کند.
همراه با تاریخی‌شدن و عینیت‌یافتن نهادها، توسعه سازوکارهای خاص کنترل‌های اجتماعی نیز ضروری 
می‌شود. انحراف از طریقه‌های رفتاری که از لحاظ نهادی یا عرفی برنامه‌ریزی شده‌اند، هنگامی محتمل 
در  خود  اصلی  ارتباطی  زمینه  از  را  پیوندشان  که  باشند  شده  تبدیل  واقعیت‌هایی  به  نهادها  که  می‌شود 
از  مستقل  فرد،  بر  باید  نهادها  باشند.  گسیخته  آمده‌اند،  پدید  آن‌ها  از  که  مشخصی  اجتماعی  فرایندهای 
معانی ذهنی‌ای که او ممکن است به هر موقعیت خاصی نسبت دهد، ادعای حاکمیت داشته باشند و ادعای 
بیشتر  بنابراین  قابل پیش‌بینی و  بیشتر  نهادی درآید،  بیشتر به صورت  حاکمیت هم دارند. هر قدر رفتار 
قابل‌کنترل می‌شود. همچنین بسیاری از حوزه‌های رفتار فقط با تیپ‌های معینی تناسب خواهند داشت. مورد 
اخیر تمایزی مقدماتی را دست کم در نحوه تخصیص دادن معنی تقریبا ثابتی به این تیپ‌ها ایجاب می‌کند.
)برگر و لاکمن، 1375: 94- 92( دانش ابتدایی درباره نظام نهادی دانشی است در سطح ماقبل‌ نظری. از 
آنجا که این دانش از لحاظ اجتماعی به عنوان دانش، یعنی به منزله مجموعه‌ای از حقایق کلی معتبر درباره 
واقعیت، عینیت خارجی دارد، هرگونه انحراف اساسی از نظام نهادی انحراف از واقعیت به نظر می‌آید. 

)همان: 96(

1. Externalization
2. Objectivation
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ساختارهای  که  می‌گردد  موجب  و  می‌شود  فراگرفته  اجتماعی‌شدن  جریان  در  که  است  دانشی  این 
عینیت‌یافته دنیای اجتماعی در آگاهی فردی به صورت درونی درآیند. دانش، در این معنی در بطن دیالکتیک 
بنیادی جامعه قرار دارد و مجراهایی را تعبیه می‌کند که از طریق آن‌ها بیرونی‌سازی باعث ایجاد جهانی عینی 

می‌شود. )همان: 98- 97(
اجتماعي ‌شدن در فرايند دروني‎سازي داراي اهميت بسيار فراوان است. درک بی‌واسطه یا تعبیر و تفسیر 
رویدادی عینی که بیان‌کننده معنایی باشد، یعنی مبین جلوه‌ای از فرایندهای ذهنی دیگران که از این راه برای 
فرد از لحاظ ذهنی بامعنی شود. جریان تکامل فردی‌ای که این امر به واسطه آن میسر می‌شود، پرورش 
اجتماعی1 است )همان: 179( در حقیقت، هویت را از لحاظ عینی، واقع بودن در جایی در جهانی خاص 
تعریف کرده‌اند و از لحاظ ذهنی فقط همراه با آن جهان می‌توان صاحب آن شد. تصاحب ذهنی هویت و 
تصاحب ذهنی جهان اجتماعی چیزی نیستند؛ جز جنبه‌های مختلف فرایند درونی‌گردانیدن، که صاحبان 

نفوذ و مربیانی واحد در آن پا در میانی می‌کنند. )همان: 181( 
هنگامی که دیگری تعمیم‌یافته2 در آگاهی تبلور یافته باشد، رابطه متقارنی میان واقعیت عینی و ذهنی 
برقرار می‌گردد. واقعیت عینی همیشه بیشتر از آن در دسترس است که عملا در آگاهی فردی به صورت 
درونی درآید، هیچ فردی تمامی آنچه را به عنوان واقعیت در جامعه‌اش عینیت می‌یابد به صورت درونی در 
نمی‌آورد. فرایند درونی‌سازی مستلزم همذات‌شدن ذهنی با نقش و هنجارهای متناسب با آن است. )همان: 

)183
واقعیت زندگی روزمره با ریخته شدن به قالب امور جاری، که ماهیت نهادسازی است، خود را حفظ 
می‌کند. اما علاوه بر این، واقعیت زندگی روزمره در برهمکنش فرد با دیگران پیوسته از نو تائید می‌شود. 
واقعیت، درست همان‌گونه که در اصل از طریق فرایندی اجتماعی به صورت درونی درمی‌آید، به وسیله 
با  اساسی و چشمگیری  تفاوت  اخیر  فرایندهای  این  می‌گردد.  آگاهی جایگزین  در  اجتماعی  فرایندهای 

فرایندهای مربوط به درونی‌سازی آغازین ندارند. )همان: 203- 201(

روش پژوهش
روش مورد استفاده در پژوهش حاضر؛ روش کیفی با تکیه بر نظریه مبنایی است. نظریه ‌مبنایی3 به مثابه 
یک روش تحقیق کیفی مجموعه‌ای سیستماتیک از روش‌های جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل داده‌ها را به 
گونه‌ای استقرائی به منظور استنتاج و تدوین یک تئوری از دل داده‌ها بکار می‌گیرد. )استراس و کوربین، 
1385( سوال در نظریه مبنایی، معمولا پرسشی گسترده و باز است که به فراخور تمایل مشارکت‌کننده و 
نیاز پرسش‌گر محدودتر و عمیق‌تر می‌گردد. )برن و گراو، 1995: 398( در این روش نه تنها مفاهیم و رابطه 
بین آنها ایجاد می‌شود، بلکه آنها به طور موقت مورد آزمایش نیز قرار می‌گیرند. )همان: 24-23( همچنین 
محقق به جای آزمون روابط بین متغیرها، به کشف مقولات4 مربوط و روابط بین آنها پرداخته و آن مقوله‌ها 

1. Socialization
2 . Generalized Other
3. Grounded Theory
4 . Categories
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را به شکلی جدید به هم مربوط می‌سازد. در تحقیقات نظریه مبنایی، پدیده در سایه چارچوب ‌نظری که 
در ضمن خود تحقیق پدید می‌آید، توضیح داده می‌شود. )همان: 47( 

جامعه، نمونه و روش نمونه‌گیری
جامعه هدف پژوهش، جوانان 29-18 سال شهر تهران با تیپ‌های مختلف پوشش می‌باشد. اطلاعات از 
طریق مصاحبۀ عمیق با بیست و دو نفر از جوانان، متشکل از یازده دختر و یازده پسر با تیپ‌های مختلف 
پوشش حاصل شده است. در این پژوهش، انتخاب افراد با استفاده از روش نمونه گیری مبتنی بر هدف 
می‌باشد. و در مرحله تحلیل داده‌ها، برای نمونه گیری از داده‌ها، از روش نمونه گیری ‌نظری1 استفاده شده 
است. تحقیق میدانی و کار نظریه‌سازی زمانی کامل می‌شود که اشباع نظری حاصل شده باشد و ارزش 

نهایی داده‌های )نمونه‌های( جدید در حداقل سطح خود باشد.
در این پژوهش، از راهنمای مصاحبه محقق ‌ساخته برای گردآوری اطلاعات و تمرکز بیشتر بر روند 
هدایت مصاحبه برای رسیدن به اهداف پژوهش، استفاده شده است. و با استفاده از مصاحبه نیمه ساخته 
از مصاحبه‌های  اطلاعات حاصل  تحلیل  برای  است. همچنین  پرداخته شده  اطلاعات  به گردآوری  شده 
انجام شده، از روش کدگذاری نظری2 که شامل سه مرحله کدگذاری باز3، کدگذاری محوری4 و کدگذاری 
انتخابی5 است، استفاده شده است. فرایند تفسیر با کدگذاری باز آغاز و با نزدیک شدن به مراحل پایانی 

فرایند تحلیل، کدگذاری گزینشی بیش‌تر مطرح می‌شود. )فلیک، 1388: 329( 

یافته‌های پژوهش
پس از کدگذاری باز، در مرحله »کدگذاری محوری« پس از مقایسه مفاهیم با یکدیگر و کنار هم گذاشتن 
آنان بر اساس اشتراکات و هم‌پوشی معنایی، مقولات محوری پژوهش به 5 مقوله عمده انتزاع یافتند که در 
جدول 1 آمده است.  در ادامه به شرح و بسط هر کدام از مقولات با توجه به مفاهیم تشکیل دهنده آنان 

خواهیم پرداخت.
جدول 1: مقولات مربوط به ارزیابی هنجارهای رسمی و غیررسمی پوشش 

طیف ‎بندی تیپ‌های مختلف پوشش

طبقه بندی پوشش بر حسب گرایش‌های رسمی و غیررسمی

مبنای اخلاقی طبقه‌ بندی‌های پوشش

ناممکن بودن نظارت رسمی

معیارهای مشروعیت نظارت رسمی

1 .Theoretical Sampling
2 . Theoretical Coding
3 .Open Coding
4 . Axial Coding
5 .Selective Coding
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در این پژوهش بر اساس متن مصاحبه‌ها ده تیپ پوشش از یکدیگر متمایز گردید که همگی ذیل مقوله 
»طیف ‌بندی تیپ‌های مختلف پوشش« آمده‌اند.

طیف ‌بندی تیپ‌های مختلف پوشش
در  را  پوشش  مختلف  تیپ‌های  که مصاحبه‌شوندگان،  است  آن  از  تحلیل مصاحبه‌ها حاکی  و  بررسی 

قالب‌هایی که شرح آن بدین ‌ترتیب خواهد آمد، طیف ‌بندی کرده‌اند.
تیپ‌ پوشش چادر

که  کسانی  و  دارند  کامل  ظاهری  حجاب  که  کسانی  دسته؛  دو  به  را  چادری  افراد  مصاحبه‌شوندگان 
علی‌رغم پوشش چادر، حجاب کامل را رعایت نمی‌کنند، تقسیم نموده‌اند.

رعایت حجاب کامل با تیپ‌ پوشش چادر
بخشی از مصاحبه‌شوندگان بر این عقیده‌اند که این دسته نیز به دو دسته فرعی، کسانی که به معیارهای 
زیباشناسی اهمیت می‌دهند و در مقابل کسانی که اهمیت چندانی به معیارهای زیبایی‌شناسی و آراستگی 

نمی‌دهند، تقسیم می‌شود.
بعضی از این چادری‌ها نظافت فردی‌شونو زیاد رعایت نمی‌کنن،کثیفن. )شلر، 28 ساله، تیپ پوشش مانتویی(

عدم‌ رعایت حجاب کامل با تیپ‌ پوشش چادر
در مورد دسته دوم اکثریت مصاحبه ‌شوندگان بر این عقیده‎اند؛ کسانی که با وجود داشتن حجاب چادر، 
حجاب سر را رعایت نمی‌کنند و از آرایش‌های تند و زننده استفاده می‌کنند، شخصیت آن‌ها به دلایلی از 
قبیل اجبار خانواده، عادت و عرف محیط زندگی در تضاد با حجاب چادر است، که این امر علاوه بر جلب 
‌توجه بیشتر با این سبک پوشش، سبب شکسته ‌شدن حرمت حجاب و زیرسوال بردن چادری‌های دستهى‌ 
اعتقاد درونی کافی به حجاب چادر  این دسته  به عقیده مصاحبه ‌شوندگان،  بیان دیگر،  به  اول می‌گردد. 
نداشته و به دلیل مواجه نشدن با اجبار و کنترل خانوادگی و اجتماعی مبادرت به استفاده از چادر می‌کنند.

فک کنم الکی واسه خانواده می‌پوشن. من دختر داییم اجبارِ داییم چادر سر می‌کنه. ولی یکی دو بار با 
من میاد بیرون چادرش رو در میاره، باز می‌خواد بره سمت خونه چادرش رو می‌پوشه. )کامران، 20 ساله(

تیپ ‌پوشش حزب‌اللهی
این عنوان از سوی مصاحبه‌ شوندگان برای مردانی با سبک پوشش؛ یقه‌آخوندی، بسته بودن دکمه‌های 
سرآستین، شلوار پارچه‌ای گشاد، پیراهن روی شلوار، مدل مو مثبت و ریش داشتن بکار برده شده است. 

بخشی از مصاحبه ‌شوندگان، این تیپ پوشش را در مقابل تیپ معمولی قرار داده‌اند. 
بعضی پسرها منطق‌شون اینه که لباس جین نباید پوشید، دکمه سر آستین باید بسته باشه، لباس آستین 
کوتاه نباشه! نه من یه تیپ معمولی دارم. لباس معمولی؛ لباسی که رو عرف باشه نه بیشتر. یه مقدار امروزی 
باشه. کسی که یه دست لباس خاصی حتما تیپ پارچه‌ای بزنم، فلان لباس رو قدغن کنم بپوشم نه! من اهل 

این چیزها نیستم. )محسن، 20 ساله(
تیپ‌ پوشش آراسته

آرایش خوب و ملایم داشتن، تمیز بودن و برانگیخته‌شدن حس احترام متقابل از ویژگی‌های تیپ‌ پوشش 
آراسته برشمرده شده است. در تیپ‌ پوشش آراسته بر جلب ‌توجه مثبت با سبک پوشش تاکید شده است. 
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آدم آراسته مشخصه، رژ لب هم داره، تمیزه، آرایش ملایم و خوب داره. وقتی آراسته یه جایی بری حتی 
مذهبی‌هاشم احترام بیشتری واسه آدم قائل می‌شن، با آراسته لباس پوشیدن به دیگران احترام می‌ذاریم )شلر، 

28 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
تیپ ‌پوشش امروزی 

تیپ‌ پوشش امروزی لزوما به معنای پیروی از مد نمی‌باشد. مصاحبه‌شوندگان در تعریف تیپ- پوشش 
امروزی غالبا توجه به تناسب با هنجارهای امروزی پوشش از جمله دمده نبودن و حدی از زیبایی، به بیان 
دیگر، رعایت کردن جانب اعتدال، که مانع از جلب توجه منفی است، را در تیپ پوشش متناسب با شرایط 

زمانه مد نظر قرار داده‌اند.
من یه مدل لباسی می‌پوشم که جلب توجه نکنه. اهل لباس پوشیدنی که فلان کس بگه به موهاش نگاه 
کن، بگه چه موهایی داره! یه تی‌شرت بپوشم تی‌شرتش اینطوریِ نه، زیاد اهل لباس پوشیدنی که جلب 

توجه کنه نیستم. دوست دارم یه مدلی به مد نزدیک باشه یه مقدار امروزی باشه )محسن، 20 ساله(.
تیپ ‌پوشش شیک و ساده

شیکی و سادگی در اکثریت موارد ملازم با یکدیگر در نظر گرفته شده‌اند. ملاک‌های تیپ پوشش شیک و 
ساده به طور ضمنی با تاکید بر صفت جلب توجه مثبت، بر مقبولیت این صفت از سوی جامعه تاکید دارد.
کسی که شیکِ، شیک هم توش حتما سادگی هست. تیپی‌ رو یادم نمیاد که خیلی تو چشم باشه ولی 
شیک هم باشه. تو شیکی سادگی هم هست. تو کفشش، تو روسری، تو مانتوش، تو مقنعه‌ش. زیباست واقعا 

)پردیس، 29 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
تیپ ‌پوشش شیک و معمولی

تنگ نبودن لباس، مانتوی تا حدی کوتاه و ساده با رنگ ساده، شلوار جین، بیرون بودن قسمتی از مو، 
آرایش ملایم صورت، استفاده از لاک‌های ملایم، جلب توجه به لحاظ سادگی توام با شیک‌ پوشی نه به 

قصد خودنمایی، معادل با تیپ‌ پوشش شیک و معمولی تعریف شده است.
این تیپ پوشش بیشتر بر حسب تعریف افراد از تیپ پوشش خود و با در نظر گرفتن سبک پوشش آن‌ها 

در زمان مصاحبه تعریف شده است.
فوکول نذاشتم بذارم بیرون معمولی بود )ضحی، 18 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.

تیپ‌ پوشش اهل مد
به عقیده بخشی از مصاحبه‌شوندگان، تیپ پوشش اهل مد، به معنای پیروی از جدید بودن سبک ‌پوشش، 

بدون توجه به معیارهای زیبایی‌شناسی شخصی است. 
بیاد. اون موقع که مد بود  چن سال پیش بیشتر دوس داشتم رو مد باشم. الان تقریبا هر چی خوشم 
می‌رفتم طرفش، کم بود چیزی که خودم خوشم بیاد. اون موقع که مد بود یا حتما مارک باشه الان یه چیز 

ایرانی باشه کفش ایرانی باشه قشنگ باشه برام اهمیت نداره می‌خرم )حسام، 28 ساله(.
تیپ‌ پوشش فشن

در بین مصاحبه‌ شوندگان دو تعبیر از تیپ‌ پوشش فشن وجود دارد؛ بخشی از افراد حدی از فشن بودن را 
با صفاتی از قبیل خوش ‌تیپ بودن و اهمیت به معیارهای امروزی بودن تعریف کرده‌اند، اما حالت افراطی 

آن با صفاتی از قبیل جلف، فجیع و خفن توصیف شده است.
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فشن به نظر من فشن یه جوری باشی که خوش‌تیپ باشی تو چشم بیای خوش تیپ باشی ولی جلف 
نباشی دیگه. همین که موهاشو خیلی می‌ده بالا، خیلی آرایش فجیع می‌کنه، نمی‌دونم ده قلم آرایش بکنه، 
تیپ  ساله،   23 )رکسانا،  دیگه مشخصه چجوری وضعیتشون  می‌پوشن  تنگ  و  کوتاه  مانتوی خیلی  مثلا 

پوشش مانتویی(.
تیپ‌ پوشش جلف

صفاتی از قبیل تابلو و ضایع از جمله صفاتی است که در توصیف تیپ ‌پوشش جلف عنوان شده است. 
همچنین واژه »جلف« در موارد بسیاری به عنوان صفتی برای تیپ‌ پوشش فشن ذکر شده است. 

مدل موهای فشن، آرایش افراطی صورت و مو به گونه‌ای بد و زننده، ناخن مصنوعی، پوشیدن لباس‌های 
کوتاه، تنگ و بدن‌نما، عدم تفکیک مکان عمومی و خصوصی، سوراخ کردن لب و گوش و جلب توجه 

بیش از حد با زنندگی؛ )پوشش به قصد تبرج(، از مصادیق تیپ پوشش جلف است.
آدم جلف مدل موهای فشن داره، رژ لب‌های بد و زننده، ناخن مصنوعی‌های آن چنانی، نگین‌های بینی و 
چونه که مناسب دانشگاه و بیرون نیست، مناسب مهمونی و عروسیه )شلر، 28 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.

تیپ‌ پوشش جیغ
در تعریف تیپ ‌پوشش جیغ، که در مواردی به عنوان صفت برای تیپ پوشش جلف بکار برده شده 
است، رنگ‌ها‌ نقش مهمی دارند. به عنوان مثال رنگ‌هایی از قیبل قرمز، نارنجی، زرد، بنفش، آبی و صورتی 
به عنوان رنگ‌هایی می‌باشند که در مواردی عدم رواج آن بسته به مکان معادل با ناهنجاری تلقی شده است.
فرق حالا کسی که لاک خیلی ملایم می‌زنه با کسی که رنگ قرمز جیغ می‌زنه این دو تا خیلی با هم فرق 
دارن. من انتظارم این بود به یه رنگ جیغ تذکر بدِن نه چیزی که ملایمِ که طرف نبینه طرف لاک داره. من 

دوس ندارم یه رنگ قرمز جیغ بزنم برم بیرون )ضحی، 18 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.

طبقه ‌بندی پوشش بر حسب گرایش‌های رسمی و غیررسمی
طبقه‌ بندی پوشش مبتنی بر عقاید دینی 

گرایش مصاحبه‌شوندگانی که در طیف ‌بندی از پوشش، از سوی مصاحبه شوندگان در طیف پوشش 
چادری )محجبه( و حزب‌اللهی قرار گرفته‌اند، به گرایش‌های رسمی نزدیک‌تر بوده، و افراد را بر اساس 
پوشش به دو مقوله باحجاب و بی‌حجاب تقسیم می‌کنند. این دسته در مورد معیار حجاب، وضوح بیشتری 

داشته و قضاوت صریح‌تری می‌کنند. 
خوب یه سری چیزهای ثابت هست که تو اسلام مشخصه که مثلا کجای بدن خانم باید مشخص باشه 
چجوری باشه اینها می‌شه اصلش ولی تو همینم می‌شه بدحجاب بود. مثلا شما یه لباس تنگ بپوشی لباسِ 
نمی‌دونم رنگش یه جوری باشه که خیلی جلب توجه کنه یا مثلا آرایش داشته باشی اینها می‌شه مصداق 
بدحجابی. بگذریم یکی که هیچ قید و بندی نداره و راحتِ اینکه مشخصا بدحجابیه از اون سمت با رعایت 
یه سری محدودیت‌ها باز هم می‌شه بدحجاب بود. مشخصه چیزهایی که اسلام دین‌مون گفته باید رعایت 
باز هم می‌شه بدحجابی  باشه  این‌ها  از  به غیر  کنیم. خیلی سخت هم نیست شفافِ و گنگ هم نیست، 

)محمد، 27 ساله، تیپ پوشش مذهبی(.
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طبقه ‌بندی پوشش مبتنی بر ارزش های عرفی و استنباط‌های شخصی
در مقابل بخش زیادی از مصاحبه‌شوندگان، تعاریف شخصی از حجاب ظاهری ارائه داده‌‌اند، اما در عین 
حال بر این عقیده‌اند که تعاریف شخصی بسته به فرهنگ و عرف اجتماعی جامعه تعریف و محدود می‌گردد. 
همچنین این دسته که گرایش رسمی آنان کم‌رنگ‌تر است، نمی‌توانند معیار صریحی برای طبقه‌بندی افراد بر 
حسب حجاب یا بدحجابی ارائه کنند، در نتیجه پوشش از منظر آن‌ها به طبقات متعددی تقسیم شده است. 
در واقع، هر جا که امر فردی به میان می‌آید، ابهام و شخصی شدن سبب می‌گردد تا با تنوع و پراکندگی 
روبرو باشیم. تنوع طبقه‌بندی به نوعی دلالت بر پذیرش خواست‌های فردی دارد. در نتیجه می‌توان گفت: 
این نوعی استراتژی فردی برای گریز از قواعد محدود کننده ساختی برای کنش‌گران است. به این ترتیب، 
می‌توان گفت این تعریف درصدد نفی حجاب نیست، بلکه حجاب به مثابه هنجاری درونی و پذیرفته شده 

است، اما با ارائه تعاریفی متفاوت و متنوع، سعی در فاصله‌گذاری دارد. 
بخوام یه منطقه برم که یه خورده پائین شهر اسم بگیره یه خورده اگه بخوام برم پائین شهر پوششم‌ رو 
رعایت می‌کنم یه چیز دیگه می‌پوشم یه چیز غیر اون که بالا شهر اونو می‌پوشم رو می‌پوشم. مثلا مانتویی 
که کوتاهِ برا بالا شهر یکم کوتاه واسه پائین شهر یکم بلندترشو می‌پوشم. برم بالا شهر شال سر کنم واسه 
پائین شهر مقنعه سر می‌کنم. نوع آرایشم بالا شهر برم یکم زیاد باشه واسه پائین شهر کم‌ کم کمش می‌کنم. 
چون آرایشم اونقدم زیاد نیست. فک می‌کنم جلب توجه می‌کنه. من اگه بخوام بالا شهر پوتین بلند بپوشم 
واسه پائین شهر پوتین کوتاه می‌پوشم و می‌رم که جلب توجه نکنه )رکسانا، 23 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.

مبنای اخلاقی طبقه‌ بندی‌های پوشش
از آنجایی که این طبقه‌بندی‌ها، طبقه‌بندی‌های منفعلانه‌ای نیست و همراه با باری از عواطف و احساسات 
است، بدین ترتیب افراد دیگری خود را مشخص می‌کنند. هر نوع طبقه‌بندی »دیگری« خلق می‌کند و این 
»دیگری« کسی است که بر حسب تعریف آن‌ها، از معیارهای اخلاقی و نجابت دور است. آن دسته از افراد 
که طبقه ‌بندی متنوعی بر حسب پوشش ارائه می‌دهند، در عین حال بر اساس معیارهای اخلاقی دست 
به »دگرسازی« می‌زنند. در حقیقت افراد در حین آن فاصله‌ای که با دسته‌بندی‌های متناظر سیاسی بیرونی 
ایجاد می‌کنند، در عین حال در ارزیابی‌های خود از مفاهیمی استفاده می‌کنند که این مفاهیم در نظام رسمی 
وجود دارد؛ یعنی حجاب را در چارچوب اخلاق تعریف می‌کنند. به عبارتی درباره پوشش دو نوع قضاوت 
متفاوت انجام می‌شود، که این خود سرچشمه پریشانی‌ها و تنش‌های درونی و چندپاره- شدن وجود افراد 

است، که نمود آن در تضاد بین باورها و اعتقادات با اعمال و رفتارهای فردی قابل مشاهده است.
برای آن دسته از افراد که گرایش‌های رسمی کمتری دارند و یا مخالف با آن می‌باشند، »دیگری« کسی 
است که در طبقه‌بندی‌های متنوع پوشش، آن‌ها را در بیرون از طبقه خود تعریف کرده و با اختصاص صفات 

ارزشی و اخلاقی به آنها به ایجاد فاصله‌گذاری پرداخته‌اند.
اکثریت مصاحبه‌ شوندگانی که تعریف غیررسمی از حجاب دارند، با ارائه قضاوت منفی نسبت به افرادی 
که با عدم رعایت هنجارها و معیارهای حجاب ظاهری سبب جلب‌ توجه منفی و به تبع آن داوری منفی 
درباره حجاب رفتاری خود از سوی هنجارهای غیررسمی می‌شوند، سعی در فاصله‌گذاری از این تیپ‌های‌ 
پوشش دارند. در واقع افراد، با برشمردن ویژگی‌های متنوعی که ملاک بدحجابی از سوی آن‌ها تعریف 
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می‌شود، خود را در بیرون از این طبقه‌بندی‌ها تعریف کرده‌اند.
ایجاد »دیگری« بر اساس عدم رعایت معیارهای اخلاقی

از جمله داوری‌های منفی با رابطه عدم تناسب سبک پوشش با هنجارهای غیررسمی و تمایل به روابط 
جنسی در ارتباط است. نکته مهم در این داوری‌ها کاربرد واژه »این‌کاره یا اون‌کاره« است. در واقع امر 
اخلاقی و تعریف حجاب در چارچوب مفاهیم نظام رسمی مانع از اشاره مستقیم گردیده است و از آنجایی 
که سخن گفتن درباره روابط جنسی در فرهنگ ما تابو محسوب می‌شود، این واژه‌ها امکانی برای افراد است 

تا معنای مورد نظر را بدون آنکه واژه معین یا تابویی را بکار برند، منتقل کنند. 
بعضیا اونقد بد آرایش می‌کنن و لباس می‌پوشن که آدم فکر می‌کنه اون کاره هستن. تو اروپا هم اینقدر 
تنگ و بدن‌نما نمی‌پوشن، درستِ که شلوار جین دارن با یه بلوز ولی یک مانتوی تنگ بیشتر جلب توجه 
می‌کنه تا خانمی که بلوز شلوار پوشیده و موهاش بازه. تو کشورهای غربی فقط زن‌های روسپی اینجوری 
آرایش دارن. خوب اون‌ها اون کاره هستن، یکی رو دیدم وحشتناک. اون خانمِ شلوار برمودا پوشیده بود و 
موهاشو یه جور عجیبی گذاشته بود بیرون، با آرایش عجیب و غریب. به نظر من مردم متوجه می‌شن که 
کی چکاره‌ست کسی که دنبال این برنامه‌ها باشه. ما هر چقد هم آرایش کنیم کسی این فکرو نمی‌کنه )شلر، 

28 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
محسن نیز پوشش پسرانی را که ابرو نازک می‌کنند، آرایش می‌کنند و یا گوشواره می‌پوشند، را خارج از 

معیارهای اخلاقی جامعه تعریف کرده و بدین ترتیب با انتقاد از آن‌ها سعی در فاصله‌گذاری دارد.
خیلی از پسرها هستن حالت دخترونه پیدا می‌کنن. نمی‌گم از نظر مرتب کردن ابرو خیلی چیز خوبیه یکی 
پرپشتِ ابروهاش. خیلی‌ها عرف شده که نازک می‌کنن یه مدل اینِ. بعد از نظر آرایش پوست و گوشواره 
انداختن رو در شخصیت یه مرد فک کنم نباشه. رنِج شو حفظ کنه از اصول و قانون مردونگی نزنه بیرون. 
در شان یه مرد نیست مث یه دختر جلوی موهاشو رنگ کنه و ماژیک مو بکشه هر چی روال خودش. اگه 
پسری یه اصولی داره چرا گوشش رو سوراخ کنه یا لب‌شو. این‌ها تقلید می‌کنن اکثر جوون‌های ما از نظر 
گروه موسیقی اون وری درست می‌کنن خودشونو. من خودم دوست ندارم نه از اون ور تقلید کنم نه اون 

چیزی که، از نظر اخلاقی درست باشه دوست دارم اونجوری باشم )محسن، 20 ساله(. 

ناممکن بودن نظارت رسمی
این استراتژی فردی راه گریز از قواعد محدودکننده ساختی را برای کنش‌گران هموار می‌کند. افراد با 
این  بگیرند.  فاصله  تعریف رسمی حجاب  از  تا  می‌کنند  امری شخصی، تلاش  منزله  به  تعریف حجاب 
به موقعیت )موقعیت‌مند کردن پوشش( عملا  تعلیق قضاوت  متنوع‌کردن طبقه‌بندی‌ها، همچنین  با  روش 

قضاوت‌های رسمی درباره پوشش را ناممکن می‌سازند. 
گرایش‌های غیررسمی یا مخالف برای امکان پذیر کردن کنترل آن را به معیار درونی موکول می‌کنند. 
باطن نیز در دسترس افراد نیست و اساسا نشانه‌های ظاهری در تعارض با باطن است، به این ترتیب بر 

اساس ظاهر نمی‌توان قضاوت کرد و گمراه‌کننده است. 
کردن  ناپذیر  امکان‌  دلیل  قضاوت،  در  باطن  اهمیت  بر ملاک  از مصاحبه‌شوندگان  زیادی  تاکید بخش 
نظارت‎های رسمی است، بدین صورت که باطن در تعارض با ظاهر است و ظاهر ملاک نادرست قضاوت 
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درباره باطن افراد است. بدین ترتیب عملا نظارت بر اساس ظاهر ناممکن می‌شود.
سبک پوشش؛ ملاک نادرست نظارت

سوی  از  فرزندان  پوشش  سبک  نبودن  )مسئله  خانواده  نقش  بر  تاکید  با  مصاحبه‌شوندگان  از  بخشی 
خانواده‌ها یا از سوی دیگر اجبار خانواده‌ها بر سبک پوشش چادر(، همچنین با تلقی حجاب به عنوان امری 

شخصی، نظارت بر اساس ظاهر را ناممکن کرده‌اند. 
اصلا درست نیست به کسی ربطی نداره هر کسی یه تیپی می‌زنه واسه خودش الکی گیر بدِن بهش چی 
دنیا دیده‌ست خارج رفته‌ست اون جوری تیپ می‌زنه به کسی ربطی نداره  بگن اصلا طرف خونواده‌دارِ 

)علیرضا، 22 ساله(.
حقشون نمی‌دونم پوشش‌ رو، حجابم بدم میاد بگم، یه چیز کاملا شخصی می‌دونم این روسری هم که 
به زور سرمون کردن هیچ اعتقادی بهش ندارم چون هنجار جامعه است سعی می‌کنم رعایت کنم )پردیس، 

29 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
ملاک تیپ نیست طرف به خاطر خونوادش مجبوره چادری باشه مثلا فرزند یه آیت‌ الله‌ست نمی‌تونه 
تیپ بدجور بزنه. مجبوره چادری باشه مجبوره ولی تو همون چادر هزاران هزار تا کار می‌کنه. من دیدم به 

چشم )حسام، 28 ساله(.
حجاب درونی؛ معیار نظارت

بخش زیادی از مصاحبه‌شوندگان با تاکید بر حجاب درونی به عنوان ملاک قضاوت و با انتقاد از نیروی 
انتظامی، به فکر امنیت جامعه نبودن و چشم‌چرانی مامورین مرد، مخالفت خود را با نظارت رسمی بیان 

کره‌اند. 
گشت ارشادی‌ها اگه واقعا به فکر امنیت جامعه‌اند، می‌دونن این‌ها بیشتر 9 شب به بعد میان بیرون، گشت 

ارشاد هم که 9 شب به بعد نیس )شلر، 28 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
من که با خانمم می‌رم بیرون میاد گیر می‌ده، ذوم می‌کنه تو چرا برمودا پوشیدی؟ تو خودت داری چشم 
چرونی می‌کنی! تو خودت پای خانم من رو دید می‌زنی! به نظر من خودش چش چرون‌تره، بالا تا پائین 

رو اسکن می‌کنی تا گیری بده. تو خودت داری دید می‌زنی که گیر می‎دی )مهران، 26 ساله(.

معیارهای مشروعیت نظارت رسمی
تفسیر هنجارهای رسمی از سوی افراد با گرایش‌های مختلف رسمی و غیررسمی، متفاوت از یکدیگر 
می‌باشد. افراد با گرایش‌های رسمی یا نزدیک به آن معیارهای بیرونی و غیرفردی را مبنای نظارت بر سبک 
پوشش افراد بدحجاب قرار می‌دهند. در واقع، در جایی که معیار روشن‌ است، کنترل هم ساده‌تر است، زیرا 
می‌توان از افراد خواست که بر اساس این معیار عمل کنند. این شیوه تفسیر درون خود سازگار است، ولی 

با واقعیت متنوع اجتماعی ناسازگار است.
- بدحجابی )ظاهری(؛ معیار نظارت رسمی

به نظر من اگه ما یه قانونی داشته باشیم و پوشش یه پشتوانه قانونی داشته باشه. قانون سفت و سخت و 
درست حسابی نه نداریم. مثلا تعریف بشه که الزام قانونی داشته باشه اون موقع برخورد باهاش برخورد با 
متخلفان قانونِ نه برخورد با برخورد مذهبی تلقی نمی‌شه برخورد با متخلف قانون. همون جور که با یکی 



109

شماره22.زمستان1392فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

که علائم راهنمایی رانندگی‎ رو رعایت نمی‌کنه برخورد می‌شه، همون جور با کسی که مال کسی‎ رو می‌دزده 
برخورد می‌شه. ولی خوب خشونت‎ رو نمی‌پسندم )پریسا، 23 ساله، تیپ پوشش چادری(.

از سوی دیگر کسانی که گرایش‌های آن‌ها به گرایش‌های غیررسمی نزدیک است، خود را با واقعیت 
متنوع مطابق می‌سازند. این تفسیر در چارچوب خواست‌های فردی و اجتماعی قرار دارد. افراد با شیوه 
تفسیر قواعد ساختی آنها را منعطف و فردی و در نتیجه متنوع می‎سازند و جایی برای نقش کنشگر مهیا 
بر اساس معیارهای  ناممکن می‌سازد و هم در عین حال خود  این شیوه تفسیر هم قضاوت را  می‌کنند. 

اخلاقی، دست به قضاوت می‌زند. در نتیجه، درون خود ناسازگار است.
دلایل عدم ‌تبعیت از هنجارهای رسمی

عدم هماهنگی میان قوانین فعلی برخورد با بدحجابی با عرف جامعه 
در این مورد افراد بر رعایت پوشش متناسب با هنجارهای غیررسمی )معادل عرف( تاکید دارند و بدین 

ترتیب هنجارهای رسمی را در تقابل با آن قرار می‌دهند.
پردیس بر این عقیده است که مانتوی فیروزه‌ای که سبب بازداشت او توسط گشت‌ارشاد گردیده است، 

سبک پوشش مورد تایید جامعه بوده است. 
مثلا من چه خودنمایی می‌خواستم بکنم. من داشتم با یکی از دوستای همکلاسی دوره دبیرستانم می‌رفتم 
سینما. با یه رفتار بد مانتومم اصلا چیز بدی نبود الانم فقط یه خاطره بدی تو ذهنم مونده که ترجیح می‌دم 

نپوشم، اونو‌ مانتویی که جامعه تائیدش نکنه نمی‌دونم )پردیس، 29 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
عدم تعریف معیارهای واحد از سوی کارگزاران نظارت رسمی )ابهام و سلیقه‌ای بودن(

از دیگر خصوصیات نظارت رسمی برخوردهای سلیقه‌ای می‌باشد، که از جمله آن می‌توان به نداشتن 
معیارهای واحد در تعریف مصادیق حجاب و بدحجابی اشاره کرد، که در نتیجه احساس سردرگمی، تبعیت 

از آن امکان‌پذیر نمی‌باشد. 
دانشگاه به خاطر نپوشیدن جوراب بهم تذکر دادن. من صندل پوشیده بودم، صندلمم کاملا پوشیده بود 
فقط ناخن‌هام بیرون بود. خانم داخل اتاقک نگهبانی با لبخند گفت جوراب نپوشیدی‌ها، منم گفتم باشه. 
وقتی رفتم دانشگاه دیدم بچه‌ها با چه سرو وضعی داخل دانشگاه هستن اونوقت به من تذکر دادن. گاهی 

شده با یه سر و وضع بدتر می‌ریم بیرون هیچی نمی‌گن )شلر، 28 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
برخورد نامناسب مامورین گشت ارشاد و عدم تربیت افراد متخصص

من با برخورد زبانی هم کاملا موافق نیستم اون فردی که تذکر می‌ده باید بدونه چجوری تذکر بده صرفا 
با  یه آدمی که تو بحث‌های فرهنگی و اجتماعی مطالعه‌ای نداره مدرکی نداره صرفا اومده تو کار حالا 
معیارهای دیگه‌یی اومده تو بحث بیاد به یه نفر دیگه بگه چیز کن هیچ وقت موفق نمی‌شه نتیجه نمی‌ده که 
معکوس نتیجه می‌ده چیزی که به نظر می‌رسه اینِ که عمده‌شون خیلی تخصص خاصی ندارن بلد نیستن 

چجوری تذکر بدِن تذکر راه و روش داره )حمید، 24 ساله(.
نظارت محدود مکانی و زمانی

جوون بدبخت مثلا اون مسیری که گشت‌ ارشادِ نمی‌ره می‌گه یه دور از اون ور بزنم )علیرضا، 22 ساله(.
دلایل تبعیت از هنجارهای رسمی

تمکین به دلیل اجبار
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فقط مواقعی که مجبور باشم یه جای دولتی برم سعی می‌کنم عین چارچوبی که اون‌ها تعریف کردن برم. 
یه اداره‌ای برای کار بخوام برم قطعا رعایت می‌کنم، این تیپ خودم نمی‌رم. مانتوی بلندتر می‌خرم فقط 
واسه سر کار، مو که قطعا توِ. بعد من کلا خیلی نه اهل آرایشم نه خیلی اینکه موهامو درست کنم. همینی 
که هست یه مقدارم موهام جلوش همیشه پیداست نه اصراری دارم بپوشونم نه اصراری دارم که بندازم 
بیرون. همین عقب جلویی که روسری می‌شه وگرنه اینکه واسه بیرون رفتن موهام رو درست کنم نه اصلا 

این نیست )پردیس، 29 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
تمکین به دلیل ترس

می‌پوشیدم  بهتر  کن  درست  بعد  دفعه  نیا  اینجوری  که  بود  داده  گیر  بهم  دانشگاه  حراست  لباس  سر 
مناسب‌تر می‌پوشیدم. به خاطر ترسی که از حراست داشتم مجبور بودم لباسم رو تو دانشگاه پوشیده بپوشم 

و بیرون دانشگاه هر جور که دوست دارم بپوشم )حسام، 28 ساله(.
این دسته از افراد در عین حال که خود را ملزم به تبعیت از هنجارهای رسمی نمی‌دانند، اما از سوی دیگر 

بر اساس معیارهای اخلاقی بر ضرورت نظارت رسمی تاکید دارند.
معیارهای اخلاقی؛ معیار ضرورت نظارت رسمی

لباس  و  می‌کنن  آرایش  بد  اونقد  بعضیا  باشه.  داشته  حق  شاید  جاهایی  یه  می‌کنم  فک  ارشاد  گشت 
می‌پوشن که آدم فکر می‌کنه اون کاره هستن. تو اروپا هم اینقدر تنگ و بدن نما نمی‌پوشن، درستِ که 
شلوار جین دارن با یه بلوز ولی یک مانتوی تنگ بیشتر جلب توجه می‌کنه تا خانمی که بلوز شلوار پوشیده 
و موهاش بازه. من فکر می‌کنم زن‌های جامعه ما به این خاطر آرایش می‌کنن و موهاشونو بیرون می‌ریزن که 
فقط زیبایی‌شونو تو صورت می‌تونن نشون بدِن. تو کشورهای غربی فقط زن‌های روسپی اینجوری آرایش 

دارن )شلر، 28 ساله، تیپ پوشش مانتویی(.
خیلی‌هاشم ممکنه درست باشه وقتی جامعه‌ات اسلامیه نباید مانتویی بپوشی بالای باسنت باشه، باسنت 
تو  زمین می‌زنن می‌ندازن  اینکه دخترو می‌کشن رو  تذکر درسته ولی  این خودنماییِ. حالا  بیرون  بیافته 
ماشین شخصیت اون دختره رو خرد نمی‌کنن شخصیت جامعه رو می‌کوبونن یعنی جامعه ما جامعه خشنیِ 

)مهران، 26 ساله(.

درونی شدن حجاب 
در کدگذاری انتخابی، کدگذاری محوری در سطحی انتزاعی تر ادامه یافته و تحلیل از سطح توصیفی 
فراتر رفته است. پدیده اصلی که در این پژوهش مقوله‌های حاصل از کدگذاری محوری حول آن قرار 

دارند، »پدیده درونی شدن حجاب« است.

بحث و نتیجه گیری
آنچه یافته‌های تحقیق موید آن است، تنوع طبقه‌بندی‌ها بر حسب پوشش است که این طیف‌‌بندی متنوع 
و وسیع از تیپ‌های پوشش به صورت واقعیت اجتماعی و عینی خود را در جامعه نشان می‌دهد. در واقع، 
نیز می‌باشد، دست به  اعتقادات مذهبی آن‌ها  افراد بر حسب سبک پوشش خود که نشان‌گر تمایلات و 
طبقه‌بندی افراد بر حسب سبک‌ پوشش می‌زنند. آن دسته از افراد که گرایش‌های آن‌ها به گرایش‌های رسمی 
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نزدیک است، افراد را بر حسب پوشش به دو دسته باحجاب و بی‌حجاب تقسیم می‌کنند. همچنین این طبقه 
برای امکان‌پذیر کردن کنترل رسمی؛ معیارهای بیرونی، قابل‎ مشاهده و غیر فردی را مبنای نظارت بر سبک 
پوشش افراد بدحجاب قرار می‌دهند. در واقع، در جایی که معیار روشن‌ است، کنترل هم ساده‌تر است، 
زیرا می‌توان از افراد خواست که بر اساس این معیار عمل کنند. این شیوه تفسیر از قواعد فرهنگی درون 
خود سازگار است، ولی با واقعیت متنوع و متکثر اجتماعی ناسازگار است. دسته دیگر شامل کسانی است 
که افراد را بر حسب پوشش به طیف وسیع و متنوعی از تیپ‌های پوشش طبقه‌بندی می‌کنند. این دسته که 
گرایش‌های آن‌ها به گرایش‌های غیررسمی نزدیک است، خود را با واقعیت متنوع مطابق می‌سازند. این 
تفسیر در چارچوب خواست‌های فردی و اجتماعی قرار دارد. علاوه بر این، این دسته برخلاف دسته اول 
نمی‌توانند معیار صریحی برای طبقه‌بندی افراد بر حسب حجاب یا بدحجابی ارائه کنند و معیار هر یک با 
توجه به سبک پوشش خود متغیر است. همچنین این دسته با تعریف حجاب به منزله امری شخصی، تلاش 
می‌کنند تا از تعریف رسمی حجاب فاصله بگیرند. این استراتژی فردی راه گریز از قواعد محدودکننده 
ساختی را برای کنش‌گران هموار می‌کند. در واقع، هر جا که امر فردی به میان می‌آید، ابهام و شخصی ‌شدن 
سبب می‌گردد تا با تنوع و پراکندگی روبرو باشیم. ایجاد فضای آزادی فردی در عمل منجر به واکنش مبهم 
و دوگانه به حجاب گردیده است. این تنوع و همچنین تعلیق قضاوت به موقعیت و تاکید بر ملاک‌های 
باطنی به جای تاکید بر ظاهر عملا امکان قضاوت و کنترل‌های رسمی را ناممکن کرده است. اما در عین 
ناسازگار است.  نتیجه، درون خود  به قضاوت می‌زند. در  بر اساس معیارهای اخلاقی، دست  حال خود 
افراد با شیوه تفسیر قواعد ساختی آن‌ها را منعطف، فردی و در نتیجه متنوع می‌سازند و جایی برای نقش 

کنش‌گر فراهم می‌آورند. 
نکته قابل تامل اینکه این دسته از مصاحبه‌شوندگان ذیل مفهوم حجاب به مثابه امری اخلاقی اشتراک‌ 
نظر دارند. بدین معنا که این دسته، افرادی را که با فاصله از هنجارهای غیررسمی سبب قضاوت‌های منفی 
درباره خود می‌شوند را مورد انتقاد قرار داده‌اند. بدین ترتیب، به ایجاد دیگری برای خود پرداخته‌اند. مفهوم 
دیگرسازی، تداعی‌گر مفهوم نظارت و کنترل اجتماعی است. در واقع همان‌گونه که سیاست‌های کنترلی 
به طور کلی یا گشت ارشاد در مقیاس خردتر، معیارهایی را برای حجاب تعیین می‌کند و عده‌ای از افراد 
را در بیرون از مقیاس خود قرار می‌دهند، افراد نیز بر اساس مقیاس‌های خود دست به نظارت و کنترل 
اجتماعی می‌زنند. وجه مشترک کنترل‌های سیاسی و اجتماعی در این است که هر دو بر سر اینکه معیار و 
مقیاسی باشد که بنا بر آن عده‌ای از افراد بیرون از تعریف آنها قرار می‌گیرد و باید بر روی آنها کنترل وجود 
داشته باشد اتفاق نظر دارند. همچنین در نگاه اول قضاوت‌ها حاکی از آن است که عملکرد حکومت در 
نظارت‌های رسمی که در پیش گرفته است، موفقیت آمیز نبوده است و عدم تاثیر نظارت‌های رسمی گشت 
ارشاد در بهبود پدیده بدحجابی مبین آن است که در صورت عدم اجبار، بدحجابی به میزان فعلی افزایش 
می‌یافت، ولیکن با اندکی تامل می‌توان دریافت که حکومت با سیاست‌های کنترلی که در پیش گرفته است، 
موفق به پیوند و همنوایی حجاب با نظام اخلاقی گردیده است، بدین ترتیب، حجاب از یک امر بیرونی به 
یک امر درونی تبدیل شده است و این فرایند حتی در گروه مخالفین با تعریف رسمی از حجاب نیز، رخ 
داده است. بنابراین ما شاهد نقش سیاست‌های کنترلی در تغییر مفهوم حجاب که سبب همنوایی و پیوند این 
مفهوم با نظام اخلاقی گردیده است، می‌باشیم. قوی‌تر بودن بار کنترل‌های اجتماعی در مقایسه با کنترل‌های 
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رسمی، مبین آن است که حجاب بیش از آنکه به مثابه امری سیاسی مطرح باشد، امری است فرهنگی. بدین 
ترتیب، حتی کسانی که حجاب را امری شخصی تعریف می‌کنند، قائل به نظارت و کنترل اجتماعی‌اند. در 
حقیقت مقوله حجاب دالی نیست که تنها به مدلول مورد نظر سیستم سیاسی توجه کند، بلکه مدلول آن امر 
وسیع اخلاقی است که هر یک از کنش‌گران مفهوم اخلاقی بودن را بر حسب موقعیت و زمینه اجتماعی 
خود با تفسیر مجدد بکار می‌گیرند. همچنین حتی مخالفان با تعریف رسمی از حجاب نیز آن را زیرمجموعه 
امری اخلاقی تعریف کرده‌اند. در مجموع می‌توان گفت حجاب از سوی جوانان مصاحبه ‌شونده به مثابه 
هنجاری درونی و پذیرفته شده است. به بیان کلی‌تر می‎توان این‌گونه استدلال نمود که از آنجایی که نظام 
سیاسی برخاسته از درون افراد جامعه است، نظام جمهوری اسلامی در جا انداختن )درونی کردن( گفتمان 

حجاب دستاورد مثبت داشته است. 
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جهت گيري ارزشي و سلامت اجتماعي جوانان
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  تاریخ دریافت مقاله: 1392/11/27
تاریخ پذیرش مقاله:1392/12/13

امروزه سلامت اجتماعي از ابعاد مهم سلامت فردي محسوب مي شود و به عنوان ملاك و معيار توسعه 
انساني و اجتماعي،  كيي از محورهاي اصلي بحث و گفتگو در مجامع و محافل علمي و سياست گذاري 
جهاني مي باشد. هرچند پژوهشي مستقل در زمينه سلامت اجتماعي قشر جوان در جامعه ايران انجام نشده 
است، اما محدوده تحقيقات مرتبط با موضوع، به طور ضمني نشان می دهند كه جوانان ايراني از مؤلفه هاي 
سلامت اجتماعي تعريف شده، در حد لازم برخوردار نیستند و با وضعيت مطلوب فاصله دارند. بر اين اساس، 
پژوهش حاضر با هدف بررسي ميزان سلامت اجتماعي جوانان و شناخت علل و عوامل اجتماعي مؤثر بر آن 
به انجام رسيده است. اين پژوهش، برروي نمونه معتبر آماري به حجم 350 نفر از جوانان  15 -29 ساله شهر 

تهران با روش پيمايش و تكنكي پرسشنامه انجام شده است. 
براي سنجش سلامت اجتماعي، از مدل مفهومي ييكز)مدل استاندارد فعلي(  استفاده شده است. ييكز بر مبناي 
روكيرد سلامت محور و در كي تحليل عاملي گسترده ، پنج بعد از سلامت اجتماعي را كه در سطح فردي 
عملياتي مي شوند، ارائه داده است. درتكميل چارچوب مفهومي ييكز، از نظرات آهوويا نيز براي تبيين موضوع 
مورد مطالعه،  استفاده شده است. نتايج تحقيق حاكي از آن است كه سلامت اجتماعي 11.9 درصد افراد نمونه، 
در حد كم، 40.8 درصد، در سطح متوسط و 47.4 درصد آنان نيز، در حد زياد بوده  است. ميانگين اين شاخص 
)در بازه 0-100( 58.11 بوده است. همچنين از ميان عوامل مختلف مورد بررسي،  متغير جمع گرايي با ضريب 
رگرسيوني 0.320 داراي بيشترين سهم در پيش بيني سلامت اجتماعي جوانان مي باشد و اين بدان معناست 

كه هرچه جوانان جمع گراتر باشند، ازسلامت اجتماعي بالاتري برخوردار خواهند بود.

واژگان كليدي: سلامت اجتماعي، سلامت فردي، جوانان و مقياس ييكز

1. عضو هيأت علمي گروه علوم اجتماعي دانشگاه الزهرا)س(                                                                                 
E-mail:fvahidfazel@yahoo.com                                  (نویسنده مسئول)(س)2.كارشناس ارشد جامعه شناسي دانشگاه الزهرا
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مقدمه
مهمترين  از  كيي  انساني،  توسعه  و  پيشرفت  معيار  و  ملاك  عنوان  به  انسان  سلامت  و  رفاه  امروزه 
محورهاي بحث و گفتگو در مجامع و محافل علمي بين المللي و سياست گذاري جهاني و سلامت آحاد 
مردم دغدغه صريح دولت ها، متوليان امور جمعي و كارگزاران اجتماعي است. در نتيجه، وظيفه هر جامعه 
و نظامي است تا سلامت عموم اعضای خود  را  مورد توجه مستمر و بررسي هاي دقيق علمي قرار دهد 
و بر اين مبنا، سياست گذاري ها و اقدامات لازم را در جهت ارتقاي سلامت آن ها  و در نهايت، توسعه و 

رفاه عمومي و ملي، به انجام برساند.
به عنوان نمونه، كيي از محورهاي مهم در بحث امنيت انساني كه در دهه هاي اخير به عنوان نيازي 
اساسي و مؤلفه اي مهم از توسعه و رفاه عمومي، وارد مباحث و روكيردهاي توسعه انساني و اجتماعي 

شده است، امنيت سلامت است. 
انساني سازمان ملل  با مشاركت در تدوين شاخص توسعه  اقتصادي1998 كه  تياسن، برنده نوبل  آمار 
پيشرفت كشورهاي مختلف، سهم زيادي در مطالعات توسعه داشته است،  ميزان  بندي  براي رده  متحد، 
تعريف توسعه را فراتر از عوامل اقتصادي گسترش داده و متغيرهايي در زمينه آموزش وسلامت را نيز درآن 
لحاظ كرده است. وي معتقد است كه شاخص هاي اقتصادي به خودي خود دليل كافي براي رفاه انسان 

نيست. بنابراين، كيي از محورهاي اصلي بحث آمارتياسن نيز، توجه به مفهوم سلامت است.
در همين رابطه، كميسيون سنجش عملكرد اقتصادي و پيشرفت اجتماعي كه توسط دولت فرانسه در سال 
2008 به رياست جوزف استيگليتز1، آمارتيا سن2و ژان پل فيتوسي3 تشيكل شد، تغيير روكيرد، از سيستم 
متمركز بر ملاك هاي اقتصادي به سمت نظامي متمركز بر رفاه4 نسل هاي كنوني و آينده را مورد تأيكد 
قرار داده است. اين تأيكد به معناي حركت به سمت ملاك هاي گسترده تر توسعه پيشرفت بشري است.

)گريگور ودنه الُين، 2010: 502(

طرح مسأله
زماني تصور مي شد که سلامت انسان مقوله اي جسماني يا رواني است و صرفاً در نتيجه توجه به امر 
درمان و از طريق بهبود شرايط ارائه خدمات درماني و تربيت پزشكان تأمين مي شود، اما امروزه، همراه با 
تحولات اقتصادي و فرهنگي، جهان به اهميت و نقش فزاينده ابعاد اجتماعي در تأمين و ارتقاي سلامت 
افراد جامعه پي برده است و دولت ها ومردم براي ارتقاي شرايط سلامت و بهداشت جامعه،  به مجموعه 
عواملي كه صرفاً جنبه ي پزشكي يا درماني نداشته،  بلكه طيف عظيمي از عوامل اجتماعي را نيز در بر 

مي گيرد، توجه نشان مي دهند.
امروزه علاوه بر ابعاد جسماني و رواني سلامت، به بعد اجتماعي آن نيز توجه روز افزون مي شود. البته 
مفهوم سلامت اجتماعي نسبت به سلامت جسماني يا رواني، كمتر آشناست، ولي در عين حال همراه با 

1 . Joseph Stiglitz
2. Amartya Sen
3. Jean Paul Fitoussi
4. wellbeing
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سلامت رواني و جسماني كيي از سه ستون مهم تعريف سلامت را تشيكل مي دهد.
بعد متأخر سلامت يعني سلامت اجتماعي،1 به طور رسمي در سال 1947 در تعريف سازمان بهداشت 
جهاني2 از سلامت گنجانيده شده كه طي آن، سلامت به عنوان رفاه كامل فرد از نظر جسماني، رواني و 

اجتماعي3 ونه فقط فقدان بيماري و معلوليت، تعريف گرديده است.)لوين و برونر،2005: 745(
منظور از سلامت اجتماعي درسطح فردي، آن بعد از رفاه 4يا بهزيستي فرد مي باشد كه مربوط است به 
اينكه وي چگونه با ساير افراد جامعه ارتباط برقرار مي كند، ديگران چگونه با او برخورد كرده يا واكنش 
نشان  مي دهند و تعامل او با نهادهاي اجتماعي و اخلاق جمعي چگونه است. به بيان ديگر، اين بعد سلامت 
را مي توان بر حسب ميزان هماهنگي فرد با جامعه و نحوه ايفاي نقش هاي معمول در جامعه تعريف كرد. 
سلامت اجتماعي در اين معنا، جنبه اجتماعي سلامت فرد را در كنار جنبه هاي جسماني و رواني آن مورد 

توجه قرار مي دهد. 
البته سلامت اجتماعي فرد، از جهاتي مهمتر وحساس تر از جنبه هاي جسماني و رواني سلامت فرد 
اما  تبعات محدودي دارند؛  آثار و  اندازند،  است،  زيرا عواملي كه سلامت جسماني فرد را به خطر مي 
عواملي كه سلامت اجتماعي فرد را تهديد مي كنند، بطور مستمر بر روابط او با ديگران تأثير مي گذارند 
و همواره بيش از كي نفر را دچار اختلال مي نمايند. آنچه مسئله را پيچيده تر و حساس تر مي سازد آن 
است كه سلامت اجتماعي بسي پنهان تر و مخفي تر از ظهور بيماري جسمي و رواني است، زيرا در گستره 
فراخ دامنه روابط اجتماعي تحقق مي پذيرد كه به آساني نمي تواند تحت نظر يا كنترل قرار گيرد.)هاشمي 

اصفهاني، 1389: 4(
ييكز5 در سال 2004 در كي تحليل عاملي گسترده، كي مدل پنج بعدي قابل سنجش از سلامت اجتماعي 
ارائه داده است. وي سلامت اجتماعي را به عنوان تلقي افراد از يكفيت رابطه آن ها با ديگران، همنوعان و 
اجتماع اطراف تعريف مي كند. از نظر ييكز سلامت اجتماعي بعدي از سلامت ذهني محسوب مي شود و 
سلامت ذهني در زير مجموعه متون علمي موجود درباره سلامت فردي قرار مي گيرد. همچنين با توجه 
افراد در  به عنوان شاخص اجتماعي سنجش يكفيت زندگي  تواند  به تعريف وي، سلامت اجتماعي مي 
نظر گرفته شود، زيرا يكفيت زندگي به عنوان كي مفهوم ذهني، مبتني بر ارزش ها و تمايلات فردي در 
ارتباط با ميزان رضايتمندي از زندگي تعريف شده است. به بيان ديگر، “رضايت از زندگي” به عنوان مؤلفه 
اصلي يكفيت زندگي مورد تأيكد قرار مي گيرد و در اين خصوص، چهار نوع رضايت از زندگي وجود 
دارد كه بعد اجتماعي آن عبارت از رضايت ناشي از ارتباط است كه معطوف به روابط اجتماعي مي باشد.

)غفاري،1388: 4( در نهايت، ييكز برمبناي روكيرد سلامت محور، پنج بعد از سلامت اجتماعي را كه در 
سطح فردي عملياتي شده اند پيشنهاد مي دهد كه عبارت اند از: انسجام اجتماعي6، مشاركت اجتماعي7، 

1 . Social Health
2 . World Health Organization
3 . Social Wellbeing
4 . Wellbeing
5 . keyes
6. Social Integration
7.Social Contribution
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پيوستگي اجتماعي1، پذيرش اجتماعي2 و تحقق اجتماعي3.)ييكز و شاپيرو،2004: 7-2(
و  ها  شاخص  و  )فردي(  خرد  سطح  در  اجتماعي  سلامت  مقوله  اهميت  و  جايگاه  به  توجه  با  حال 
معيارهاي آن، سؤال مهم مطرح اين خواهد بود كه برخورداري از سلامت اجتماعي براي كدام قشر از اقشار 

جامعه حائز اهميت بيشتري است و چرا؟ 
به نظر مي رسد اگرچه برخورداري از سلامت اجتماعي براي همه اقشار جامعه داراي اهميت است، 
به  محوري جوانان  نقش  و  به علت جايگاه  اين  و  دارد  بيشتري  اهميت  هر جامعه  قشر جوان  براي  اما 
عنوان حامل و نيز محمل جريان هاي رشد و توسعه ملي و تحقق اهداف كمي و يكفي آن مي باشد. در 
واقع، مي توان گفت برخورداري جوانان از سلامت اجتماعي، موجب به حداكثر رساندن كارايي و تحقق 
منافع، كاركردها و پيامدهاي مثبت اجتماعي نظير مشاركت هاي سياسي، اقتصادي و مدني آنان می شود و 
برعكس، عدم برخورداري آنان از سلامت اجتماعي، در سطوح مختلف آسيب ها و پيامد هاي منفي بسياري 

به همراه خواهد داشت. 
براين اساس و با توجه به شواهد پژوهشي موجود مي توان گفت آنچه در مطالعات جهاني بر روي مسائل 
جوانان از قبيل افزايش بي تفاوتي سياسي، خودكشي، خشونت و ابتلا به ايدز گزارش شده، به نوعي متأثر 
از مسئله عام سلامت جوانان و بويژه ناشي از  عدم برخورداري اين گروه از سلامت اجتماعي مي باشد كه 

تا كنون در جهان نيز كمتر مورد توجه قرار گرفته است.
در اين زمينه، همسو و همصدا با محققان مسائل جوانان در دنيا مي توان خاطر نشان ساخت سلامت 
اجتماعي جوانان و پيامد هاي آن براي جامعه ايران با توجه به جوان بودن شديد جمعيت وحجم عظيم 
گروه سني جوان، داراي اهميتي مضاعف مي باشد. با اين حال و عليرغم اهميت موضوع، اولاً، مطالعه دقيق 
و جامعي در خصوص سلامت اجتماعي جوانان، در ايران انجام نشده است و ثانياً، پاره اي از بررسي هاي انجام 
شده در ايرا ن، بطور ضمني و غير مستقيم نشان مي دهد كه جوانان ايراني بر حسب معيارها و شاخص 
هاي تعريف شده براي سلامت اجتماعي از قبيل پذيرش اجتماعي، مشاركت اجتماعي، هويت اجتماعي، 

سرمايه اجتماعي و ... از سلامت اجتماعي بالايي برخوردار نيستند.
آمارهاي مربوط به افزايش آسيب هاي اجتماعي جوانان طي سال هاي اخير كه توسط سازمان ملي جوانان 
در سال 1385 با عنوان “گزارش ملي جوانان؛ بررسي وضعيت آسيب هاي اجتماعي جوانان”منتشر شده 
است، شاهدي بر كاهش سلامت اجتماعي جوانان در سال هاي اخير مي باشد. بعنوان نمونه، ميزان اقدام 
به خودكشي جوانان تهران از 3.6 در هر 100000 نفر در سال 1375 به 6.1 در سال 1384 رسيده است. 
همچنين، ميزان اعتياد جوانان تهرا ن از 272.4 در هر 100000 نفر در سال 1375 به 565.1 در سال 1384 

رسيده است.
بر حسب نتايج پژوهش ديگري كه توسط سازمان ملي جوانان، در سال 1386 به اجرا درآمده است نيز 
ميزان سرمايه اجتماعي جوانان در ايران از لحاظ تعداد قابل توجهي از مؤلفه ها و شاخص ها به ويژه روابط 
انجمني، اعتماد به مسئولان، اعتماد به ناآشنايان، احساس تعلق به ديگران و ميزان پذيرش اجتماعي پائين 

1.Social Coherence
2.Social Acceptance
3. Social Actualization
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است، اما دربرخي ابعاد نظير احساس برخورداري از حمايت اجتماعي و مداراي قومي و مذهبي بالاست. 
بنابراين مي توان گفت جز در مواردي خاص كه مربوط به برخي جنبه هاي سنتي و درون گروهي است،  
برون گروهي چندان  و  مدرن  روابط  بعد  در  ويژه  به  موارد  اغلب  در  اجتماعي جوانان  وضعيت سرمايه 
مطلوب نيست. نكته قابل تأمل آن است كه در ايران به ويژه در مورد جوانان، برخي ابعاد سرمايه اجتماعي 
قديم دچار فرسايش شده، در صورتي كه سرمايه اجتماعي جديد هنوز شكل نگرفته است. در اين شرايط، 
نابساماني اجتماعي در سطوح مختلف ايجاد خواهد شد كه معرف گسست هاي اجتماعي و منبع افزايش 

انواع مسائل و آسيب هاي اجتماعي است.
در مجموع، با توجه به آمارها و شواهد موجود و نيز تأملات نظري و مباحث ملي و جهاني مطروحه 
در زمينه اهميت سلامت اجتماعي، بعنوان بعدي اساسي و متأخر در مثلث سلامت، بويژه براي گروه هاي 
جوان داراي جايگاه اصلي در برنامه هاي توسعه و رفاه ملي و همچنين خلأ مطالعاتي موجود در اين زمينه 
در جامعه ما، بررسي و كندوكاو علمي در خصوص ميزان و گستره سلامت اجتماعي جوانان و شناسايي 

عوامل دخيل درآن ضروري بنظر مي رسد.
به زعم آهوويا، كيي  از عوامل مهم اثر گذار در سلامت ذهني و به تبع آن سلامت اجتماعي، جهت گيري 
ارزشي )فردگرا و يا جمع گرا ( مي باشد.  نظریه وي به بررسی و حل معمای رابطه بین مصرف وسلامت 
ذهنی می پردازد. پژوهش ها از طرفی نشان می دهند که به طور متوسط، مردم کشورهای غنی، سلامت 
ذهنی بالاتری )به طور معنادار( نسبت به مردم کشورهای فقیرتر دارند و از طرف دیگر، وقتی افراد درون آن 
کشورها مقایسه می شوند، درآمد دارای رابطه خفیفی با سلامت ذهنی در سطح بالای رفع نیازهای اساسی 
می باشد که این نشان می دهد سطوح بالاتر مصرف با سطوح بالاتر سلامت ذهنی پیوندی ندارد. آهوویا 
به عنوان یک راه حل برای این معما اظهار می کند که توسعه اقتصادی منجر به سطح بالاتری از میانگین 
سلامت ذهنی می شود، اما نه از طریق افزایش میزان مصرف، بلکه از طریق ایجاد فرهنگ فردگرایانه ای 
التزامات اجتماعی، ترغیب و  از تشریفات و  به دور  پیگیری شادمانی فردی شان  به  افراد  که در آن 
تشویق می شوند. به طور کلی، فردگرایی را می توان به عنوان یک جهان بینی مفهوم پردازی کرد که اهداف 

شخصی و منافع شخصی را در هسته خود قرار داده است و جامعه را در اولویت دوم قرار می دهد.
نیز وجود یک مکانیسم بقای  با کشورهای فقیر  به عقيده  او  یکی از دلایل همبسته بودن جمع گرایی 
تنها به زیر  اند که اگر  نتایج تحقیقات نشان داده  فرهنگی زائیده شده از ضرورت انسجام گروه می باشد. 
مجموعه کشورهای فقیر نگاه شود، جمع گرایی به عنوان یک مکانیسم بقا دارای رابطه ای مثبت با بهزيستي 

ذهنی می باشد.
 حال با توجه به اهميت مسئله وضرورت موضوع و درچارچوب روكيرد سلامت محور به مسئله سلامت 

اجتماعي، مقاله حاضر با دو هدف زیر به نگارش در آمده است:
بررسي ميزان سلامت اجتماعي و نحوه توزيع ابعاد آن در ميان جعيت جوان 

بررسي تأثيرجهت گيري هاي ارزشي و سازوكارهاي علي آن در ايجاد سلامت اجتماعي جوانان 
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چارچوب نظري
جامع ترين مدلي كه درباره مفهوم سلامت اجتماعي وجود دارد، متعلق به كوري ييكز1است. ييكز معتقد 
است كه اگرچه سلامت اجتماعي از سال 1948 و توسط سازمان بهداشت جهاني به عنوان كيي از چند 
جنبه سلامت كلي فرد مورد توجه قرار گرفت، با اين حال اين مفهوم غالباً معادل با معرف هاي اجتماعي 
سطح كلان،  مثل ملاك هاي اقتصادي )توليد ناخالص ملي، نرخ فقر( فرض مي شود. لكن وي سلامت 
اجتماعي را به عنوان تلقي افراد از يكفيت رابطه شان با ديگران، همنوعانشان و اجتماع اطراف تعريف 
مي كند و آن را بعدي از سلامت ذهني مي داند. او معتقد است كه اگرچه موضوع سلامت ذهني كي 
پشتوانه ي سي و چند ساله از مطالعات تجربي دارد، اما در اين مدت تنها ابعاد عاطفي آن كه شامل شادي، 
رضايت از زندگي اظهار شده توسط فرد و تعادل ميان اثرات مثبت و منفي، مورد توجه بوده است- در 
حالي كه افراد ممكن است بعد اجتماعي يكفيت زندگي خود را نيز مورد ارزيابي قرار دهند. بنابراين تاكنون 
بعد اجتماعي سلامت ذهني مورد توجه قرار نگرفته است. از نظر وي اين بعد نشان مي دهد كه آيا فرد در 
زندگي اجتماعي، كاركرد مناسب دارد؟  )و تا چه اندازه؟( بنا براين سلامت اجتماعي مي تواند شاخص 
مهمي براي سنجش يكفيت زندگي افراد باشد. همچنين به لحاظ نظري اين مفهوم ريشه در ادبيات جامعه 
شناسي ناهنجاري و بيگانگي دارد. اما مطابق با روكيرد سلامت محور )روكيردي كه سلامت را برخورداري 
از سطح بالاي وضعيت مساعد و نه فقط فقدان بيماري تلقي مي كند.( فقدان ناهنجاري و بيگانگي دليل 
كافي بر وجود سلامت اجتماعي فرد نيست. ييكز بر مبناي روكيرد سلامت محور و در كي تحليل عاملي 
گسترده پنج بعد از سلامت اجتماعي را كه در سطح فردي عملياتي مي شوند پيشنهاد مي دهد كه عبارتند 

از: انسجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی، پيوستگي اجتماعی،  تحقق اجتماعی، پذیرش اجتماعی.
طبق اين ابعاد، فرد سالم از نظر اجتماعي زماني عملكرد خوبي دارد كه اجتماع را به صورت كي مجموعه 
معنادار، قابل فهم و داراي نيروهاي بالقوه براي رشد و شكوفايي بداند، احساس كند كه متعلق به گروه هاي 
اجتماعي است و خود را در اجتماع و پيشرفت آن شركي بداند. محتواي اين مقياس طيف مثبتي از ارزيابي 

تجارب فرد در جامعه است.
و حمايت  پرخاشگري  )مثل  فردي  بين  اجتماعي  هاي سلامت  مقياس  با  مقياس جديد  اين  به علاوه 

اجتماعي( و سلامت اجتماعي سطح جامعه)مثل فقر( تفاوت دارد.)ييكز و شاپيرو، 2004: 7-2(
عليرغم اينكه مدل ييكز در زمينه ي سلامت اجتماعي كاملترين مدل موجود مي باشد، اما پژوهش او 
در اين باره بيشتر كي پژوهش توصيفي بوده كه به چگونگي توزيع سلامت اجتماعي در جامعه آمركيا و 
همچنين رابطه ي آن با متغيرهاي سن، جنسيت، وضعيت تأهل و پايگاه اقتصادي-اجتماعي پرداخته و به 
علت يابي عميق تر در اين زمينه توجه چنداني نداشته است. بنابراين در مقاله حاضر براي تبيين سلامت 

اجتماعي از نظريه آهوويا ، در تكميل چارچوب مفهومي ييكز استفاده كرده ايم.
نظریه آهوویا به بررسی و حل معمای رابطه بین مصرف وسلامت ذهنی می پردازد. پژوهش ها از طرفی 
نشان می دهند که به طور متوسط، مردم کشورهای غنی،سلامت ذهنی بالاتری )به طور معنادار( نسبت به 
مردم کشورهای فقیرتر دارند و از طرف دیگر وقتی افراد درون آن کشورها مقایسه می شوند، درآمد دارای 

1 corey keyes
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رابطه خفیفی با سلامت ذهنی در سطح بالای رفع نیازهای اساسی می باشد که این اشاره دارد به اینکه 
سطوح بالاتر مصرف با سطوح بالاتر سلامت ذهنی پیوندی ندارد. آهوویا به عنوان یک راه حل این معما 
اظهار می کند که توسعه اقتصادی منجر به سطح بالاتری از میانگین سلامت ذهنی می شود، اما نه از طریق 
افزایش میزان مصرف بلکه از طریق ایجاد فرهنگ فردگرایانه ای که در آن افراد به پیگیری شادمانی فردی 
شان به دور از تشریفات و التزامات اجتماعی، ترغیب و تشویق می شوند. به طور کلی، فردگرایی را می توان 
به عنوان یک جهان بینی مفهوم پردازی کرد که اهداف شخصی و منافع شخصی را در هسته خود قرار داده 

است و جامعه را در اولویت دوم قرار می دهد. )Ahuvia، 2002: 24به نقل از موسوي بفروئي، 1387: 82(
به نظر آهوویا بخشی از رابطه مثبت بین ثروت ملی و میانگین سلامت ذهنی، به خاطر حذف شکل 
های مفرط فقر و محرومیت است. اما این استدلال کفایت نمی کند. اخیراً شاینز  با رویکردی چند سطحی 
سعی در تحلیل همزمان داده های سطح ملی و سطح فردی در یک مدل ساده کرده است. شاینز دریافت که 
زندگی در یک کشور غنی، بیشتر از افزایش درآمد فردی، دارای اثرات مثبت بر سلامت ذهنی افراد است. 
به زعم آهوویا، سلامت ذهنی به واسطه ایجاد یک فضای فرهنگی که در آن افراد ، به انتخاب و بهینه 
سازی شادمانی شان بیشتر از انجام تعهدات و التزامات اجتماعی اهميت مي دهند، بخشی از یک دگردیسی 
گسترده ای است که در حال فاصله گرفتن از جمع گرایی و نزدیک شدن به سمت ارزش های فردگرایانه 
می باشد. یافته های اخیر نشان می دهند که در کشورهای فقیر، فرد گرایی دارای پیوند منفی با شادمانی بود 
در حالی که در بین کشورهای ثروتمند، فردگر ایی پیوند مثبتی با شادماني داشت. این نتایج نشان می دهند که 

رشد اقتصادی بخشی از نظام پیچیده مدرنیزاسیون است که باید در کلیت آن درک شود. )همان(
البته باید توجه داشت که یافته های بین فرهنگی ممکن است صرفاً محصول مصنوعات روش شناختي باشد. 
بخصوص اینکه فرهنگ های جمع گرا ممکن است به خاطر مشکلات ترجمه ای و همچنین روش هایی که 
پاسخگویان جمع گرا باید به مقیاس های چند درجه ای لیکرت پاسخ گویند و اینکه ارزش های فرهنگی 
نظیر فروتنی و شکسته نفسی بر آنها حاکم است، میزان کمتری از سلامت ذهنی را گزارش کنند. در این 
راستا کار کیسر و همکارانش نیز به ما کمک مي كند برای درک اینکه چرا مردم فرهنگ های فردگرا به 
طور متوسط شادتر از مردم کشورهای جمع گرا هستند. کیسر بین اهداف درونی 1 و بیرونی 2 تمایز قائل 
می شود. اهداف درونی نظیر رشد شخصیت مستقیماً مربوط به آن چیزی می شود که کیسر آن را نیازهای 
روان شناختی بشر می داند. در مقابل، اهداف بیرونی نظیر ثروت اندوزی و یا داشتن جذابیت بدنی به عنوان 
حوزه ای از تمایلات افراد به افزایش شهرت و احترام از نگاه دیگران به شمار می رود. به نظر آهوویا تغییر 
به سمت فردیت، روابط اجتماعی را به سمت حوزه درونی برده و به مردم اجازه می دهد انرژی شان را 
بر روابط سودمند بیشتری متمرکز کنند. از طرف دیگر باید توجه داشت که جمع گرایی بر مبنای یک نوع 
دوستی جهانی و فراگیر نیست بلکه مبنای آن ایفای نقش های اجتماعی و انجام مسئولیت ها و تعهدات 
درون گروه است.جمع گرایی حول محور ظاهر، عزت و آبروی اجتماعی می گردد. نقطه اتکای جوامع 
جمع گرا اغلب بر اضطرار و اجبار اجتماعی بواسطه پاداش و تهدید به منظور حفظ عزت و آبرو و متقاعد 
ساختن افراد به اطاعت از هنجارهای گروه است. این فشارهای جبری و قهری دقیقاً همان انگیزه های 

1 .intrinsic
2.extrinsic
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بیرونی هستند که کیسر و همکارانش آن را ریشه درجات پایین خوشخبتی ذهنی جوامع جمع گرا می دانند. 
یکی از دلایل همبسته بودن جمع گرایی با کشورهای فقیر نیز وجود یک مکانیسم بقای فرهنگی زائیده شده 
از ضرورت انسجام گروه می باشد. نتایج تحقیقات نشان داده اند که اگر تنها به زیر مجموعه کشورهای 
فقیر نگاه شود، جمع گرایی به عنوان یک مکانیسم بقا دارای رابطه ای مثبت با بهزيستي ذهنی می باشد.  

)Ahuvia، 2002: 29به نقل از موسوي بفروئي ، 1387: 83(
 آهوویا در نقد فردگرایی چند موضوع را متذکر می شود:

نسبیت فرهنگی در خصوص ارزش ها 
تفاوت بین شکل های گوناگون فرد گرایی

برای بسیاري از افراد، خوشبختی ذهنی مقیاس نهایی موفقیت یک فرهنگ نیست. شادمانی فردی تنها 
یکی از خواسته های متعدد ممکنی است که مبنای کنش بشر است. پژوهش های بین فرهنگی نشان 
می دهند که ارزش هایی نظیر داشتن یک زندگی لذت بخش و یا یک زندگی مهیج و ماجراجویانه در 
جوامع فردگرا قوی تر است، در حالی که هویت و بازشناسی اجتماعی، حفظ یک پنداره جمعی از گروه و 
عزت و احترام بزرگترها در جوامع جمع گرا قوی تر است. این ادعا که تمام نظام های فرهنگی، خالق پی 

آمدها و نتایج یکسانی هستند، یک درک پیشرفته فرهنگی نیست.
معنای  به  فردگرایی  با  است  متفاوت  اجتماعی،  فشارهای  از  شدن  رها  یا  آزادی  معنی  به  فردگرایی 
جستجوی نفع شخصی و رقابت اجتماعی؛ بسیاری از فرهنگ های فردگرا هستند که تمایل به ترکیب حس 
مسئولیت و انسجام با سطح بالای آزادی برای مردمشان بوسیله پیگیری اهداف درونی دارند، در مجموع 
می توان گفت که آهوویا مدلی را ارائه می دهد که در آن توسعه اقتصادی، مردم را از شبکه های التزام 
اجتماعی رها می سازد و دراین مسیر، او بیشتر از اینکه بر نقش لذت و خوشایندی ناشی از مصرف تأکید 
کند، بر تمایل فرهنگ های فردگرا به تشویق و ترغیب مردمانشان در جهت پیگیری شادمانی شان، پای 

می فشارد. )همان: 84(

فرضيات پژوهش
بر مبناي روكيردهاي نظري چارچوب پژوهش،  فرضيه اصلي بررسي حاضر چنين است:

به نظر مي‌رسد بين جهت گيري ارزشي و سلامت اجتماعي جوانان رابطه معنادار وجود دارد.
فرضيات فرعي

به نظر مي‌رسد بين جهت گيري ارزشي و انسجام اجتماعي جوانان رابطه معنادار وجود دارد.
به نظر مي‌رسد بين جهت گيري ارزشي و پذيرش اجتماعي جوانان رابطه معنادار وجود دارد.

به نظر مي‌رسد بين جهت گيري ارزشي و مشاركت اجتماعي جوانان رابطه معنادار وجود دارد.
به نظر مي‌رسد بين جهت گيري ارزشي و تحقق اجتماعي جوانان رابطه معنادار وجود دارد.

به نظر مي‌رسد بين جهت گيري ارزشي و پيوستگي اجتماعي جوانان رابطه معنادار وجود دارد.
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روش شناسی پژوهش
تعريف نظري مفاهيم اصلي

 سلامت اجتماعي: ييكز درسال 2004، سلامت اجتماعي را به عنوان تلقي افراد از يكفيت رابطه‌شان با 
ديگران، همنوعانشان و اجتماع اطراف تعريف ميك‌ند. طبق تعريف وي، فرد سالم از نظر اجتماعي زماني 
عملكرد خوبي دارد كه اجتماع را به صورت كي مجموعه‌ي معنادار، قابل فهم و داراي نيروهاي بالقوه براي 
رشد و شكوفايي بداند، احساس كند كه متعلق به گروه‌هاي اجتماعي است و خود را در اجتماع و پيشرفت 
آن شركي بداند. بر حسب روكيرد اثباتي سلامت محور، محتواي مقياس سلامت اجتماعي شامل طيفي از 

ارزيابي تجارب مثبت فرد در جامعه است. )ييكز و شاپيرو، 2004: 7-2(
فردگرايي: به طور کلی فردگرایی را می توان به عنوان یک جهان بینی مفهوم پردازی کرد که اهداف 
Ahu� )شخصی و منافع شخصی را در هسته خود قرار داده است و جامعه را در اولویت دوم قرار می دهد.) 

via، 2002: 24به نقل از موسوي بفروئي ، 1387: 82(
تعريف عملياتي مفاهيم

سلامت اجتماعي: در بررسي حاضر، مفهوم سلامت اجتماعي از پنج بعد انسجام اجتماعي )شامل چهار 
به خانواده(،  تعلق  به محله و احساس  تعلق  به جامعه، احساس  تعلق  مؤلفه: احساس حمايت، احساس 
پذيرش اجتماعي، مشاركت اجتماعي، تحقق اجتماعي و پيوستگي اجتماعي تشيكل شده است. همچنين 

براي ارزش گذاري اين مفهوم از طيف لكيرت استفاده شده است. 
جهت گيري ارزشي:  براساس نظريه شوارتز، ده بعد انگيزشي ارزش ها عبارتند از خيرخواهي1، سنت 
عام  و  اتکايي9  خود  طلبي8،  لذت  برانگيختگي7،  موفقيت6،  قدرت5،  گرايي4،  امنيت  همنوايي3،  گرايي2، 
گرايي10 که با توجه به تحقيقات انجام شده شوارتز در تمام فرهنگ ها وجود داشته و نسبتاً داراي معاني 

يکساني است. 
شوارتز پيش بيني مي کند که اين ده گونه ارزشي را مي توان در ساختاري مرکب از چهار حوزه ارزشي 
جاي داد که در اين ساختار پيگيري ارزش هاي مجاور هم امکانپذير است، اما پيگيري ارزش هاي روبروي 

هم ناسازگاري و تعارض توليد مي کند. )برنارد11 و همکارانش، 79:2006(
به عبارت ديگر، بعد تمايل براي تغيير شامل نوع هاي ارزشي خوداتکايي، برانگيختگي و لذت گرايي 
و  است  اهداف شخصي  پيشبرد  بعد  نمايانگر  طلبي،  لذت  و  موفقيت  گرايي،  قدرت  هاي  ارزش  است. 

1 Benovelence
2 Tradition
3 Conformity
4 Security
5 Power
6 Achirevment
7 Simulation
8 Hedonism
9 Self direction
10 Universalism
11 . Bernard
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ارزش هاي سنت گرايي، همنوايي و امنيت گرايي بيانگر بعد محافظه کاري است و در نهايت عام گرايي و 
خيرخواهي بعد ديگرخواهي يا توجه به ماوراي خود را نمايان مي سازد.

همچنين انواع ارزشي دهگانه در مجموع به دو بعد ارزش هاي جمع گرايانه و ارزش هاي فردگرايانه به 
شيوه ي زير تقسيم مي شوند:

 الف( ارزش هاي جمع گرايانه شامل: خيرخواهي، عام گرايي، سنت گرايي ، امنيت گرايي و همنوايي.
 ب( ارزش هاي فردگرايانه شامل: قدرت، خوداتکايي، لذت طلبي، برانگيختگي و موفقيت است.

جدول 1: ساختار ارزشي شوارتز

مؤلفهبعدمفهوم

ارزش

جمع گرايي
محافظه كاري

ديگر خواهي

فرد گرايي
پيشبرد اهداف شخصي

تمايل به تغيير

ابزار گردآوري اطلاعات
ابزار گردآوري اطلاعات در اين پژوهش پرسشنامه است كه در آن براي سنجش متغيرهاي مربوطه از 

سئوال‌هاي بسته و تعدادي سئوال باز استفاده شده است.

 روش و تكن‌كيهاي آماري مورد استفاده
نرم‌افزار  از  استفاده  با  اطلاعات  گردآوري  از  پس  است.  استفاده شده  پيمايش  از روش  تحقيق  دراين 
spss16 مراحل پردازش و تحليل داده‌ها انجام گرفته است و باتوجه به سطح سنجش هر متغير براي تحليل 
داده‌ها از روش‌هاي آماري مناسب در دو سطح توصيفي و استنباطي استفاده شده است. در سطح توصيفي 
از توزيع فراواني و از شاخص‌هاي مركزي ميانه، ميانگين و مد و همچنين شاخص پراكندگي انحراف معيار 
 tو در سطح استنباطي باتوجه به ماهيت متغيرها و سطح سنجش آنها از ضريب همبستگي پيرسون، آزمون

، تحليل واريانس ‌كيطرفه و ضرايب مربوطه بهره‌ گرفته شده است. 

جامعه آماري
جامعه آماري، جامعه اي ‌است كه محقق، نتايج تحقيق خود را به آن تعميم مي‌دهد. جامعه آماري مطالعه 
تهران، در سرشماري نفوس  تعداد جوانان شهر  تهران مي‌باشند.  تا 29 ساله ي شهر  حاضر، جوانان 15 

ومسكن سال 1385 ، 2705616 نفر برآورد شده است.
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تعيين حجم نمونه
براساس توصيه‌ي دواس )1384: 79(، حجم نمونه در مطالعه‌ي حاضر پس از انجام آزمون مقدماتي، 
برحسب دقت و همگني جمعيت در شاخص اصلي پژوهش يعني سلامت اجتماعي، 350 نفر تعيين شد. 
اين تعداد نمونه براساس درصد جمعيتي كه انتظار مي‌رود پاسخ خاصي ارائه دهند، 35 تا65 درصد، در 

سطح اطمينان 95 درصد و خطاي نمونه‌گيري 5 درصد تعيين شده است.

شیوه نمونه گیری 
پژوهش حاضر با استفاده از روش نمونه گيري سيستماتكي تصادفي، مبتني بر نقشه هاي موجود در اين 
زمينه در شهرداري تهران صورت گرفته است.به اعتقاد صاحبنظران،  محله از جمله واحدهای اجتماعی 
است که دارای هویت و سابقه تاریخی است از اینرو محلات تهران را می توان به عنوان واحدهای جمعی 
در نظر گرفت که واجد اشتراک هایی هستند و می توانند مبنای تحدید جمعیت آماری و نمونه گیری قرار 
گیرند . اگر محلات به عنوان واحد مطالعاتی و جمعیت آماری در نظر گرفته شوند طبعاً نمونه آماری باید 
به گونه ای باشد که نتایج حاصل از آن به جمعیت آماری یا هر محله تعمیم پذیر باشد و در عین حال به 

لحاظ اقتصادی نیز مقرون به صرفه باشد برای اجرای این هدف روشهای مختلفی وجود دارد .
ما در این مطالعه در مرحله اول با استفاده از نقشه تهران و سه قسمت کردن آن بر طبق مناطق واقع در 
بخش شمالی ، مرکزی و جنوبی  و بر حسب تقسیمات شهرداری به طور تصادفی سه منطقه را برگزیده ايم 

که این مناطق عبارتند از : مناطق 3 ، 6 ، 19 . 
در مرحله دوم با استفاده از نرم افزار نمونه گیری سیستماتیک تصادفی موجود در شهرداری تهران در 
این سه منطقه دست به نمونه گیری تصادفی زده و به طور کاملًا تصادفی 3 محله از هر منطقه به این روش 
انتخاب شد که در هر محله 40 نمونه انتخاب  شد و در واقع از هر منطقه 120 نمونه به صورت تصادفی 
انتخاب شد که این تعداد بر طبق حجم کلی نمونه ما بوده است . این 3 محله که به صورت تصادفی از 
هر منطقه انتخاب شدند، هرکدام دارای یک نقشه مي باشند و هر نقشه، شامل یک بلوک است و هر بلوک 

یک محله را شامل می شود .
پس از ورود به محله مورد نظر، نحوه انتخاب نمونه بدین صورت بوده است : از یک نقطه مورد نظر 
که  در بلوک تعیین شده است، موافق جهت عقربه های ساعت حرکت می کنیم . برای انتخاب واحد های 
مسکونی، عددی قراردادی) مثلًا عدد 6 ( را در نظر می گیریم  و بر طبق آن واحد مسکونی ششم را انتخاب 
مي کنیم.) منظور از واحد مسکونی ششم، واحد آپارتمانی است : مثلًا اگر اولین ساختمان آپارتمانی 10 
واحدی باشد، این شمارش باید بر حسب هر واحد آپارتمان انجام شود و در مورد واحدهای عادی تعداد 
زنگها ملاک است( .درانتها، هنگامي كه به درب منازل مراجعه مي شد، فرد جوان خانواده دعوت به مصاحبه 
شده و به پرسشنامه پاسخ مي داد و در صورتكيه خانواده عضو جوان نداشت، بر اساس ترتيبي كه توضيح 

آن آمد، پرسشگر به منزل بعدي مراجعه مي نمود.
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يافته هاي پژوهش
يافته هاي توصيفي

براساس نتايج توصيفي درخصوص ويژگي هاي فردي پاسخگويان، 46.9 درصد جوانان مورد مطالعه مرد 
و 53.1 درصد زن مي باشند. ميانگين سن آن ها 22.32 و اكثر آنها مجرد )81.1 درصد( بوده اند.بيشترين 
فراواني به لحاظ ميزان تحصيلات، متعلق به افرادي با تحصيلات ليسانس مي باشد. از نظر وضع فعاليت، 
31.1 درصد پاسخگويان، شاغل، 10.4 درصد بكيار و 50.1 درصد، محصل و دانشجو بوده اند . مذهب 
96.5 درصد آنان، شيعه و به لحاظ قوميت، 51.7 درصد، فارس و 41.7 درصد، ترك و بقيه متعلق به ساير 

قوميت ها هستند.
ميانگين درآمد سرپرست خانوار هاي پاسخگويان، 1480786 تومان در ماه وميانگين هزينه ي خانوارهاي 
آن ها 1427355 تومان در ماه بوده است. همچنين پايگاه اجتماعي _ اقتصادي 72 در صد از سرپرستان 

خانوارها ، پايين، 21 درصد متوسط و 7 درصد بالا بوده است.
يافته هاي توصيفي پژوهش در خصوص متغير وابسته

 جدول 2: توزيع نسبي و توصيف آماري متغير سلامت اجتماعي

انحراف معيارمدميانهميانگينخيلي زيادزيادمتوسطكمخيلي كممتغير

29.940.840.56.958.1158.0653.7616.09سلامت اجتماعي

جدول فوق، بيانگر توزيع درصد معتبر و توصيف آماري شاخص كلي سلامت اجتماعي بعنوان متغير 
انسجام  بعد  پنج  تريكب  از  اجتماعي  باشد.متغير سلامت  مي  پژوهش حاضر  متغير  ترين  اصلي  و  هدف 
اجتماعي، پذيرش اجتماعي، مشاركت اجتماعي،تحقق اجتماعي و پيوستگي اجتماعي ساخته شده است. بر 
مبناي داده هاي اين جدول، سلامت اجتماعي 11/9 درصد افراد نمونه در حد خيلي كم و كم، 40/8 درصد 
آنان متوسط و 47/4 درصد زياد و خيلي زياد است. چنان كه ملاحظه مي گردد، بيشترين درصد فراواني به 
افرادي با سلامت اجتماعي زياد و خيلي زياد اختصاص يافته است. ميانگين اين متغير رقم 11 /58 است 
كه از حد متوسط كمي بالاتر مي باشد و نشان مي دهد كه جوانان مورد مطالعه از سلامت اجتماعي متوسط 

تا كمي بالاتر برخوردارند.
يافته هاي توصيفي پژوهش در خصوص متغير مستقل 

جدول 3:  توزيع نسبي و توصيف آماري بعد جمع گرايي ارزشي

خيلي زيادمتوسطكمخيلي كمبعد
انحراف مدميانهميانگينزياد

معيار

0.30.65.539.254.478.8980.9087.1512.14جمع گرايي 
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جدول بالا چگونگي توزيع نسبي و توصيف آماري بعد جمع گرايي ارزشي را به نمايش گذاشته است. 
بعد جمع گرايي از تريكب دو مؤلفه ي ديگرخواهي و محافظه كاري به دست آمده است. داده هاي اين 
جدول نشان مي دهد، 0/9 درصد از افراد نمونه، اهميت خيلي كم و كم، 5/5 درصد اهميت متوسط و 93/6 

درصد اهميت زياد و خيلي زيادي به اين بعد ارزشي داده اند.

جدول 4.  چگونگي توزيع نسبي و توصيف آماري بعد فرد گرايي ارزشي 

خيلي زيادمتوسطكمخيلي كمبعد
انحراف مدميانهميانگينزياد

معيار

00.66.437.255.879.7581.8678.9412.21فردگرايي

جدول فوق چگونگي توزيع نسبي و توصيف آماري بعد فردگرايي را به تصوير كشيده است. اين بعد 
ارزشي از تريكب دو مؤلفه ي پيشبرد اهداف شخصي و تمايل به تغييرات به دست آمده است. همانطور كه 
در جدول نيز قابل مشاهده است 0/6 درصد جوانان مورد مطالعه اهميت اين بعد ارزشي را براي خودشان 

خيلي كم و كم، 6/4 درصد متوسط و 93 درصد زياد و خيلي زياد دانسته اند. 

بررسي فرضيات تحقيق
در اين بخش از پژوهش قصد داريم تا با توجه به داده هاي گردآوري شده به بررسي و آزمون فرضيات 
تحقيق بپردازيم و ميزان همبستگي متغير مستقل و وابسته را مورد سنجش قرار دهيم. لازم به ذكر است كه 
آزمون هاي اين بخش با فرض پارامتري بودن داده ها انجام شده است.هم چنين، براي بررسي فرضيات، از 

آزمون همبستگي پيرسون استفاده شده است.

جدول 5: نتايج و ابعادآن آزمون همبستگي پيرسون بين متغيرهاي جمع گرايي ارزشي و سلامت اجتماعي ها
            جمعگرايي                  

 سلامت اجتماعي
جمع گراييمحافظه كاريامنيت گراييسنت گراييهمنواييديگرخواهيخيرخواهيعام گرايي

احساس حمايت
سطح معني داري

0.177**
0.001   

0.294**
0.000   

0.271**
0.000   

0.304**
0.000   

0.197**
0.000   

0.194**
0.000    

0.328**
0.000   

0.344**
0.000    

احساس تعلق به جامعه
سطح معني داري

0.137*
0.013 

                 0.187**
0.001

0.187**
0.001   

0.218**
0.000   

0.417**
0.000    

0.226**
0.000    

0.431**
0.000    

0.355**
0.000    

احساس‌تعلق‌به خانواده
سطح معني داري

0.006
0.910

0.176**
0.001   

0.096
0.080

0.109*
0.045  

0.033
0.545

0.168**
0.002    

0.138*
0.011   

0.145*
0.009  

احساس تعلق به محله
سطح معني داري

0.087
0.111

0.139*
0.010  

0.118*
0.032  

0.122*
0.025  

0.110*
0.041   

0.166**
0.002    

0.173**
0.001    

0.161**
0.004    
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احساس تعلق
سطح معني داري

0.108
0.053

0.242**
0.000    

0.193**
0.001

0.211**
0.000

0.269**
0.000

0.285**
0.000

0.361**
0.000   

0.322**
0.000    

انسجام اجتماعي
سطح معني داري

0.165**
0.003     

0.313**
0.000    

0.273**
0.000     

0.306**
0.000    

0.277**
0.000    

0.281**
0.000    

0.409**
0.000   

0.396**
0.000   

پذيرش اجتماعي
سطح معني داري

0.106
0.056

0.209**
0.000   

0.173**
0.002

0.172**
0.002

0.261**
0.000

0.052
0.341

0.251**
0.000   

0.237**
0.000   

مشاركت اجتماعي
سطح معني داري

0.220**
0.000   

0.258**
0.000   

0.278**
0.000

0.268**
0.000

0.079
0.149

0.087
0.108

0.195**
0.000   

0.260**
0.000   

تحقق اجتماعي
سطح معني داري

0.115*
0.034 

0.104
0.056

0.130*
0.18

0.103
0.058

0.346**
0.000

0.081
0.134

0.281**
0.000    

0.237**
0.000   

پيوستگي اجتماعي
سطح معني داري

0.049
0.367

0.045
0.407

0.057
0.301

0.065
0.235

0.134*
0.013  

0.025
0.650

0.116*
0.034  

0.085
0.127

سلامت اجتماعي
سطح معني داري

0.193**
0.001    

0.290**
0.000    

0.280**
0.000

0.311**
0.000

0.372**
0.000   

0.220**
0.000   

0.444**
0.000  

0.416**
0.000   

باشد.  مي  آنها  ابعاد  و  اجتماعي  با سلامت  گرايي  ارزشي جمع  بعد  رابطه  بررسي  به  مربوط  جدول5 
همانطور كه در جدول نيز ملاحظه مي گردد، رابطه متغير جمع گرايي ارزشي و سلامت اجتماعي با ضريب 
همبستگي 0/416 و در سطح خطاي كوچكتر از 0/01 معني دار است، جمع گرايي رابطه مستقيم و متوسط 
با سلامت اجتماعي دارد؛ يعني هرچه جوانان جمع گراتر باشند، سلامت اجتماعي آنان نيز بالاتر خواهد بود. 
همچنين بين جمع گرايي با اكثر ابعاد سلامت اجتماعي به جز پيوستگي اجتماعي رابطه مستقيم ومعنادار 

وجود دارد.

جدول 6: نتايج آزمون همبستگي پيرسون بين فردگرايي و سلامت اجتماعي و ابعادآن ها

                فردگرايي

 سلامت اجتماعي
پيشبرد اهداف موفقيتقدرت

تمايل به برانگيختگيلذت طلبياستفلالشخصي
فردگراييتغيير

احساس حمايت
سطح معني داري

0.086
0.117

0.144**
0.008

0.127*
0.022

0.079
0.154

0.111*
0.043

-0.039
0.480

0.057
0.311

0.092
0.101

احساس‌تعلق به جامعه
سطح معني داري

0.190**
0.001

0.069
0.207

0.129*
0.020

-0.030
0.590

-0.068
0.218

-0.066
0.233

-0.101
0.070

-0.004
0.949

احساس‌تعلق‌به‌خانواده
سطح معني داري

0.022
0.687

0.140**
0.010

0.074
0.175

0.103
0.061

0.049
0.366

0.117*
0.030

0.089
0.105

0.094
0.089

احساس تعلق به محله
سطح معني داري

0.160**
0.003

0.084
0.123

0.134*
0.014

0.164**
0.003    

0.078
0.149

0.106*
0.050

0.141*
0.011

0.151**
0.007
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احساس تعلق
سطح معني داري

0.192**
0.001

0.149**
0.007

0.175**
0.002

0.124*
0.026

0.039
0.487

0.079
0.153

0.072
0.204

0.128*
0.024

انسجام اجتماعي
سطح معني داري

0.155**
0.006   

0.158**
0.005   

0.163**
0.004     

0.111*
0.050   

0.106
0.058

0.031
0.576

0.085
0.136

0.127*
0.026

پذيرش اجتماعي
سطح معني داري

0.080
0.146

-0.013
0.810

0.017
0.767

-0.068
0.221

-0.047
0.391

-0.079
0.150

-0.078
0.164

-0.042
0.460

مشاركت اجتماعي
سطح معني داري

0.081
0.143

0.142**
0.009

0.099
0.074

0.051
0.357

-0.071
0.196

0.008
0.881

-0.41
0.457

0.024
0.673

تحقق اجتماعي
سطح معني داري

0.084
0.124

-0.008
0.887

0.020
0.713

-0.067
0.220

-0.091
0.094

-0.150**
0.005

-0.152**
0.006

-0.089
0.109

پيوستگي اجتماعي
سطح معني داري

0.013
0.816

-0.039
0.474

-0.029
0.597

-0.087
0.112

-0.131*
0.015

-0.137*
0.012

-0.158**
0.004

-0.112*
0.044

سلامت اجتماعي
سطح معني داري

0.181**
0.002

0.093
0.107

0.133*
0.022

-0.009
0.877

-0.020
0.733

-0.056
0.336

-0.057
0.330

0.024
0.680

جدول شماره 6، نتايج آزمون همبستگي پيرسون بين بعد ارزشي فردگرايي و سلامت اجتماعي را به 
تصوير كشيده است. همانطور كه مشاهده مي گردد، بين فردگرايي ارزشي و سلامت اجتماعي جوانان رابطه 
معناداري وجود ندارد. قوي ترين روابطي كه در جدول وجود دارد، رابطه بين قدرت با احساس تعلق، 
احساس تعلق به جامعه و سلامت اجتماعي است؛ بدين معنا كه هرچه فرد براي ارزش قدرت )كه شامل 
شاخص هاي ثروت، اقتدار و حفظ اعتبار و وجهه اجتماعي مي باشد( اهميت بيشتري قائل باشد، احساس 

تعلق او به جامعه و سلامت اجتماعي او نيز بيشتر خواهد بود.

بحث و نتيجه گيري
 هدف اصلي اين پژوهش، سنجش ميزان سلامت اجتماعي جوانان شهر تهران و بررسي تأثير جهت گيري هاي 
ارزشي  بر آن بوده است. براي سنجش سلامت اجتماعي، از مدل مفهومي ييكز  استفاده شده است. ييكز بر 
مبناي روكيرد سلامت محور و در كي تحليل عاملي گسترده ، پنج بعد از سلامت اجتماعي را كه در سطح 
فردي عملياتي مي شوند، ارائه داده است. اين پنج بعد عبارتند از : انسجام اجتماعي، مشاركت اجتماعي، 

پيوستگي اجتماعي، تحقق اجتماعي و پذيرش اجتماعي.
طبق اين ابعاد، فرد سالم از نظر اجتماعي زماني عملكرد خوبي دارد كه اجتماع را به صورت كي مجموعه 
معنادار، قابل فهم و داراي نيروهاي بالقوه براي رشد و شكوفايي بداند، احساس كند كه متعلق به گروه هاي 
اجتماعي است و خود را در اجتماع وپيشرفت آن شركي بداند. درواقع محتواي مقياس سلامت اجتماعي، 

طيفي از ارزيابي تجارب مثبت فرد در جامعه است.
اگرچه مدل ييكز  در تعريف و عملياتي كردن مفهوم سلامت اجتماعي فرد، مدل موفقي به نظر مي رسد، 
اما اين مدل توجه چنداني به علت يابي در زمينه سلامت اجتماعي نداشته است. بنابراين، در اين تحقيق 
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جهت تكميل مدل ، از نظريه آهوويا براي تبيين موضوع مورد مطالعه،  بهره گرفته ايم. برمبناي اين نظريه، 
جهت گيري ارزشي به عنوان متغير مستقل انتخاب شده و ارتباط آن با سلامت اجتماعي مورد تجزيه و 

تحليل قرار گرفته است.
براساس نتايج توصيفي درخصوص ويژگي هاي فردي پاسخگويان، 46.9 درصد جوانان مورد مطالعه مرد 
و 53.1 درصد زن مي باشند. ميانگين سن آن ها 22.32 و اكثر آنها مجرد )81.1 درصد( بوده اند. بيشترين 
فراواني به لحاظ ميزان تحصيلات، متعلق به افرادي با تحصيلات ليسانس مي باشد. از نظر وضع فعاليت، 
31.1 درصد پاسخگويان، شاغل، 10.4 درصد بكيار و 50.1 درصد، محصل و دانشجو بوده اند. مذهب 
96.5 درصد آنان، شيعه و به لحاظ قوميت، 51.7 درصد، فارس و 41.7 درصد، ترك و بقيه متعلق به ساير 

قوميت ها هستند.
يافته هاي توصيفي پژوهش حاضر در خصوص متغير وابسته،يعني سلامت اجتماعي و ابعاد آن حاكي از 
آن است كه انسجام اجتماعي 6.5 درصد از پاسخگويان، كم، 33.9 درصد متوسط و 59.6 درصد زياد بوده 
است. پذيرش اجتماعي 43.3 درصد آن ها، كم ،37.9 درصد متوسط و 28.7 درصد زياد است. مشاركت 

اجتماعي 19.4 درصد از افراد مورد مطالعه، كم، 28.8 درصد متوسط و 51.8 درصد زياد است.
پيوستگي  است.  زياد  درصد   18.5 و  متوسط  درصد،   22.7 كم،  درحد  درصد،   53.8 اجتماعي  تحقق 
اجتماعي 43.9 درصد پاسخگويان نيز، كم، 34.1 درصد، متوسط و 22 درصد زياد است. بنابراين، درميان 
ابعاد سلامت اجتماعي، دو بعد تحقق اجتماعي و انسجام اجتماعي جوانان به ترتيب، ضعيف ترين و قوي 
ترين ابعاد شاخص مذكور بوده اند.  اما در مورد شاخص كلي سلامت اجتماعي، نتايج نشان مي دهد كه 
سلامت اجتماعي 11.9 درصد افراد نمونه، در حد كم، 40.8 درصد، در سطح متوسط و 47.4 درصد آنان 

نيز، در حد زياد بوده  است. ميانگين اين شاخص )در بازه 0-100( 58.11 بوده است.
يافته هاي توصيفي تحقيق، در خصوص متغير مستقل، به طور خلاصه به اين شرح مي باشد: 

0/9 درصد از افراد نمونه، اهميت خيلي كم و كم، 5/5 درصد اهميت متوسط و 93/6 درصد اهميت زياد 
و خيلي زيادي به بعد ارزشي  جمع گرايي داده اند.

در بعد فردگرايي 0/6 درصد جوانان مورد مطالعه اهميت اين بعد ارزشي را براي خودشان خيلي كم و 
كم، 6/4 درصد متوسط و 93 درصد زياد و خيلي زياد دانسته اند.

نتايج آزمون هاي آماري دو متغيره حاكي از آنست كه رابطه متغير جمع گرايي ارزشي و سلامت اجتماعي 
با ضريب همبستگي 0/416 و در سطح خطاي كوچكتر از 0/01 معني دار است، جمع گرايي رابطه  مستقيم 
و متوسط با سلامت اجتماعي دارد يعني هرچه جوانان جمع گراتر باشند، سلامت اجتماعي آنان نيز بالاتر 
خواهد بود. اين در حالي است كه بين فردگرايي ارزشي و سلامت اجتماعي جوانان رابطه معناداري وجود 

ندارد.
مي توان علت اين امر را در نظريه آهوويا جستجو كرد. وي بر اساس نتايج تحقيقات علمي در اين زمينه، 
نشان داده است كه در زير مجموعه كشورهاي فقير، جمع گرايي به عنوان كي مكانيسم بقا داراي رابطه اي 
مثبت با سلامت ذهني مي باشد. كيي از دلايل همبسته بودن جمع گرايي با كشورهاي فقير، وجود مكانيسم 
بقاء فرهنگي ناشي از ضرورت انسجام گروهي مي باشد.   اين در حالي است كه در كشورهاي ثروتمند، 
توسعه اقتصادي از طريق ايجاد فرهنگ فردگرايانه اي كه در آن افراد به پي گيري شادماني فردي خود به 
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دور از تشريفات و التزامات اجتماعي، ترغيب و تشويق مي شوند، به سلامت ذهني بالاتر منجر مي شود. 
درمجموع، آهوويا مدلي را ارائه مي دهد كه در آن توسعه ي اقتصادي، مردم را ازشبكه هاي التزام اجتماعي 
ازاينكه بر نقش لذت و خوشنودي ناشي از مصرف تأيكد كند، بر  رها مي سازد و در اين مسير، بيشتر 

تمايلات فرهنگ هاي فردگرا به تشويق و ترغيب مردمانشان در جهت شادماني شخصي، پاي مي فشارد.

پيشنهادات
از آنجا كه پژوهش حاضر، به بررسي سلامت اجتماعي نسل جوان پرداخته است، پيشنهاد مي شود مدل 
نظري اين پژوهش در ميان گروه هاي سني ديگر نيز مورد آزمون قرار گيرد و نتايج با كيديگر مقايسه شود.
همچنين پيشنهاد مي شود كه پژوهش هاي آتي به بررسي ومطالعه ارتباط ميان ابعاد سه گانه سلامت 

فردي )جسماني،رواني واجتماعي(  در گروه هاي سني، جنسي ومنطقه اي بپردازند.
بر اساس يافته هاي اين پژوهش به نظر مي رسد كه عوامل فرهنگي نظير گرايشات ارزشي جمع گرايانه 
نقش بسيار مؤثري در افزايش سلامت اجتماعي جوانان ايفا مي كنند. لذا آژانس هاي جامعه پذيري از قبيل 
خانواده، مدرسه و...مي توانند با اجراي برنامه هاي تربيتي كارآمد به ارتقاي سلامت اجتماعي اين نسل 

ياري رسانند.
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بررسي ميزان مهارت مديريت زمان در بين نوجوانان و جوانان
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احمد مصطفایی3 
  تاریخ دریافت مقاله: 1392/3/8
تاریخ پذیرش مقاله: 1392/5/16

این مقاله برگرفته از پژوهشي است که هدفش شناسايي ميزان مهارت مديريت زمان نوجوانان و جوانان 
است. روش تحقيق اين پژوهش، پیمایشي و ابزار سنجش، پرسشنامه محقق ساخته مديريت زمان مي باشد. 
جامعه آماری را نوجوانان 12-18 ساله و جوانان 19- 30 ساله مناطق 22 گانه شهر تهران تشکيل 
مي دهند. بدین منظور نمونه مورد مطالعه 856 نفر از نوجوانان و جوانان  )نوجوانان436 نفر و جوانان 
420 نفر( و )427 نفر پسر و 429 نفر دختر(، به روش نمونه‌گیری خوشه‌ای سه مرحله‌ای انتخاب شدند. 
يافته هاي پژوهش در دو بخش توصيفي و استنباطي تدوين شده است. دربخش توصيفي از شاخص هاي 
آمار توصيفي ودربخش استنباطي از آزمون‌های آماری T مستقل برای متغیر جنسیت ، سن و آزمون تحلیل 
واریانس یک راهه برای تعیین تفاوت بین متغیرهای سن، تحصیلات و طبقه‌ اقتصادی ـ اجتماعی با استفاده 

از نرم افزار SPSS  مورد تجزيه و تحليل قرار گرفت .
 نتایج نشان داد بیشتر جوانان از مهارت مدیریت زمان و تعداد کمی از نوجوانان از این مهارت بهره 
می‌گیرند. بین مهارت مدیریت زمان در شاخص هدفگذاری از نظر جنسیت تفاوت معنی‌داری وجود ندارد، 
ولی در شاخص‌های اولویت‌بندی و برنامه‌ریزی بین جنسیت تفاوت معنی‌داری وجود دارد. همچنین، بین 
سن و تحصیلات با مهارت مدیریت زمان تفاوت معنی‌داری وجود دارد، اما بین مهارت مدیریت زمان با 
پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی تفاوت معنی‌داری وجود ندارد. در مجموع، دختران نسبت به پسران در مديريت 

کردن زمان موفق تر مي باشند.

واژگان کلیدی: مهارت، مدیریت زمان، نوجوانان و جوانان

1. عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی
2.عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی

    E-mail:mostafaiyahmad@yahoo.com                                  )3.پژوهشگر مرکز تحقیقات صداو سیما (نویسنده مسئول

9



134

بررسي ميزان مهارت مديريت زمان در بين نوجوانان و جوانان تهراني

مقدمه
زمان منبع بي مانندي است که اگر از دست برود جايگزين نخواهد داشت. توجه به وقت و اهميت دادن 
به آن و استفاده بهينه از زمان پيشينه اي ديرينه دارد. درجوامع غربي حرکت ماه وخورشيد مبناي درک زمان 
بود و هرچه جوامع تکامل بيشتري پيدا کردند، مفهوم زمان پيچيده تر شد. دردنياي موجودات زنده، تنها 
انسان است که به زمان توجه دارد و سعي مي کند آن را کنترل کند. ادراک مفهوم زمان تحت تاثير فرهنگ 
نه يک واقعيت مادي. ناشي مي شود که زمان مفهومي ذهني است  ازآنجا  تاثيرپذيري  اين  ما قرار دارد. 

)لوتار،2002: 36( 
درجامعه ما الگوي صرف وقت به ميزان قابل توجهي مخدوش است. با وجود آنکه همه به يک ميزان 
زمان در اختيار داريم، ولي بر طبق بررسي هاي آماري، جوامع و افرادي موفق تر هستند که از وقت خود 
بهتر استفاده مي کنند. اين امرنيز وابسته به الگوهاي رفتاري مي باشد که بايد با آموزش و پرورش صحيح در 
افراد ايجاد نمود تا نحوه استفاده موثر از زمان و گذر عمررا فراگيرند؛ چراکه تنها منبعي را که  نمي توان ذخيره 
کرد زمان است و تنها کاري که در اين موردمي توان انجام داد آن است که بايد نهايت استفاده از زمان را برد. 
بنابراين زمان کمياب ترين منبعي است که افراد در اختيار دارند و هرگز نبايد هدر رود. ازآنجا که مهمترين و 
گرانبهاترين دارايي يک جامعه ،منابع انساني بخصوص نوجوانان و جوانان هستند و گرانبهاترين دارايي اين 
افراد نيز زمان بسيار کوتاهي است که در طول زندگي در اختيار دارند، بنابراين زمان جزء نادرترين منابعي 
است که چنانچه بدرستي مورداستفاده قرار گيرند تغييرات و تحولات به موقع را در تمام ابعاد زندگي افراد 

و به تبع آن درجامعه بوجود مي آورد.)خاکي، 1389 : 32(
منابع  است.  و حياتي  اجتماعي،امري محسوس  فعاليت  زمينه هاي  در همه  رهبري  و  مديريت  به  نياز 
انساني و مادي بدون هدايت و رهبري لايق رو به کاهش و نابودي مي رود، امادر اين ميان نوجوانان و 
جوانان بعنوان اداره کنندگان يا مسولان آينده سازمان ها و واحدهاي مختلف جامعه هستند و چون اين قشر 
از جامعه در هر جامعه اي از مهمترين افراد آن جامعه مي باشند، جايگاه مهمي در بهسازي و شکوفايي 
امروز  از زمان ، درجهان  اثر بخش  يا درواقع، استفاده  اقتصادي و اجتماعي جامعه دارند. مديريت زمان 
لازمه پيشرفت و ارتقاست. يکي از عواملي که باعث پيشرفت افراد مي شود ، زمان است. استفاده صحيح 
و اثر بخش از زمان باعث مي شود انسان به اجراي فعاليت هايي بپردازد که موجب دستيابي به اهداف 
فردي مي شوند. چگونگي استفاده از زمان بعنوان يک منبع شاخص براي کارآمد يا افراد يک جامعه است.

)کامرون،2002 :82( 

بيان مسئله
درحال حاضر، بيشتر نوجوانان و جوانان بدون داشتن هدف مشخص به ادامه تحصيل و امورات زندگي 
مي پردازند و اکثر آن ها نه برنامه اي براي آينده در نظر گرفته اند و نه تصوري از آينده خود دارند. بنابراين 
جهت دار نيستند. زمان يکي از منابع کمياب و بي نظيري است که استفاده موثر و اثر بخش از آن ضرورتي 
اجتناب ناپذير براي موفقيت در کار و زندگي محسوب مي شود. استروتون )1993( اعتقاد دارد  کساني که 
قدرت زمان و چگونگي سازماندهي و استفاده از آن را مي دانند، بسيار موفق تر و جلوتر از افرادي هستند 
که هميشه از تنگي وقت مي نالند. به همان نسبت که اختيار ما در انتخاب وظايف و تصميم گيري افزايش 
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مي يابد، اختيار مان براي سازمان دهي وقت خودمان نيز زيادتر و بتدريج رويه معمول ما مي شود. درهر 
صورت، مديريت زمان از موضوعات فوق العاده مهمي است که در دنياي پر رقابت امروز بايد بيش از 
پيش مورد توجه قرار گيرد. نوجوانان و جوانان موفق ،آن هايي هستند که قادرند به طور واضح و روشن 
تعريف دقيقي از اهداف خود را بيان کنند و همچنين راهکارهاي لازم براي رسيدن به اين اهداف را ارائه 
کنند. اهداف، آن چيز هايي هستند که قادرند افراد را به سوي عمل مناسب هدايت و جلب نمايند. مديريت 
بر مبناي اهداف نه تنها براي سازمان ها و شرکت ها موثر است، بلکه برای افراد، بخصوص نوجوانان و 
جوانان فايده هاي بسياري نيز دارد.اساس موفقيت در زندگي بايد بر يک تصوير کلي و خوب از زندگي 
استوار باشد و اهداف روشن و دقيق براي هر دوره از مراحل مختلف زندگي بر اساس آن )هدف( مشخص 
گردد. اين تنها راه برقراري حلقه ارتباطي بين وظايف مختلف و کارهاي امروزي وموفقيت هاي فردا و 

رضايتمندي شما است.)موريسي،1368( 
برای مدیریت زمان هروظيفه يا فعاليتي را که دربرنامه ريزي زماني خود وارد مي کنيد، فهرست وظايف 
و فعاليت هاي خود را رتبه بندي کنيد و آن ها را اولويت بندي کنيد. يکي از روش هاي تجزيه و تحليل 
اهداف براي اولويت بندي، استفاده ازروشABC مي باشد: طبقه بندي فعاليت ها ي بسيار مهم )A( و 
فعاليت هايي که از درجه اهميت کمتري برخوردارند)B( و فعاليت هايي که از نظر اهميت داراي کمترين 
درجه هستند)C(. نظم ايجاد شده توسط آدمي در زندگي همواره در معرض آشفتگي است. لذا بايد پيوسته 
براي منظم بودن تلاش کرد. هميشه در توجيه آنچه بايد انجام مي داديم و آنچه نبايد انجام مي داديم ادعا 
کرده ايم “وقت کافي نداشتيم”، در حالي که کاملا زمان در اختيار ما بوده، اما مهارت هاي لازم براي تنظيم 

آن را نداشتيم.
برنامه و هماهنگي از مهمترين طرح ها، نقطه نظر ها و فعاليت ها در يک روش نظام مند و هدفمند هستند 
)برنامه ريزي(. درابتدا استفاده از برنامه ريزي نياز به مقداري خود انظباطي دارد، ولي درنهايت خواهيد ديد 

که تمام فعاليت ها به نتايج با ارزشي منجر مي گردد.)خاکي ،1389 :81 (
مديريت زمان و بهره وري از وقت به ما امکان مي دهد که خلاقيت نوجوانان و جوانان را به خدمت 
بگيريم تا ضمن نجات از استرس هاي کسالت بار روزمره ، مديريتي موفق اعمال کنيم. در گذشته، زمان به 
اين درجه اهميت نداشته است، اما امروزه هر لحظه از زمان آبستن حوادث و تحولات شگرف است. پس 
براي همگام و همراه بودن با تحولات بايد روي لحظه لحظه زمان، مديريت داشته باشيم تا به اهدافمان نائل 
شويم. کارهاي مهمتري انجام دهيم، ارزش ها را بشناسيم، تعادل را حفظ  کنيم، استرس را کاهش دهيم و 
به جاي کار بيشتر، دقيق تر کار کنيم تا زمان را تحت کنترل خود درآوريم و با کارايي بالاتري عمل نماييم. 

)فرنر ،1381 :41(
مديريت موفق زمان روش هاي نويني را به ما نشان مي دهد تا 1-ديدگاه بهتري در مورد کارهاي وابسته 
به يکديگر و اولويت ها به دست آوريم. 2-فرصت هاي بيشتري براي پرورش خلاقيت خود و ديگران 
داشته باشيم.3-با فشارهاي رواني و استرس دسته و پنجه نرم کنيم و آن را کاهش دهيم . 4- اوقات فراغت 
برسيم.  اهدافمان  به  تر  تا سريع  دهيم  انجام  را  مهم  و  اساسي  کارهاي  وبتوانيم  آوريم  به دست  بيشتري 

)حقيقي و عليمرداني،1380 :11(
هدف از انجام پژوهش حاضر ، يافتن پاسخ براي اين پرسش است که ميزان مهارت مديريت زمان در 
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نوجوانان و جوانان تهراني تا چه حد است  و آيا بين ميزان مهارت مديريت زمان در نوجوانان و جوانان 
تهراني تفاوت وجود دارد؟

چارچوب نظري
دربخش مباني نظري تحقيق با توجه به متغير اصلي )مديريت زمان ( از نظريه هاي گوناگون استفاده شده 

است که به اختصار به آن ها اشاره مي شود.
عرفا و فلاسفه هريک تعريفي از زمان مطرح کرده اند که امروزه روي يک تعربف از زمان کار مي کنند. 

طبق اين تعريف، زمان عبارت است از وسيله اندازه گيري فعاليت.)رحيمي، 1381 :63(
وقت موهبتي است که در اين کره خاکي به هريک از ما به رايگان عطا شده است و ميزان آن براي همه 
يکسان است. موفقيت هر شخصي در زمينه تحقق اهداف و آرمان هايش به مقدار قابل توجهي تابع استفاده 

موثر از وقت است.)نصراصفهاني،1381 :81 (
عرفا به واسطه ماهيت ابزار شناختي خود، يعني دل، از زبان نمادين استفاده مي کنند و زمان را داراي 
جنبه دروني مي دانند و از آن با اصطلاحاتي مانند وقت، آن دم، ياد مي کنند. عرفا وقت خوش عارفانه را 

همانا نوعي بي دقتي و رها شدن از سيطره زمان و مکان مي دانند.)روبرتا،1383 :61 (
ولتر، فيلسوف و متفکر بزرگ فرانسوي در يکي از کتاب هاي خود از زبان دو تن از شخصيت هايش به 
موضوع قابل تاملي اشاره مي کند. يکي از شخصيت ها از ديگري مي پرسد: از تمام چيزهايي که در دنيا وجود 
دارد، چه چيزي سريع ترين و کندترين است؟ چه چيز بلند ترين و کوتاه ترين است؟ چه چيز بخش پذير 
ترين و گسترده ترين است؟ چه چيز حد اعلاي ندامت را به همراه مي آورد، ولي بيش از هر چيزديگري مورد 
بي توجهي قرار مي گيرد؟ چه چيز است که بدون آن، هيچ کاري صورت نمي پذيرد، کوچکترين چيزها را مي بلعد 

و به بزرگترين ها حيات مي بخشد؟ و پاسخ مي شنود :”زمان” .)هيندل ،1383 :91(
دين اسلام نيز اهميت زمان را مورد تاييد قرار داده است؛ چنان که امام صادق )ع( مي فرمايد:”من استوي 
يوماه فهو مغبون “ بايد هر روز نسبت به روز قبل بهتر باشيم . )رضايي مقدم  و بخشي جهرمي ،1375، به 

نقل از کرمي مقدم،1377 (
درفرهنگ و ادب ايران نيز به اهميت زمان و نحوه استفاده درست از آن اشاره شده است. خيام زمان را به 
پرنده اي که بر سر شاخه اي نشسته اند، تشبيه مي کند .)شيخ نظامي ، به نقل از کرمي مقدم،1377،ص29 (

مکنزي مي گويد:ارزش واقعي مديريت زمان عبارت است از ارتقاي تمامي ابعاد زندگي ما . به تعبير 
ديگر، ارمغان مديريت زمان براي ما زمان بيشتر نيست ،بلکه زندگي بهتر است.)نجف بيگي ،1381 (

ميلر )1985(و ديلون)1981( بيان مي کنند که زمان تنها منبعي است که به محض دستيابي به آن مي بايد 
مصرف شود و آهنگ مصرف آن هم ثابت است . بعضي محققان در نوشته هاي خود براي افزايش اوقات 
از نظر کمي، روش هايي ارائه کرده اند ، ولي آنچه که بيش از همه موردنياز است، استفاده موثر از مقدار 
زماني است که در دسترس مي باشد. براي اين امر، برنامه ريزي و سازماندهي کافي مورد نياز است. درغير 

اين صورت زمان بيشتر به هدر مي رود.)ديلون1981 و ميلر1985،به نقل از کرمي مقدم ،1377 (
روانشناختي مديريت زمان

بشر از دير باز به مفهوم مديريت زمان توجه داشته است. تلاش انسان درراه تعيين زمان طلوع و غروب 
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آفتاب و پديد آمدن فصول سال به هزاران سال پيش بر مي گردد. پس از تنظيم وقت تقويم هاي اوليه از 
چندين قرن پيش، روند تکامل ساعت براي تعيين گذر زمان از شتاب بيشتري برخوردار شد؛ به طوري که 
ساعت هاي امروزي گذر فيزيکي زمان را با دقيق ترين شيوه ثبت می کنند و نشان مي دهند. زمان مهمترين 
سرمايه بشر است و از اين رو گذر زمان مورد توجه همگان است. ولي آيا برداشتي که ما از مفهوم زمان 
داريم در همه ما يکسان است؟ آيا افراد در هنگام دلتنگي گذر زمان را به همان صورتي ادراک مي کند که 

شاد و با نشاط هستند؟ 
برداشت ما از سپري شدن زمان نسبي است. از اين رو،  به لحاظ روانشناختي برداشت يک فرد از سپري 
شدن زمان ممکن است در شرايط و زمبنه هاي متفاوت دستخوش تغيير گردد. نقطه آغاز برتري درمديريت 
زمان، ميل و اراده است. کليد انگيزش، انگيزه و محرک است. براي اينکه ميل کافي براي توسعه مديريت 
زمان داشته باشيد، بايد منافع و مزايايي که احساس مي کنيد از آن بهره مند خواهيد شد، به شما انگيزه لازم 
را بدهد. بايد به اندازه اي خواستار دستيابي به نتايج باشيد تا براي دلايل طبيعي که باعث مي شود کارها را 
با روش هاي قديمي انجام دهيد، غلبه کنيد.وقتي از اهرم مديريت زمان استفاده کنيد، کنترل بيشتري بر کار 
و زندگي شخصي تان خواهيد يافت. احساس خواهيد کرد بر سرنوشت خود تسلط کامل داريد و قدرتي 
را در زندگي خود حس خواهيد کرد. در تمام بخش هاي زندگي خود ، احساس مثبت و قدرتمندي خواهيد 
داشت. اگر همه مردم قبول دارند که مديريت زمان ، مهارت مطلوبي است، پس چرا تنها عده کمي از آن ها 

مي توانند”سازمان يافته ،کارآمد و موثر “ عمل کنند؟
 روانشناسان سه مانع ذهني را در مقابل مديريت زمان مطرح کرده اند:

نگراني درباره کاهش حالت طبيعي و خود انگيختگي: اولين اسطوره يا باور منفي از مديريت زمان اين 
است که اگر خيلي در زمان، سازمان يافته باشيد، فردي سرد ،حسابگر و بي احساس خواهيد بود. برخي از 
مردم گمان مي کنند که اگر خيلي موثر و خود کارآمد باشند، آزادي و سادگي خود را از دست خواهند داد 

و فکر مي کنند که مديريت درست زمان، انسان را انعطاف ناپذير و سر سخت مي کند.
برنامه ريزي ذهني منفي: مانع ذهني دوم براي توسعه مهارت هاي  عالي مديريتي زمان، برنامه ريزي منفي 
است که اغلب ما در دوران رشد و بلوغ خود از والدين و همچنين از افراد با نفوذ و موثر بر شخصيتمان 
،کسب مي کنيم. اگر والدين يا ديگر افراد به شما بگويند که خيلي نا منظم هستيد يا هميشه دير مي کنيد  يا 
هيچ وقت کاري را که شروع مي کنيد به اتمام نمي رسانيد، باز به صورت ناخودآگاه طوري عمل مي کنيد 

که از فرامين قبلي آن ها پيروي نماييد.
باورهاي خود محدود کننده: مانع ذهني سوم در مقابل مهارت هاي مديريت زمان، خود انگاره منفي یا 
باورهاي خود محدود کننده است. بسياري از مردم گمان مي کنند که توانايي مديريت درست زمان خود 
را ندارند و اين قبيل افراد اغلب فکر مي کنند اين باور بخش ذاتي و فطري زندگي يا ميراث آن هاست.

)تريسي،24-1994:22 ‌(
روش هايي که براي برنامه ريزي ضمير ناخود آگاه براي رسيدن به اوج عملکرد وجود دارد عبارت اند 

از :
روش اول: صحبت هاي مثبت با خود يا تاييد هاي مثبت: اين ها فراميني هستندکه از ذهن خودآگاه به 

ضمير نا خودآگاه افراد مي آيند.
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روش دوم: تصور خود به عنوان فردي با کارايي بالا: در روانشناسي خوش بيني، درآينده به همان فردي 
تبديل خواهيد شد که اکنون در ذهن خود مي بينيدو سعي کنيد خود را فردي منظم، کارآمد و موثر تصور 

نماييد.
روش سوم: ايفاي نقش يک فرد بسيار کارآمد: بايد نقش فردي را بازي کنيد که در همه امور بسيار 

منظم است.
روش چهارم :الگوپذيري: در اين روش بايد زندگي خود را بر اساس رفتار افرادي برنامه ريزي کنيد که 

از وقت شان به خوبي استفاده مي کنند و چنين افرادي را معيار و الگوي خود قرار دهيد.
روش پنجم: تصور این که از امروز به مدت يکسال قرار است واحدي را در مديريت زمان تدريس کنید. 
اين روش نتيجه يافته هاي کسب شده از يادگيري سريع است. طبق يافته هاي روانشناسان، چنانچه ضمن 
يادگيري، به اين فکر کنيد که چطور اين مطلب را آموزش خواهيد داد، مي توانيدآن را بسيارسريع تر از 

زماني که مطلبي را صرفا آموخته و براي خود به کار مي بريد، در ذهن خود نهادينه کنيد.
روش ششم: الگوي اصلي ديگران شويد. يعني تصور کنيد ديگران شما را فردي نمونه و برجسته در 

مديريت زمان مي دانند.
سه عامل اصلي روانشناسي مديريت زمان

ابتدا ارزش هاي خود را تعيين کنيد و سپس تصميم بگيريد زندگي تان را با آن ارزش ها هماهنگ کنيد .
دوم، سعي مي کنيد به تسلط دست يابيد تا در کارهايتان ممتاز باشيد .

سوم، اطمينان يابيد که فعاليت ها و اهدافتان با ارزش ها و عقايدتان سازگار و موافق است.
مديريت زمان، رسيدن به کارايي شخصي ، عزت نفس ، احترام به نفس، بازدهي شخصي و در نتيجه 
خوشبختي است. با استفاده از مديريت زمان مي توانيد بر هر مانعي غلبه کنيد و به هر هدفي دست يابيد. 
با مهارت هاي مديريت زمان مي توانيد بر کل زندگي و آينده تان کنترل کامل داشته باشيد. مديريت زمان، 

راه رسيدن به موفقيت نهايي است.

فرضيه هاي پژوهش
بين ميزان مهارت مديريت زمان نوجوانان با جوانان تفاوت معناداري وجود دارد.

ميزان مهارت مديريت زمان در نوجوانان و جوانان با ميزان تماشاي برنامه هاي تلويزيون رابطه معني 
داري دارد.

ميزان مهارت مديريت زمان در نوجوانان و جوانان دختر بيشتر از پسران است.
بین ميزان مهارت مديريت زمان در نوجوانان و جوانان با تحصيلات رابطه معني داري وجود دارد.

میان ميزان مهارت مديريت زمان در نوجوانان و جوانان با پايگاه اقتصادي-اجنماعي رابطه معني داري 
وجود دارد. 

 روش شناسی پژوهش
روش مورد استفاده در این تحقیق، توصيفی و از نوع پیمایشي بوده است و محقق به مطالعه متغيرهاي 

مديريت زمان در بين نوجوانان و جوانان مي پردازد.
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جامعه آماري ، نمونه و روش نمونه گيري پژوهش
یکی از گام‌های اساسی در انجام هر تحقیق تعیین و تعریف دقیق جامعه‌ای است که نمونه تحقیق از آن 

جامعه انتخاب می‌شود و قرار بر این است که یافته‌های تحقیق به آن جامعه خاص قابل تعمیم باشد.
جامعه آماری این تحقیق را نوجوانان و جوانان 12 تا 30 سال شهر تهران تشکیل داده‌اند. به منظور برآورد 

حداقل حجم نمونه از فرمول کوکران  استفاده شد.
نمونه آماری این تحقیق را 856 نفر از نوجوانان و جوانان دختر و پسر 12 تا 30 سال شهر تهران تشکیل 
انتخاب شدند : در مرحله نخست تعدادي از  می‌دادند که به روش نمونه‌گیری خوشه‌ای چند مرحله‌ای 
بلوک هاي شهر تهران انتخاب شدند. سپس در مرحله دوم انتخاب خانوارها در بلوک نمونه ودر مرحله 

سوم انتخاب افراد نمونه در خانوارهاي انتخاب شده.

ابزار پژوهش
ابزار اندازه گيري اين پژوهش، “پرسشنامه مدیریت زمان” بود که محقق با همکاری تني چند از اساتيد 
به صورت  ابتدا  کرد.   نهايي  را  آن  جوانان  و  نوجوانان  روانشناسي  حيطه  کارشناسان  و  علامه  دانشگاه 
کرونباخ  آلفای  با  پرسشنامه  این  اطلاعات،  جمع‌آوری  از  بعد  و  شد  انجام  نفری   50 نمونه  پایلوتروی  
این پرسشنامه دارای  نهایی شد و اجرا گردید.  اندکی، پرسشنامه  از اصلاحات  بعد  به دست آمد و   0/7
که سؤال‌های )7-8-12-17-18-21-24-25-29-36(  می‌باشد؛ چنان  ليکرت  مقیاس  نوع  از  30 سؤال 
شاخص برنامه‌ریزی، سؤال‌های )35-33-31-27-20-19-15-14-13-11-10( شاخص هدف‌گذاری و 

سؤال‌های )34-32-30-28-26-23-22-16-9( شاخص اولویت‌گذاری را اندازه‌گیری می‌کنند.

يافته های پژوهش
براي تعيين متغيرها در بخش توصيفي از شاخص هاي آمار توصيفي و در بخش استنباطي با توجه به 

حجم نمونه و متغير هاي پژوهش، از آزمون تحليل واريانس استفاده شد.
برای نمره دادن خرده مقياس هاي مديريت زمان، مطابق جدول زير عمل شده است.

جدول 1: شاخص هاي مديريت زمان به تفکيک سوالات ، دامنه نمرات و ميانگين شاخص ها

میانگین شاخصدامنه نمرات شاخصتعداد سؤالشاخص‌های مدیریت زمان

5533-1111هدفگذاری

4527-99اولویت‌بندی

5032/5-1010برنامه‌ریزی
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با توجه به موارد ذکر شده ، ميانگين نمرات  پاسخگويان درشاخص‌های مدیریت زمان به قرار  	
زیر می‌باشد: شاخص هدفگذاري با ميانگين 37/50، شاخص اولويت بندي  30/17  و شاخص برنامه ريزي 

با ميانگين 32/88  مي باشد. )جدول 2 ‌(

جدول 2: ميانگين نمرات پاسخگويان در شاخص هاي مديريت زمان

میانگینشاخص‌

37/50هدفگذاری

30/17اولویت‌بندی

32/88برنامه‌ریزی

میانگین،  میزان  پاسخگویان،  سن  با  زمان  مدیریت  شاخص‌های  نمرۀ  تفاوت  بررسی  در  اول:  فرضيه 
انحراف استاندارد و خطای استاندارد آن مشخص شد. )جدول 3(

جدول 3:  میانگین نمره شاخص‌های مدیریت زمان برحسب سن پاسخگویان

Nخطای استانداردانحراف استانداردمیانگینخرده مقیاس‌هاگروه‌های سنی

12-18
نوجوانان

37/624/920/24هدف‌گذاری

436
30/173/330/16اولویت‌بندی

32/324/680/22برنامه‌ریزی

19-30
جوانان

47/384/860/23هدف‌گذاری

420 39/163/420/17اولویت‌بندی

46/474/140/20برنامه‌ریزی

برای مقایسه میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان در نوجوانان و جوانان مورد مطالعه، از آزمون 
t برای گروه‌های مستقل استفاده شد. نتایج تحلیل آماری نشان داد:

 بین میانگین نمره خرده مقیاس هدف‌گذاری در نوجوانان )37/62( و جوانان )47/38( با میزان 95 درصد 
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اطمینان تفاوت معنی‌داری وجود دارد.
 بین میانگین نمره خرده مقیاس اولویت‌بندی در نوجوانان )30/17( و جوانان )39/16( با میزان 95 درصد 

اطمینان تفاوت معنی‌داری وجود دارد.
بین میانگین نمره خرده مقیاس برنامه‌ریزی در نوجوانان )32/32( و جوانان )46/47( با میزان 95 درصد 

اطمینان تفاوت معنی‌داری وجود دارد.
میانگین نمره پاسخگویان نوجوانان و جوانان در مدیریت زمان و خرده مقیاس‌های آن در جدول شماره4 

ارائه شده است.
)تحلیل  سن  برحسب  زمان  مدیریت  مقیاس‌های  خرده  در  پاسخگویان  نمره  میانگین  مقایسه  بررسی 

واریانس(
برای مقایسه میانگین نمره پاسخگویان در خرده مقیاس‌های مديريت زمان )هدفگذاری، اولویت‌بندی و 

برنامه‌ریزی( در نوجوانان و جوانان از طریق تحلیل واریانس مشخص شد.)جدول 4(

جدول 4: آزمون تحليل واريانس براي مقايسه ميانگين نمره خرده مقياس هاي مديريت زمان بر 
حسب سن پاسخگويان

درجه آزادیمجموع مجذوراتگروه‌های سنیخرده مقیاس‌ها
)df( 

میانگین 
سطح معنی‌داری Fمجذورات

)Sig(

هدفگذاری

16/32132/16بین گروهی

1/320/041 20725/8485424/27درون گروهی

2738855کل

اولویت‌بندی

26/36126/36بین گروهی

2/310/025 9739/7485411/40درون گروهی

9739/78855کل

برنامه‌ریزی

284/211284/21بین گروهی

14/520/00 16717/3485419/58درون گروهی

17001/55855کل

و  اولویت‌بندی  هدفگذاري،  مقیاس‌های  خرده  میانگین  می‌شود،  مشاهده   4 جدول  در  که  همانطور 
مقیاس‌های  خرده  نمره‌های  میانگین  مقایسه  و  دارد  قرار  متوسط  بالای  و  متوسط  سطح  در  برنامه‌ریزی 
مدیریت زمان در گروه‌های سنی مختلف با استفاده از آزمون تحلیل واریانس در سطح اطمینان 95 درصد 
نشان داد که در سنین بالاتر مدیریت زمان بیشتر انجام می‌شود. به عبارت دیگر، جوانان در برنامه‌ریزی و 

هدفگذاری برنامه‌ها بیشتر استفاده می‌کنند و با افزایش سن استفاده از مدیریت زمان بیشتر می‌شود. 
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فرضيه دوم: ميزان مهارت مديريت زمان در نوجوانان و جوانان با ميزان تماشاي برنامه هاي تلويزيون 
رابطه معني داري وجود دارد.

همانطور که جدول شماره 5 نشان می‌دهد، با مقدار آزمون ضریب همبستگی و سطح معنی‌داری حاصل 
از آن با 95 درصد اطمینان، می‌توان گفت بین میزان تماشای تلویزیون و مدیریت زمان از سوی پاسخگویان 
 ، تلویزیون  میزان تماشای  افزایش  با  به طوری که  رابطه همبستگی منفی )معکوس( وجود داشته است؛ 
مدیریت کردن زمان در زندگی کاهش یافته است. در واقع، هر چقدر فرد بیشتر تلویزیون نگاه کند، از کارها 

و برنامه‌های دیگر خود عقب می‌ماند. در نتیجه در برنامه‌ریزی دچار اختلال می‌شود.

جدول 5: رابطه همبستگی بین میزان تماشای تلویزیون و مدیریت زمان

میزانآماری

-28ضریب همبستگی اسپیرس

)Sig( 0/001سطح معنی‌داری

856حجم نمونه

فرضيه سوم: در بررسی تفاوت نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان با جنس پاسخگویان، میزان میانگین، 
انحراف استاندارد و خطای معیار میانگین آن مشخص شد. )جدول 6(

برای مقایسه میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان در مردان و زنان مورد مطالعه، از آزمون t برای 
گروه‌های مستقل استفاده شد. نتایج تحلیل آماری نشان داد:

 بین میانگین نمره خرده مقیاس هدف‌گذاری در مردان )37/54( و زنان )37/50( با میزان 95 درصد 
اطمینان تفاوت معنی‌داری وجود ندارد.

میزان 95 درصد  با  زنان )34/17(  اولویت‌بندی در مردان )30/16( و  مقیاس  نمره خرده  میانگین  بین 
اطمینان تفاوت معنی‌داری وجود دارد.

بین میانگین نمره خرده مقیاس برنامه‌ریزی در مردان )32/30( و زنان )38/46( با میزان 95 درصد اطمینان 
تفاوت معنی‌داری وجود دارد.

میانگین نمرات پاسخگویان مرد و زن در مدیریت زمان و خرده مقیاس‌های آن در جدول)شماره 6 ( 
ارائه شده است.

جدول 6: میانگین نمره پاسخگویان به خرده مقیاس‌های مدیریت زمان به تفکیک جنس

Nخطای معیار میانگینانحراف استانداردمیانگین  Meanجنسیتخرده مقیاس‌ها

هدفگذاری
37/544/920/24427مرد

37/504/940/24429زن
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اولویت‌بندی
30/163/380/16427مرد

34/173/380/16429زن

برنامه‌ریزی
32/304/740/23427مرد

38/464/090/20429زن

فرضيه چهارم: در بررسی تفاوت نمره خرده مقیاس‌های مهارت مديريت زمان با تحصیلات پاسخگویان، 
میزان میانگین، انحراف استاندارد و خطای استاندارد آن مشخص شد. )جدول 7(

جدول 7: میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان برحسب تحصیلات پاسخگویان

Nخطای استانداردانحراف استانداردمیانگینخرده مقیاس‌هاگروه‌های تحصیلی

ابتدایی

38/774/960/7939هدف‌گذاری

29/623/370/5439اولویت‌بندی

33/853/870/6239برنامه‌ریزی

راهنمایی

39/834/960/79230هدف‌گذاری

30/453/300/22230اولویت‌بندی

35/514/740/31230برنامه‌ریزی

دبیرستان

40/545/500/42169هدف‌گذاری

32/043/380/26169اولویت‌بندی

37/514/640/36169برنامه‌ریزی

دیپلم

47/224/630/36169هدف‌گذاری

34/153/240/25168اولویت‌بندی

39/274/290/33168برنامه‌ریزی

فوق‌دیپلم و لیسانس

49/524/710/32214هدف‌گذاری

38/293/410/23214اولویت‌بندی

43/593/990/27214برنامه‌ریزی
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فوق‌لیسانس

52/844/730/8432هدف‌گذاری

42/503/710/6532اولویت‌بندی

45/414/100/7232برنامه‌ریزی

دکتری

54/3311/376/563هدف‌گذاری

43/1674/043اولویت‌بندی

47/672/792/193برنامه‌ریزی

چه  هر  یعنی،  دارد؛  زمان  کردن  مدیریت  در  تأثیر  تحصیلات،  می‌دهد،  نشان   7 جدول  که  همانطور 
پیدا  را  از مدیریت زمان  توانایی درک  بر وقت خود مدیریت می‌کند و  بهتر  فرد  باشد  بالاتر  تحصیلات 
مقطع  در  و  می‌باشد  دکترا 54/33  در  و  میانگین هدفگذاری 38/77  ابتدایی،  مقطع  در  واقع،  در  می‌کند. 
اولویت‌بندی 43/16 است. همچنین، در  میانگین  اولویت‌بندی 29/62 و در مقطع دکترا  میانگین  ابتدایی 

مقطع ابتدایی میانگین برنامه‌ریزی 33/85 و در مقطع دکترا 47/67 می‌باشد.
برای مقایسه میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان برحسب تحصیلات از طریق آزمون تحلیل 

واریانس انجام می‌گیرد.

جدول 8:  مقايسه میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان برحسب تحصیلات پاسخگويان از 
طریق آزمون تحلیل واریانس

درجه آزادیمجموع مجذوراتگروه‌های تحصیلیخرده مقیاس‌ها
)sf(

میانگین 
سطح معنی‌داریFمجذورات

)Sig(

هدف‌گذاری

398/80666/47بین گروهی

2/780/011 20296/8984823/93درون گروهی

20695/70854کل

اولویت‌بندی

135/17622/53بین گروهی

1/990/034 9589/9084811/31درون گروهی

9725/07854کل

برنامه‌ریزی

617/126102/85بین گروهی

5/340/000 16333/7484819/26درون گروهی

16950/86854کل
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همانطور که در جدول 8 مشاهده می‌شود، میانگین خرده مقیاس هدف‌گذاری و برنامه‌ریزی در سطح 
متوسط و بالای متوسط است. مقایسه میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان در گروه‌های مختلف 
تحصیلی با استفاده از آزمون تحليل واریانس در سطح اطمینان 95 درصد نشان داد که در سطوح مختلف 
مشاهده  معنی‌داری  تفاوت  زمان  مدیریت  مهارت  لحاظ  از  می‌رود  بالاتر  تحصیلات  چه  هر  تحصیلات 
می‌شود. به عبارت دیگر، تحصیل‌کرده‌ها نسبت به تحصیلات کمتراز مدیریت زمان، بهتر استفاده می‌کنند و 

افزایش سطوح تحصیلات، تأثیری در مهارت مدیریت زمان ایجاد می‌کند. )جدول 8  (

اجتماعی  ـ  اقتصادی  طبقه  با  زمان  مدیریت  مقیاس‌های  خرده  نمره  تفاوت  بررسی  در  پنجم:  فرضيه 
پاسخگویان میزان میانگین، انحراف استاندارد و خطای استاندارد آن مشخص شد. )جدول 9(

جدول 9: میانگین خرده مقیاس‌های مدیریت زمان با پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی پاسخگویان

پایگاه اقتصادی ـ خرده مقیاس‌ها
Nخطای استانداردانحراف استانداردمیانگیناجتماعی

هدف‌گذاری

38/594/980/5293خیلی بالا

37/515/020/36188بالا

37/405/240/31294متوسط

37/284/610/35178پایین

37/64/180/41103خیلی پایین

اولویت‌بندی

30/293/580/3793خیلی بالا

30/283/580/26188بالا

30/173/280/19294متوسط

29/913/400/25178پایین

30/293/380/12103خیلی پایین

برنامه‌ریزی

33/084/980/5293خیلی بالا

32/444/940/36188بالا

33/164/480/26294متوسط

33/043/880/29178پایین

32/474/460/15103خیلی پایین
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طبقات  در  زمان  مدیریت  مقیاس‌های  میانگین خرده  بین  مشاهده می‌شود،    9 در جدول  که  همانطور 
اقتصادی ـ  با میانگین خرده مقیاس‌های مدیریت زمان در طبقات  بالا  بالا و خیلی  اقتصادی ـ اجتماعی 

اجتماعی متوسط به پایین تفاوت معنی‌داری وجود ندارد.
مقایسه میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان در طبقات مختلف اقتصادی ـ اجتماعی با استفاده 
از آزمون تحلیل واریانس در سطح اطمینان 95 درصد نشان داد که در سطوح طبقات اقتصادی ـ اجتماعی 
از لحاظ مهارت مدیریت زمان تفاوت معنی‌داری وجود ندارد و افزایش طبقات اقتصادی ـ اجتماعی در 

مهارت مدیریت زمان تأثیر نمی‌گذارد. )جدول 10 (

جدول 10: میانگین نمره خرده مقیاس‌های مدیریت زمان برحسب پايگاه اقتصادي - اجتماعي از 
طریق آزمون تحلیل واریانس

طبقه اقتصادی ـ خرده مقیاس‌ها
درجه آزادیمجموع مجذوراتاجتماعی

)sf(
میانگین 
Fمجذورات

سطح 
معنی‌داری

)Sig(

هدف‌گذاری

134/23433/56بین گروهی

1/390/24 20603/7785124/21درون گروهی

20738855کل

اولویت‌بندی

17/0244/26بین گروهی

0/370/83 9722/7685111/42درون گروهی

9739/78855کل

برنامه‌ریزی

86/08421/52بین گروهی

1/080/36 16915/4685119/88درون گروهی

17001/55855کل

بحث و نتيجه گيري
فرضیه اصلی این تحقیق به بررسی میزان مهارت مدیریت زمان در نوجوانان و جوانان می‌پردازد  و سؤال 
اصلی این تحقیق آن است که »میزان مهارت مدیریت زمان در نوجوانان و جوانان تهرانی چه مقدار است؟« 
نتایج به دست آمده نشان می‌دهد که نوجوانان در شاخص هدفگذاری )میانگین نمره 37/62( و نیز در 
شاخص اولویت‌بندی )میانگین نمره 30/17( و در شاخص برنامه‌ریزی )میانگین نمره 32/32( و جوانان در 
شاخص هدفگذاری )میانگین نمره 47/38( و شاخص اولویت‌بندی )میانگین نمره 39/16( و در شاخص 
برنامه‌ریزی )میانگین نمره 46/47( بوده است. این نتیجه را می‌توان اینگونه تعبیر و تفسیر کرد که همانگونه 
که قبلًا نیز اشاره شد، نوجوانان در این دوره حساس و مهم با مسائل و مشکلات خاص سن خود مواجه‌اند 
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که این موضوع ممکن است منجر به بروز تعارض و اختلال در رفتار نوجوانان شود. همچنین،  شاید این 
امر سبب می‌شود تا نوجوانان نتوانند از زمان در اختیار به نحو احسن استفاده کنند و آن را مدیریت کنند؛ 
اما جوانان چون از این مرحله بحرانی و آشفته بیرون آمده اند، با آرامش بیشتری می‌توانند از وقت خود 
استفاده بهینه و آن را مدیریت کنند. در واقع، جوانان توانایی‌های خود را بیشتر درک می‌کنند و در کارها و 
برنامه‌های خود هدفگذاری، اولویت‌بندی و برنامه‌ریزی بهتری نسبت به نوجوانان انجام مي دهند. به عنوان 
اجتناب‌ناپذیر است و  امری  برنامه‌ریزی،  مثال، فروغی )1382( در تحقیقی دریافت که مدیریت زمان و 
موفقیت سلامت جسمی و روانی بطور قابل توجهی به مدیریت زمان بستگی دارد. با وجود اینکه نوجوانان 
با مشکلات متنوعی روبرو هستند، ولی نتایج نشان می‌دهد که آنان تا حدودی در مورد مدیریت زمان و 

استفاده بهینه از وقت آگاهی دارند و تمایل دارند در کارها از مدیریت زمان استفاده کنند.
فرضیه دیگر که جزو فرضیه‌های فرعی می‌باشد این است که بین میزان مهارت مدیریت زمان نوجوانان و 
جوانان تفاوت وجود دارد. همانگونه که گفته شد آزمون t مستقل نشان داد بين جوانان در مدیریت کردن 

زمان و نوجوانان تفاوت معنی‌داری وجود دارند. 
شاخص  جوانی،  به  نوجوانی  از  واقع  در  سن  افزایش  با  که  داد  نشان  خود  تحقیق  در  اسمي)1384( 

برنامه‌ریزی و نظم که یکی از شاخص‌های مدیریت زمان می‌باشد، افزایش می‌یابد.
از دیگر نتایج حاصله این که بین میزان تماشای برنامه‌های تلویزیون با مدیریت زمان از طریق ضریب 
همبستگی اسپیرمن، رابطه همبستگی معکوس وجود دارد؛ به عبارتی، با افزایش میزان تماشای تلویزیون، 
میزان برنامه‌ریزی و زمان بندی در انجام دادن کارها و فعالیت‌های روزمره کاهش می‌یابد و هر چه فرد 
بیشتر تلویزیون تماشا کند از کارهای دیگر خود باز می‌ماند و زمان را از دست خواهد داد که این نتیجه‌ای 

است که رضا اسمی )1384( نیز در تحقیقات خود به دست آورد.
نتایج حاصل از بررسی مهارت مدیریت زمان با جنس از طریق تجزیه و تحلیل داده‌ها با استفاده از آزمون 
t مستقل نشان داد، در مهارت مدیریت زمان تفاوت بین دختران و پسران وجود دارد و دختران در مدیریت 
کردن زمان خود بهتر از پسران می‌باشند- این نتیجه‌ای است که ترومن و هارتلي )1996( و رضا اسمی 

)1382( نیز در تحقیقات خود به دست آوردند.
نتایج حاصل از بررسی رابطه مهارت مدیریت زمان با تحصیلات پاسخگویان از طریق تجریه و تحلیل 
داده‌ها با استفاده از آزمون تحلیل واریانس نشان داد که رابطه معنی‌داری بین افزایش سطح تحصیلات با 
مهارت مدیریت زمان وجود دارد و با بالا رفتن تحصیلات سطح بهره‌گیری از مهارت مدیریت زمان افزایش 
می‌یابد. یافته‌های تحقیق رضا اسمی )1384( نشان می‌دهد که با افزایش میزان تحصیلات، میزان رضایت 
آنها از نحوه گذراندن اوقاتشان کاهش یافته است. به نظر می‌رسد زمان در بین افراد تحصیلکرده از اهمیت 

و ارزش بیشتری برخوردار است و از دست دادن آن بیشتر موجب نگرانی و نارضاتی آنها می‌شود.
نتایج حاصل از بررسی رابطه مهارت مدیریت زمان با پایگاه اقتصادی ـ اجتماعی پاسخگویان از طریق 
تجزیه و تحلیل داده‌ها با استفاده از آزمون تحلیل واریانس )f( نشان داد که بین سطوح طبقات اقتصادی ـ 
اجتماعی از لحاظ مدیریت زمان تفاوت معنی‌داری وجود ندارد و افزایش طبقات اقتصادی ـ اجتماعی در 

مهارت مدیریت زمان تأثیر نخواهد داشت.
با توجه به یافته‌های فوق و نتایج مطالعات منطبق با نتایج این مطالعه می‌توان اظهار داشت که جوانانی 
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بررسي ميزان مهارت مديريت زمان در بين نوجوانان و جوانان تهراني

موفق‌ترند که با اصول مدیریت زمان آشنایی لازم را داشته باشند و وقت خود را به نحو احسن مدیریت 
کنند.

پیشنهادات
متناسب با نتایج به دست آمده، می توان پیشنهاد داد:

 همانگونه که در محدودیت‌های تحقیق نیز به آن اشاره شد، پیشنهاد می‌شود پژوهشگران علاقمند به این 
حوزه، با هم‌افزایی هر چه بیشتر نسبت به طراحی پرسشنامه‌ای بومی و هنجار شده که مطابق فرهنگ ایرانی 

باشد اقدام کنند تا از این طریق نتایج عینی‌تر و ملموس‌تری به دست آید.
همانطور که گفته شد، عوامل متعددی در مهارت مدیریت زمان مؤثر و دخيلند؛ از جمله: مزاحمت‌های 
پژوهشگران  که  می‌شود  پیشنهاد  غیره.  و  دیگران  خواسته‌های  به  گفتن  نه  جلسات،  زمان  کنترل  تلفنی، 
علاقمند در این زمینه هم به تحقیق بپردازند تا میزان سنجش این عوامل را بر روی مدیریت زمان نوجوانان 

و جوانان به دست آورند.
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باسمه تعالی

وزارت ورزش و جوانان
فراخوان مقاله فصلنامه علمی- پژوهشی مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

 در سال 1393
فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان بر آن است که با توجه به کسب اعتبار علمی-پژوهشی از 
وزارت علوم،تحقیقات و فناوری در دوره جدید فعالیت خود، آخرین دستاوردهای علمی و پژوهشی موجود 
را که در راستای کمک به سیاست گذاری و برنامه ریزی در حوزه ورزش و جوانان، ارتقای دانش علمی و 
بررسی نقادانه سیاست ها و برنامه های موجود، بررسی معضلات و چالش های فراروی جوانان و ورزش 
و  پژوهی  جوان  های  یافته  جدیدترین  انعکاس  ها،  زمینه  این  در  مفید  و  نوین  راهکارهای  ارائه  و  کشور 
ورزشی در داخل و خارج کشور و ... به رشته تحریر درآمده اند، تدوین و در اختیار سیاست گذاران، برنامه 
ریزان، صاحب نظران، کارشناسان، مربیان، جوانان و کلیه علاقمندان قرار دهد. از این رو، از تمامی محققان و 
پژوهشگران فعال در دو حوزه ورزش و جوانان دعوت می شود مقالات علمی- پژوهشی روزآمد و کاربردی 

خود پیرامون محورهای زیر را به نشانی الکترونیکیstrategic.studies@msy.gov.ir ارسال نمایند.

اولویت های موضوعی حوزه ورزش
ورزشی،  استعدادیابی  ورزشی،  پیکرشناسی  ورزشی،  روانشناسی  ورزشی،  پزشکی  ورزش،  مدیریت 

فیزیولوژی تمرین، جامعه شناسی ورزشی و سایر زمینه های علوم ورزشی

اولویت های موضوعی حوزه جوانان
ازدواج وطلاق، هویت، اوقات فراغت، سلامت، حقوق و مشارکت سیاسی، خانواده و دختران و زنان 
جوان، جمعیت و توسعه، اشتغال و بیکاری، مسکن، رفاه، رسانه ها و فناوری اطلاعات، مهاجرت، نظام 

وظیفه، آموزش و گروه های خاص جوانان

شرایط چاپ مقالات
1- مقالات ارسالی نباید برای هیچ نشریه داخلی یا خارجی ارسال یا در آنها چاپ شده باشد.

2- مقالات ارسالی، به هیچ وجه مسترد نخواهد شد و پس از طی مراحل ارزیابی و تایید علمی داوران 
به چاپ خواهد رسید.

3- فصلنامه در رد یا پذیرش مقالات و ویرایش مطالب و تغییر عناوین، آزاد است.

راهنمای تنظیم مقالات
1- مقاله های قابل پذیرش در فصلنامه عبارت اند از گزارش های علمی از مطالعات تحقیقی که شامل 

چکیده فارسی و انگلیسی، مقدمه، روش، یافته ها، بحث و تفسیر، نتیجه گیری و منابع باشند.
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 7002 word4 )هر صفحه حدود 400 واژه( و در فرمتA2- حجم مقاله ها باید بین 20 تا 25 صفحه
به بالا تایپ شده باشد.

3- ساختار مقاله ها باید شامل اجزای زیر باشد:
صفحه عنوان: ضروری است که عنوان کامل مقاله در کوتاه ترین و زیباترین شکل، نام کامل نویسندگان، 
بالاترین مدرک، مقطع و رشته تحصیلی، دانشگاه یا سازمان متبوع و رتبه علمی یا پست سازمانی هر یک 
از نویسندگان )به فارسی و انگلیسی(، نشانی پستی، تلفن ثابت، تلفن همراه، نمابر و نشانی الکترونیکی 

نویسنده مسئول درج شود. 
چکیده فارسی و انگلیسی: لازم است که چکیده ای سازمان یافته حداکثر در 250 واژه، به زبان فارسی 
و انگلیسی در بر گیرنده بخش های هدف، روش، یافته ها و نتیجه گیری به صورت فشرده و منعکس کننده 
اهم مطالب مقاله به همراه 3 تا 6 کلمه به عنوان واژگان کلیدی )به گونه ای که مقاله بر مبنای آن نمایه 

سازی شود( ارائه گردد. 
مقدمه: شامل طرح مسئله، پیشینه تحقیق، خلاصه ای از تعاریف، اصول، تئوری ها، مجهولات بجا مانده 
از تحقیقات قبلی چارچوب نظری، فرضیه ها یا پرسش ها، و نتایج، بحث و و منابع به صورت کامل ارائه 

گردد.
روش: شامل تبیین روش تحقیق، جامعه آماری، روش نمونه گیری و ابزارهای پژوهش است. 

یافته ها: یافته های حاصل از روش های آماری می تواند به صورت متن، جدول )شماره و عنوان در بالای 
آن( و نمودار )شماره و عنوان در زیر آن( ارائه شود- تعداد جدول ها و نمودارها نباید بیشتر از 6 عدد باشد.
بحث و نتیجه گیری: ضمن مقایسه یافته های حاصل از این تحقیق با تحقیقات قبلی از منظر شباهت ها 

و تفاوت ها، به درستی یا نادرستی فرضیه ها و هدف تحقیق اشاره گردد.
منابع: تمامی مقاله ها باید دارای منابع مستند، صحیح و مرتبط باشند و از آنجا که بررسی صحت و سقم 
تمامی منابع برای اعضای هیئت تحریریه و داوران ممکن نیست، مسئولیت این امر بر عهده نویسنده مسئول 

می باشد. همچنین، لازم است که منابع مورد استفاده، جدید و از سال 2005 به بعد باشند.
4- ارجاعات به منابع فارسی و انگلیسی باید به شیوه درون متنی )APA( در داخل پرانتز و به شیوه 

زیر باشد: 
 )نام خانوادگی مولف، سال انتشارمنبع: شماره صفحه یا صفحات(- چنانچه از نویسنده ای در یک 

سال، بیش از یک اثر منتشر شده باشد، با ذکر حروف الفبا پس از سال انتشار از یکدیگر متمایز شوند.
5- معادل غیر فارسی واژه های تخصصی، اسامی افراد یا مکان ها، کوته نوشت ها و سر واژه ها، در 

پاورقی هر صفحه با شماره گذاری مستقل ذكر شود.
6- هر گونه توضیح اضافی ضروری به ترتیب شماره، در پی نوشت انتهای مقاله، پیش از فهرست منابع 

بیاید.
7- فهرست منابع )فارسی یا غیر فارسی( در انتهای مقاله به ترتیب الفبایی نام خانوادگی مولف به شکل 

زیر تنظیم شود:
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الف. کتاب: نام خانوادگی مولف، نام )سال انتشار( عنوان کتاب. نام و نام خانوادگی مترجم )در صورت 
لزوم(. محل انتشار: ناشر

ب. مقاله: نام خانوادگی مولف، نام )سال انتشار( "عنوان مقاله". نام و نام خانوادگی مترجم )در صورت 
لزوم(. نام مجله. سال یا دوره، شماره.

ج. مجموعه مقالات: نام خانوادگی مولف، نام )سال انتشار( "عنوان مقاله". نام و نام خانوادگی مترجم 
)در صورت لزوم(. نام و نام خانوادگی ویراستار مجموعه. عنوان مجموعه. محل انتشار: ناشر.

د. رساله تحصیلی: نام خانوادگی مولف، نام )سال تدوین( "عنوان رساله". مقطع تحصیلی، دانشکده و 
دانشگاه محل تحصیل.

ه. پایگاه اینترنتی: نام خانوادگی مولف، نام )آخرین زمان به روز نمودن سایت( "عنوان مقاله". نشانی 
پایگاه اینترنتی )تاریخ مراجعه به پایگاه(.

                                                           فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان
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فرم ارسال مقاله برای
فصلنامه مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

از تمامی محققان، پژوهشگران، استادان و فعالان دو حوزه ورزش و جوانان دعوت مي‌شود كه مقاله 
های علمی – پژوهشی خود را به همراه فرم تكميل شده زیر، به نشاني دفتر فصلنامه مطالعات راهبردي 
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This article is derived from a research that aimed at determining the amount 
of time management skill among youth and adolescents. The research method 
is survey and the measurement tool is researcher-made questionnaire of time 
management. The statistical population includes Tehrani adolescents (12-18 years 
old) and youth (19-30 years old) in 22 districts of Tehran. Hence 856 respondents 
(436 adolescents and 420 young adults of which 427 were boys and 429 were 
girls) were selected by three-staged cluster sampling. The results have been 
compiled in two sections: descriptive and inferential. In the descriptive section, 
indexes of descriptive statistics and in the inferential section, independent T tests 
have been analyzed for gender and age, and variance analysis test has been used 
for determining the difference between the variables of age, education and socio-
economic class by SPSS. The results show that most of young adults and a few 
numbers of adolescents use time management skills. There is not a significant 
difference in terms of gender in targeting index for time management skill but 
there is a significant difference in terms of gender in prioritizing and programming 
indexes. Also there is a significant difference in terms of age and education 
regarding time management skill. There is not any significant difference in terms 
of socio-economic class regarding time management skill. Also girls are more 
successful than boys regarding time management. 

Keywords: Time management skill, Adolescents and Youth   
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Today, social wellbeing is regarded as one of the important foundations in 
individual health and as a criterion of human and social development is one of 
the major elements for arguing in scientific assemblies and forums and in the 
world policy making. Social wellbeing defines as the assessment of the one's 
relationship with others, fellows and his/her community around and as such it 
can be considered as an important measure of life quality. Lacking an instinctive 
research of this in Iran, and considering the results of some related studies which 
have shown that Iranian youth are not socially health, the present study has been 
done in order to evaluate the aspects and causes of youth social health and identify 
the effective social factors in this regard.  

This study has been done according to a valid statistical sample consists of 
350 Tehrani participants in the range of 15- 29 years old by using survey as the 
research method and the questionnaire as the technique. 

In order to evaluate social wellbeing, we have used Keyes concept model which 
considers five aspects of social health that are operated in personal level and are 
based on a health oriented approach in a broad factor analysis. In completing 
Keyes conceptual model and explaining our intended issue, we have used Ahuvia 
ideas.

As a conclusion, there was an inverse significant relation between one's values 
with his/her community about and his/her social wellbeing. 

Keywords: Social wellbeing, Individual health, Youth and Keyes model 
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This research was to evaluate formal and informal norms of youth clothing 
youths and it was done on the base of Grounded Theory. Data collection was 
done through deep interview with 22 male and female youths (18-29 years old) 
in Tehran city. Data were analyzed using theoretical coding method.

Findings suggest veiling category is a signifier which considers only signified 
regarded by political system, rather the signified is a wide ethical issue. Thus, 
actors utilize concept of being ethical in terms of their social context and situation 
by reinterpretation. Over all, it can be said veil has been accepted and internalized 
as an “internalized norm”  by interviewed youth. 

Key Words: Norms, Clothing, Youth, Grounded Theory and Internalization 
of veil    
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The present research aims at studying the social capital in virtual social 
networks (Virtual social capital). Its theoretical bases are related to the theories 
discussed by classic as well as contemporary sociologists. The research's 
theoretical framework is Wolman's theory of the social capital network. He has 
provided three models: missed society; leaved society and preserved society; and 
considered the network's social capital in three dimensions: structural dimension 
(the network's size and configuration), interactive dimension (contact frequency, 
the relation and intimacy severity) and functional dimension (supports); and 
assumes them as this research's bases. The research has been conducted using 
a combination of survey and documentary methods. In fact, the literature and 
theoretical bases have been collected using documentary method; however data 
collection and their analysis have been performed using survey method. Statistical 
population consists of all Farsi language virtual social networks in which 
Iranian users have been members and have continuous interactions. The sample 
volume was predicted as 400 people based on the amended Cochran's formula. 
Sampling method was snowball method. Of course, since data were collected 
in a theoretical space, interviews were conducted in the form of questionnaires 
sent through e-mail; the answering system was as self-responding. Respondents 
answered the items and questions in the virtual space. In the statistical analysis 
various methods have been applied including one-variable (descriptive statistics), 
two-variable (different statistical tests) and multi-variable (regression and route 
analysis).

KeyWords: Network social capital, Virtual social network, Social 
communication network and Social support
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The advantages of participating in physical activities are so well proved 
that many statements recommend them in preventing chronic diseases such as 
osteoarthritis. The purpose of this study was to examine the effects of Aquatic 
exercises on quality of life in women with knee osteoarthritis.

The study group consisted of twelve women who had OA with mean age 
(years) 58 ± 4.70, mean height (cm) 163.17 ± 6.45, and mean weight (kg) 67.83 
± 6.69. The standard sf-36 questionnaire was used for data collection. Aquatic 
exercises were carried out under the supervision of Aquatic exercises trainer for 
eight weeks. Obtained data were statistically analyzed through Paired t test at 
significance level of P ≤ 0.05.

General health and Physical functioning were significantly improved 
subsequent to the termination of the training program (P<0.05). However, no 
significant difference was observed between pre- and post-test conditions 
concerning Social functioning, Role limitations due to physical health, Role 
limitations due emotional problems, Pain, Energy/fatigue, Emotional well being 
(P>0.05).

The results showed that Aquatic exercises, as a safe and effective exercise 
method, should be considered in improving general health and physical 
functioning of women with knee osteoarthritis.

Keywords: Osteoarthritis, Knee, Aquatic exercises, Quality of life and 
Women
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Especial Athletes
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The main objective of this study is to investigate the concept of “sport 
commitment” and identify the factors that make it up through the application 
of exploratory nature of grounded theory. Eleven athletes in shooting, track and 
field, swimming, football, badminton, and Ping-Pong who were selected for 
Paralympic and world competition participated in semi-structured interviews for 
30-60 minutes. Then, the interviews were transcribed to analyze data.

Open, axial, and selective coding led to the classification of factors and 
concepts. Analyzing data showed that three factors led to sport commitment 
including sport enjoyment, get a higher sport ranking, and desire to make up 
disability. New classification of factors and omission of some effective factors 
over sport commitment which were found in previous studies make it necessary 
to pay attention to environmental and Cultural variables as well as native models 
(patterns).

Keywords: Sport commitment, Especial athletes, Sport enjoyment, Obtaining 
sport ranking and Making up disability
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The purpose of this study was to study the relationship between organizational 
culture, knowledge management and organizational effectiveness in Iranian 
Ministry of Sport and Youth. Statistical population of the study was 290 experts 
of this Ministry. The statistical sample was 165 individuals by using Murgan 
Table, and 150 questionnaires were returned correctly. Research tool was 4 
questionnaires including demographic, organizational culture, knowledge 
management and organizational effectiveness questionnaires that their validity 
and reliability were confirmed. Descriptive statistics (frequency, percent, mean 
and standard deviation) and inferential statistics (multiple Regressions) were 
used for analyzing data. Results showed that all of organizational culture factors 
expect adaption were significant predictors for knowledge management. Also, 
organizational culture factors expect mission were significant predictors for 
organizational effectiveness. Two knowledge management factors including 
knowledge usage and knowledge sharing were significant predictors for 
organizational effectiveness. So, results suggested that top managers of Iranian 
Ministry of Sport and Youth increase their organization effectiveness by 
developing organizational culture and knowledge management.

Keywords: Organizational culture, Knowledge management, Organizational 
effectiveness and Iranian Ministry of Sport and Youth
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Privatization is an economical decision making and legal and financial 
operations are as the result of it. The main objective of this research is to 
investigate privatization goals approach after applying privatization programs in 
sport clubs. The sample was 90 executive managers who were directly involved in 
privatization program. Methodology of this research was descriptive – surveying 
which was done as field study. The research tool was a questionnaire which was 
made by researchers and after being assured of the proper validity and credity was 
used. The result showed that among nine variables which in this research were 
investigated, six of them had improved and the other three showed no meaningful 
differences.

 
Keywords: Privatization, Private equities and Goals    
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The purpose of this study was investigation of the role and importance of 
ethics in Olympic Games and their main goals and the effect of these universal 
grate events on intellectual and socials attitude in human societies. Olympic 
Games are inherence of human B.C.  Natural tendency of human nature on moral 
attitudes in all fields and ages cause human creative symbol in order to reject 
of human nature to morality as their polish manifestation. With spend of ages, 
sometimes these attitudes faraway from main idea of their creators and cause 
problem for societies. Therefore, in each ages investigator can provide the field of 
effective investigation of morality and Olympic Games with study and analyses 
of goals of this attitude with moral circumstances in same age and with reliance 
on natural tendency of human nature to moral attitude. Olympic game and sport is 
complete school of education that we can thereby transition deferent educational 
goals to young men. Humility and curtsey in sport, fare play and heroic qualities 
show good sport behavior in grate events such as Olympic Games. These realms 
provide suitable situation for development of sense of humidity and participant 
in Olympic Games gathering in order to obtain of social experience with deferent 
colors, races and opinion and created natural interest for development of these 
values. 

Keyword: Ethics, Olympic Games and Sport
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